
S

PUDIS projektová, průzkumná a konzultační společnost
PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 100 31 Praha 10
tel.: +420 267 004 111, www.pudis.cz, info@pudis.cz

AutoCAD SHX Text
Stupeň:

AutoCAD SHX Text
Vypracoval:

AutoCAD SHX Text
Ředitel společnosti:

AutoCAD SHX Text
Číslo zakázky:

AutoCAD SHX Text
Odpovědný projektant:

AutoCAD SHX Text
Hlavní inženýr projektu:

AutoCAD SHX Text
Výrobní ředitel:

AutoCAD SHX Text
Akce:

AutoCAD SHX Text
Příloha:

AutoCAD SHX Text
Číslo přílohy:

AutoCAD SHX Text
Měřítko:

AutoCAD SHX Text
Formát:

AutoCAD SHX Text
Souprava:

AutoCAD SHX Text
Investor:

AutoCAD SHX Text
Datum:

AutoCAD SHX Text
Souřadnicový systém JTSK

AutoCAD SHX Text
Výškový systém Bpv

AutoCAD SHX Text
Ing. Richard Kuk

AutoCAD SHX Text
Ing. Olga Šambergerová

AutoCAD SHX Text
RNDr.Bc. Gabriela Licková, PhD.

AutoCAD SHX Text
Ing. Richard Kuk

AutoCAD SHX Text
Ing. Olga Šambergerová

AutoCAD SHX Text
Ing. Jan Vlček

AutoCAD SHX Text
Ing. Martin Höfler

AutoCAD SHX Text
Krajský úřad Jihočeského kraje U Zimního stadionu 1952/2 370 76 České Budějovice

AutoCAD SHX Text
S-16-025

AutoCAD SHX Text
Přeložka silnice II/156 a II/157 - 6. etapa 

AutoCAD SHX Text
Přeložka silnice II/157 - obchvat Srubce

AutoCAD SHX Text
Dokumentace

AutoCAD SHX Text
dle přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb.

AutoCAD SHX Text
09/2017

AutoCAD SHX Text
A4

AutoCAD SHX Text
EIA



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 
 

PŘELOŽKA SILNICE II/156 A II/157 A 
PŘELOŽKA SILNICE II/157 – OBCHVAT 

SRUBCE 
 

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

2 
 

Obsah: 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................41 

A.1. Obchodní firma............................................................................................................................. 41 
A.2. IČ.................................................................................................................................................. 41 
A.3. Sídlo (bydliště) .............................................................................................................................. 41 
A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele ..................................... 42 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................43 

 Základní údaje ........................................................................................................................ 43 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1.............................................................................. 43 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ................................................................................................................ 44 
B.I.3. Umístění záměru ............................................................................................................................ 46 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .................................................................. 47 

B.I.4.1. Charakter záměru ................................................................................................................ 47 
B.I.4.2. Možnost kumulace s jinými záměry ...................................................................................... 50 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s uvedením hlavních 
důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí ............................... 52 

B.I.5.1. Zdůvodnění umístění záměru ............................................................................................... 52 
B.I.5.2. Popis zvažovaných variant s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, 
včetně srovnání vlivů na životní prostředí ........................................................................................ 52 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru ....................................................................... 56 
B.I.6.1. Objekty přípravy staveniště .................................................................................................. 56 
B.I.6.2. Objekty pozemních komunikací ............................................................................................ 58 
B.I.6.3. Odvodnění ........................................................................................................................... 67 
B.I.6.4. Vegetační úpravy a kácení dřevin ......................................................................................... 68 
B.I.6.5. Skrývka ornice, podorničí a zpětná rekultivace...................................................................... 70 
B.I.6.6. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů, která jsou 
součástí projektu ............................................................................................................................. 70 
B.I.6.7. Demolice.............................................................................................................................. 71 
B.I.6.8. Porovnání záměru s nejlepšími dostupnými technikami a s nimi spojenými úrovněmi emisí a 
dalšími parametry ............................................................................................................................ 71 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ................................................. 71 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků .............................................................................. 71 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních orgánů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat ................................................................................................................................................... 72 

 Údaje o vstupech (zejména pro výstavbu a provoz) .............................................................. 72 
B.II.1. Půda .............................................................................................................................................. 72 

B.II.1.1. Zábory pozemků ................................................................................................................. 72 
B.II.1.2. Zemědělský půdní fond ....................................................................................................... 74 
B.II.1.3. Pozemky určené pro funkci lesa .......................................................................................... 76 
B.II.1.4. Meliorace............................................................................................................................ 77 
B.II.1.5. Další ochrana území a ochranná pásma z pohledu ŽP ........................................................... 77 

B.II.2. Voda .............................................................................................................................................. 78 
B.II.3. Ostatní přírodní zdroje ................................................................................................................... 78 
B.II.4. Energetické zdroje ......................................................................................................................... 79 
B.II.5. Biologická rozmanitost ................................................................................................................... 79 
B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................................... 79 

B.II.6.1. Doprava .............................................................................................................................. 79 
B.II.6.2. Potřeba souvisejících staveb ................................................................................................ 83 

 Údaje o výstupech (zejména pro výstavbu a provoz) ............................................................ 83 
B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží.......................................................................... 83 

B.III.1.1. Ovzduší .............................................................................................................................. 83 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

3 
 

B.III.1.2. Vody .................................................................................................................................. 84 
B.III.1.3. Půda a půdní podloží .......................................................................................................... 84 

B.III.2. Odpadní vody ............................................................................................................................... 84 
B.III.2.1. Srážkové vody .................................................................................................................... 84 

B.III.2.1.1. Výstavba .................................................................................................................. 84 
B.III.2.1.2. Provoz ..................................................................................................................... 84 
B.III.2.1.3. Posouzení vlivu zimního údržby vozovek - ................................................................ 87 

B.III.2.2. Splaškové vody ................................................................................................................... 87 
B.III.3. Odpady ......................................................................................................................................... 88 

B.III.3.1. Návrh – výstavba ................................................................................................................ 88 
B.III.3.2. Způsoby využití a zneškodňování odpadů ........................................................................... 90 
B.III.3.3. Minimalizace dopadů na prostředí v důsledku tvorby odpadů ............................................. 91 
B.III.3.4. Návrh – provoz ................................................................................................................... 93 
B.III.3.5. Odpady vznikající při odstranění záměru............................................................................. 94 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua................................................................................................................. 94 
B.III.4.1. Hluk ................................................................................................................................... 94 
B.III.4.2. Vibrace, záření, zápach ....................................................................................................... 95 

B.III.5. Doplňující údaje ............................................................................................................................ 96 
B.III.5.1. Významné terénní úpravy................................................................................................... 96 
B.III.5.2. Významné zásahy do krajiny ............................................................................................... 96 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ........................................97 
C.1. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ............................. 97 

C.1.1. Struktura a ráz krajiny, její geomorfologie a hydrologie - určující složky flóry a fauny .......... 97 
C.1.1.1. Struktura a ráz krajiny .............................................................................................. 97 
C.1.1.2. Geomorfologie krajiny ........................................................................................... 101 
C.1.1.3. Geologické  poměry ............................................................................................... 101 
C.1.1.4. Geotechnické charakteristiky zemin a hornin na trase ............................................ 104 
C.1.1.5. Hydrogeologické poměry ....................................................................................... 106 
C.1.1.6. Seismická aktivita a tektonika ................................................................................ 107 

C.1.2. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny ........................... 108 
C.1.2.1. Významné krajinné prvky ....................................................................................... 108 
C.1.2.2. Územní systém ekologické stability krajiny ............................................................. 109 
C.1.2.3. Zvláště chráněná území.......................................................................................... 112 
C.1.2.4. Přírodní parky ........................................................................................................ 112 
C.1.2.5. Evropsky významné lokality a ptačí oblasti ............................................................. 112 
C.1.2.6. Zvláště chráněné druhy .......................................................................................... 112 

C.1.3. Ložiska nerostů ................................................................................................................ 112 
C.1.4. Území historického, kulturního nebo archeologického významu ....................................... 115 
C.1.5. Území hustě zalidněná ..................................................................................................... 117 
C.1.6. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení ................................................................. 117 
C.1.7. Staré ekologické zátěže .................................................................................................... 118 
C.1.8. Extrémní poměry v dotčeném území ................................................................................ 118 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném území a popis jeho 
složek nebo charakteristik, které by mohly být záměrem ovlivněny .................................................... 119 

C.2.1. Ovzduší ............................................................................................................................ 119 
C.2.2. Voda ................................................................................................................................ 120 

C.2.2.1. Povrchová voda ..................................................................................................... 120 
C.2.2.2. Podzemní voda ...................................................................................................... 123 

C.2.3. Půda ................................................................................................................................ 126 
C.2.3.1. ZPF ........................................................................................................................ 126 
C.2.3.2. Stav erozního ohrožení a degradace půd ................................................................ 128 
C.2.3.3. Pozemky určené k plnění funkce lesa ..................................................................... 129 

C.2.4. Přírodní zdroje ................................................................................................................. 132 
C.2.5. Biologická rozmanitost ..................................................................................................... 132 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

4 
 

C.2.5.1. Fauna a flóra .......................................................................................................... 132 
C.2.5.2. Dendrologie ........................................................................................................... 133 
C.2.5.3. Ekosystémy............................................................................................................ 133 

C.2.6. Klima ................................................................................................................................ 134 
C.2.7. Obyvatelstvo a veřejné zdraví ........................................................................................... 139 
C.2.8. Hmotný majetek............................................................................................................... 139 
C.2.9. Kulturního dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů .......................... 140 
C.2.10. Hluk ............................................................................................................................... 140 

C.3. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 
a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru ..................................... 140 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU 
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ...................................................................... 142 

 Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných vlivů záměru, které 
vyplývají z výstavby a existence záměru ..................................................................................... 142 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví........................................................................................... 142 
D.I.1.1. Ovzduší .............................................................................................................................. 142 
D.I.1.2. Hluk ................................................................................................................................... 143 
D.I.1.3. Sociálně ekonomické vlivy .................................................................................................. 143 
D.I.1.4. Závěr vlivů na obyvatelstvo ................................................................................................ 144 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ................................................................................................................ 144 
D.I.2.1. Vlivy na ovzduší ................................................................................................................. 144 

D.I.2.1.1. Vliv provozu ............................................................................................................ 144 
D.I.2.1.2. Vliv výstavby záměru ............................................................................................... 147 
D.I.2.1.3. Kompenzační opatření ............................................................................................. 147 

D.I.2.2. Vlivy na klima ..................................................................................................................... 147 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ................................. 148 

D.I.3.1. Hluk ................................................................................................................................... 148 
D.I.3.1.1. Vliv výstavby záměru ............................................................................................... 148 
D.I.3.1.1. Vliv provozu záměru ................................................................................................ 148 

D.I.3.2. Vibrace, záření, vznik rušivých vlivů .................................................................................... 151 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ............................................................................................ 151 

D.I.4.1. Povrchové vody ................................................................................................................. 151 
D.I.4.2. Podzemní vody .................................................................................................................. 152 

D.I.5. Vlivy na půdu ............................................................................................................................... 153 
D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje ................................................................................................................. 154 

D.I.6.1. Horninové prostředí ........................................................................................................... 154 
D.I.6.2. Ostatní přírodní zdroje ....................................................................................................... 154 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (faunu, flóru, ekosystémy) ......................................................... 155 
D.I.7.1. Vliv na faunu a flóru (ekosystémy)...................................................................................... 155 
D.I.7.2. Vliv na VKP, ÚSES, ZCHÚ a Natura 2000 .............................................................................. 158 
D.I.7.3. Biologická rozmanitost ....................................................................................................... 159 
D.I.7.4. Porovnání variant záměru .................................................................................................. 159 
D.I.7.5. Závěr vlivů na biologickou rozmanitost ............................................................................... 160 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce ........................................................................................ 161 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů . 163 

 Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při možných 
nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů z nich 
plynoucích .................................................................................................................................. 164 

 Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich velikosti a 
významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na možnost 
přeshraničních vlivů .................................................................................................................... 166 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

5 
 

 Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení a 
snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a popis 
kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření k monitorování 
možných negativních vlivů na životní prostředí, které se vztahují k fázi výstavby a provozu 
záměru, včetně opatření týkajících se připravenosti na mimořádné situace podle kapitoly II a 
reakcí na ně ................................................................................................................................ 169 

D.IV.1. Územně plánovací opatření ....................................................................................................... 169 
D.IV.2. Kompenzační opatření ............................................................................................................... 169 
D.IV.3. Podmínky pro fázi územního řízení ............................................................................................. 170 
D.IV.4. Podmínky pro fázi stavebního řízení ........................................................................................... 170 
D.IV.5. Podmínky pro fázi výstavby ........................................................................................................ 171 
D.IV.6. Pro provozu záměru ................................................................................................................... 172 
D.IV.7. Pro fázi likvidace stavby .............................................................................................................. 172 
D.IV.8. Pro případ vzniku mimořádných situací ...................................................................................... 172 

 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů pro 
zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí........................................... 172 

 Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), které 
se vyskytly při zpracování dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích .......................... 173 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU......................................................................... 175 
E.1. Popis variantních řešení .............................................................................................................. 175 
E.2. Porovnání variant č. 3, č. 8 a č. 9 – varianta most......................................................................... 176 
E.3. Porovnání variant most – tunel v úseku PUDIS............................................................................. 177 
E.4. Porovnání výstavby jednoho či dvou areálu DUN+RN na úseku AKIPROJEKT ................................ 177 
E.5. Závěr porovnání variant .............................................................................................................. 178 

F. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 180 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ........................ 181 
G.1. Popis navrhovaného záměru....................................................................................................... 181 
G.2. Komentář zvažovaných variant ................................................................................................... 182 
G.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení
 ......................................................................................................................................................... 183 
G.4. Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a obyvatelstvo ....................................................... 184 
G.5. Porovnání variant řešení záměru ................................................................................................ 187 

H. PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 189 
H.1. Vyjádření příslušného úřadu územního plánování k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace .................................................................................................................................... 190 
H.2. Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona č. 
114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů ....................................................................................... 193 
H.3. Referenční seznam použitých zdrojů ........................................................................................... 194 
H.4. Prohlášení zpracovatelů Dokumentace ....................................................................................... 195 
H.5. Akustická studie ......................................................................................................................... 196 
H.6. Příspěvková rozptylová studie .................................................................................................... 196 
H.7. Hodnocení zdravotních rizik ........................................................................................................ 196 
H.8. Dopravně inženýrské podklady ................................................................................................... 196 
H.9. Přírodovědný průzkum ............................................................................................................... 196 
H.10. Dendrologický průzkum ............................................................................................................ 196 
H.11. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz....................................................................................... 196 
H.12. Výkresové přílohy ..................................................................................................................... 196 

H.12.0. Koordinační situace variant ............................................................................................ 196 
H.12.1. Situace - varianta 3 - most .............................................................................................. 196 
H.12.2. Situace - varianta 3 - tunel .............................................................................................. 196 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

6 
 

H.12.3. Situace - varianta 8 - most .............................................................................................. 196 
H.12.4. Situace - varianta 8 - tunel .............................................................................................. 196 
H.12.5. Situace - varianta 9 - most .............................................................................................. 196 
H.12.6. Situace - varianta 9 – tunel ............................................................................................. 196 
H.12.7. Podélný profil – úsek AKIPROJEKT - varianta 3 ................................................................ 196 
H.12.8. Podélný profil – úsek AKIPROJEKT - varianta 9 ................................................................ 196 
H.12.9. Podélné profily – úsek PUDIS - varianta 39...................................................................... 196 

H.12.9.1. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 39 - most .................................................. 196 
H.12.9.2. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 39 – tunel ................................................. 196 

H.12.10. Podélné profily – varianta 8 .......................................................................................... 196 
H.12.10.1. Podélný profil – úsek AKIPROJEKT - varianta 8 .................................................... 196 
H.12.10.2. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 8 - most .................................................. 197 
H.12.10.3. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 8 - tunel .................................................. 197 

H.12.11. Situace umístění DUN a RN - Varianta 3,9 - 2 areály DUN + RN ...................................... 197 
H.12.12. Situace umístění DUN a RN - Varianta 3,9 - 3 areály DUN + RN ...................................... 197 
H.12.13. Situace umístění DUN a RN - Varianta 8 tunel - 2 areály DUN + RN ................................ 197 
H.12.14. Situace umístění DUN a RN - Varianta 8 tunel - 3 areály DUN + RN ................................ 197 
H.12.15. Limity ŽP – ÚSES ........................................................................................................... 197 
H.12.16. Limity ŽP – VKP ............................................................................................................ 197 
H.12.17. Limity ŽP – Ostatní ....................................................................................................... 197 

 
Pozn. Čísla stránek u kapitoly H.Přílohy nezahrnují stránky v jednotlivých přílohách. 

Seznam obrázků: 
Obrázek 1  - Kopie Přílohy č. 1 usnesení zastupitelstva obce Srubec č. 115/2016 z 3.3.2016 se 
zvýrazněním staničení ........................................................................................................................... 17 
Obrázek 2 Kopie Přílohy č. 2 usnesení zastupitelstva obce Srubec č. 115/2016 z 3.3.2016 .................... 17 
Obrázek 3 – Zákres záměru IKP do ortofotomapy ve fázi oznámení (listopad 2014) ............................... 32 
Obrázek 4 – Zákres záměru PUDIS do ortofotomapy ve fázi oznámení (listopad 2014) .......................... 32 
Obrázek 5 - Kartogram - výřez převzatý z Aktualizace IPOD – příl. C.7: Ilustrativní kombinovaný 
scénář 4 - všechny stavby strategického i lokálního významu ................................................................. 37 
Obrázek 6 - Přehledná situace variant posuzovaných dokumentací ........................................................ 38 
Obrázek 7 - Širší situace záměru ........................................................................................................... 46 
Obrázek 8 - Přehledová mapa záměru ................................................................................................... 47 
Obrázek 9 - Vizualizace terénu v okolí záměru – 3D ............................................................................... 47 
Obrázek 10 - ŘSD ČR - D3 310/I Úsilné – Hodějovice a Zanádražní komunikace; Zdroj: 
https://www.youtube.com/watch?v=6rlf6krtQNo ...................................................................................... 48 
Obrázek 11 – Varianta č. 1 ..................................................................................................................... 53 
Obrázek 12 – Varianta č. 2 ..................................................................................................................... 54 
Obrázek 13 – Varianta č. 4 ..................................................................................................................... 54 
Obrázek 14 – Varianta č. 5 ..................................................................................................................... 54 
Obrázek 15 – Varianta č. 6 ..................................................................................................................... 55 
Obrázek 16 – Varianta č. 7 ..................................................................................................................... 55 
Obrázek 17 - Variantní provedení západní části - AKIPROJEKT - shora dolů 3, 8 a 9 ............................. 64 
Obrázek 18 - Podvariantní provedení východní části – PUDIS - úsek mezi ul. K Pomníku a 
Dobrovodská – shora dolů: vlevo VARIANTY 3,9 – TUNEL; vpravo VARIANTY 3,9 – MOST; vlevo 
VARIANTA 8 – TUNEL, vpravo VARIANTA 8 – MOST ........................................................................... 67 
Obrázek 19 – Výřezy území s největším zásahem do stávající zeleně .................................................... 69 
Obrázek 20 – Zákres záměru do mapy s vyznačenými územně samosprávnými celky............................ 72 
Obrázek 21 -  Zákres záborů dle druhů BPEJ ......................................................................................... 75 
Obrázek 22 – Zákres zásahu tras komunikace do lesních pozemků ....................................................... 76 
Obrázek 23 – Zákres variant komunikací do pozemků s melioracemi ..................................................... 77 
Obrázek 24 -  Dotčené úseky komunikací a jejich číselné označení ........................................................ 80 
Obrázek 25 - Zákres trasy záměru do výkresu VKP .............................................................................. 108 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

7 
 

Obrázek 26 - Detailní zákres zásahu do VKP – les ............................................................................... 109 
Obrázek 27 - Zákres průběhu ÚSES v řešeném území ......................................................................... 110 
Obrázek 28 - Detail průběhu záměru  - vlevo v blízkosti LBC 6 a IP 16 a IP 17, vpravo detail u IP16 .... 110 
Obrázek 29 - Detail průběhu záměru  v blízkosti LBK 8 ........................................................................ 111 
Obrázek 30 - Zákres průběhu NBK 011 Hlubocká obora K 118 ............................................................ 111 
Obrázek 31 - Zákres haldy ................................................................................................................... 113 
Obrázek 32 - Zákres předpokládaného umístění malého lomu (na obrázku níže jako modře označený 
prostor) ................................................................................................................................................ 113 
Obrázek 33 - Zákres poddolovaných území v řešeném území .............................................................. 114 
Obrázek 34 – Kopie mapy ložiskových území ....................................................................................... 115 
Obrázek 35 - Fotografie pomníku ......................................................................................................... 116 
Obrázek 36 - Zákres ÚAN a „památek“ v řešeném území ..................................................................... 116 
Obrázek 37 - Hustota obyvatel ............................................................................................................. 117 
Obrázek 38 -  Zákres kontaminovaných míst z mapového portálu Cenia k roku 2010 ........................... 118 
Obrázek 39 – Výřez z vodohospodářské mapy ..................................................................................... 121 
Obrázek 40 – hydrologické členění území u Českých Budějovic ........................................................... 121 
Obrázek 41 - Detail povodí Hodějovického a Dobrovodského potoka se zákresem záměru .................. 122 
Obrázek 42 – Záplavová území ............................................................................................................ 122 
Obrázek 43 – Hydrologické rajony-širší území ...................................................................................... 125 
Obrázek 44 – Zákres trasy do základní vrstvy hydrogeologických rajónů s vyznačeným ochranným 
pásmem vodních zdrojů ....................................................................................................................... 125 
Obrázek 45 – Zákres stávajících studní do situace záměru .................................................................. 126 
Obrázek 46 – Zákres tras záměru do ZPF s vyznačením BPEJ ............................................................ 127 
Obrázek 47 - Potencionální ohroženost ZPF větrnou erozí ................................................................... 128 
Obrázek 48 - Potencionální ohrožení půdy vodní erozí ......................................................................... 129 
Obrázek 49 - Zákres trasy komunikace do pozemků PUPFL a jeho ochranného pásma ....................... 130 
Obrázek 50 - Detailní zákres zásahu do parcely PUPFL ....................................................................... 130 
Obrázek 51 - Mapa lesních typů ........................................................................................................... 131 
Obrázek 52 - Porostní mapa lesní hospodářské osnovy ....................................................................... 131 
Obrázek 53 - Zákres přírodních ekosystémů v řešeném území ............................................................. 134 
Obrázek 54 - Pravděpodobnost výskytu extrémního sucha v roce 2030................................................ 138 
Obrázek 55 - Adaptivní kapacita (AK) socio-ekologických systémů ....................................................... 139 
Obrázek 56 – Vybrané body obytné zástavby pro ovzduší .................................................................... 144 
Obrázek 57 – Koordinační zákres variant – úsek AKIPROJEKT ........................................................... 175 
Obrázek 58 – Varianta – jeden areál .................................................................................................... 176 
Obrázek 59 – Varianta – dva areály ..................................................................................................... 176 
 

Seznam tabulek: 
Tabulka 1 - Název dvou záměrů a pomocné názvy ve fázi oznámení (stav v listopadu 2014) ................. 11 
Tabulka 2 - Oznamovatel ve fázi oznámení (stav v listopadu 2014) ........................................................ 11 
Tabulka 3 - Projektant ve fázi oznámení (stav v listopadu 2014) ............................................................. 11 
Tabulka 4 - Rozdělení požadavků .......................................................................................................... 19 
Tabulka 5 I. OBYVATELSTVO - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich 
vypořádání ............................................................................................................................................. 21 
Tabulka 6 II. OVZDUŠÍ – Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání .... 22 
Tabulka 7  III. HLUK - Požadavky DOSS nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání .......... 23 
Tabulka 8 III. HLUK - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání .......... 23 
Tabulka 9  IV. VODA - Požadavky DOSS nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání ............. 23 
Tabulka 10 IV. VODA - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání . 23 
Tabulka 11 V. PŮDA - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání .. 24 
Tabulka 12 VI. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a 
jejich vypořádání .................................................................................................................................... 24 
Tabulka 13  VII. FAUNA, FLÓRA, EKOSYSTÉMY - Požadavky DOSS nad rámec zákonných 
povinností a jejich vypořádání ................................................................................................................ 25 

file://pudis.cz/storage/projects/S-16-025_Obchvat%20Srubce%20dokumentace%20EIA/1605_EIA/02%20zprava/srubec_eia_dokumentace_301017.docx#_Toc497215906
file://pudis.cz/storage/projects/S-16-025_Obchvat%20Srubce%20dokumentace%20EIA/1605_EIA/02%20zprava/srubec_eia_dokumentace_301017.docx#_Toc497215908
file://pudis.cz/storage/projects/S-16-025_Obchvat%20Srubce%20dokumentace%20EIA/1605_EIA/02%20zprava/srubec_eia_dokumentace_301017.docx#_Toc497215909


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

8 
 

Tabulka 14  VII. FAUNA, FLÓRA, EKOSYSTÉMY - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných 
povinností a jejich vypořádání ................................................................................................................ 25 
Tabulka 15 VIII. KRAJINA - Požadavky DOSS nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání...... 26 
Tabulka 16 VIII. KRAJINA - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich 
vypořádání ............................................................................................................................................. 26 
Tabulka 17 Vypořádání požadavků občanů k HMOTNÉMU MAJETKU A KULTURNÍM 
PAMÁTKÁM 27 
Tabulka 18 - Výčet příkladných zájmů spojených s přeložkami II/156 a II/157 a obchvatem Srubce ........ 29 
Tabulka 19  Příklad střetů zájmů - Zásada plošné ochrany ZPF aj. dle zákona č. 334/19921 Sb. ....... 29 
Tabulka 20 Obchodní firma oznamovatele ....................................................................................... 41 
Tabulka 21 Identifikační číslo oznamovatele .................................................................................... 41 
Tabulka 22 Sídlo oznamovatele ....................................................................................................... 41 
Tabulka 23 Oznamovatel ................................................................................................................. 42 
Tabulka 24 Projektant ...................................................................................................................... 42 
Tabulka 25 - Název záměru, jeho zařazení  dle příl. č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. a pomocné názvy 
jeho částí ............................................................................................................................................... 43 
Tabulka 26 - Názvy částí záměru, jejich zařazení dle příl. č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. a pomocné 
názvy ..................................................................................................................................................... 43 
Tabulka 27  Srovnání variant z hlediska délky trasy .......................................................................... 44 
Tabulka 28 - Srovnání variant z hlediska kubatur ................................................................................... 45 
Tabulka 29 - Umístění záměru ............................................................................................................... 46 
Tabulka 30 - Srovnání variant z hlediska vybraných technických parametrů ........................................... 49 
Tabulka 31 - Zemní práce – bagrování ................................................................................................... 57 
Tabulka 32 - Hutnění.............................................................................................................................. 57 
Tabulka 33 - Srovnání variant z hlediska vybraných technických parametrů ........................................... 62 
Tabulka 34 - Atributy společné všem variantám ...................................................................................... 63 
Tabulka 35 - Specifika variant a podvariant – část AKIPROJEKT ........................................................... 63 
Tabulka 36 -  Specifika variant a podvariant – část PUDIS ..................................................................... 66 
Tabulka 37 – Objem skrývky humózního horizontu ................................................................................. 70 
Tabulka 38 - Dotčené samosprávné celky .............................................................................................. 71 
Tabulka 39 – Tabulka záborů – varianta č. 3 .......................................................................................... 73 
Tabulka 40 – Tabulka záborů – varianta č. 8 .......................................................................................... 73 
Tabulka 41 – Tabulka záborů – varianta č. 9 .......................................................................................... 73 
Tabulka 42 – Zábory ZPF dle BPEJ a třídy ochrany ............................................................................... 74 
Tabulka 43 – Porovnání variant areálu DUN a RN – zábor ZPF dle BPEJ a třídy ochrany ...................... 75 
Tabulka 44 – Velikost záboru PUPFL pro jednotlivé varianty .................................................................. 76 
Tabulka 45 – Vstupní hodnoty iintenzit dopravy pro potřeby porovnání procentuálního ovlivnění 
dopravy na vybraných úsecích stávajících komunikací ........................................................................... 81 
Tabulka 46 – Změna intenzity dopravy ve výhledu oproti roku 2017 ....................................................... 82 
Tabulka 47 - Srovnání intenzit dopravy 2021 bez záměru a se záměrem v procentech – počet 
vozidel/24 hod a změna tohoto počtu v procentech (zaokrouhleno na jednotky)...................................... 82 
Tabulka 48 - Srovnání intenzit dopravy 2041 bez záměru a se záměrem v procentech – počet 
vozidel/24 hod a změna tohoto počtu v procentech (zaokrouhleno na jednotky)...................................... 82 
Tabulka 49 - Celková bilance ploch obou povodí a odtoků pro jednotlivé varianty – návrh ...................... 85 
Tabulka 50  –Bilance ploch povodí a odtoků pro jednotlivé varianty pro povodí Hodějovického potoka 
– návrh .................................................................................................................................................. 85 
Tabulka 51 - Bilance ploch povodí a odtoků pro povodí Dobrovodského potoka – návrh ......................... 85 
Tabulka 52 - Celková bilance ploch obou povodí a odtoků pro jednotlivé varianty – stávající stav ........... 85 
Tabulka 53  –Bilance ploch povodí a odtoků pro jednotlivé varianty pro povodí Hodějovického potoka 
– stávající stav ....................................................................................................................................... 86 
Tabulka 54 - Bilance ploch povodí a odtoků pro povodí Dobrovodského potoka – stávající stav ............. 86 
Tabulka 55 - Kubatury DUN a RN pro jednotlivé varianty – 2 areály........................................................ 86 
Tabulka 56 - Kubatury DUN a RN pro jednotlivé varianty – 3 areály........................................................ 86 
Tabulka 57 - Bilanční výpočet vlivu zimní údržby komunikace (se započtením rozptylu) ......................... 87 
Tabulka 58 - Bilanční výpočet vlivu zimní údržby komunikace (bez započtením rozptylu) ....................... 87 
Tabulka 59 -  Seznam hlavních druhů odpadů vznikající při výstavbě ..................................................... 89 
Tabulka 60 - Doporučené technické vybavení odpadového hospodářství, přehled navržených 
shromažďovacích nádob ........................................................................................................................ 92 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

9 
 

Tabulka 61 - Předpokládané hlavní druhy odpadů, které lze očekávat v průběhu provozu ...................... 93 
Tabulka 62 - Rozdílové hodnoty – jednotlivé varianty v porovnání s nulovou variantou ........................... 94 
Tabulka 63 - Indikátory přítomnosti přírodních, kulturních a historických hodnot krajinné oblasti 
Dobrovodská pahorkatina ...................................................................................................................... 99 
Tabulka 64 - Indikátory přítomnosti přírodních, kulturních a historických hodnot krajinné oblasti 
Českobudějovická pánev ..................................................................................................................... 100 
Tabulka 65 - Možnosti použití materiálů pro jednotlivé části zemního tělesa pod pozemními 
komunikacemi a jejich požadované parametry...................................................................................... 104 
Tabulka 66 - Písek hlinitý, ulehlý až stmelený (DE/eluvium) .................................................................. 105 
Tabulka 67 - Zcela zvětralá pararula, rozpadavá (eluvium) ................................................................... 105 
Tabulka 68 - Silně zvětralá pararula, silně puklinatá (hustota diskontinuit extrémně velká) .................... 105 
Tabulka 69 - Mírně zvětralá pararula, puklinatá (hustota diskontinuit velmi velká) ................................. 106 
Tabulka 70 - Přehled hladiny vody ve studních přístupných v době předběžného HG průzkumu ........... 107 
Tabulka 71 - Charakteristika prvků ÚSES (zdroj ÚPD Srubec) .............................................................. 111 
Tabulka 72 - Počet obyvatel a hustota obyvatel (na km2) v obci Srubec k 1.1. 2016 .............................. 117 
Tabulka 73 - Útvar podzemních vod ..................................................................................................... 123 
Tabulka 74 - Stav útvaru podzemních vod ............................................................................................ 123 
Tabulka 75 - Hydrogeologické rajony základní vrstvy podle geologických jednotek ............................... 124 
Tabulka 76 - Kolektory hydrogeologického rajonu................................................................................. 124 
Tabulka 77 - Půdní typy ....................................................................................................................... 127 
Tabulka 78 - Dělení ekosystémů .......................................................................................................... 134 
Tabulka 79 - Průměrné měsíční teploty v období prosinec 2012 až listopad 2013 a porovnání s 
dlouhodobým průměrem 1961 – 1990 .................................................................................................. 135 
Tabulka 80 - Měsíční srážkové úhrny v období prosinec 2012 až listopad 2013 a porovnání s 
dlouhodobým průměrem 1961 – 1990 .................................................................................................. 135 
Tabulka 81 -  Modifikovaná růžice v prostoru záměru při různých třídách rychlosti ................................ 135 
Tabulka 82 -  Celková modelová větrná růžice pro zájmovou lokalitu .................................................... 136 
Tabulka 83 Počet obyvatel a hustota obyvatel (na km2) v obci Srubec k 1.1. 2016 ................................ 139 
Tabulka 84 – Porovnání stávajícího stavu hluku s rokem 2000 ............................................................. 140 
Tabulka 85 - Nejvyšší hodnoty vypočtených příspěvků koncentrací pro vybrané body obytné zástavby, 
výpočtová varianta 2 – 8 ...................................................................................................................... 145 
Tabulka 86 – Vliv realizace záměru na kvalitu ovzduší v roce 2021 – varianta 9-2 ................................ 145 
Tabulka 87 - Navržené protihlukové stěny ............................................................................................ 149 
Tabulka 88 - Hladiny hluku ve výpočtových bodech pro rok 2041 - po provedení protihlukových 
opatření ............................................................................................................................................... 149 
Tabulka 89 - Souhrn vlivů na zákonná kritéria krajinného rázu (viz §12 zákona) ................................... 163 
Tabulka 90 – Porovnání variant č. 3, č. 8 a č. 9 – varianta most ........................................................... 177 
Tabulka 91 - Srovnání variant z hlediska délky trasy ............................................................................ 182 

  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

10 
 

ÚVOD 

I. Historie posuzovaného záměru v rámci procesu EIA 
Posuzovaný záměr, jemuž se věnuje tato dokumentace, nese název „Přeložka silnice II/156 a II/157 - 

6. etapa" a „Přeložka silnice II/157 - obchvat Srubce“. Posuzovaný záměr spadá na základě závěru 

zjišťovacího řízení do tzv. velké EIA.  

Z názvu je zřejmé, že záměr je tvořen dvěma akcemi, resp. silničními stavbami, které spolu souvisejí a 

obě jsou provázané se stavbou dálnice D3 v úseku Úsilné – Hodějovice.  

Investoři a oznamovatelé předkládaného záměru byli ve fázi oznámení (tj. listopad 2014) dva, a to: 
Statutární město České Budějovice (ČB) a Jihočeský kraj (JčK). Ve fázi dokumentace (tj. říjen 2017) 

došlo ke změně oznamovatele, a to tak, že pro celý záměr bude oznamovatelem Jihočeský kraj.  

Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa  – oznamovatel ČB (fáze oznámení) a JčK (dokumentace) 

Přeložka II/157 – obchvat Srubce – oznamovatel JHC (fáze oznámení i dokumentace) 

Také autoři projektové dokumentace, z níž posuzování v rámci EIA vychází, se změnili. Každá ze 

dvou posuzovaných silničních staveb má svou samostatnou projektovou dokumentaci zpracovávanou 

různými projekčními kancelářemi, a to firmami IKP 1  (ve fázi oznámení), AKIPROJEKT 2  (ve fázi 

dokumentace) a PUDIS3 (ve fázi oznámení i dokumentace):  

Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa  – projektant: IKP (fáze oznámení) a AKIPROJEKT 

(dokumentace) 

Přeložka II/157 – obchvat Srubce – projektant PUDIS (fáze oznámení i dokumentace) 

Hranice návrhu komunikace mezi uvedenými projektovými organizacemi byla v Dokumentaci 

stanovena dle projekčních požadavků na komunikace. Není proto definitivní hranicí obou staveb a 

definitivně určena až v projektech pro územní řízení. Dokumentace EIA je zpracována tak, že 

umožňuje definitivní stanovení hranice obou staveb bez negativních dopadů na závěry této 

Dokumentace. 

1. fáze: Oznámení 

Oznámení bylo zpracováno v listopadu 2014 dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. v aktuálním 

znění, tj. ve znění v té době posledního novelizujícího zákona č. 350/2012 Sb. Oznámení sloužilo jako 
                                                   
 

 
1 IKP Consulting Engineers, s.r.o.; Jankovcova 1037/49; 170 00 Praha 7; IČ: 457 99 16 
2 AKIPROJEKT, s. r. o.; Boženy Němcové 12/2; 37001, České Budějovice; IČ: 027 73 961 
3 PUDIS a.s.; Nad Vodovodem 3258/2; 100 31 Praha 10; IČ: 45272891 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

11 
 

podklad pro zjišťovací řízení vedené Krajským úřadem Jihočeského kraje (KÚ JčK). Oznámení 

doporučilo posuzovaný záměr k realizaci pod podmínkou splnění opatření uvedených v kapitole D.IV 

oznámení.  

Tabulka 1 - Název dvou záměrů a pomocné názvy ve fázi oznámení (stav v listopadu 2014)  

Název: Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Pomocný název v oznámení IKP PUDIS 

Oznamovatel Statutární město České Budějovice Jihočeský kraj 

Tabulka 2 - Oznamovatel ve fázi oznámení (stav v listopadu 2014) 

Záměr: Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Oznamovatel: Statutární město České Budějovice Jihočeský kraj 

IČ: 002 44 732 708 90 650 

DIČ: CZ 002 44 732 CZ 708 90 650 

Ulice, číslo popisné: Náměstí Přemysla Otakara II. 1, 2 U Zimního stadionu 1952/2 

PSČ, obec:  370 92 České Budějovice 370 76 České Budějovice 

Tel.: +420 386 802 922 +420 386 720 217 

E-mail: posta@c-budejovice.cz frdlikova@kraj-jihocesky.cz 

1. oprávněný zástupce 
oznamovatele: 

neuveden (zastoupen odpovědným 
projektantem – viz následující tabulka) 

Mgr. Ivana Stráská 

Hejtmanka Jihočeského kraje 

2. oprávněný zástupce 
oznamovatele: 

dtto Bc. Alena Frdlíková 

Vedoucí oddělení realizace investic a 
přípravy projektů, OREG KÚ 

Tabulka 3 - Projektant ve fázi oznámení (stav v listopadu 2014)  

Záměr: Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Jméno: IKP Consulting Engineers, s.r.o.  PUDIS a.s. 

IČ: 457 99 16 452 72 891 

DIČ: CZ 457 99 016 CZ 452 72 891 

Ulice, číslo popisné: Jankovcova 1037/49  Nad Vodovodem 3258/2 

PSČ, obec: 170 00 Praha 7 100 31 Praha 10 

1. oprávněný zástupce: Ing. Jiří Čurda 
Ing. Martin Höfler 

Předseda představenstva 

2. oprávněný zástupce: neuveden  
Ing. Jan Vlček 

Člen představenstva 

Odpovědný projektant: Ing. Pavla Tomíčková Ing. Jan Petr 

Tel.: +420 255 733 111 +420 267 004 234 

E-mail: info@ikpce.com info@pudis.cz 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

12 
 

2. fáze: Závěr zjišťovacího řízení 

Závěr zjišťovacího řízení (ZZŘ) byl vydán KÚ JčK pod č.j. KUJCK 72671/2014/OZZL dne 17.12.2014. 

V rámci zjišťovacího řízení bylo k oznámení doručeno 24 vyjádření (Povodí Vltavy státní podnik, 

závod Horní Vltava; Magistrát města České Budějovice, odbor ochrany životního prostředí; Česká 

inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice; Krajská hygienická stanice 

Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích; Calla - Sdružení pro záchranu prostředí; Hana 

Holá; Josef Šesták a Miroslava Šestáková; Ing. Václav Skala, Ph.D. a Ladislava Skalová; Ludvík 

Koukal a Irena Koukalová; Eva Ježková; Ivana Martínková; Jiří Řehoř; JUDr. Jan Bouchal a Charlota 
Bouchalová; Srubec místo k životu, z.s.; Luboš Hruška; Lucie Filková a Stanislav Filek; František 

Matouš a Ing. Ludmila Fikotová; Helena Rybková; Bohuslav Bumba a Kateřina Bumbová; JUDr. 

Václav Kurýl a Jaroslava Kurýlová; Ing. Jan Štúber a Eva Štúberová; Martin Vopelka a Mgr. Barbora 

Vopelková; Ladislav Štěpánek).  

Na základě provedeného zjišťovacího řízení podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu č. 

100/2001 Sb. v aktuálním znění, s přihlédnutím k povaze, rozsahu, umístění záměru a obdrženým 

vyjádřením dospěl Krajský úřad – Jihočeský kraj jako příslušný orgán k závěru, že posuzovaný záměr 
má významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a bude dále posuzován.  

3. fáze: Dokumentace 

Dokumentace o hodnocení vlivu posuzovaného záměru na životní prostředí je zpracovaná v říjnu 

2017. Na základě doporučení zástupců MŽP je dokumentace zpracována dle přílohy č. 4 zákona č. 

100/2001 Sb., a to ve znění novely zákona EIA 326/2017 Sb. 

Dokumentace je zpracována na základě pokynů daných v ZZŘ KÚ JČK č.j. KUJCK 72671/2014/OZZL 

dne 17.12.2014. Dokumentace vychází z výše uvedeného oznámení a závěru zjišťovacího řízení. Je 

zpracována stejným zpracovatelem jako oznámení – firmou PUDIS a.s. 

4. fáze: Posudek 

5. fáze: Veřejné projednání 

6. fáze: Závazné stanovisko úřadu 

K 4. 5. a 6. fázi EIA u posuzovaného záměru „Přeložka silnice II/156 a II/157 - 6. etapa" a „Přeložka 

silnice II/157 - obchvat Srubce“ dosud nedošlo (stav říjen 2017).  

II. Komentář k požadavkům ZZŘ KÚ JČK č.j. KUJCK 72671/2014/OZZL 
z 17.12.2014 
Ze ZZŘ (2. fáze procesu EIA) vyplývá, že je nutné klást důraz především na následující oblasti: 

a) Návrh kompenzačních opatření pro zvláště chráněné druhy živočichů; 

b) Vyhodnocení hlukového zatížení Lesní ulice přivedenou dopravou v celé její délce; 

c) Zdůvodnění výběru zvolených variant; 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

13 
 

d) Zohlednit či vypořádat všechny požadavky na doplnění, připomínky a podmínky, které jsou 

uvedeny v došlých vyjádřeních k oznámení. 

V následujícím textu je uveden popis, popř. odkazy, jak dokumentace (3. fáze procesu EIA) přistoupila 

k úkolům stanoveným v ZZŘ.  

a) Návrh kompenzačních opatření pro zvláště chráněné druhy živočichů  

Uskutečněným průzkumem cévnatých rostlin, vybraných skupin bezobratlých a obratlovců, s ohledem 

na druhy zvláště chráněné a druhy z červených seznamů, byly zjištěny pouze druhy na podobných 
stanovištích v příměstském prostředí běžné. 

Ze zvláště chráněných druhů bezobratlých byla zaznamenána přítomnost svižníka polního (Cicindela 

campestris), čmeláků rodu Bombus (4 druhy), mravenců rodu Formica (tři druhy) a dvou druhů motýlů 

– otakárka ovocného (Iphiclides podalirius) a batolce červeného (Apatura ilia).  

Ze zvláště chráněných druhů obratlovců byla zaznamenána přítomnost obojživelníků – tři druhy: 

skokan krátkonohý (Pelophylax lessonae), ropucha obecná (Bufo bufo) a kuňka obecná (Bombina 

bombina); také přítomnost plazů – dva druhy: ještěrka obecná (Lacerta agilis) a slepýš křehký (Anguis 

fragilis) a přítomnost ptáků – dva druhy: vlaštovka obecná (Hirundo rustica) a potápka roháč 
(Podiceps cristatus). 

Kromě druhů Bombina bombina (kuňka obecná) a Podiceps cristatus (potápka roháč), které jsou 

vázány výhradně na prostředí kalojemu, průzkum lokality prokázal možný konflikt se zájmy ochrany 

přírody u většiny přítomných zvláště chráněných druhů. Konflikt je řešitelný především praktickými 

opatřeními na ochranu jedinců zvláště chráněných druhů živočichů nebo vhodnými úpravami jejich 

biotopů. 

V podrobném posouzení možných vlivů záměru na zvláště chráněné druhy živočichů vyplynulo, že 

významný vliv na zjištěné druhy nelze předpokládat. Přesto je do návrhu opatření pro výstavbu 
navrženo zajištění výjimky pro dle zákona č. 114/1992 Sb. a technická opatření pro výstavbu. Další 

kompenzační opatření se nenavrhují.  

b) Vyhodnocení hlukového zatížení Lesní ulice přivedenou dopravou v celé její délce 

V Dokumentaci navržené variantě obchvatu Srubce není do ul. Lesní navržen sjezd. Ulice Lesní je 

pouze lávkou převedena nad navrhovanou komunikací. Protože tedy do této ulice není realizován 

sjezd, není do této ulice realizací obchvatu přivedena žádná doprava. 

c) Zdůvodnění výběru zvolených variant 

Záměr je ve své západní části „Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa“ zpracován ve třech trasových 

variantách označovaných čísly 3, 8 a 9. Těmto třem variantám je v napojení přizpůsobena také 

východní část, a to jak směrově, tak výškově (dle technické studie Přeložky silnice II/157 – obchvat 

Srubce). Ve své východní části „Přeložka II/157 – obchvat Srubce“ je záměr předkládán prakticky 

v jedné trasové variantě vybrané na základě ZZŘ a ve dvou podvariantách v úseku mezi 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

14 
 

komunikacemi k Pomníku a Dobrovodská, které se liší různým stavebně technickým řešením, a to: a - 

tunel, b – dva mosty. Způsob napojení východní části na západní se shoduje u variant 3 a 9, a to 

v případě tunelu i mostů. Varianta 8 se odlišuje svým rozsáhlým zahloubením, jemuž je přizpůsobeno i 

napojení. V případě varianty 8 se rozsáhlé zahloubení projevuje i v tunelové podvariantě - tunel se 

výrazně prodlužuje: varianty 3 a 9 mají tunel dlouhý jen 169 m, zatímco ve variantě 8 se počítá 

s tunelem dlouhým 890 m. 

V rámci studie komunikace byly pro úsek AKIPROJEKT (cca Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa) 
zpracována ještě varianty 1, 2, 4, 5, 6 a 7. Na základě technického posouzení těchto variant, včetně 

jejich reálnosti z pohledu bezpečnosti provozu byly tyto varianty zamítnuty a do procesu EIA byly 

k posouzení předloženy pouze varianty 3, 8 a 9. Tyto varianty jsou podrobně posouzena 

v Dokumentaci. 

Výběr porovnávaných variant 3, 8, 9 a podvariant a, b se odvíjí z následujících skutečností:  

• Jedná se o záměr vykazující afinitu k veřejnému zájmu4 (dálnice, silnice, jejich součásti, 

příslušenství a stavby související jsou veřejně prospěšné dle § 17 zákona č. 13/1997 Sb., o 
pozemních komunikacích). Jeho přímým cílem je ochrana veřejného zdraví, ochrana kvality 

ovzduší, ochrana obyvatel před hlukem, vibracemi. K pozici veřejného zájmu doplňujeme, že 

správní orgán v procesu EIA ani v navazujících řízeních není oprávněn aplikovat koncept 

veřejného zájmu svévolně, ale pouze tam, kde jej k tomu zmocňuje konkrétní právní norma. 

• Se záměrem je spojeno řešení střetů více veřejných zájmů (např. střet s veřejným zájmem o 

ochranu přírody a krajiny nebo veřejným zájmem o ochranu zemědělského půdního fondu) i 
zájmů ryze soukromých někdy vydávaných za zájem veřejný, který je v tomto případě možné 

považovat za množinu oprávněných zájmů partikulárních. Předmětem konfliktu zájmů 

soukromých i veřejných je vybudování nové komunikace a souvisejících objektů (retenční 

nádrže, usazovací nádrže, kanalizace atd.) a provoz na nové komunikaci.  

• Proces EIA se podílí na harmonizaci5 všech oprávněných zájmů tak, aby újma na právech 

nebyla nepřiměřená ve vztahu k cíli. Podílí se tak na společenské homeostázi.  

                                                   
 

 

4 K interpretaci pojmu veřejný zájem viz Křížová, J., doplněk Syllová, J. Veřejný zájem – pojem a jeho použití ve 
správním právu. Parlamentní institut, Poslanecká sněmovna.  Praha, 2015, 2016. Srov. Meisl, V. Interpretace 
pojmu „veřejný zájem“ v české judikatuře. Diplomová práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity, obor 
veřejná správa, katedra právní teorie. Brno, 2017. Dále např. Dvořáková, J. Veřejný zájem. Časopis Ochrana 
přírody 1/2016. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR ve spolupráci se Správou jeskyní ČR. Praha, 2016. 
5 V řadě případů stojí několik veřejných zájmů proti sobě a zpravidla není možné, aby přijaté řešení bylo v 
souladu se všemi veřejnými zájmy, které s rozhodovanou věcí souvisejí. Je pak na správním orgánu, který je 
příslušný danou věc rozhodnout, aby tyto veřejné zájmy pokud možno harmonizoval, resp. rozhodl tak, aby žádný 
z dotčených veřejných zájmů nebyl na úkor ostatních popřen. Zdroj: JUDr. Luděk Lisse, Ph.D., LL.M., MPA, 
 
 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

15 
 

d) Zohlednit či vypořádat všechny požadavky na doplnění, připomínky a podmínky, které jsou uvedeny 

v došlých vyjádřeních k oznámení 

Připomínky a požadavky byly generálně rozděleny podle jednotlivých oblastí, jichž se týkaly, a to na 

devět oblastí. Druhé rozdělení je členění podle autorů, a to na připomínky od DOSS (dotčené orgány 

státní správy) a připomínky od občanů, občanských sdružení, spolků. Dále byly požadavky rozděleny 

na ty, které jsou dostatečně zajištěny plněním zákonných povinností, včetně nemožnosti vyhovět, a na 

požadavky nad rámec zákona. 

Důvodem druhého způsobu dělení je role správních orgánů DOSS, která spočívá v zajištění co možná 

nejefektivnějšího a zároveň nejšetrnějšího využití území, zatímco veřejnost je zastoupená vlastníky 

jednotlivých nemovitostí prosazujících své partikulární zájmy spojené buď s tím, že pozemek či stavbu 

přímo i nepřímo dotčenou záměrem již nějak využívají a záměr shledávají jako ztěžující současnou 

činnost, nebo mají s nemovitostí do budoucna nějaký záměr, jehož realizaci záměr (podle názoru 

vlastníka) rovněž ztěžuje.  

Mezi požadavky vznesené veřejností jsou zařazeny jak požadavky od spolků (dříve občanských 

sdružení): Calla - Sdružení pro záchranu prostředí a Srubec – místo k životu, z.s., tak i jednotlivců, 
kteří hájí zájmy ochrany životního prostředí nebo zájmy ochrany krajiny apod., na rozdíl od DOSS se 

však nemusí snažit o sladění několika veřejných zájmů s cílem nejefektivnějšího a zároveň 

nejšetrnějšího využití území, nejsou ani povinni součinností či koordinací.  

Upozorňujeme, že k danému záměru se nevyjádřila samospráva obce Srubec ani obec České 

Budějovice (vyjádření Magistrátu ČB je vyjádřením zástupce státní správy, tedy DOSS – konkrétně 

odboru životního prostředí a není vyjádřením z titulu samosprávy). Vyjádření jednoho zastupitele 

Srubce p. Hrušky je zařazeno do požadavků od veřejnosti. V této souvislosti připomínáme, že 

investorem a oznamovatelem záměru ke dni zpracování dokumentace je Jihočeský kraj, tedy územní 
samospráva, která má právo samostatně hospodařit, nakládat se svým majetkem a samostatně 

rozhodovat o svých záležitostech. 

Doplňujeme, že zastupitelstvo obce Srubec se dne 3.3.2016, tj. mimo termín stanovený zákonem č. 

100/2001 Sb. k zaslání připomínek k oznámení předkládaného záměru, usneslo pod č. 115/2016 

v bodech 1. a 2. (viz následující text proloženým písmem včetně obrázků) k trase záměru. Toto 

usnesení je nutné chápat jako směrodatné rozhodnutí obce ve smyslu péče o všestranný rozvoj svého 

území a o potřeby svých občanů, k čemuž připomínáme, že obec při plnění svých úkolů chrání též 
veřejný zájem dle § 2 zákona č. 128/2003 Sb., o obcích. Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech 

                                                                                                                                                               
 

 
Veřejný zájem a zásady v § 2 odst. 4 správního řádu, 2010. Právní webový portál eLAW.cz 
[http://www.elaw.cz/clanek/verejny-zajem-a-zasady-v-s-2-odst-4-spravniho-radu - staženo 19.7.2017] 

http://www.elaw.cz/clanek/verejny-zajem-a-zasady-v-s-2-odst-4-spravniho-radu


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

16 
 

patřících do samostatné působnosti obce dle § 84 odst. 1 zákona o obcích. Ustanovení § 84 odst. 2 

zákona o obcích uvádí poměrně velké množství pravomocí zastupitelstva obce, které jsou mu 

vyhrazeny. S určitou mírou zjednodušení lze dané usnesení zařadit do rozvojové pravomoci. Z tohoto 

hlediska není zastupitelstvo povinno součinností či koordinací v porovnání s DOSS, takže i usnesení 

zastupitelstva č. 115/2016 lze zařadit mezi vyjádření veřejnosti, neboť zastupitelstvo hájí potřeby 

svých občanů.  

 

Zastupitelstvo obce Srubec se dne 3.3.2016 usneslo pod č. 115/2016 v bodě 1. daného usnesení (viz 

Obrázek 1) k podobě trasy přeložky silnice II/157 - obchvatu Srubec navržené projektovou kanceláří 

PUDIS s těmito úpravami: 

• V úseku staničení 2,4 – 3,9 km od severního začátku obchvatu bude trasa posunuta pod 

hájovnu. 

• Zaústění Příčné ul. do budoucího obchvatu provést mimoúrovňovou trubkovitou křižovatkou, 

která zajistí bezpečnější napojení obyvatel Srubce jedoucích na obchvat a odbočujících vlevo. 

Podél obchvatu vybudovat ochranné valy osázené rychle rostoucí zelení, které zabrání i 

virtuálnímu kontaktu obyvatel nemovitostí v Horní ul. s vozidly jedoucími po obchvatu. 

• V úseku staničení 2,4 km v Lesní ul. zrušit kruhový objezd, překlenout obchvat lávkou pro 

pěší, která zajistí snadnější přístup obyvatel Srubce do odpočinkové oblasti „Na Švajcích“. 

• V úseku staničení 1,5 až 1,8 km mezi místními komunikacemi U Pomníku a Dobrovodská vést 

obchvat v tunelu, což umožní lepší přístup k nemovitostem, zachování místních komunikací, 

omezí vliv v blízkosti hlubokého zářezu dotčených nemovitostí a zachová celistvý ráz krajiny.  

Zastupitelstvo obce Srubec se dne 3.3.2016 usneslo pod č. 115/2016 v bodě 2. daného usnesení - 

k podobě trasy přeložky silnic II/156 a II/157 – 6. etapa dle upravené pracovní verze projektové 

kanceláře Pragoprojekt (viz Obrázek 2) s těmito úpravami a s poznámkou, že staničení je uváděno 

podle původního projektu z 12/2014: 

• Zrušit kruhový objezd ve staničení 0,9 km u ul. Luční 

• Křížení obchvatové komunikace s Ledenickou ul. vyřešit podjezdem obchvatu pod Ledenickou 

ul. Toto řešení je jediné možné z důvodu zachování stávající Ledenické ul. pro obyvatele 

Srubce, a hlavně zachování trasy MHD, kterou jezdí místní děti do škol. 

• Pokračovat dále zářezem směrem k tělesu odkaliště a zde vést trasu mimo těleso hráze 

s napojením na stávající ul. Do Mladého a dále na MÚK Pohůrka. 

• Křižovatku ve staničení 0,4 km zachovat a její převedení řešit v další fázi PD s tím, že nebude 

zasahovat do tělesa hráze odkaliště a bude napojena na kruhovou křižovatku ul. Ledenická, U 

Rybníka (na Dobrou Vodu) a Do Mladého. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

17 
 

Obrázek 1  - Kopie Přílohy č. 1 usnesení zastupitelstva obce Srubec č. 115/2016 z 3.3.2016 se zvýrazněním 
staničení 

 

Obrázek 2 Kopie Přílohy č. 2 usnesení zastupitelstva obce Srubec č. 115/2016 z 3.3.2016 

 
V následujícím textu je uveden komentář, popř. odkazy, jak dokumentace zohlednila požadavky a 

podmínky z vyjádření doručených k oznámení. 

  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

18 
 

III. Komentář k požadavkům na doplnění, připomínkám a podmínkám, které 
jsou uvedeny v došlých vyjádřeních k oznámení 
Jak bylo zmíněno dříve, požadavky jsme rozdělili viz kapitola II.d.  

Zmínili jsme požadavky, jimž není možné vyhovět. Jedná se o požadavky, jejichž splnění je limitováno 

legislativou, potažmo procesem, který proběhl dle příslušných zákonů a který není možné zvrátit. Jde 

např. o požadavek znovu posoudit tzv. Jižní variantu, která postupným vývojem plánů vztahujících se 

k D3 zanikla. Na příkladu požadavku Jižní varianty vysvětlíme přístup k obdobným podnětům, kterým 

se věnujeme samostatně. 

Provedení Jižní varianty není účelné a není účelné ji zařazovat do EIA - viz např. §7 odst. 8 zákona č. 
100/2001 Sb. Jižní varianta totiž není součástí platné ÚPD Srubec; není ani součástí platných ZÚR 

JHČK. Požadavek na řešení Jižní varianty byl opakovaně prověřen (následující informace jsou 

převzaty z vypořádání připomínek k 5. aktualizaci ZÚR JHČK): Všechny stavby - dálnice D3, přeložky 

silnic II/156 a II/157 a obchvat Srubce jsou vzájemně provázány. Koridor určený pro umístění stavby 

dálnice D3 byl v území dlouhodobě chráněn již od 30. let minulého století, od roku 1986 pak konkrétně 

ÚP VÚC „Českobudějovická sídelní a regionální aglomerace“ a upřesněn byl změnou č. 1, ze dne 

5.3.2002. Koridor byl následně převzat do ZÚR JHČK. V roce 2008 zpracoval Magistrát města ČB 

projekt „Technicko - ekonomická studie napojení silniční sítě českobudějovické aglomerace na trasu 
dálnice D3“. V rámci tohoto projektu byl zpracován i podprojekt „Studie pro ochranu trasy 6. etapa 

přeložky včetně obchvatu Srubce – trasa plánované přeložky silnice II/157“. Tato studie prověřila 

předpoklady pro výstavbu plánované přeložky silnice II/157 – obchvatu Srubce, upřesnila trasu 

samotné přeložky a napojení na dálnici D3 ve vazbě na MÚK Pohůrka. Výsledná prověřená trasa byla 

shodná s trasou z platné ÚPD obce Srubec. V roce 2010 krajský úřad zpracoval analýzu variant 

přeložky silnice II/157, tzv. Severní varianty (varianty vymezené v platné územně plánovací 

dokumentaci obce Srubec) a varianty Jižní, která přesouvá z větší části vedení obchvatu do správního 

území obce Staré Hodějovice. I z tohoto posouzení vyšla jako vhodnější varianta Severní. Obchvat 
obce Srubec je navíc navázán na stavbu dálnice D3, na umístění křižovatky Pohůrka, na kterou již 

bylo vydáno pravomocné územní rozhodnutí a změna jejího umístění je problematická. Pro umístění 

stavby D3 vč. všech jejich součástí a příslušenství, zařízení staveniště a stavbou vyvolaných přeložek 

komunikací a inženýrských sítí, vč. mimoúrovňové křižovatky Pohůrka bylo vydáno Magistrátem 

města České Budějovice, SÚ dne 12.5.2011 ÚR čj. SU/4701/2010 Tm s nabytím právní moci 

29.9.2011. Bylo následně změněno ÚR čj. SU/2787/2013 Tm, vydaným Magistrátem města ČB, SÚ 

dne 12.7.2013 s nabytím právní moci 19.8.2013. Pro stavbu v současné době probíhají výkupy 
pozemků a je připravována realizace stavby. Investorem stavby je Ředitelství silnic a dálnic ČR. V 

současné době je tedy, s ohledem na práva nabytá v dobré víře, stav přípravy stavby a návaznost na 

již rozestavěné úseky, prakticky nemožné navržené trasy D3 (vč. mimoúrovňové křižovatky Pohůrka) 

měnit.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

19 
 

Tabulka 4 - Rozdělení požadavků  

OBLAST  AUTOR 
DOSTATEČNĚ OŠETŘENO LEGISLATIVOU VČETNĚ NEMOŽNOSTI VYHOVĚT 

ANO NE 

I. O
by

va
tel

stv
o v

če
tně

 so
ciá

lně
 ek

on
om

ick
ýc

h v
liv

ů DOSS A.  Nakládání s odpadem --- 

Veřejnost 

1.  Zlepšit komunikaci s občany  
2.  Eliminovat developerské tlaky a stabilizovat 

politické rozhodování 
3.  Zpracovat nezávislý posudek  
4.  Zohlednit ÚPD  
5.  Posoudit variantní řešení: 5.2 - Posoudit tzv. 

Jižní variantu, 5.4 - Nenapojovat silnici II/157 
na D3 

6.  Řešit vznik záplavové oblasti v obci v případě 
silných a vytrvalých dešťů 

7.  Neznehodnocovat nemovitosti 
8.  Neomezovat zemědělce  
10. Neznehodnocovat životní prostředí jako celek 

místním obyvatelům 
11. Být ohleduplný k mateřské školce 
12. Řešit ohrožení bezpečnosti chodců 

5.  Posoudit variantní řešení: 5.1 - Posoudit 
variantní řešení obecně, 5.3 - Odstranit 
kruhový objezd – sjezd do Lesní ulice; 
kruhový objezd v blízkosti Luční, 5.5 - Změnit 
trasu - posunout od obytné zóny k 
průmyslové zóně 

9.  Řešit ohrožení zdraví obyvatel (hluk, 
exhalace) z důvodů zvýšené četnosti vozidel 

vypořádání viz Tabulka 5  

II. 
Ov

zd
uš

í a
 kl

im
a 

DOSS A. Zamezení znečišťování okolí stavby prachem a 
výkopovou zeminou --- 

Veřejnost 

2.  Dálniční přivaděč (přeložka II/157) prochází 
stávající zástavbou nebo je v jejím těsném 
sousedství, popř. plánovanou zástavbou (RD 
v lokalitě směrem na Starou Pohůrku)  

3.  Zvýší se četnost průjezdu vozidel po stávající 
silnici či uvažovaném obchvatu - přeložce 
II/157, a tím se zásadně zhorší ŽP s dopady 
na lidské zdraví; hluk, zdraví škodlivé exhalace 
a toxická prašnost by ohrožovaly většinu 
obyvatel Srubce 

1.  Minimalizovat počty zastavování a rozjezdů 
automobilů – snížit počet křižovatek, namísto 
toho řešit nadjezdy, podjezdy, tunely a 
zohlednit správně geomorfologii  

4.  Požadavek vysvětlit některé kapitoly, tabulky 
rozptylové studie 

vypořádání viz Tabulka 5 

III.
 H

luk
ov

á s
itu

ac
e a

 ev
en

t. d
alš

í 
fyz

iká
lní

 a 
bio

log
ick

é c
ha

ra
kte

ris
tik

y 

DOSS --- 

A.  Dodržet opatření uvedená v kap. D.IV 
oznámení 

B.  Přímým měřením prokázat, že dopravní hluk 
z provozu nepřekračuje na hranici 
jednotlivých chráněných prostorů v denní i 
noční době hygienické limity  

vypořádání viz Tabulka 7 

Veřejnost --- 
1. Nedostatečnost protihlukových opatření 
2. Nedostatečnost hlukové studie 
vypořádání viz Tabulka 8  

IV
. V

od
a -

 
po

vrc
ho

vá
 a 

po
dz

em
ní 

DOSS 

B.  Dobrovodský p. a Hodějovický p.  (do obou 
VKP ústí dešť. kanal. - před realizací nutné 
závazné stanovisko místního OOP, pokud 
nebude využita stávající kanalizace) 

D.  Případný únik olejů ze stavební mechanizace - 
okamžitě učinit patřičná opatření, informovat 
DOSS 

A.  Monitoring a pasportizace stávajících zdrojů 
podz. vody - množství, kvalita 

C.  Nutné respektovat vlhkostní poměry při 
plánované výsadbě keřů podél komunikace 

vypořádání viz Tabulka 9 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

20 
 

OBLAST  AUTOR 
DOSTATEČNĚ OŠETŘENO LEGISLATIVOU VČETNĚ NEMOŽNOSTI VYHOVĚT 

ANO NE 

Veřejnost 

1. Obavy z nedostatečné kapacity dešťové 
kanalizace nebo z nedostatečné kapacity 
navrhované retenční nádrže v případě silných 
srážek 

2. Riziko ztráty vody ve studních s ohledem na 
geologii území 

3. Nedostatečně zohledněny meliorace 
vypořádání viz Tabulka 10 

V.
 P

ůd
a -

 Z
PF

 a 
po

ze
mk

y u
rče

né
 

k p
lně

ní 
fun

kc
e l

es
a DOSS 

A.  Před vydáním ÚR požádat příslušný orgán 
ochrany ZPF o souhlas k odnětí dle §9 odst. 1 
zákona č. 334/1992 Sb. 

B.  Dojde k zásahu do OP lesa 50 m 
C.  Závazné stanovisko dle §14 odst. 2 zák. č. 

289/1995 Sb. pro realizaci záměru 

--- 

Veřejnost --- 

1. Zbytečný zásah do ploch ZPF a související 
znemožnění hospodaření a snížení úrodnosti 

2. Nedostatečně zohledněná meliorace (viz 4. 
oblast voda) 

vypořádání viz Tabulka 11 

VI
. H

or
nin

ov
é p

ro
stř

ed
í a

 
př

íro
dn

í z
dr

oje
 DOSS 

A.  Řešit případný únik olejů ze stavební 
mechanizace  

B.  Výkopovou zeminu, která nebude zpětně 
použita, odstranit v souladu se zákonem 
o odpadech  

--- 

Veřejnost --- 

1. Pro životní prostředí jako celek jsou 
výhodnější tunely 

2. Složitost geologie v některých částech není 
dostatečně zohledněna 

vypořádání viz Tabulka 11 

VI
I. F

au
na

, fl
ór

a a
 ek

os
ys

tém
y 

DOSS --- 

A.  Kompenzace zásahu do ÚSES - IP13 
částečně funkčního; je třeba provést 
náhradní výsadbu původních druhů dřevin 
nebo ponechat přirozené sukcesi - tedy ne 
pravidelně sekaný trávník. 

B.  Případná ochranná opatření k ÚSES lze 
konkrétně projednat v jednotlivých krocích 
realizace ve spolupráci s OOP;  

C.  Pro plánovanou výsadbu keřů podél 
komunikace jsou vhodné některé původní 
druhy keřů s plody a květy jako potravou pro 
místní ptáky a hmyz; nutné respektovat 
vlhkostní poměry, např. na vlhká místa 
tavolník ptačí, trnka obecná; na suchá místa 
dřišťál obecný, dřín obecný 

vypořádání viz Tabulka 13 

VI
I. F

au
na

, fl
ór

a a
 

ek
os

ys
tém

y 

Veřejnost --- 

1. Chybí kompenzace ve vztahu ke zvláště 
chráněným druhům a důsledné zohlednění 
jejich ochrany 

2. Ochrana biodiverzity je podceněna 
3. Dát větší prostor sukcesi 
4. Není zohledněna migrující zvěř, která je v 

těchto místech, zejm. v zimě hojná 
vypořádání viz Tabulka 13  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

21 
 

OBLAST  AUTOR 
DOSTATEČNĚ OŠETŘENO LEGISLATIVOU VČETNĚ NEMOŽNOSTI VYHOVĚT 

ANO NE 
VI

II. 
Kr

aji
na

 DOSS 

A.  Případná ochranná opatření k VKP lze 
konkrétně projednat v jednotlivých krocích 
realizace ve spolupráci s OOP 

C.  Upozornění, že je nutné závazné stanovisko v 
případě zásahu do VKP vyústěním z recipientů 
odvodňujících komunikaci do vodních toků  

B.  Upozornění na chybu ve výčtu dotčených 
VKP - záměr bude ve vzdálenosti cca 50 m 
od rybníka a bezejmenného přítoku 
Hodějovického potoka (je nutné řešit vliv na 
VKP vodního toku, případně údolní nivu) 

vypořádání viz Tabulka 15 

Veřejnost --- 

1. Ochrana nejcennějších míst 
Českobudějovické pánve 

2. Nedostatečně zohledněno vnímání krajiny 
místními obyvateli  

vypořádání viz Tabulka 16 

IX
. H

mo
tný

6  m
aje

tek
 a 

ku
ltu

rn
í p

am
átk

y 

DOSS --- --- 

Veřejnost 

1. Ochrana nemovitostí před hlukem, vibracemi a 
zplodinami 

4. Záměr zbytečně znehodnocuje nemovitosti 
zvýšenou dopravní intenzitou 

5. Znehodnocení přírody, krajiny 
6. Znehodnocení dotčeného území z důvodu 

nepříznivých geologických podmínek 

2. Ochrana hmotného majetku před vznikem 
záplavového území nebo ztrátou vody ze 
studní 

3. Znemožnění hospodaření nebo užívání 
hmotného majetku (ztížený přístup apod.) 

vypořádání viz Tabulka 17 

Tabulka 5 I. OBYVATELSTVO - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání 

Tematický okruh požadavků  Vypořádání požadavků  

5.1. Posoudit variantní řešení  
(dokumentace by se měla zaměřit na varianty 
dopravního řešení a porovnání jejich vlivu na ŽP – 
např. varianty předkládané spolkem Srubec - místo 
k životu; varianty by měly být vyhodnoceny i 
ekonomicky; zmíněna nesmyslnost kruhových 
křižovatek a objezdů s uvedením příkladů) 

Ad 5.1. Uplatněno zčásti: 
Z hlediska vlivu na životní prostředí jsou pro „Přeložku silnice II/156 a 
II/157“ hodnoceny tři varianty označené číselně 3, 8, 9 a pro „Přeložku 
silnice II/157 – obchvat Srubce“ jedna varianta trasová se dvěma 
podvariantami označenými písmeny a, b.  
K ekonomické náročnosti uvádíme, že v procesu EIA jde o vyvážení 
zájmů všech zainteresovaných subjektů s respektem k zájmu na 
harmonickém využití území v nejširším smyslu slova. Tato harmonie 
může mít nesčíslně variant a volba konkrétní podoby trasy záměru 
nebude nakonec výsledkem ničeho jiného než určité politické 
procedury v procesu EIA – zejm. veřejného projednání dle §17 zákona 
č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění  Orgán, který vydává závazné 
stanovisko EIA dle §9a na základě dokumentace (viz §8), posudku (viz 
§9) a veřejného projednání (viz §17), je omezen požadavkem 
nevybočit z určitých věcných ekologických, urbanistických, 
ekonomických a dalších mantinelů daných zákonnými pravidly. Tlaku 
veřejnosti na rozumné využívání našeho prostoru se proces EIA 
přizpůsobil, a to ve smyslu možnosti podat odvolání a žalobu nejen 
proti negativnímu ZZŘ (viz §7), ale i proti navazujícím řízením dle §9b 
až §9d zákona č. 100/2001 Sb. Úkolem soudu při přezkumu souladu 
navazujících řízení s hmotným právem je bdít nad respektováním 
zmíněných mantinelů. Tím také soud brání jednotlivce před excesy 
v procesu EIA i územním rozhodování.  

Požaduje: Sdružení Calla, Hana Holá, Josef Šesták a 
Miroslava Šestáková, Ing. Václav Skala, Ph.D. a 
Ladislava Skalová, Ludvík Koukal a Irena Koukalová, 
Luboš Hruška, Lucie Filková a Stanislav Filek 
(s odkazem na Petici podepsanou více než 400 
občany) 

                                                   
 

 
6 Pozn.: K hmotnému majetku je přistupováno dle občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb. v platném znění, 
§ 496 odst. 1: Hmotná věc je ovladatelná část vnějšího světa, která má povahu samostatného předmětu. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

22 
 

Tematický okruh požadavků  Vypořádání požadavků  
V současné době není známo, že by některá z variant překračovala 
ekonomické mantinely. Tunelové podvarianty jsou na první pohled 
ekonomicky náročnější v porovnání s mostním řešením, nicméně 
hodnoty, které realizací jakékoliv varianty dojdou zasloužené ochraně, 
nelze vyjádřit ekonomicky. Proces EIA je tu právě z důvodu, že 
ekonomicky nelze zhodnotit vše. Za tímto účelem zprostředkovává 
dialog mezi DOSS, veřejností a oznamovatelem -investorem záměru, 
v tomto případě Jihočeským krajem, tedy jeho reprezentanty - politiky 
(zástupci veřejnosti). Hrubou orientaci v ekonomické náročnosti 
umožňuje srovnání kubatur 

5.3. Odstranit kruhový objezd – sjezd do Lesní 
ulice; kruhový objezd v blízkosti Luční   
(Lesní ul. nevyhovuje svými parametry a 
bezpečností, Luční ul. bude negativně ovlivněna) 

Uplatněno plně - sjezd z okruhu do ul. Lesní byl ve variantách 
posouzených v Dokumentaci zrušen. 

Požaduje: Helena Rybková, Bohuslav Bumba a 
Kateřina Bumbová 
5.5. Změnit trasu - posunout od obytné zóny k 
průmyslové zóně 
(bez specifikace, o kterou průmyslovou zónu se 
jedná) 

Uplatněno zčásti - viz 5.1. s ohledem na právní stav po vydání 5. 
aktualizace ZÚR Jihočeského kraje, která nabyla účinnosti dne 
9.3.2017 vč. zahrnutých aktualizací 1, 2, 3. 

Požaduje: Martin Vopelka a Mgr. Barbora Vopelková 
9. Řešit ohrožení bezpečnosti chodců a zdraví 
obyvatel (hluk, exhalace) z důvodů zvýšené 
četnosti vozidel  
(zmíněny zdravotní problémy většiny obyvatel Srubce 
ze stávající silnice nebo z obchvatu; dále uvedeny 
problémy obyvatel domu v Luční ul. v bezprostřední 
blízkosti okružní křižovatky; zmíněna okružní 
křižovatka v Lesní ul. a špatná sjízdnost stávající 
Lesní ul.; uvedena povinnost státních orgánů při 
rozhodování chránit zdraví obyvatel; podán návrh na 
vybudování protihlukové clony; požadavek zohlednit 
trhací práce při výstavbě) 

Ad 9. Uplatněno zčásti:  
Hodnocení zdravotních rizik je součástí dokumentace – část D -  
Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví 
(a životní prostředí) a věnuje se mu příloha č. H.7. Bude podkladem 
pro vydání závazného stanoviska dle § 9a zákona č. 100/2001 Sb. 
Pro ochranu zdravých životních podmínek  jsou základními právními 
předpisy zákon č. 258/2000 Sb., který v daném případě – zejm. díl 6, 
dále zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a zákon č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích, které spolu se stavebním 
zákonem - §4, §76 odst. 1, § 90 písm. b) a e) aj. a spolu se správním 
řádem - § 136, § 149 poskytuje dostatečnou záruku pro vyřešení 
daného požadavku: V rámci územního posouzení stavební úřad 
zkoumá, zda je požadovaný záměr v souladu s požadavky zvláštních 
právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů. 

Požaduje: Josef Šesták a Miroslava Šestáková, Ing. 
Václav Skala, Ph.D. a Ladislava Skalová, Ivana 
Martínková, Jiří Řehoř, Srubec místo k životu, z.s. 
Lucie Filková a Stanislav Filek, Martin Vopelka a Mgr. 
Barbora Vopelková, Ladislav Štěpánek, Helena 
Rybková   

Tabulka 6 II. OVZDUŠÍ – Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání  

Tematický okruh požadavků  Vypořádání požadavků  

1. Minimalizovat počty zastavování a rozjezdů 
automobilů – snížit počet křižovatek, technicky řešit 
nadjezdy, podjezdy, tunely a zohlednit správně 
geomorfologii 

Ad 1. Uplatněno: 
V předkládané dokumentaci EIA pro „Přeložku silnice II/156 a II/157“ 
jsou hodnoceny tři varianty označené 3, 8, 9 a pro „Přeložku silnice 
II/157 – obchvat Srubce“ jedna varianta trasová (v oznámení původně 
označovaná číslem 3) se dvěma podvariantami označenými písmeny a 
- tunel, b – dva mosty. Ve variantách a podvariantách byla snaha 
zohlednit dané požadavky na minimalizaci počtu zastavování a 
rozjezdů a bezpečnost provozu včetně přehlednosti pro řidiče. 

Požaduje: Ludvík Koukal a Irena Koukalová, Luboš 
Hruška, Lucie Filková a Stanislav Filek, František 
Matouš a Ing. Ludmila Fikotová, Martin Vopelka a 
Mgr. Barbora Vopelková 
4. Požadavek vysvětlit některé kapitoly, tabulky 
rozptylové studie 

Ad 4: Uplatněno zčásti:  
Je zpracována nová rozptylová studie pro všechna variantní řešení 

http://geoportal.kraj-jihocesky.gov.cz/gs/zasady-uzemniho-rozvoje/
http://geoportal.kraj-jihocesky.gov.cz/gs/zasady-uzemniho-rozvoje/


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

23 
 

Tematický okruh požadavků  Vypořádání požadavků  
Požaduje: Srubec místo k životu, z.s., Bohuslav 
Bumba a Kateřina Bumbová 

předložená v Dokumentaci. 

Tabulka 7  III. HLUK - Požadavky DOSS nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání  

Požadavek  Vypořádání požadavku  
A. Dodržet opatření uvedená v kap. D.IV oznámení 
- např. aktualizace hlukové studie v rámci stavebního 
řízení a doplnění odpovídajících protihluk. opatření 
(fáze přípravných prací); po uvedení záměru do 
provozu prověřit hluk. zatížení nejbližších obytných 
objektů, popř. realizovat dodatečná protihluk. 
opatření (fáze provozu) 

Ad A. Uplatněno zčásti:  
Opatření na ochranu životního prostředí z kapitoly D.IV Oznámení, 
byla aktualizována v rámci Dokumentace včetně zapracování do 
nových technických návrhů jednotlivých objektů dle možností 
jednotlivých hodnocených variant v Dokumentaci. 

Požaduje: KHS JHČK 
B. Přímým měřením prokázat, že dopravní hluk z 
provozu nepřekračuje na hranici jednotlivých 
chráněných prostorů v denní i noční době hygienické 
limity dle aktuálního NV č. 272/2011 Sb. 

Ad B. Uplatněno:  
Měření by mělo být automaticky provedeno po zprovoznění záměru, 
ale aby nemohlo dojít k opomenutí tohoto požadavku je začleněn do 
návrhu opatření.  Požaduje: KHS JHČK 

Tabulka 8 III. HLUK - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání 

Tematický okruh požadavků  Vypořádání požadavků  

1. Nedostatečnost protihlukových opatření 

Ad 1. Uplatněno: 
V předkládané dokumentaci EIA pro „Přeložku silnice II/156 a II/157“ jsou 
hodnoceny tři varianty označené 3, 8, 9 a pro „Přeložku silnice II/157 – 
obchvat Srubce“ jedna varianta trasová (v oznámení původně označovaná 
číslem 3) se dvěma podvariantami označenými písmeny a - tunel, b – dva 
mosty. Ve variantách a podvariantách byla navržena protihluková opatření 
pro zajištění plnění hygienických limitů. Požaduje: Jiří Řehoř 

2. Nedostatečnost hlukové studie 
Ad 2: Uplatněno zčásti – je zpracována nová hluková studie pro nové 
variantní řešení 
Pro zvýšení objektivity byl vybrán jiný zpracovatel hlukové studie – 
autorizovaná osoba. Požaduje: Helena Rybková 

Tabulka 9  IV. VODA - Požadavky DOSS nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání  

Požadavek Vypořádání požadavku 
A. Monitoring a pasportizace stávajících 
zdrojů podz. vody - množství, kvalita (z 
důvodu případného následného ovlivnění) 

Ad A. Uplatněno:   
Monitoring a pasportizace bude v případě realizace záměru provedena – 
bylo zahrnuto i do návrhu opatření. 

 Požaduje: Magistrát města České Budějovice – 
odd. vodního hospodářství 
C. Nutné respektovat vlhkostní poměry při 
plánované výsadbě keřů podél komunikace 

Ad C. Uplatněno:  
Budou respektovány vlhkostní poměry při plánované výsadbě - např. na 
vlhká místa tavolník ptačí, trnka obecná; na suchá místa dřišťál obecný, 
dřín obecný 

Požaduje: Magistrát města České Budějovice – 
odd. ochrany přírody a krajiny 

Tabulka 10 IV. VODA - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání  

Tematický okruh požadavků  Vypořádání požadavků  

3. Nedostatečně zohledněny meliorace 
Ad 3. Uplatněno, doplněno plněním zákonné povinnosti:  
Meliorace ve východní části navrhované stavby, tj. od vodojemu k 
Ledenické ul. byly do projektu zařazeny ve smyslu zajištění jejich 
funkčnosti dle vodního zákona § 56 odst. 4 písm. b) - vlastník pozemku je 
povinen užívat pozemek tak, aby neovlivnil negativně funkci stavby k 
vodohospodářským melioracím pozemků nebo jejich části. 

Požaduje: František Matouš a Ing. Ludmila 
Fikotová 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

24 
 

Tabulka 11 V. PŮDA - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání 

Tematický okruh požadavků  Vypořádání požadavků  

1. Zbytečný zásah do ploch ZPF 
Ad 1. Uplatněno zčásti, splnění zajištěno zákonnou povinností:  
Aktualizované tři varianty západní části (3, 8, 9) a dvě podvarianty části 
východní (tunel nebo dva mosty) zohledňují povinnost ochrany ZPF před 
znehodnocením. Dostatečnou ochranu ZPF před zbytečnými ztrátami 
zemědělské půdy zajišťuje zákon č. 334/1992 Sb. (o ochraně ZPF) – část 
III. §4 se týká plošné ochrany, část IV. §7, §8 se týká ochrany ZPF při 
plánovací a projekční činnosti.   
 

Požaduje: Hana Holá, Ludvík Koukal a Irena 
Koukalová, Jiří Řehoř, František Matouš a Ing. 
Ludmila Fikotová  

2. Nedostatečně zohledněny meliorace 

Ad 2. Uplatněno, doplněno plněním zákonné povinnosti:  
Meliorace ve východní části navrhované stavby, tj. od vodojemu k 
Ledenické ul. byly do projektu zařazeny ve smyslu zajištění jejich 
funkčnosti dle vodního zákona § 56 odst. 4 písm. b) - vlastník pozemku je 
povinen užívat pozemek tak, aby neovlivnil negativně funkci stavby k 
vodohospodářským melioracím pozemků nebo jejich části. 
§ 3c odst. 2 zákona o ochraně ZPF: Způsob nápravy při erozním ohrožení 
volí původce závadného stavu podle prováděcího právního předpisu. 
Detailní řešení problematiky meliorací bude provedeno v dalších stupních 
projektové přípravy stavby. 

Požaduje: František Matouš a Ing. Ludmila 
Fikotová 

Tabulka 12 VI. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich 
vypořádání 

Tematický okruh  Vypořádání požadavků  
1. Pro ŽP jako celek jsou výhodnější tunely Ad 1. Uplatněno:  

Jsou zpracovány dvě podvarianty východní části (tunel nebo dva mosty).   Požaduje: Ludvík Koukal a Irena Koukalová   

2. Složitost geologie v některých částech 
není dostatečně zohledněna (Na Škardě) 

Ad 2. Uplatněno zčásti: 
Se zvyšujícím se stupněm projekční přípravy dojde ke zpřesňování údajů o 
geologii. Rozsah provedených geologických průzkumných prací v rámci 
předběžného inženýrsko – geologického průzkumu z r. 2014 je úměrný 
stupni projekční přípravy podle vyhlášky č. 369/2004 Sb.: §3 – členění 
průzkumných geologických prací, odst. 4 – členění inženýrsko – 
geologického průzkumu. Provedené práce se řadí do etapy orientačního 
inženýrskogeologického průzkumu, která zahrnuje soubor prací 
potřebných ke zjištění základních charakteristik inženýrskogeologických 
poměrů území a k posouzení možnosti a vhodnosti území k výstavbě. Dále 
zahrnuje práce pro zjištění rizikových geomechanických jevů a procesů. U 
sesuvných území a řícení skal se v této etapě zkoumají příčiny vzniku 
geomechanických jevů a procesů a posuzuje se potřeba jejich stabilizace, 
popřípadě sanace. Práce jsou prováděny v podrobnostech potřebných pro 
zpracování územně technických podkladů pro územní rozhodnutí podle 
zákona č. 183/2006 Sb. (stavebního zákona); na předběžný IG průzkum 
naváže etapa podrobného inženýrskogeologického průzkumu, která 
zahrnuje soubor prací k objasnění inženýrskogeologických poměrů místa 
navrženého pro provádění vybrané varianty stavby. Zahrnuje provedení 
dostatečného počtu nových vrtaných sond přímo ve vybrané trase 
komunikace a zejména v místě navrhovaných zářezů, s rozsahem 
průzkumných prací i realizovaných geotechnických zkoušek v souladu s 
aktuální směrnicí TP 76 -Technické podmínky – Geotechnický průzkum 
pro pozemní komunikace, Část A – Zásady geotechnického průzkumu, 
2009. Práce jsou v této etapě prováděny v kvalitě a podrobnostech 
potřebných pro územní rozhodování o povolení staveb dle stavebního 
zákona; třetí etapa doplňkového inženýrskogeologického průzkumu může 
být v případě potřeby provedena během stavby nebo po uvedení 
do provozu a zahrnuje zjišťování inženýrskogeologických podmínek při 
provádění stavby a zjišťování změn inženýrskogeologických poměrů 

Požaduje: Ladislav Štěpánek   



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

25 
 

Tematický okruh  Vypořádání požadavků  
způsobených výstavbou, provozem a užíváním staveb.  
Připomínáme, že ČR se řadí mezi země s dlouholetou a vyspělou tradicí 
dokumentace a monitoringu geohazardů. Monitoring je nezbytný pro 
prevenci i pro likvidaci následků svahových nestabilit. Na základě tohoto 
monitoringu nepatří dotčené území v lokalitě Na Škardě k územím 
náchylným k sesuvům – jedná se o plochu s nízkou náchylností pro vznik 
svahových deformací. K pojmu geohazardy a podrobněji ke geologii 
daného území viz dokumentace, kap. C  

Tabulka 13  VII. FAUNA, FLÓRA, EKOSYSTÉMY - Požadavky DOSS nad rámec zákonných povinností a 
jejich vypořádání  

Požadavek Vypořádání požadavku 
A. Kompenzace zásahu do ÚSES - IP13 
částečně funkčního; je třeba provést náhradní 
výsadbu původních druhů dřevin nebo 
ponechat přirozené sukcesi - tedy ne 
pravidelně sekaný trávník. 

Ad A. Uplatněno:  
Kompenzace zásahu do částečně funkčního prvku ÚSES IP13 bude 
provedena dle požadavků Magistrátu. Požadavek je začleněn i do návrhu 
opatření. 

 Požaduje: Magistrát města České Budějovice – 
odd. ochrany přírody a krajiny 
B. Případná ochranná opatření k ÚSES lze 
konkrétně projednat v jednotlivých krocích 
realizace ve spolupráci s OOP;  
Upozornění, že není nutné vydávat výjimku k 
zásahům do skladebných prvků ÚSES (ochrana 
ÚSES je dle §4 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb. 
povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků 
tvořících jeho základ) 

Ad B. Uplatněno:  
Projednání ochranných opatření k ÚSES bude provedeno v souladu 
s platnými předpisy v rámci projektové přípravy stavby.  
 

Požaduje: Magistrát města České Budějovice – 
odd. ochrany přírody a krajiny 

C. Pro plánovanou výsadbu keřů podél 
komunikace jsou vhodné některé původní 
druhy keřů s plody a květy jako potravou pro 
místní ptáky a hmyz; nutné respektovat 
vlhkostní poměry, např. na vlhká místa 
tavolník ptačí, trnka obecná; na suchá místa 
dřišťál obecný, dřín obecný 

Ad C. Uplatněno:  
Návrh sadových úprav bude v rámci projednávání projektové dokumentace 
předložen k odsouhlasení.  
 

Požaduje: Magistrát města České Budějovice – 
odd. ochrany přírody a krajiny 

Tabulka 14  VII. FAUNA, FLÓRA, EKOSYSTÉMY - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností 
a jejich vypořádání  

Tematický okruh  Vypořádání požadavků  
1. Chybí kompenzace ve vztahu ke zvláště 
chráněným druhům 

Ad 1. Uplatněno zčásti:  
Z hlediska vlivu na životní prostředí jsou pro „Přeložku silnice II/156 a 
II/157“ hodnoceny tři varianty označené číselně 3, 8, 9 a pro „Přeložku 
silnice II/157 – obchvat Srubce“ jedna varianta trasová se dvěma 
podvariantami označenými písmeny a, b. Tyto trasy jsou nově zhodnoceny 
v rámci biologického průzkumu, který respektuje a v definovaných 
opatřeních zohledňuje zákonné povinnosti. Z podrobného posouzení 
možných vlivů záměru na zvláště chráněné druhy živočichů vyplynulo, že 
významný vliv na zjištěné druhy nelze předpokládat. Přesto je do návrhu 
opatření pro výstavbu navrženo zajištění výjimky dle zákona č. 114/1992 

Požaduje: Calla - Sdružení pro záchranu 
prostředí   



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

26 
 

Tematický okruh  Vypořádání požadavků  
Sb. a technická opatření pro výstavbu.    
Podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb. (o ochraně přírody a krajiny) je každý, 
kdo zamýšlí uskutečnit závažný zásah, který by se mohl dotknout zájmů 
chráněných podle části druhé (Obecná ochrana přírody a krajiny), třetí 
(Zvláště chráněná území) a páté (Památné stromy, zvláště chráněné druhy 
rostlin, živočichů a nerostů) uvedeného zákona, povinen předem zajistit na 
svůj náklad provedení přírodovědného průzkumu dotčených pozemků a 
písemné hodnocení vlivu zamýšleného zásahu na rostliny a živočichy (dále 
jen „biologické hodnocení. Biologické hodnocení se využívá jako podklad 
pro rozhodování orgánu ochrany přírody. Biologické hodnocení mohou 
podle § 45i odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny provádět pouze 
osoby, které jsou držiteli zvláštní autorizace. Autorizaci uděluje a odnímá 
Ministerstvo životního prostředí za podmínek stanovených vyhláškou č. 
468/2004 Sb. Podrobnosti biologického hodnocení jsou upraveny v § 
18 vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

2. Ochrana biodiverzity je podceněna Ad 2. Uplatněno zčásti – viz 1. 
 Požaduje: Calla - Sdružení pro záchranu 

prostředí   
3. Dát větší prostor sukcesi 

Ad 3. Uplatněno zčásti – viz 1. Požaduje: Calla - Sdružení pro záchranu 
prostředí   
4. Není zohledněna migrující zvěř, která je v 
těchto místech, zejm. v zimě hojná Ad 4. Uplatněno zčásti – viz 1. Požaduje: JUDr. Jan Bouchal a Charlota 
Bouchalová 

Tabulka 15 VIII. KRAJINA - Požadavky DOSS nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání  

Požadavek Vypořádání požadavku 
B. Upozornění na chybu ve výčtu dotčených 
VKP - záměr bude ve vzdálenosti cca 50 m od 
rybníka a bezejmenného přítoku Hodějovického 
potoka (je nutné řešit vliv na VKP vodního toku, 
případně údolní nivu) 

Ad B. Uplatněno zčásti: 
Výčet VKP doplněn, zákonné povinnosti k ochraně VKP budou dodrženy. 
 Požaduje: Česká inspekce životního prostředí, 

oblastní inspektorát České Budějovice; ochrana 
přírody 

Tabulka 16 VIII. KRAJINA - Požadavky veřejnosti nad rámec zákonných povinností a jejich vypořádání  

Tematický okruh  Vypořádání požadavků  
1. Ochrana nejcennějších míst 
Českobudějovické pánve 

Ad 1. Uplatněno zčásti: doplněno hodnocení vlivu na krajinu, viz též 
dokumentace - kap. B.III.5.2 a respektováním zákonných opatření: zákon 
č. 114/1992 Sb. - §4 odst. 2 (VKP); §12 (ochrana krajinného rázu a 
přírodní park). Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a 
historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před činností 
snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, 
zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s 
ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných 
území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 
K umisťování a povolování staveb a k jiným činnostem, které by mohly 
snížit nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany 
přírody. Ochrana krajinného rázu se týká nejen území s jeho zvýšenými 
hodnotami (zvláště chráněná území a přírodní parky), ale i ostatní krajiny.  

Požaduje: Ludvík Koukal a Irena Koukalová, 
JUDr. Jan Bouchal a Charlota Bouchalová   

2. Nedostatečně zohledněno vnímání krajiny 
místními obyvateli 

Ad 2. Uplatněno zčásti: 
Ochrana krajinného rázu je ochranou obecnou danou zákonem – viz 
1. Aby bylo možno krajinný ráz chránit, je nutno popsat a vyhodnotit Požaduje: Lucie Filková a Stanislav Filek Martin 

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/%24%24OpenDominoDocument.xsp?documentId=D56983F47D8E5F6EC1256F0700476E83&action=openDocument
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/%24%24OpenDominoDocument.xsp?documentId=D56983F47D8E5F6EC1256F0700476E83&action=openDocument
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/%24%24OpenDominoDocument.xsp?documentId=7698185C778DA46FC125654B0044DDBC&action=openDocument


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

27 
 

Tematický okruh  Vypořádání požadavků  
Vopelka a Mgr. Barbora Vopelková   jeho znaky a hodnoty. Dále se hodnotí zásahy do krajinného rázu. 

Toto vyhodnocení bylo provedeno a je součástí dokumentace (viz 
též kap. B.III.5.2). K pocitovému vnímání krajiny uvádíme: „Estetické 
hodnoty krajiny jsou tvořeny jednak hodnotami emociálními a jednak 
hodnotami obsahovými. Právě obsahové hodnoty jsou pro vnímání 
a hodnocení krajiny velmi specifické.“ (SKLENIČKA, P.; VOREL, I. 
(eds.), 1999: Péče o krajinný ráz cíle a metody.  Sborník přednášek 
a diskusních příspěvků z kolokvia konaného 17. a 18. února na 
Fakultě architektury v Praze. ČVUT Praha, s. 22). 

Tabulka 17 Vypořádání požadavků občanů k HMOTNÉMU MAJETKU A KULTURNÍM PAMÁTKÁM  

Tematický okruh  Vypořádání požadavků  
2. Ochrana hmotného majetku před vznikem 
záplavového území a před ztrátou vody ze 
studní 

Ad 2. Uplatněno zčásti:  
Pro řízení ochrany před povodněmi je základním právním předpisem vodní 
zákon, který v daném případě - § 17, spolu se stavebním zákonem - §4, 
§76 odst. 1, § 90 písm. b) a e) aj. a spolu se zákonem č. 500/2004 Sb., 
správním řádem - § 136, § 149 poskytuje dostatečnou záruku pro vyřešení 
daného požadavku: V rámci územního rozhodnutí stavební úřad zkoumá, 
zda je požadovaný záměr v souladu s požadavky zvláštních právních 
předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů - dotčeným orgánem vydávajícím souhlas nebo závazné 
stanovisko je vodoprávní úřad. 
Zákona č. 254/2001 Sb. (vodní zákon) v §29 odst. 2 řeší povinnost 
náhrady za ztrátu podzemní vody (podrobněji viz oblast VODA, okruh č. 2) 

Požaduje: Hana Holá, Ladislav Štěpánek, 
František Matouš a Ing. Ludmila Fikotová 

3. Znemožnění hospodaření nebo užívání 
hmotného majetku např. ztížením přístupu, 
rozdrobením pozemků) 

Ad 3. Uplatněno zčásti: 
Aktualizované tři varianty západní části (3, 8, 9) a dvě podvarianty části 
východní (tunel nebo dva mosty) zohledňují povinnost ochrany ZPF před 
znehodnocením. Dostatečnou ochranu ZPF před zbytečnými ztrátami 
zemědělské půdy zajišťuje zákon č. 334/1992 Sb. (o ochraně ZPF) – část 
III. §4 se týká plošné ochrany, část IV. §7, §8 se týká ochrany ZPF při 
plánovací a projekční činnosti. 
Definitivní přístupy na zemědělské pozemky pro potřeby jejich 
obhospodařování bude automaticky řešeny v rámci projektu pro územní 
rozhodnutí, a to za účasti jednotlivých majitelů pozemků. 

Požaduje: Hana Holá, Martin Vopelka a Mgr. 
Barbora Vopelková  

IV. Postup výběru vhodné varianty 
V následujícím textu jsou rozebrány hlavní skutečnosti ovlivňující výběr vhodné varianty posuzované 

touto dokumentací, a to: 

a) Podstata záměru a spojené střety zájmů v obecné rovině 
b) Podoba variant v první fázi procesu EIA – v oznámení (listopad 2014) 

c) Závěr zjišťovacího řízení a vypořádání vznesených připomínek, podnětů 

d) Unesení zastupitelstva obce Srubec ze dne 3.3.2016 č. 115/2016 – body 1 a 2  

e) Koncepce, strategické plány, územní plánování a související proces SEA v území dotčeném 

záměrem 

f) Současná variantní podoba záměru 

a) Podstata záměru a spojené střety zájmů v obecné rovině  
Pro popis výběru zvolených variant je vhodné připomenout podstatu záměru. Základním fenoménem 

dnešní doby je překonání bariér prostoru v co nejkratším čase. Bariéry prostoru mohou být chápány 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

28 
 

jako fyzické (např. vzdálenost, topografie apod.) anebo společenské (zaměstnání, obchod, služby). 

Slovo bariéra v kontextu silniční dopravy představuje vždy možnost nového řešení – v tomto případě 

se jedná o rozvoj dálniční sítě v ČR, konkrétně stavbu D3 a navazující silniční stavby.  

Z hospodářského pohledu dopravní činnost podmiňuje prostorové rozmístění ostatních lidských aktivit, 

přičemž umožňuje jejich koncentraci na malé ploše. Sjednocuje především národohospodářská 

odvětví a zajišťuje jejich vzájemnou doplňkovost, zejména poskytováním surovin, výrobků, potravin 

a pracovních sil. Doprava také propojuje mezi sebou regiony, které mají rozdílné předpoklady pro 
život lidí a jejich činnost. Napomáhá také k rozvoji přeshraniční spolupráce v rámci euroregionů, 

jejichž základní podmínkou existence je dopravní dostupnost a prostupnost státních hranic.  

Tato fakta přispívají k bezpečnému, zdravému a spokojenému životu. Úspora času a sil přispívá 

k civilizačnímu růstu. Záměr představuje potřebu člověka – pro současný vývoj je charakteristické 

zrychlení životního tempa a spojený zvýšený pohyb lidí. V závislosti na těchto aspektech se zvyšuje 

doprava. Lidé mají stále větší potřebu se přepravovat, převážet více materiálů při zvětšovaní 

přepravní vzdálenosti. Automobil a vše s ním spojené je každodenní součástí našeho života. 

Všudypřítomnost automobilů rozhodným způsobem změnila chování člověka, změnila krajinu 
a ovlivnila sídelní strukturu.7  

Abychom lépe s touto situací pracovali, využívali výhod a zmenšili nepříznivé dopady, je dobré si 

v rámci procesu EIA zaměřeného na posouzení vlivů záměru „Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa" a 

„Přeložka II/157 – obchvat Srubce“ na životní prostředí uvědomit, co znamená místní doprava pro 

místní obyvatele a společnost. Jedná se o dlouhodobě plánované řešení dopravní situace v Českých 

Budějovicích a přilehlých obcích. Pokud by nebyl záměr realizován, na stávající Ledenické ulici 

(silnice II/157) dojde v roce 2021 k nárůstu celkové dopravní zátěže oproti roku 2017 o cca 18 % a v 

roce 2041 o cca 32 %. Pokud záměr bude realizován, dojde k poklesu celkové dopravní zátěže o cca 
70-99 % osobních a nákladních aut a až o 100 % kamionů). 

Záměr tedy představuje stavby – přeložky silnic II/156 a II/157, obchvat Srubce, jejichž cílem je splnit 

potřebu člověka - bezpečný, zdravý a spokojený život – viz Tabulka 18.  

Záměr se však zcela logicky potýká se střety zájmů. Předmětem hlavního konfliktu zájmů soukromých 

i veřejných je v tomto případě vybudování nové komunikace – obchvatu Srubce, resp. její trasa a 

provoz v této trase narážející na zákonnou ochranu půdy, vody, fauny a flóry, ochranu krajiny a 

ochranu veřejného zdraví. Viz Tabulka 19, kde je uveden příklad zákonem stanovené ochrany 
z oblasti ZPF (ochrana ZPF i další oblasti jsou podrobně rozebrány v příslušných kapitolách).  

                                                   
 

 
7Život s autem. Zdroj: Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, kolektiv autorů. 
[https://is.muni.cz/do/ped/kat/fyzika/autem/pages/svet-cloveka.html. Staženo: 23.9.2017] 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

29 
 

Tabulka 18 - Výčet příkladných zájmů spojených s přeložkami II/156 a II/157 a obchvatem Srubce 

• Snížit dopravní intenzitu a související hluk, vibrace, znečištění ovzduší v Ledenické ulici (silnici II/157), neboť 
stávající hluková zátěž ve sledovaném území, způsobená provozem dopravy po komunikaci II/157 plní pouze 
hygienický limit pro starou hlukovou zátěž, vy výhledu by byly i tyto limity překračovány. Zlepšit bezpečnost 
provozu. 

• Odlehčením Ledenické nevyvolat přetížení jiných komunikací. Nezatížit území novou komunikací srovnatelně 
s dnešním a výhledovým zatížením Ledenické.  

• Zaručit časovou a výkonovou úsporu tak, aby je nároky na nově překonávanou vzdálenost nepřevýšily. 

• Respektovat již realizované nebo povolené etapy dálnice D3 a souvisejících komunikací (ul. Zanádražní aj.) 

Tabulka 19  Příklad střetů zájmů - Zásada plošné ochrany ZPF aj. dle zákona č. 334/19921 Sb. 

§ 4 odst. 1: Pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu, nezastavěné a nedostatečně využité 
pozemky v zastavěném území nebo na nezastavěných plochách stavebních pozemků staveb mimo tato území, stavební 
proluky a plochy získané zbořením přežilých budov a zařízení. Musí-li v nezbytném případě dojít k odnětí zemědělské půdy 
ze zemědělského půdního fondu, je nutno především: 

• a) odnímat zemědělskou půdu přednostně na zastavitelných plochách 

• b) odnímat přednostně zemědělskou půdu méně kvalitní; kritériem kvality půdy jsou třídy ochrany 

• c) co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu, hydrologické a odtokové poměry v území a síť 
zemědělských účelových komunikací 

• d) odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu a po ukončení nezemědělské činnosti 
upřednostňovat zemědělské využití pozemků 

• e) při umísťování směrových a liniových staveb co nejméně zatěžovat obhospodařování zemědělského půdního 
fondu 

• f) po ukončení povolení nezemědělské činnosti neprodleně provést takovou terénní úpravu, aby dotčená půda 
mohla být rekultivována a byla způsobilá k plnění dalších funkcí v krajině podle plánu rekultivace. 

§ 7 - Při zpracování dokumentace pro umístění záměru, odst. 3: Stavebník tras nadzemních a podzemních vedení, 
pozemních komunikací, celostátních drah a vodních cest a jejich součástí je povinen navrhnout umístění stavby tak, aby z 
hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a ostatních zákonem chráněných veřejných zájmů došlo k co nejmenším 
ztrátám zemědělského půdního fondu, a zároveň vyhodnotit důsledky navrhovaného řešení na tento fond. 

b) Závěr zjišťovacího řízení a vypořádání vznesených připomínek, podnětů 
Viz podkapitola III. Úvodu „Komentář k požadavkům ZZŘ KÚ JČK č.j. KUJCK 72671/2014/OZZL 
z 17.12.2014“ v předchozí části úvodní kapitoly a dále navazující podkapitola IV. „Komentář k 

požadavkům na doplnění, připomínkám a podmínkám, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních 

k oznámení“. 

c) Unesení zastupitelstva obce Srubec ze dne 3.3.2016 č. 115/2016 – body 1 a 2  
K výše uvedeným komentářům doplňujeme, že zastupitelstvo obce Srubec se dne 3.3.2016 usneslo 

pod č. 115/2016 v bodě 1. daného usnesení - k podobě trasy přeložky silnice II/157 - obchvatu Srubec 

navržené projektovou kanceláří PUDIS (viz Obrázek 1) a v bodě 2. daného usnesení - k podobě trasy 
přeložky silnic II/156 a II/157 – 6. etapa dle upravené pracovní verze projektové kanceláře 

Pragoprojekt (viz Obrázek 2). Podrobněji je usnesení uvedeno na stranách 17 a 17.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

30 
 

d) Podoba variant v první fázi procesu EIA – v oznámení (listopad 2014) 
Záměr se skládá ze dvou částí označovaných pro zjednodušení jako IKP a PUDIS. K tomuto popisu je 

nyní doplněno, že se jedná o část západní (IKP) a východní (PUDIS).  

Západní část:  IKP  
Projekčně řešena IKP Consulting Engineers, s.r.o., v oznámení též zkráceně IKP a jedná se z větší 

části o Přeložku II/156 a II/157 – 6. etapa, pouze malým úsekem do tohoto projektu zasahuje stavba 

Přeložka II/157 – obchvat Srubce. Z těchto důvodů je tato část prezentována oznámením také jako 
Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa. 

Záměr byl ve své západní části předložen pouze v jedné aktivní variantě. Předložená varianta vzešla 

ze studie „Technicko-ekonomická studie napojení silniční sítě českobudějovické aglomerace na trasu 

dálnice D3 (pro specifikaci a ochranu koridorů a ploch silnic II. a III. třídy)“, podprojekt: „Trasa 

plánované přeložky silnice II/157 (studie pro ochranu trasy; 6. etapa přeložky včetně obchvatu 

Srubce)“. Studie byla provedena v souladu s aktuálně platnými ÚPD dotčených obcí. Výběr trasy byl 

dán požadavkem Územního plánu Srubce a Českých Budějovic, resp. ZÚR Jihočeského kraje, v nichž 
je určena trasa komunikace i místa jejího napojení na dopravní síť. Komunikace by měla mít charakter 

dopravního přivaděče na dálnici D3, na kterou bude napojen v mimoúrovňové křižovatce MÚK 

Pohůrka. Autorem studie je IKP Consulting Engineers, s.r.o., 2008. Varianta zohledňovala další 

koncepční materiály, a to  

Větší část přeložky se nachází v katastrálním území (k.ú.) obce Srubec, menší v k.ú. České 

Budějovice. Trasa přeložky má generální směr západ – východ. Oznámení uvádí, že od západu 

k východu trasa stoupá z cca 430 m n.m. na 440 m n.m. Délka přeložky je cca 900 m. Trasa přeložky 

je v délce cca 530 m vedena po druhu pozemků - ostatní plocha (podél severní hrany odkaliště), 
zbývající část vede převážně po zemědělských pozemcích. 

Významnou limitou je v zájmovém území úložiště teplárenského popílku (nazývané také odkaliště).  

Trasa přeložky II/157 se obytné zástavbě nejvíce přibližuje u napojení na ul. Ledenickou, které vede 

od odkaliště severním směrem ke stávající křižovatce ulic Ledenické, Do Mladého a U Rybníka 

(v oznámení označované jako napojení Ledenická – sever). Do vzdálenosti cca 40 m od obytné 

zástavby se přeložka dostává u dalšího napojení na ul. Ledenickou označovaného v oznámení jako 

Ledenická – jih, které se nachází v úseku mezi ulicemi Luční a U Naděje. Toto místo se nachází 
těsně před spojením s východní částí záměru - stavbou „Přeložka II/157 – obchvat Srubce“, projekčně 

připravovanou firmou PUDIS a.s.).  

Přeložka silnice II/157 je navržena v návrhové kategorii MS2/8,0/50. Jedná se o dvoupruhovou 

směrově nerozdělenou místní sběrnou komunikaci. Celková délka přeložky je 904 m. Základní šířka 

koruny komunikace je 8 m (jízdní pruh 3,25 m, vodící proužek 0,25 m, bezpečnostní odstup 0,50 m). 

Základní příčný sklon vozovky je střechovitý 2,5 %, ve směrových obloucích je navržen jednostranný 

příčný sklon 2,5 %. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

31 
 

Výstavba silnice nebude prováděna po etapách, které by bylo možné samostatně zprovoznit. 

S výstavbou západní částí je spojena demolice a příprava území spočívající v terénních a vegetačních 

úpravách, dále rekultivace po ukončení stavebních prací. Součástí záměru je úprava navazujících 

komunikací včetně výstavby dočasných staveništních komunikací, ploch a příjezdové komunikace 

k retenční nádrži (RN), dále úprava nebo výstavba křižovatek a mostních objektů, úprava 

autobusových zálivů, napojení na přilehlé pozemky. Přeložka si vyžádá realizaci inženýrských sítí 

(novostavby, přeložky, úpravy: odvodnění vozovky, kanalizace, usazovací nádrže a RN, vodovod, 

elektrické vedení VN, NN, veřejné osvětlení, zařízení spol. Telefónica, plynovod). S přeložkou souvisí 
také realizace dopravního značení. Nelze opomenout protihluková opatření (stěny), zárubní zeď a 

před zahájením stavby pasportizaci studní a pozemních objektů atd. 

Východní část:  PUDIS 
Projekčně řešena PUDIS a.s., dále jen PUDIS, v oznámení též zkráceně IKP a jedná se o Přeložku 

II/157 – obchvat Srubce. Z těchto důvodů je pro zjednodušení tato část prezentována jako Přeložka 

II/157 – obchvat Srubce 

Záměr byl ve své východní části předložen pouze v jedné aktivní variantě. Předložená varianta vzešla 

z výše uvedené studie zpracované pro ochranu trasy přeložky včetně obchvatu Srubce od IKP 
Consulting Engineers, s.r.o., 2008. 

Celý záměr se rozkládá v k.ú. Srubec. Trasa přeložky má generální směr severozápad – jihovýchod. 

Trasa má obloukovitý tvar vypouklý k severovýchodu. Od severozápadu k jihovýchodu trasa stoupá ve 

vzdálenosti cca 2 km z 450 m n.m. na cca 540 m n.m., poté mírně klesá na 530 m n.m. Délka přeložky 

je cca 3 000 m. Trasa přeložky je vedena převážně po zemědělských pozemcích, mimo zastavěné 

území obce. 

Důsledně se vyhýbá zástavbě určené k bydlení. Nejvíce se k ní přibližuje v km 1,8 na cca 30 m, kde je 
v hlubokém zářezu.  

Přeložka silnice II/157 je navržena v návrhové kategorii S7,5/60. Jedná se o dvoupruhovou silnici s 

neomezeným přístupem. Mezi staničením km 0,950 – 2,300 je vzhledem k velkému podélnému sklonu 

doplněn přídatný pruh ve stoupání. Šířka pruhu je 3,0 m. Celková délka přeložky je 3178,82 m. 

Základní šířka koruny komunikace je 7,5 m (3,00 m jízdní pruh, 0,25 m vodící proužek, 0,5 m 

nezpevněná krajnice). Celková šířka nezpevněné krajnice je navržená v jednotné šíři 1,5 m jako 

rezerva pro případné doplnění svodidel a svislého značení. Základní příčný sklon vozovky je 2,5 %. 

Maximální dostředný sklon je 5,5 %, maximální podélný sklon je 6,8 %. 

Výstavba silnice nebude prováděna po etapách, které by bylo možné samostatně zprovoznit. 

S výstavbou jsou spojeny činnosti obdobné, jako u předchozí částí západní.  

Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa a Přeložka II/157 – obchvat Srubce 
Oznámením předložená jedna varianta západní části a jedna varianta východní částí byla porovnána 

s nulovou variantou. Na základě všech realizovaných hodnocení se v oznámení konstatuje, že 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

32 
 

navrhovaná realizace záměru je z hlediska svých vlivů na životní prostředí přijatelná za podmínky 

splnění opatření uvedených v oznámení v kap. D.IV.  

Obrázek 3 – Zákres záměru IKP do ortofotomapy ve fázi oznámení (listopad 2014) 

 

Obrázek 4 – Zákres záměru PUDIS do ortofotomapy ve fázi oznámení (listopad 2014) 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

33 
 

e) Koncepce, strategické plány, územní plánování a související proces SEA8  

Z množství vztahů a střetů, které záměr musí řešit, je zřejmé, že v dalším výběru vhodné varianty bylo 

nezbytné respektovat koncepce a strategické plány obce s rozšířenou působností – města České 

Budějovice.  

Město České Budějovice je významným silničním uzlem. Narůstající problém silniční dopravy je 

hodnocen jako kritický a prioritní ve Strategickém plánu města 2008 – 2013 a v Integrovaném plánu 

rozvoje území (IPRÚ) České Budějovice 2014 – 2020 (oba plány byly platné v době zpracování 

Oznámení), dále v aktuálním Strategickém plánu města na léta 2017 – 2027 a aktualizovaném 

Integrovaném plánu organizace dopravy (IPOD) pro léta 2016 - 2020. Navazujícím je k dnešnímu 
rozpracovaný Strategický plán udržitelné mobility (SUMP) města České Budějovice Veřejné 

projednání analytické části SUMP proběhlo 23.5.2017. Dalším důležitým dokumentem pro vedení tras 

komunikací je územní plán (ÚP) obce Srubec, který nabyl účinnosti 10.11.2010; zpráva o uplatňování 

ÚP byla schválena 15.9.2015, dále Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje (ZÚR JčK) - 5. 

aktualizace ZÚR JčK, která nabyla účinnosti dne 9.3.2017. Připomínáme, že přípustné varianty 

posuzovaného záměru jsou pouze takové, které jsou v souladu s územně plánovací dokumentací. 

V následujícím textu proto uvádíme stručnou charakteristiku vybraných koncepcí důležitých pro 

projekční přípravu posuzovaného záměru a ovlivňujících výběr variant: 

1. Integrovaný plán rozvoje území – ORP České Budějovice 2014 – 2020 

2. Aktualizovaný integrovaný plán organizace dopravy – České Budějovice 2016 – 2020 

3. Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje 2017 

1. Integrovaný plán rozvoje území – ORP České Budějovice 2014 – 20209 
Pozn. k projednání IPRÚ: Rada města České Budějovice dne 29.8.2014 usnesením č. 1480/2014 odsouhlasila koncept 
dokumentu, v němž bylo vymezeno zájmové území jako správní území ORP, a vzala na vědomí návrh socioekonomické 
analýzy tohoto území. Na základě souhlasu s vymezením území byl zahájen dialog s obcemi, jejichž správní území v daném 
území leží nebo jsou na jejich území přímo zvažovány konkrétní projektové záměry, které by mohly přispět k naplnění cílů 
IPRÚ. Představitelé obcí byli průběžně informováni. Koncept IPRÚ byl podroben několika nezávislým oponenturám. Proběhl 
proces posouzení vlivů koncepce na životní prostředí (hodnocení SEA). Veřejné projednání v rámci SEA proběhlo dne 
16.9.2015. SEA byla zakončena vydáním souhlasného stanoviska MŽP dne 12.10.2015. V tomto období byl IPRÚ projednán 
na Regionální stále konferenci (RSK) na JčKÚ dne 6.10.2015. Připomínáme, že RSK zřizuje pracovní skupiny pro stěžejní 
tematické oblasti daného regionu; členy pracovních skupin jsou významní aktéři z řad samosprávných celků, 
podnikatelských subjektů, krajských či neziskových organizací zaměřených na činnost v dané tematické oblasti. IPRÚ byl 
schválen zastupitelstvem města České Budějovice dne 12.11.2015.  

Strategická část IPRÚ je navržena na základě sumarizace hlavních závěrů analytické části rozboru 

území obce s rozšířenou působností (ORP) České Budějovice. Na základě jasně definovaných 
                                                   
 

 
8 SEA = Strategic Environmental Assessment = Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí 
9 Verze ZM 19. 09. 2016 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

34 
 

hlavních rozvojových problémů a potřeb byla stanovena strategická rozvojová vize a globální cíl 

celého IPRÚ České Budějovice. V návaznosti byly definovány 3 prioritní rozvojové osy. Pro ně byly 

určeny dílčí specifické cíle a systém opatření, která budou naplněna konkrétními aktivitami a záměry. 

Prioritní oblastí 1 byl v IPRÚ stanoven rozvoj dopravy se strategickým cílem zlepšit kvalitu 

infrastruktury a služeb v oblasti dopravy potažmo zlepšit dopravní dostupnost, prostupnost a 

obslužnost. V rámci definice specifických cílů se posuzovaného záměru týká především cíl druhý 

(označovaný v IPRÚ 1.2), a to zlepšit územní mobilitu prostřednictvím rozvoje silniční infrastruktury s 
výsledkem zlepšení průjezdnosti městem a územím IPRÚ. Opatření, která mají tento specifický cíl 

naplnit, jsou dvě, a to: 

• Opatření 1.2.1: Vybudování obchvatových komunikací (části městského obchvatu)  

• Opatření 1.2.2: Vybudování infrastruktury k překonání přírodních a technických bariér 

V socioekonomické analýze - oblast dopravy - se v IPRÚ uvádí, že některé úseky silnic II/156 a II/157 
jsou silně zatížené (uvedené počty aktuální v době zpracování dokumentu, tj. v r. 2014): silnici II/156 – 

ul. Mánesova v úseku Na Dlouhé Louce – Boženy Němcové s intenzitou 37 243 vozidel v obou 

směrech za 24 a silnici II/157 – ul. Rudolfovská v úseku Nádražní – Dobrovodská s intenzitou 35 749 

vozidel v obou směrech za 24 hodin IPRÚ řadí mezi deset nejzatíženějších úseků komunikací 

v Českých Budějovicích (uvedený úsek II/156 je na třetím místě a II/157 na čtvrtém místě). Silnice 

II/156 ve směru vjezdu ze Starých Hodějovic je zařazena mezi silnice s nejvyšší intenzitou dopravy, 

pokud jde o vjezdy do Českých Budějovic – vjezd s intenzitou (aktuální v době zpracování dokumentu) 

6 120 osobních vozidel, 1 240 nákladních, 124 kamionů, 7 484 celkem za 24 hodin. Z tohoto důvodu a 
z důvodu synergie s dalšími opatřeními IPRÚ konstatuje, že dokončení projektu přeložky silnic II/156 a 

II/157 přispěje významně ke zlepšení vnitřních dopravních vztahů v Českých Budějovicích. IPRÚ dále 

zmiňuje silnice II/156 a II/157 v socioekonomické analýze - v oblasti životního prostředí, a to ve 

spojení s vodním režimem: Na území samotného města Č. Budějovice a jeho zázemí bylo realizováno 

zkapacitnění koryta Dobrovodského potoka10 na Q100, úpravy Dobrovodské stoky a zkapacitnění 

propustku Hodějovického potoka v rámci řešení přeložek silnic II/156 a II/157 v Českých Budějovicích 

– Zanádražní komunikace – v letech 2012 a 2014. 

Obě silnice II/156 a II/157 jsou v IPRÚ uvedeny v konkretizaci specifického cíle 1.2, resp. v popisu 

jeho naplnění dvěma uvedenými opatřeními 1.2.1 a 1.2.2, a to jako individuální projekty, které budou 

připraveny a realizovány pro dosažení synergických efektů. Jedná se o vybrané části silniční sítě 

navazující na připravovanou dálnici D3 – dálniční přivaděče, přeložky důležitých komunikací.  

2. Aktualizovaný integrovaný plán organizace dopravy – České Budějovice 2016 - 2020 
                                                   
 

 
10 v části úseku nazývaný Dobrovodská stoka 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

35 
 

Pozn. k projednání IPRÚ: Aktualizace IPOD byla schválena v Radě města České Budějovice (RM ČB) dne 15.2.2016 (č. 
usn. 124/2016). Poté bylo na KÚ JčK (odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví) předloženo oznámení o hodnocení 
vlivů koncepce na životní prostředí. Dne 13.9.2016 byl na adresu statutárního města ČB ZZŘ KUJCK 120662/2016/OZZL/16 
ze dne 9.9.2016 (podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb.) se závěrem, že není dotčena povinnost posuzování konkrétních 
záměrů podléhajících posouzení podle zákona. Aktualizace IPOD byla projednávána s veřejností dne 24.3.2016 a v plném 
rozsahu schválena Dopravní komisí RM dne 13.1.2016.  
Aktualizovaný integrovaný plán organizace dopravy je zaměřený na dopravu na pozemních 

komunikacích a nabízí řešení pro zlepšení vnitřní dopravní prostupnosti města, přičemž zohledňuje 

potřebu zlepšení vnějšího dopravního napojení na nadřazenou silniční síť. Výstavba nových 

komunikací (včetně scénářů a priorit) vychází opět z matematického dopravního modelu města a 

vyhodnocuje přínosy jednotlivých staveb v nových podmínkách etapovitého dokončování dálnice D3. 

Sestaveno je opět pořadí priorit na základě strukturovaného posouzení přínosu investic ve vývoji 
intenzit dopravy ve vztahu k území, časové a výkonové úspoře nebo kritických uzlů sítě. Výsledky 

hodnocení staveb se zohledněním etapizace výstavby dálnice D3 jsou následující: Prvních šest 

staveb tvoří skupinu staveb strategického významu – stavby prioritní, s největším přínosem pro město 

jako celek. Jako další jsou uvedeny stavby lokálního významu bez rozlišení pořadí a poslední jsou 

stavby bez doporučení – jde o stavby nepřínosné či nahrazené vhodnější alternativou (Plavská – 

Novohradská a Litvínovická – Papírenská). Pro skupinu staveb lokálního významu platí, že jsou 

přínosné, jejich význam je však vyšší pouze pro danou lokalitu, v hodnocení celoměstského dopadu 

investic těmto stavbám náleží závěr v pořadí. 

Západní část posuzovaného záměru - Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa, je v původním IPOD z r. 

2009 hodnocena jako součást komunikace se zjednodušeným názvem „Zanádražní, jižní část“11. Je 

zařazena mezi osm nejdůležitějších staveb, které spolu s dálnicí D3 tvoří skupinu celoměstského 

významu. Aktualizovaný IPOD 2016 stavbu hodnotí jako součást napojení dálnice D3 v úseku 
0310/I Úsilné – Hodějovice na komunikační síť. Podle Aktualizovaného IPOD je tato stavba 

zařazena mezi strategické, prioritní. Význam západní části posuzovaného záměru (význam pro město 

České Budějovice) se tedy od roku 2009 nezměnil, ačkoliv aktualizace doznala oproti původními IPOD 

poměrně značných změn. Ze strukturovaného hodnocení vyplývá, že varianta dovedení obchvatu 
dálnice D3 po MÚK Roudné předpokládá, že propojení na stávající silnici I/3 nebude provedeno 

prostřednictvím pokračování stavby D3 do Třebonína, ale přes Jižní tangentu severně od obce Včelná 

do Plané, kde se napojuje na stávající silnici I/3. Takto pojatá stavba přináší vítané odlehčení průtahu 

silnice 3 přes město, na druhou stranu nedosahuje takových přínosů jako úplná realizace dálnice D3 
                                                   
 

 
11 viz vizualizace výstavby Zanádražní komunikace a její etapovitost na stránkách města České Budějovice; 
Zdroj: http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-doprava/dalnice-spojky/zanadrazni-
komunikace/stranky/obsah.aspx;  
a vizualizaci Přeložky silnice II/157 – 6. etapa a obchvat Srubce (Studie pro ochranu trasy 6. etapa přeložky 
včetně obchvatu Srubce); Zdroj: http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-doprava/dalnice-
spojky/stranky/vizualizace-dopravnich-staveb.aspx#zanadrazka 
 

http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-doprava/dalnice-spojky/zanadrazni-komunikace/stranky/obsah.aspx
http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-doprava/dalnice-spojky/zanadrazni-komunikace/stranky/obsah.aspx
http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-doprava/dalnice-spojky/stranky/vizualizace-dopravnich-staveb.aspx#zanadrazka
http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-doprava/dalnice-spojky/stranky/vizualizace-dopravnich-staveb.aspx#zanadrazka


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

36 
 

do Třebonína, a to jak v pohledu poklesu dopravní zátěže ve městě, tak i časových a výkonových 

úspor uživatelů. Pokud je tedy možné stavbu Hodějovice – Třebonín dokončit zároveň s obchvatem 

města (Úsilné – Hodějovice), mělo by jít o preferovanou variantu. Pokud to možné není, je i 

vybudování dálnice D3 v úseku Borek – Úsilné – Roudné velkým přínosem.  

Východní část posuzovaného záměru - Přeložka II/157 – obchvat Srubce, je v původním IPOD z r. 

2009 popisována jako výrazně zklidňující stávající komunikace s jasným lokálním významem. 

V Aktualizaci IPOD je stavba uvedena pod zjednodušeným názvem Srubecký přivaděč, který je 
hodnocen jako stavba významná pro samotný Srubec, zejména v napojení silnice II/157 na MÚK 

Pohůrka. Svými vlivy na území města České Budějovice nezasahuje. Význam východní části 

posuzovaného záměru (význam pro město České Budějovice) se od r. 2009 rovněž nezměnil. 

Ze strukturovaného hodnocení vyplývá pro stavbu „Přeložku II/157 – obchvat Srubce“ následující: 

  
K provedenému hodnocení samostatných staveb byly v matematickém dopravním modelu zpracovány 
čtyři ilustrativní kombinované scénáře, které popisují jednotlivé kroky prioritního rozvoje sítě. 

Nastavení scénářů odpovídá přínosům staveb strategického významu, doprovázených postupnou 

realizací všech staveb lokálního významu. Rozdílové kartogramy intenzit dopravy v kombinovaných 

scénářích byly zpracovány pro možnost porovnání se základním stavem bez výhledových staveb. Pro 

ilustraci připojujeme výřez z ilustrativního kombinovaného scénáře č. 4, jenž kombinuje všechny 

stavby strategického i lokálního významu (výčet kombinovaných staveb viz následující obrázek). 

Legenda k následujícím obrázku: 

Na následujícím obrázku je znázorněn kartogram převzatý z Aktualizace IPOD, resp. výřez z přílohy č. C.7.  Nastavení 
ilustrativního kombinovaného scénáře 4 odpovídá přínosu kombinace všech staveb strategického významu, 
doprovázených postupnou realizací všech staveb lokálního významu v r. 2020. 
Barevně vyznačena velikost rozdílu: zeleně pokles, červeně nárůst.  

Vysvětlivky k číslům: 

Před lomítkem je uveden rozdíl intenzity kombinovaného scénáře a intenzity základního stavu bez výhledových 
staveb. Za lomítkem je uvedena celková intenzita kombinovaného scénáře. Jedná se o jednosměrné intenzity 
dopravy za 24 h, uváděná čísla představují stovky vozidel bez rozlišení na osobní automobily, nákladní apod.). 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

37 
 

Obrázek 5 - Kartogram - výřez převzatý z Aktualizace IPOD – příl. C.7: Ilustrativní kombinovaný scénář 4 - 
všechny stavby strategického i lokálního významu 

  
3. Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje 2017 
Pozn. k projednání IPRÚ: Následující informace jsou převzaty z vypořádání připomínek k 5. aktualizaci ZÚR JčK (účinnost 
od 9.3.2017): Všechny stavby - dálnice D3, přeložky silnic II/156 a II/157 a obchvat Srubce jsou vzájemně provázány. 
Koridor určený pro umístění stavby dálnice D3 byl v území dlouhodobě chráněn již od 30 let minulého století, od roku 1986 
pak konkrétně ÚP VÚC „Českobudějovická sídelní a regionální aglomerace“ a upřesněn byl změnou č. 1, ze dne 5.3.2002. 
Koridor byl následně převzat do ZÚR JčK. Pro umístění stavby D3 vč. všech jejich součástí a příslušenství, zařízení 
staveniště a stavbou vyvolaných přeložek komunikací a inženýrských sítí, vč. mimoúrovňové křižovatky Pohůrka bylo vydáno 
Magistrátem města České Budějovice, SÚ dne 12.5.2011 ÚR čj. SU/4701/2010 Tm s nabytím právní moci 29.9.2011. Bylo 
následně změněno ÚR čj. SU/2787/2013 Tm, vydaným Magistrátem města ČB, SÚ dne 12.7.2013 s nabytím právní moci 
19.8.2013. Pro stavbu v současné době probíhají výkupy pozemků a je připravována realizace stavby. Investorem stavby je 
Ředitelství silnic a dálnic ČR. V současné době je tedy, s ohledem na práva nabytá v dobré víře, stav přípravy stavby a 
návaznost na již rozestavěné úseky, prakticky nemožné navržené trasy D3 (vč. mimoúrovňové křižovatky Pohůrka) měnit. 
Účelem posuzovaného záměru je stabilizovat trasu "Přeložky silnice II/157 – 6. etapa" a "Přeložky 

silnice II/157 – Obchvat Srubce", a to zejména v návaznosti na plánovanou stavbu dálnice D3. Stavba 
bude sloužit jako přivaděč osobní a tranzitní dopravy k dálnici D3 (MÚK Pohůrka). Možné varianty 

posuzovaného záměru jsou takové, které jsou v souladu s ÚPD, což ve svém důsledku znamená 

varianty, které nevyvolají změnu trasy D3, a to z důvodu dlouhodobého řešení trasy D3 a všech 

souvisejících a vzájemně provázaných staveb, které vedlo k současnému stavu přípravy stavby a 

návaznosti na již rozestavěné úseky – viz úvodní poznámka.  

f) Současná variantní podoba záměru 
Záměr je ve své západní části „Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa“ zpracován ve třech trasových 
variantách označovaných čísly 3, 8 a 9. Těmto třem variantám je v napojení přizpůsobena také 

východní část, a to jak směrově, tak výškově (dle technické studie Přeložky silnice II/157 – obchvat 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

38 
 

Srubce). Ve své východní části „Přeložka II/157 – obchvat Srubce“ je záměr předkládán v jedné 

trasové variantě vybrané na základě ZZŘ (původně varianta 3 z etapy oznámení) a ve dvou 

podvariantách v úseku mezi komunikacemi k Pomníku a Dobrovodská, které se liší různým stavebně 

technickým řešením, a to: a - tunel, b – dva mosty. Způsob napojení východní části na západní se 

shoduje u variant 3 a 9, a to v případě tunelu i mostů. Varianta 8 se odlišuje svým rozsáhlým 

zahloubením, jemuž je přizpůsobeno i napojení. V případě varianty 8 se rozsáhlé zahloubení projevuje 

i v tunelové podvariantě - varianty 3 a 9 mají tunel dlouhý jen 169 m, zatímco ve variantě 8 se počítá 
s tunelem dlouhým 890 m. 

Jak vyplývá z předchozích kapitol, nezbylo projektantům příliš prostoru na variantní řešení. Proto jsou 

zpracovány varianty tři, které se jen nepatrně liší v průběhu trasy - délka trasy je shodná u všech 

variant a činí cca 4,1 km. Zásadním rozdílem jsou kubatury související s rozsahem zemních prací - 

tunelová var. 8 je svým rozsahem zemních prací nejrozsáhlejší a objem výkopů činí 400.000 m3, 

zatímco u tunelových variant 3 a 9 tento objem činí přibližně polovinu. Významnějším rozdílem je také 

řešení křižovatek a napojení na místní komunikace v západní části záměru a průběh trasy ve vztahu 

k odkališti (vč. nepatrného rozdílu v pozici nádrží), dále délka tunelu (u tunelových podvariant). 

Přehledná situace variant viz následující obrázek. 

Obrázek 6 - Přehledná situace variant posuzovaných dokumentací 

  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 
 

Seznam použitých zkratek:  

AIM  automatizovaný imisní monitoring 

BPEJ  bonitně půdně ekologická jednotka 

ČIŽP   Česká inspekce životního prostředí 

ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 

CSD ŘSD ČR celostátní sčítání dopravy Ředitelstvím silnic a dálnic České republiky 

ČSN  česká státní norma 

DN  průměr potrubí 

DoKP  dotčený krajinný prostor 

DOSS  dotčené orgány státní správy 

DSP  dokumentace pro stavební povolení 

DÚN i DUN dešťová usazovací nádrž 

DÚR i DUR dokumentace pro územní řízení 

DÚSC  dotčené úřad samosprávného celku 

EVL  evropsky významná lokalita systému natura 2000 

GIS  geografický informační systém 

GTP  geotechnický průzkum 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IPOD  Integrovaný plán organizace dopravy 

KHS  krajská hygienická stanice 

KN  katastr nemovitostí 

KO  kriticky ohrožený zvláště chráněný druh 

KR  krajinný ráz 

k.ú.  katastrální území 

KÚ  konec úpravy 

MěÚ  městský úřad 

MD  Ministerstvo dopravy 

MKR  místo krajinného rázu 

MÚK i MUK mimoúrovňová křižovatka 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí 

NA  nákladní automobily nad 3,5 t 

NP  národní park 

NPP  národní přírodní památka 

NPR  národní přírodní rezervace 

NS navazující řízení ve smyslu definice dle z. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP 
v platném znění 

NTL  nízkotlaký plynovod 

O  ohrožený zvláště chráněný druh 

OA  osobní a dodávkové automobily do 3,5 t celkové hmotnosti  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

40 
 

OZKO  oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

PD  projektová dokumentace 

PHO  protihluková opatření 

PHS/PHC protihluková stěna/clona 

PM10/2,5 respirabilní frakce prašného aerosolu (velikost částic do 10/2,5 μm) 

PO  Pražský okruh 

PO  ptačí oblast systému natura 2000 

PP  přírodní památka 

PR  přírodní rezervace 

PUPFL  pozemek určeny k plnění funkce lesa 

RN  retenční nádrž 

SO   silně ohrožený zvláště chráněný druh 

SZÚ  Státní zdravotní ústav 

STL  středotlaký plynovod 

UAN i ÚAN území archeologických nálezů 

ÚPD  územně plánovací dokumentace 

ÚPN  územní plán návrh 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

VKP   významný krajinný prvek 

VTL  vysokotlaký plynovod 

WHO  Světová zdravotnická organizace  

ZCHÚ  zvláště chráněné území 

ZOV  zásady organizace výstavby 

ZPF  zemědělský půdní fond 

ZÚ   začátek úpravy 

ZUR  zásady územního rozvoje (příslušného kraje/magistrátu) 

  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

41 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
Záměr se skládá ze dvou částí. Pro zjednodušení je uvádíme jako západní a východní část. Obě části 

záměru mají stejného oznamovatele, kterým je v době zpracování Dokumentace Jihočeský kraj. 

A.1.   Obchodní firma  
Tabulka 20 Obchodní firma oznamovatele 

 Západní část:    Východní část:  

Název: Přeložka II/156 a II/157–6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Oznamovatel: Jihočeský kraj 

A.2.   IČ 
Tabulka 21 Identifikační číslo oznamovatele 

 Západní část:    Východní část:  

Název: Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Oznamovatel: Jihočeský kraj 

IČ: 708 90 650 

DIČ: CZ 708 90 650 

A.3.   Sídlo (bydliště) 
Tabulka 22 Sídlo oznamovatele 

 Západní část:    Východní část:  

Název: Přeložka II/156 a II/157–6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Oznamovatel: Jihočeský kraj 

Ulice, číslo popisné: U Zimního stadionu 1952/2 

PSČ, obec:  370 76 České Budějovice 

Tel.: +420 386 720 217 

E-mail: frdlikova@kraj-jihocesky.cz 

 

  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

42 
 

A.4.   Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 

Tabulka 23 Oznamovatel 

 Západní část:    Východní část:  

Název stavby: Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Oznamovatel: Jihočeský kraj 
1. oprávněný zástupce 
oznamovatele: Mgr. Ivana Stráská 

Funkce 1. oprávněného zástupce: Hejtmanka Jihočeského kraje 

2. oprávněný zástupce 
oznamovatele: Bc. Alena Frdlíková 

Funkce 2. oprávněného zástupce: Vedoucí oddělení realizace investic a přípravy projektů, OREG KÚ 
 

Tabulka 24 Projektant 

 Západní část:    Východní část:  

Název stavby: Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Jméno: AKIPROJEKT, s. r. o.  PUDIS a.s. 

IČ: 027 73 961 452 72 891 

DIČ: CZ 027 73 961 CZ 452 72 891 

Ulice, číslo popisné: Boženy Němcové 12/2 Nad Vodovodem 3258/2 

PSČ, obec: 37001, České Budějovice 100 31 Praha 10 

1. oprávněný zástupce 
oznamovatele: 

Ing. Martin Jáchym Ing. Martin Höfler 

Jednatel společnosti Předseda představenstva 

2. oprávněný zástupce 
oznamovatele: 

neuveden Ing. Jan Vlček 

 Člen představenstva 

Odpovědný projektant: Ing. Martin Jáchym Ing. Jan Petr 

Tel.: +420 603 109 980 +420 267 004 234 

E-mail: jachym@akiprojekt.cz info@pudis.cz 

 
 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

43 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 Základní údaje 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
„Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa a Přeložka II/157 – obchvat Srubce“.  

Zařazení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. ve znění platném do 31.10.2017 -  

Záměr se skládá ze dvou částí – zjednodušeně západní a východní části. Obě části, jak jednotlivě, tak 

dohromady, jsou zařazeny dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění do kategorie II – 
záměry podléhající zjišťovacímu řízení; bod 9.1 - Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a 

místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I).  

Pozn.: Ke kategorizaci záměru, konkrétně k textu v závorce „záměry neuvedené v kategorii I“ doplňujeme citaci kategorizace 
pro záměry uvedené v kategorii I, a to ve dvou bodech: bod 9.3 – Novostavby, rozšiřování a přeložky dálnic a pozemních 
komunikací, které mohou být označeny jako silnice pro motorová vozidla podle zvláštního právního předpisu s odkazem na 
zákon č. 361/2000 Sb. a zákon č. 13/1997 Sb. (silnice pro motorová vozidla může být takto označena dle uvedených 
zákonů, pouze jde-li o silnici I. třídy, která je budována bez úrovňových křížení, s oddělenými místy napojení pro vjezd a 
výjezd a na níž není přímo připojena sousední nemovitost s výjimkou nemovitostí přímo připojených z odpočívek); bod 9.4 – 
Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic nebo místních komunikací o čtyřech a více jízdních pruzích, včetně rozšíření nebo 
přeložek stávajících silnic nebo místních komunikací o dvou nebo méně jízdních pruzích na silnice nebo místní komunikace 
o čtyřech a více jízdních pruzích, o délce 10 km a více. 

Tabulka 25 - Název záměru, jeho zařazení  dle příl. č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. a pomocné názvy jeho částí  

Název celého záměru Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa a Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Zařazení záměru podle příl. č. 1 zák. EIA kategorie II - bod 9.1 

Tabulka 26 - Názvy částí záměru, jejich zařazení dle příl. č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. a pomocné názvy  

 Západní část Východní část 

Název části záměru Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa Přeložka II/157 – obchvat Srubce 

Zařazení podle příl. č. 1 zák. EIA kategorie II - bod 9.1 kategorie II - bod 9.1 

Pomocný název v textu oznámení IKP PUDIS 

Pomocný název v textu dokumentace AKIPROJEKT PUDIS 

V oznámení záměru z r. 2014 zpracovaném dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění 

byly obě části v textu oznámení nazývány podle příslušných projekčních kanceláří, na což 

dokumentace navazuje, přičemž zohledňuje změnu projekční kanceláře pro západní část (ve fázi 

oznámení to byla kancelář IKP, nyní je to AKIPROJEKT). 

Zařazení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. ve znění platném od 1.11.2017 

Celková délka záměru je (dle variant) cca 4,06÷4,11 km, přičemž východní úsek AKIPROJEKT má 
délku cca 1,1 km a západní PUDIS necelé 3 km.  Intenzity dopravy přesahují intenzitu 1000 voz/24 

hod.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

44 
 

Dle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb. patří záměr do bodu 49, kategorie II, pro který je příslušný 

úřadem Krajský úřad. 

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
Pro popis kapacity záměru je nutné vysvětlit základní rozdíly v jeho variantách a podvariantách:  

Záměr je ve své západní části „Přeložka II/156 a II/157–6. etapa“ zpracován ve třech trasových 

variantách označovaných čísly 3, 8 a 9. Těmto třem variantám je v napojení přizpůsobena také 

východní část, a to jak směrově, tak výškově (dle technické studie Přeložky silnice II/157 – obchvat 

Srubce). Ve své východní části „Přeložka II/157 – obchvat Srubce“ je záměr předkládán prakticky 

v jedné trasové variantě vybrané na základě ZZŘ (původně varianta 3 z etapy oznámení) a ve dvou 

podvariantách v úseku mezi komunikacemi k Pomníku a Dobrovodská, které se liší různým stavebně 

technickým řešením, a to: a - tunel, b – dva mosty. Způsob napojení východní části na západní se 

shoduje u variant 3 a 9, a to v případě tunelu i mostů. Varianta 8 se odlišuje svým rozsáhlým 
zahloubením, jemuž je přizpůsobeno i napojení. V případě varianty 8 se rozsáhlé zahloubení projevuje 

i v tunelové podvariantě - varianty 3 a 9 mají tunel dlouhý jen 169 m, zatímco ve variantě 8 se počítá 

s tunelem dlouhým 890 m. 

Varianty se zásadně neliší v celkové délce hlavní liniové trasy – západní část je dlouhá cca 1,1 km 

(zaokrouhleno na stovky metrů) a východní část se blíží svou délkou 3,0 km (viz následující tabulka). 

Celková délka je tedy cca 4,1 km u všech variant. 

Tabulka 27  Srovnání variant z hlediska délky trasy  

Délka trasy 
Západní část – AKIPROJEKT Východní část - PUDIS Celková délka trasy 

 [km] [km] [km] 

Varianta 3 - tunel 
1,13102 2,97384 4,10486 

Varianta 3 - most 
Varianta 8 - tunel 

1,10000 2,95959 4,05959 
Varianta 8 - most 
Varianta 9 - tunel 

1,13365 2,97384 4,10749 
Varianta 9 - most 

Varianty se liší v kubaturách. Celkové kubatury výkopů jsou nejvyšší u varianty 8 - tunel. Výkopy 

vykazují v této variantě dvojnásobný objem oproti variantě 3 – tunel a přibližně dvojnásobné (1,9 

násobek) u variant 3 – most, 9 – tunel, 9 – most. Obdobně je to s objemem hmonicet, kde varianta 8 – 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

45 
 

tunel dosahuje 2,5 x objem v porovnání s variantou 3 – tunel. Nejnižší objem výkopů vykazuje varianta 

3 – tunel, která zároveň vykazuje nejvyšší objem násypu spolu s variantou 3 – most. Logicky má 

varianta 8 – tunel nejnižší objem násypů. Podrobněji viz následující tabulka. 

Tabulka 28 - Srovnání variant z hlediska kubatur  

Kubatury 
Západní část - AKIPROJEKT [m3] Východní část - PUDIS [m3] 

výkop násyp hmotnice výkop násyp hmotnice 

Varianta 3 - tunel 
45000 9000 36000 

155000 45000 110000 
Varianta 3 - most 160000  115000 
Varianta 8 - tunel 

110000 0 110000 
290000 35000 

40000 
255000 

Varianta 8 - most 215000 175000 
Varianta 9 - tunel 

52000 2000 50000 
155000 

45000 
110000 

Varianta 9 - most 160000 115000 
 

Kubatury 
Celkem [m3] 

výkop násyp hmotnice 

Varianta 3 - tunel 200000 54000 146000 
Varianta 3 - most 205000 54000 151000 
Varianta 8 - tunel 400000 35000 365000 
Varianta 8 - most 325000 40000 285000 
Varianta 9 - tunel 207000 47000 160000 
Varianta 9 - most 212000 47000 165000 

Přeložka silnic II/156 a II/157 – 6. etapa je navržena pro všechny varianty v návrhové kategorii 

S7,5/40 případně S7,5/60, obchvat Srubce ve všech případech v S7,5/60. Návrhové rychlosti jsou 

uvažovány shodné jako směrodatné rychlosti. Jedná se o dvoupruhovou silnici s neomezeným 

přístupem. Příčné uspořádání je rozděleno na šířku jízdního pruhu 3,0 m, vodící proužek 0,25 m a 

nezpevněnou krajnici 0,5 m (která je v místě směrových sloupků rozšířena o 0,25 m a v místě svodidel 

o 1,0 m). V úseku od cca km 0,8 (AKIPROJEKT) až km 1,3 (PUDIS), bez ohledu na variantu, je 
komunikace rozšířena o stoupací pruh šíře 3,0 m. 

Hlavní účelem záměru je odvedení tranzitní dopravy z ulice Ledenické, která prochází podélně 

prakticky středem Srubcem, mimo centrální část obce. Pokud nebude záměr realizován, na stávající 

Ledenické ulici (silnice II/157) dojde v roce 2021 k nárůstu dopravní zátěže ilustrované na osobních 

automobilech oproti roku 2017 o cca 23 % a v roce 2041 o cca 50 %. Pokud záměr bude realizován, 

dojde k významnému poklesu. Podrobně je vliv realizace záměru vyhodnocen v kap. B.II.6. dle 

podkladů uvedených v příloze H.8.   



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

46 
 

B.I.3. Umístění záměru 
Tabulka 29 - Umístění záměru 

 
Západní část - 
AKIPROJEKT 

Východní část - PUDIS 
Pozice v mapě ČR 

Kraj Jihočeský Jihočeský oranžově Jihočeský kraj, červeně okres ČB

 

Okres České Budějovice České Budějovice 

Obec České Budějovice, Srubec Srubec 

Katastrální 
území 

České Budějovice 
5  

(622281) 
Srubec  (753131) 

Srubec  (753131) 

 

Obrázek 7 - Širší situace záměru  

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

47 
 

Obrázek 8 - Přehledová mapa záměru 

 

Obrázek 9 - Vizualizace terénu v okolí záměru – 3D 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

B.I.4.1. Charakter záměru 
Město České Budějovice je významným silničním uzlem. Narůstající problém silniční dopravy je tu 

hodnocen jako kritický a prioritní. Záměr je součástí dlouhodobě plánovaného řešení dopravní situace 
v Českých Budějovicích a přilehlých obcích. Záměr vychází z logiky postupu výstavby dálnice D3 a 

souvisejících komunikací – tzv. staveb kombinovaného scénáře, viz následující obrázek. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

48 
 

Obrázek 10 - ŘSD ČR - D3 310/I Úsilné – Hodějovice a Zanádražní komunikace; Zdroj: 
https://www.youtube.com/watch?v=6rlf6krtQNo 

 
Posuzovaný záměr zahrnuje dvě stavební akci, resp. silniční stavby, které spolu souvisí a obě jsou 

provázané se stavbou dálnice D3. Aktualizovaný integrovaný plán organizace dopravy – České 

Budějovice 2016–2020 (dále Aktualizovaný IPOD) hodnotí západní část posuzovaného záměru 

„Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa“, jako nedílnou součást napojení dálnice D3 v úseku 0310/I Úsilné 

– Hodějovice na komunikační síť. Podle Aktualizovaného IPOD je tato stavba zařazena mezi 

strategické, prioritní s vysokým významem pro město České Budějovice. Druhou stavbu „Přeložka 

II/157 – obchvat Srubce“ hodnotí Aktualizovaný IPOD jako stavbu významnou pro Srubec, zejména z 
důvodu napojení silnice II/157 na MÚK Pohůrka (tato stavba je pro území města České Budějovice 

nevýznamná).  

Pokud by nebyl záměr realizován, na stávající Ledenické ulici (silnice II/157) dojde v roce 2021 

k nárůstu celkové dopravní zátěže oproti roku 2017 o cca 18 % a v roce 2041 o cca 32 %. Pokud 

záměr bude realizován, dojde k poklesu celkové dopravní zátěže o cca 70-99 % osobních a 

nákladních aut a až o 100 % kamionů). Záměr tedy představuje aktivity, jejichž cílem je splnit potřebu 

člověka – bezpečný, zdravý a spokojený život. Z toho plyne, že záměr je třeba chápat jako 

kompenzační opatření. Záměr se však zcela logicky potýká se střety zájmů. Předmětem hlavního 
konfliktu zájmů soukromých i veřejných je v tomto případě vybudování nové komunikace – obchvatu 

Srubce, resp. její trasa a provoz v této trase narážející na zákonnou ochranu půdy, vody, fauny a flóry, 

ochranu krajiny a ochranu veřejného zdraví.  

Zjednodušeně řečeno, záměr se skládá  z přeložky silnice II/157 a silničního obchvatu. Přeložená 

silnice a obchvat povedou od mimoúrovňové křižovatky dálnice D3 s názvem Pohůrka východním až 

jihovýchodním směrem. Trasa v délce cca 4,1 km je navržena mimo zastavěné území obce Srubec 

(severně od obce) a za obcí se napojuje na stávající silnici II/157 (ul. Ledenickou). V západní části 

https://www.youtube.com/watch?v=6rlf6krtQNo


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

49 
 

trasa začíná na cca 430 m n.m., východním směrem stoupá až na cca 540 m n.m., odkud v místě 

napojení na II/1527 klesá na 530 m n.m.  

Záměr je ve své západní části „Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa“ zpracován ve třech trasových 

variantách označovaných čísly 3, 8 a 9. Těmto třem variantám je v napojení přizpůsobena také 

východní část, a to jak směrově, tak výškově (dle technické studie Přeložky silnice II/157 – obchvat 

Srubce). Ve své východní části „Přeložka II/157 – obchvat Srubce“ je záměr předkládán v jedné 

trasové variantě vybrané na základě ZZŘ (původně varianta 3 z etapy oznámení) a ve dvou 
podvariantách v úseku mezi komunikacemi k Pomníku a Dobrovodská, které se liší různým stavebně 

technickým řešením, a to: a - tunel, b – dva mosty. Způsob napojení východní části na západní se 

shoduje u variant 3 a 9, a to v případě tunelu i mostů. Varianta 8 se odlišuje svým rozsáhlým 

zahloubením, jemuž je přizpůsobeno i napojení. V případě varianty 8 se rozsáhlé zahloubení projevuje 

i v tunelové podvariantě - varianty 3 a 9 mají tunel dlouhý jen 169 m, zatímco ve variantě 8 se počítá 

s tunelem dlouhým 890 m. 

Varianty se zásadně neliší v celkové délce hlavní liniové trasy – západní část je dlouhá cca 1,1 km 

(zaokrouhleno na stovky metrů) a východní část se blíží svou délkou 3,0 km (viz Tabulka 27, str. 44). 
Celková délka je cca 4,1 km u všech variant.  

Varianty se liší v kubaturách. Celkové kubatury výkopů jsou nejvyšší u varianty 8 - tunel. Výkopy 

vykazují v této variantě dvojnásobný objem oproti variantě 3 – tunel a přibližně dvojnásobné (1,9 

násobek) u variant 3 – most, 9 – tunel, 9 – most. Obdobně je to s objemem hmotnice, kde varianta 8 – 

tunel dosahuje 2,5 x objem v porovnání s variantou  3 – tunel. Nejnižší objem výkopů vykazuje 

varianta 3 – tunel, která zároveň vykazuje nejvyšší objem násypu spolu s variantou 3 – most. Logicky 

má varianta 8 – tunel nejnižší objem násypů. Podrobněji viz Tabulka 28, str. 45.  

Další technické parametry – podélný sklon a minimální poloměr výškového a směrového oblouku viz 
následující tabulka. 

Tabulka 30 - Srovnání variant z hlediska vybraných technických parametrů  

 
trasa Západní část - AKIPROJEKT 

max. podélný sklon [%] min. poloměr výšk. obl. [m] min. poloměr směr. obl. [m] 
Varianta 3 - tunel 

6,75 2500 120 
Varianta 3 - most 
Varianta 8 - tunel 

7,00 3000 200 
Varianta 8 - most 
Varianta 9 - tunel 

6,75 3000 120 
Varianta 9 - most 

 

 trasa Východní část - PUDIS 
max. podélný sklon [%] min. poloměr výšk. obl. [m] min. poloměr směr. obl. [m] 

Varianta 3 - tunel 
6,75 

3000 
350 Varianta 3 - most 5000 

Varianta 8 - tunel 7,00 5000 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

50 
 

 trasa Východní část - PUDIS 
max. podélný sklon [%] min. poloměr výšk. obl. [m] min. poloměr směr. obl. [m] 

Varianta 8 - most  3500 
Varianta 9 - tunel 

6,75 
3000 

Varianta 9 - most 5000 

B.I.4.2. Možnost kumulace s jinými záměry 
Záměry, které připadají v úvahu o kumulaci (jejichž zprovoznění nebo výstavba by se mohly projevit 

natolik, že by znatelně ovlivnily výsledky hodnocení vybraných oblastí v rámci procesu EIA) jsou tři 

konkrétní a jeden obecný, a to:  

• Dálnice D3 – stavba 0310 Úsilné – Třebonín, zejména úsek 0310/I Úsilné – Hodějovice (úsek 

Borek – Úsilné již rozestavěn) 

• Přeložka silnic II/156 a II/157 – 3. a 5. etapa (1., 2. a většina 4. etapy již realizována) 

• Rekultivace odkaliště Hodějovice Teplárny České Budějovice, a.s.  

• Stavební záměr připadající v úvahu dle platné ÚPD 

ZPF, PUPFL, voda (hydrologický režim), ÚSES a krajina 
Ani jeden z výše uvedených tří konkrétních záměrů nebyl vyhodnocen jako potenciální kumulativní ve 

vztahu k předkládanému záměru z hlediska zásahu do ZPF, PUPFL, hydrologického režimu, ÚSES 

nebo krajiny. Obdobně žádný stavební záměr připadající v úvahu dle platné ÚPD. Je možné 

konstatovat, že kumulace se vzhledem k charakteru posuzovaného záměru, k fázi jeho vývoje a 

k zákonem stanoveným opatřením nemůže z hlediska zásahu do ZPF, PUPFL, hydrologického 

režimu, ÚSES a krajiny projevit ani v období výstavby ani v době provozu (vysvětleno v následujícím 

textu). 

Záměr je totiž třeba chápat jako kompenzační opatření eliminující neúměrný nárůst dopravy a všechny 
související negativní jevy. Záměr vychází z logiky postupu výstavby dálnice D3. Záměr se skládá 

(zjednodušeně) z přeložky silnice II/157 a silničního obchvatu obce Srubec.  

Ke zmíněným legislativním opatřením zajišťujícím dostatečnou ochranu před případnou kumulací 

uvádíme zejm. zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon a prováděcí předpisy, např. vyhl. č. 501/2006 

Sb., o obecných požadavcích na využívání území, vyhl. č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě 

územního rozhodování, územního opatření a stavebního řádu, dále zákon č. 13/1997 Sb., o 

pozemních komunikacích a vyhl. č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace 
dopravních staveb.  

Koordinaci záměrů s ohledem na širší územní vztahy včetně dopravy tak, aby nezatěžovaly dané 

území nad únosnou míru, zajišťuje územně plánovací dokumentace dostatečně. K naplňování cílů a 

úkolů územního plánování (§ 18 a 19 stavebního zákona) a s ohledem na rozdílné nároky na 

prostředí, se území člení územním plánem na plochy, které se s přihlédnutím k účelu a podrobnosti 

popisu a zobrazování v územním plánu vymezují zpravidla o rozloze větší než 2 000 m2 (§ 3 odst. 1 

vyhl. č. 501/2006 Sb.). Tuto podrobnost považujeme za dostačující pro prevenci kumulace zásahu do 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

51 
 

ZPF nebo PUPFL včetně vlivu zpevněných ploch na hydrologii daného území. Obdobně je tomu se 

zásahem do krajiny.  

Následně ve stavebním řízení pak ochranu před kumulací ve smyslu koordinace záměrů nebo 

koordinace stavebních prací (za účelem realizace stavebních záměrů) včetně dopravy tak, aby 

výstavba ani provoz nezatěžovaly dané území nad únosnou míru, zajišťuje projektová dokumentace 

pro stavební řízení (která musí být v souladu s ÚPD a z níž vychází stavební rozhodnutí), a to 

s ohledem na aktuální stav stavebních záměrů v sousedství a blízkém okolí. Projektová dokumentace 
(PD) pro povolení stavby a navazující PD pro provádění stavby, obsahuje základní údaje o stavbě, mj. 

také věcné a časové vazby na okolí, vazby na regulační plány, územní plán apod. včetně plnění 

podmínek, dále předpokládanou lhůtu výstavby, popis postupu výstavby atd. Kromě toho je povinností 

projektanta popsat vztahy na ostatní plánované stavby v zájmovém území. Samostatnou kapitolou PD 

pro povolení (Příloha č. 8 vyhl. č. 146/2008 Sb.) jsou podmínky realizace stavby, kde je povinnost 

popsat a) věcné a časové vazby souvisejících staveb jiných stavebníků; b) uvažovaný průběh 

výstavby a zajištění její plynulosti a koordinovanosti; c) zajištění přístupu na stavbu; d) dopravní 

omezení, objížďky a výluky dopravy. Nezbytnou součástí PD jsou tzv. Zásady organizace výstavby 
(např. kapitola E dle Přílohy č. 8 vyhl. č. 146/2008 Sb.), které obsahují: a) vedení a řízení veřejného 

provozu, objížďky, dopravní značení; b) věcný a časový postup prací, přesun hmot, skládky materiálů; 

c) nakládání s odpady a ostatní vlivy na životní prostředí; d) popis staveniště včetně zajištění 

základních podmínek a označení pro bezpečné užívání veřejně přístupných komunikací a ploch 

souvisejících se staveništěm osobami s omezenou schopností pohybu a orientace; e) stanovení 

podmínek pro provádění stavby z hlediska z hlediska bezpečnosti stavby a ochrany zdraví při práci. 

PD zahrnuje také dokladovou část – Stanoviska dotčených orgánů, posudky a výsledky jednání 

vedených v průběhu zpracování PD.   

Ovzduší, hluk a veřejné zdraví 
V rámci zpracování dokumentace byla prověřována také možná kumulace projevující se u oblastí: 

ovzduší, hluk a veřejné zdraví. Vzhledem k charakteru záměru se případná kumulace s jinými záměry 

(které je možné v území dle platné ÚPD realizovat) projeví především v intenzitách dopravy. Z tohoto 

pohledu se jeví jako optimální způsob zhodnocení případné kumulace (která doposud nebyla 

zhodnocena v rámci předchozích fází vývoje záměru) provést aktualizaci odhadů dopravních intenzit. 

Tato aktualizace byla provedena a je nedílnou součástí dokumentace (viz příloha H.8. Mott 

MacDonald – Dopravně – inženýrské podklady). Je také základním podkladem hlukové a rozptylové 
studie, z nichž vychází hodnocení vlivů na veřejné zdraví.  

Je tedy možné říct, že případná kumulace s jinými záměry je u oblastí ovzduší, hluk a veřejné zdraví 

zhodnocena dostatečně v rámci posouzení samotného záměru a není potřeba se jí dále věnovat. 

V dalších oblastech (horninové prostředí, hmotný majetek a kulturní památky) se ani jeden 

z uvedených záměrů kumulativně neprojeví. Fauna a flóra jako celek je z hlediska ochrany před 

kumulací chráněna dostatečně ÚSES, tj. územně plánovací dokumentací. 

Koordinace na revitalizaci odkaliště byla provedena viz. např. přílohy H.12.12.÷H.12.15. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

52 
 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem 
zvažovaných variant s uvedením hlavních důvodů vedoucích 
k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní 
prostředí 

B.I.5.1. Zdůvodnění umístění záměru 
Důvodem výstavby komunikace je převedení tranzitní dopravy ze stávající Ledenické ulice, kdy po 

plánovaném zprovoznění navazujícího úseku dálnice D3 (Úsilné – Hodějovice, stavba 0310/I) dojde 

ke značnému nárůstu dopravní zátěže. Tento nárůst dopravy by na stávající Ledenické ulici měl 

negativní dopad na bezpečnost silničního provozu a životní podmínky obyvatel včetně dalšího 
významného nadlimitního zvýšení akustické situace v území. 

Výběr stavebních pozemků pro přeložku II/157 je dán požadavkem Územního plánu Srubce a 

Českých Budějovic, resp. ZUR Jihočeského kraje, v nichž je určena trasa komunikace i místa jejího 

napojení na okolní dopravní síť. Komunikace bude mít charakter dopravního přivaděče na dálnici D3, 

na kterou bude napojen v mimoúrovňové křižovatce MÚK Pohůrka. 

Stavba AKIPROJEKT (západní část záměru) a PUDIS (východní část záměru) nebudou dále členěny 

na menší díly, které by bylo možné samostatně zprovoznit. 

B.I.5.2. Popis zvažovaných variant s uvedením hlavních důvodů 
vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní 
prostředí 

Záměr je předkládán ve variantách, které vzešly z technických studií. Pro západní část záměru to je 

„Studie proveditelnosti dopravního řešení silnice II/157, napojení obchvatu Srubce na dálnici D3 MÚK 

Pohůrka“ (zpracováno firmou Akiprojekt, 2017). Pro východní část záměru to je „Přeložka silnice II/157 

– obchvat Srubce“ (zpracováno firmou PUDIS a.s., 2017). Vyhodnocení jednotlivých variant viz níže. 

Varianta bez činnosti 

Při této variantě lze uvažovat využívání území jako dosud, tj. nedojde k realizaci nové komunikace, 

což zapříčiní zhoršení bezpečnosti provozu a životních podmínek (zejména nadlimitním zvýšením 

hluku) při stávající Ledenické v obci Srubec. S ohledem na charakter stavby (přivaděč k D3) je 
dlouhodobější životnost této varianty neudržitelná. 

Společné atributy pro všechny varianty s činností 

Přeložka silnic II/156 a II/157 – 6. etapa (AKIPROJEKT) je navržena v návrhové kategorii S7,5/40 

případně S7,5/60, obchvat Srubce (PUDIS) ve všech případech v S7,5/60. Návrhové rychlosti jsou 

uvažovány shodné jako směrodatné rychlosti. Jedná se o dvoupruhovou silnici s neomezeným 

přístupem. Příčné uspořádání je rozděleno na šířku jízdního pruhu 3,0 m, vodící proužek 0,25 m a 
nezpevněnou krajnici 0,5 m (která je v místě směrových sloupků rozšířena o 0,25 m a v místě svodidel 

o 1,0 m).  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

53 
 

V úseku od cca km 0,8 (AKIPROJEKT) až km 1,3 (PUDIS), bez ohledu na variantu, je komunikace 

rozšířena o stoupací pruh šíře 3,0 m. 

Varianty 1, 2, 4, 5, 6 a 7 úsek AKIPROJEKT 
V rámci technické studie řešení úseku AKIPROJEKT bylo celkem prověřeno 9 variant. Nejprve bylo 

zpracováno 8 variant. Tyto varianty byly podrobně posouzeny a porovnány po technické stránce, 

z pohledu jejich reálnosti s ohledem na majetkoprávní poměry, přijatelnost pro obec Srubec, soulad 

s územně plánovací dokumentací a jejich přijatelnost s ohledem na hlavní negativní dopady na životní 

prostředí. Dále byl na ně zpracován Bezpečností audit, který hodnotil jejich rizika z pohledu 
bezpečnosti silničního provozu. 

Na základě těchto posouzení nebyly níže uvedené varianty investorem odsouhlaseny a není proto pro 

ně provedeno podrobné posouzení. Varianta č. 6 byla zmítnuta hlavně z důvodů neakceptovatelného 

zásahu do soukromých pozemků. Následně se podařilo zajistit možnost zásahu do soukromého 

pozemku jižně od kruhové křižovatky s ul. Ledenickou a následně z této varianty v podstatě vznikla 

varianta č. 9, která je v této Dokumentaci podrobně posouzena. 

Obrázek 11 – Varianta č. 1 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

54 
 

Obrázek 12 – Varianta č. 2 

 

Obrázek 13 – Varianta č. 4 

 

Obrázek 14 – Varianta č. 5 

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

55 
 

Obrázek 15 – Varianta č. 6 

 

Obrázek 16 – Varianta č. 7 

 

Varianty č. 3, č. 8 a č. 9 jsou podrobně popsány v následující kapitole. 

V roce 2014 byla zpracována firmou PUDIS a.s. technická studie úseku Obchvatu Srubce, které ve 

výsledku posuzovala 3 varianty. Kromě odlišnosti variant ve směrovém řešení, která jsou patrná 

z předcházejících obrázků byla ve variantě 1 navržena kruhová křižovatka záměru s ul. Lesní a pouze 

ve variantě 3, která byla následně využita jako podklad pro technickou studii komunikace do podkladu 

pro Dokumentaci EIA, je sjezd do ul. Příčná. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

56 
 

Obrázek  - Varianty obchvatu Srubce ze studie PUDIS 2016 – odshora varianta 1-3 

 

 

 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

B.I.6.1. Objekty přípravy staveniště 
Pro zařízení staveniště budou využívány plochy trvalého a dočasného záboru v místech, kde právě 

nebudou probíhat stavební práce. Dále budou využívány menší plochy, zejména při realizaci 

hlubokých zářezů či tunelů. Další objekty přípravy staveniště – kácení, sejmutí ornice atd. jsou 
součástí samostatných stavebních objektů. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

57 
 

Definitivní použití staveništní techniky bude úzce záviset na technologii variantní výstavby hlubokého 

zářezu v úseku AKIPROJEKT či podvariantního tunelu v úseku PUDIS apod.  

S ohledem na dostupné technologie realizace zářezu tohoto rozsahu a na platnou legislativu12 a 

nutnou podrobnou koordinaci výstavby s dálnicí D3 byly u vybraných vlivů stanoveny požadavky a 

zásady na eliminaci negativních vlivů z výstavby. Podrobná posouzení bude možno provést až na 

základě podrobných informací o organizaci výstavby pro vybranou variantu, a to včetně koordinace na 

výstavbu dálnice D3. 

 Proces výstavby: 
Pracovní doba je uvažována v trvání 13 hodin denně – od 6:00 do 19:00. Mezi 6:00 až 7:00 začíná 

činnost na stavbě, ale stavba ještě není v plném provozu. Pro představu byly v období výstavby 

vybrány činnosti s nejdelší dobou práce a největším hlukovým zatížením pro okolní zástavbu.  

Tabulka 31 - Zemní práce – bagrování 

použitá mechanizace traktorový bagr hladina akustického výkonu 96 dB 

doba trvání pracovní činnosti hodnocená pracovní doba 7:00-19:00 

 

Tabulka 32 - Hutnění 

použitá mechanizace vibrační válec hladina akustického výkonu 107 dB 

vibrační deska hladina akustického výkonu 108 dB 

doba trvání pracovní činnosti hodnocená pracovní doba 7:00-19:00 

 

Mezistaveništní doprava bude vedena přednostně po dálnici D3 i v rozpracovanosti, pokud nebude 

možné tuto trasu využít, bude vedena na východ ve směru na Ledenice a na západ ve směru ulice Do 

Mladého a dále směrem Novohradská a U Lávky v případě možnosti přednostně přes staveniště 

dálnice D3. Na západě se nacházejí v bezprostřední blízkosti dva obytné objekty: Do Mladého 176 a 

Do Mladého 175. Oba tyto objekty jsou již řešeny v hlukové studii na stavbu D3. 

Je uvažováno, že bude naváženo a vyváženo 40 nákladních automobilů za den. Tato doprava je 
připočtena ke stávající dopravě v době zprovoznění záměru, tedy v roce 2021.  

                                                   
 

 
12 Projektová dokumentace (PD) pro povolení stavby a navazující PD pro provádění stavby – průvodní zpráva, 
obsahuje základní údaje o stavbě, mj. také věcné a časové vazby na okolí včetně plnění podmínek, dále 
předpokládanou lhůtu výstavby, popis postupu výstavby atd. (Příloha č. 8 vyhl. č. 146/2008 Sb.).  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

58 
 

B.I.6.2. Objekty pozemních komunikací 
Záměr obsahuje stavbu dvou komunikační akcí - Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa a Přeložka II/157 

– obchvat Srubce. Obchvat Srubce má pro potřeby této Dokumentace vlastní staničení s počátkem 
před oblastí Na Škardě. Záměr podrobně posuzuje variantní řešení některých úseků. 

Společné atributy pro všechny varianty 
Přeložka silnic II/156 a II/157–6. etapa je navržena v návrhové kategorii S7,5/40 případně. S7,5/60, 

obchvat Srubce ve všech případech v S7,5/60. Návrhové rychlosti jsou uvažovány shodné jako 

směrodatné rychlosti. Jedná se o dvoupruhovou silnici s neomezeným přístupem. Příčné uspořádání 

je rozděleno na šířku jízdního pruhu 3,0 m, vodící proužek 0,25 m a nezpevněnou krajnici 0,5 m (která 

je v místě směrových sloupků rozšířena o 0,25 m a v místě svodidel o 1,0 m).  

Západní část – AKIPROJEKT - 

Ulice Do Mladého bude navrženým vedením přeložky II/156 přerušena a napojení na ni bude 

umožněno od sebe odsazenými úrovňovými (stykovými či okružními) křižovatkami. 

V úseku od cca km 0,8 (přeložka silnic II/156; II/157) až km 1,3 (Obchvat Srubce), bez ohledu na 

variantu, je komunikace rozšířena o stoupací pruh šíře 3,0 m.  

Přeložky jako celek mají celkem 3 varianty – č. 3, č. 8 a č. 9. 

Východní část – PUDIS - 

Ve všech variantách je v úseku cca 1,2 – 1,8 km jihozápadně od navrhované trasy, tj. vpravo při jízdě 

ve směru k jihovýchodu, navržen protihlukový zemní val, jehož poloha se nepatrně (cca 3,5 m) mění 
pouze v souvislosti s volbou strany, na kterou bude vozovka rozšířena kvůli zřízení odbočovacího 

pruhu křižovatky s ulicí Příčná v km cca 1,600. Tato změna polohy není zaznamenatelná v situacích v 

měřítku 1:5.000 a týká se varianty 8 – tunel, kdy je val o cca 3,5 m posunut blíže k obytné zástavbě. 

Zaznamenatelná změna polohy protihlukového valu z výkresu v měřítku 1:5.000 nastává u tunelové 

varianty č. 8 (dlouhý tunel) z důvodu zárubních zdí u přeložky ul. Lesní, nicméně i tato změna polohy 

je zanedbatelná. 

Od křižovatky s ulicí Příčná dále bude úrovňově napojeno celkem 6 samostatných sjezdů či účelových 

komunikací tak, že budou vždy umístěny 2 sjezdy proti sobě. 

Cca v km 2,600 jsou navrženy přístupové komunikace k navržené RN + DUN východ. 

Varianty obchvatu Srubce se liší kromě návaznosti na jednotlivé varianty AKIPROJEKTU především 

podvariantním řešením oblasti Na Škardě a úseku bezprostředně za ní. Buď je navržen dlouhý/krátký 

tunel, nebo zahloubení komunikace s opěrnými zdmi, které si v případě křížení s jinými komunikacemi 

vyžádá umístění dvou mostních objektů.  

Na křižovatce s ulicí Příčná je ve všech variantách kromě Varianty 8 – tunel vozovka rozšířena vlevo 

kvůli umístění odbočovacího pruhu. 

Lze shrnout, že východní část jako celek je navrhována v jedné trasové variantě. Tato jedna trasa 
však musí navazovat na západní část. Proto jsou ve východní části navrženy podvarianty, v nichž se 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

59 
 

trasa přizpůsobuje západní části jak směrově, tak výškově. Další posuzované podvarianty jsou: a) 

tunel, b) 2 mosty v úseku mezi komunikacemi K Pomníku - Dobrovodská. 

Varianta 3 – tunel 
Varianta 3 je charakterizována méně velkorysými návrhovými parametry a umístěním okružních 

křižovatek, které usnadňují spojení s okolím, avšak činí provoz po obchvatu méně plynulým. Stejně 

jako varianta 9 více kopíruje terén, než varianta 8.  

Západní část – AKIPROJEKT 

• Komunikace je navržena v kategorii S7,5/40.  

• Přístup k RN + DUN západ ze začátku úseku bude realizován pomocí sjezdu z ulice Do Mladého, 

která je úrovňově napojena na přeložku silnice II/156. 

• Ulice Ledenická se na obchvat napojuje okružní křižovatkou a novou komunikací, která bude 
napojena přímo na křižovatku ulic Ledenická a Do Mladého, která je též řešena jako okružní. 

V úseku mezi těmito křižovatkami bude umístěna autobusová zastávka se zálivy. 

• Cca v km 0,700 bude úrovňově z jihu pomocí stykové křižovatky napojena ulice U Naděje (její 

západnější vyústění). Ze severu bude tato komunikace zaslepena. 

• V místě křížení přeložky s ulicí Ledenická, bude ulice Ledenická pro motorovou dopravu 
zaslepena. Bude zde však vybudován podchod pro pěší a cyklisty. V místě křížení s přeložkou 

bude zaslepena i ulice Luční, ke které bude postavena jiná přístupová cesta. 

• V km 0,900 je na přeložce navržena okružní křižovatka, která umožní spojení s Ledenickou ulicí a 

ulicí U Naděje, což si vyžádá přemístění autobusové zastávky. Tato křižovatka též umožní spojení 

se slepou ulicí Luční. 

• Za okružní křižovatkou až do rozhraní s obchvatem Srubce je přeložka vedena hlouběji v zářezu. 

Východní část – PUDIS 

• Komunikace je navržena v kategorii S7,5/60.  

• Řešení oblasti Na Škardě: Komunikace je od začátku úseku vedena v mírném zářezu a krátce 
přechází i do vedení v náspu. V nejproblematičtějším úseku je komunikace vedena krátkým 

tunelem délky 169 m v km 0,340 až km 0,590, čili zhruba mezi ulicemi K Pomníku a Dobrovodská. 

Tyto ulice pak bude možné převést úrovňově bez použití mostních objektů. Ulice K Pomníku bude 

přeložena tak, aby vedla nad tunelem, přičemž bude zajištěno napojení soukromých nemovitostí. 

Ulice Dobrovodská bude obnovena ve své stávající poloze. Na krátkých úsecích před tunelem 

budou kvůli úspoře prostoru vybudovány opěrné zdi. 

• Okolo km 0,900 je nutné realizovat přeložku lesní cesty. 

• V cca km 1,200 je navržena lávka, která zajišťuje spojení ulice Lesní s lesem. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

60 
 

• Na křižovatce s ulicí Příčná je kvůli odbočovacím pruhům rozšířena vozovka směrem vlevo (dále 

od obytné oblasti), čemuž odpovídá i poloha protihlukového valu. 

Varianta 3 – most 
Varianta 3 – most se v charakteristice shoduje s variantou 3 - tunel. 

Západní část – AKIPROJEKT 

• Do km 1,131 se varianta shoduje s variantou 3 – tunel 

Východní část – PUDIS 

• Komunikace je navržena v kategorii S7,5/60.  

• Řešení oblasti Na Škardě: Komunikace je od začátku úseku vedena v mírném zářezu a krátce 

přechází i do vedení v náspu. V nejproblematičtějším úseku jsou vybudovány zárubní zdi 
minimalizující šířku záboru komunikace. Úsek se zárubními zdmi v km 0,330 až km 0,590, čili 

zhruba mezi ulicemi k Pomníku a Dobrovodská, je délky 260 m. Ulice K pomníku je pro motorovou 

dopravu zaslepena a je zde navržena lávka pro pěší. Napojení soukromých nemovitostí je 

zajištěno přeložkou ulice K Pomníku, která bude přimknuta k vnější straně zárubní zdi, která bude 

opatřena zábradelním svodidlem.  Ulice Dobrovodská obchvat kříží přemostěním. 

• Okolo km 0,900 je nutné realizovat přeložku lesní cesty. 

• V cca km 1,200 je navržena lávka, která zajišťuje spojení ulice Lesní s lesem. 

• Na křižovatce s ulicí Příčná je kvůli odbočovacím pruhům rozšířena vozovka směrem vlevo (dále 

od obytné oblasti), čemuž odpovídá i poloha protihlukového valu. 

Varianta 8 – tunel 
Varianta 8 má ze všech variant nejvelkorysejší návrhové parametry, velké poloměry výškových i 
směrových oblouků. Vyznačuje se minimálním počtem úrovňových křížení a celkově je trasována 

plynuleji, což je výhodné z hlediska jejích provozních nákladů. Na druhé straně vyžaduje výrazně větší 

množství zemních prací, které se promítnou do investičních nákladů. 

Ve variantě 8 je komunikace navržena v celé délce v kategorii S7,5/60.  

Západní část – AKIPROJEKT 

• Do km 1,100 se varianta shoduje s variantou 8 – most 

Východní část – PUDIS 

• Řešení oblasti Na Škardě: Komunikace je od začátku úseku vedena v hlubokém zářezu, který 

přechází v dlouhý tunel délky 890 m v km 0,250 – km 1,140. Před portály tunelu jsou kvůli úspoře 

prostoru v kratších úsecích navrženy zárubní zdi. Jak ulice K Pomníku, tak ulice Dobrovodská 

budou obnoveny ve stávající poloze, k čemuž nebude potřeba žádných mostních objektů. 

• Okolo km 0,900 bude stávající lesní cesta obnovena v původní poloze po zhotovení tunelu. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

61 
 

• Spojení Lesní ulice s lesem bude zajištěno tak, aby nebylo potřeba budovat lávku, a sice 

přeložením stávající cesty tak, aby procházela nad tunelem. V případě potřeby je však možno 

vybudovat i lávku nad zárubními zdmi před portálem tunelu tak, aby nedocházelo k větší 

zacházce. 

• Na křižovatce s ulicí Příčná je kvůli odbočovacím pruhům rozšířena vozovka směrem vpravo (při 
jízdě ve směru k jihovýchodu), tj. blíže obytné oblasti, čemuž odpovídá i mírné posunutí 

protihlukového valu. 

Varianta 8 – most 
Varianta 8 – most se v charakteristice shoduje s variantou 8 - tunel. 

Ve variantě 8 je komunikace navržena v celé délce v kategorii S7,5/60. 

Západní část – AKIPROJEKT 

• Ulice Ledenická bude na obchvat napojena přes rekonstruovaný úsek ulice Do Mladého pomocí 
stykové (úrovňové) křižovatky. Křižovatka ulice Do Mladého a Ledenická je navržena jako okružní 

eliptického tvaru. 

• Přístup k RN + DUN západ za začátku úseku bude realizován pomocí sjezdu přímo z přeložky 

silnice II/156. 

V cca km 0,750 je navrženo mimoúrovňové křížení s ulicí Ledenickou, která bude vedena po mostě.  

Východní část – PUDIS 

• Řešení oblasti Na Škardě: Komunikace je od začátku úseku vedena v hlubokém zářezu a v 

nejproblematičtějším úseku je navržena zárubní zeď dl 330 m v km 0,240 až 0,570. Ulice 

K pomníku je pro motorovou dopravu zaslepena a je zde navržena lávka pro pěší. Ulice 

Dobrovodská obchvat kříží přemostěním. Obchvat dále pokračuje zahlouben až do cca km 1,200, 

kde je vpravo navržen protihlukový val. Na tomto místě je zároveň navržena lávka pro pěší, která 
zajišťuje spojení ulice Lesní s lesem. 

• Okolo km 0,900 je nutné realizovat přeložku lesní cesty. 

• Na křižovatce s ulicí Příčná je na rozdíl od varianty 8 – tunel, kvůli odbočovacím pruhům, 

rozšířena vozovka směrem vlevo (při jízdě ve směru k jihovýchodu), tj. dále od obytné oblasti, 

čemuž odpovídá i poloha protihlukového valu. 

Varianta 9 – tunel 
Varianta 9 je charakterizována méně velkorysými návrhovými parametry, počítá s umístěním okružní 

křižovatky s napojením na ulici Ledenickou a stejně jako varianta 3 více kopíruje terén, než varianta 8. 

Západní část – AKIPROJEKT 

• Komunikace je navržena v kategorii S7,5/40.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

62 
 

• Přístup k RN + DUN západ na začátku úseku bude realizován pomocí sjezdu z ulice Do Mladého, 

která je úrovňově napojena na přeložku silnice II/156.  

• Ulice Ledenická bude na obchvat napojena úrovňovou (stykovou) křižovatkou přes ulici Do 

Mladého. Ulice Do Mladého v této variantě nebude dále upravována, počítá se jen s jejím 

napojením na obchvat.  

• Cca v km 0,700 bude úrovňově z jihu pomocí stykové křižovatky napojena ulice U Naděje (její 

západnější vyústění). Ze severu bude tato komunikace zaslepena. 

• Cca v km 0,750 navržena okružní křižovatka s ulicí Ledenická. Ulice Luční je v místě okružní 

křižovatky zaslepena a na obchvat je napojena asi o 50 m dále úrovňově pomocí stykové 
křižovatky. 

• Za okružní křižovatkou až do rozhraní s částí PUDIS je přeložka vedena hlouběji v zářezu. 

Východní část – PUDIS 

• Shoduje se plně s variantou 3 – tunel 

Varianta 9 – most 
Varianta 9 – most se v charakteristice shoduje s variantou 9 - tunel. 

Západní část – AKIPROJEKT 

• Shoduje se plně s variantou 9 - tunel 

Východní část – PUDIS 

• Shoduje se plně s variantou 3 – most 

Tabulka 33 - Srovnání variant z hlediska vybraných technických parametrů 

 
  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

63 
 

Tabulka 34 - Atributy společné všem variantám  

AKIPROJEKT PUDIS 
(Přeložka silnic II/156 a II/157 – 6. etapa) (obchvat Srubce) 

Západní část jako celek má celkem tři varianty 
označované čísly 3, 8, 9. 

Východní část jako celek je navrhována v jedné trasové variantě, 
která je výškově a směrově přizpůsobena na západní části - 

variantám 3, 8, 9. 
Západní část nemá podvarianty Podvarianty jsou: a) tunel, b) dva mosty v úseku mezi komunikacemi 

K Pomníku – Dobrovodská. 
Návrhová kategorie S7,5/40 případně S7,5/60. Ve všech variantách kategorie silnice S7,5/60 

Ulice Do Mladého bude navrženým vedením 
přeložky II/156 přerušena a napojení na ni bude 

umožněno od sebe odsazenými úrovňovými 
(stykovými či okružními) křižovatkami. 

Ve všech variantách je v úseku cca 1,2 – 1,8 km jihozápadně od 
navrhované trasy, tj. vpravo při jízdě ve směru k jihovýchodu, 

navržen protihlukový zemní val. 
Od křižovatky s ulicí Příčná směrem k JV bude úrovňově napojeno 

celkem 6 samostatných sjezdů či účelových komunikací tak, že 
budou vždy umístěny 2 sjezdy proti sobě. 

Všechny varianty trasy kříží ul. Ledenickou; Pozn.: 
každá varianta k tomuto křížení přistupuje rozdílně – 

viz následující tabulky 
Stávající vedení silnice II/157 navazující na Ledenickou ulici bude 

napojeno na obchvat pomocí stykové (úrovňové) křižovatky. 

RN + DUN západ budou umístěny na začátku úseku 
při severozápadní hraně odkaliště; Pozn.: Přístup 

k RN + DUN západ se shoduje pouze ve variantách 
3 a 9 

Cca v km 2,6 jsou navrženy přístupové komunikace k navržené RN 
+ DUN východ. 

AKIPROJEKT (Přeložka silnic II/156 a II/157 – 6. etapa) + PUDIS (obchvat Srubce) 
Návrhové rychlosti shodné jako rychlosti směrodatné. 
Dvoupruhová silnice s neomezeným přístupem. 
Příčné uspořádání je rozděleno na šířku jízdního pruhu 3,0 m, vodící proužek 0,25 m a nezpevněnou krajnici 0,5 m (která je 
v místě směrových sloupků rozšířena o 0,25 m a v místě svodidel o 1,0 m). 
V úseku od cca km 0,8 (AKIPROJEKT) až km 1,3 (PUDIS), bez ohledu na variantu, je komunikace rozšířena o stoupací pruh 
šíře 3,0 m. 

Tabulka 35 - Specifika variant a podvariant – část AKIPROJEKT 

AKIPROJEKT VARIANTA 3 - 
TUNEL 

VARIANTA 3 - 
MOST 

VARIANTA 8 - 
TUNEL 

VARIANTA 8 - 
MOST 

VARIANTA 9 - 
TUNEL 

VARIANTA 9 - 
MOST  

Kategorie silnice  S7,5/40 S7,5/60 S7,5/40 

Kopírování 
terénu 

více kopíruje terén než varianta 
8 

kopíruje méně oproti var. 3 a 9 
(velké poloměry výškových i 

směrových oblouků) 
více kopíruje terén než varianta 

8 

Plynulost 
provozu 

méně plynulý – příčinou jsou 
četné okružní křižovatky, ale 

díky nim snadné spojení 
s okolím 

trasována nejplynuleji; minimální 
počet úrovňových křížení; 

nicméně velký objem zemních 
prací 

mezi var. 3 a 8 

Přístup k RN + 
DUN západ na 
začátku úseku 

pomocí sjezdu z ulice Do 
Mladého, která je úrovňově 

napojena na přeložku silnice 
II/156 

pomocí sjezdu přímo z přeložky 
silnice II/156 shodné s variantou 3 

Napojení ul. 
Ledenická 

okružní křižovatkou a novou 
komunikací, která bude 

napojena přímo na křižovatku 
ulic Ledenická a Do Mladého, 

která je též řešena jako okružní; 
v úseku mezi těmito 

křižovatkami bude autobus. 
zastávka se zálivy 

přes rekonstruovaný úsek ul. Do 
Mladého pomocí stykové 

křižovatky; křižovatka ul. Do 
Mladého a Ledenická je 
navržena jako okružní 

eliptického tvaru 

úrovňovou křižovatkou přes ulici 
Do Mladého; ul. Do Mladého 

nebude dále upravována, počítá 
se jen s jejím napojením na 

obchvat 

Napojení ul. U 
Naděje - cca 

v km 0,7 

úrovňově z jihu pomocí stykové 
křižovatky (západnější 

vyústění); ze severu bude tato 
komunikace zaslepena; další 

neřešeno shodné s variantou 3 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

64 
 

AKIPROJEKT VARIANTA 3 - 
TUNEL 

VARIANTA 3 - 
MOST 

VARIANTA 8 - 
TUNEL 

VARIANTA 8 - 
MOST 

VARIANTA 9 - 
TUNEL 

VARIANTA 9 - 
MOST  

napojení na ul. U Naděje bude 
umožněn v cca 0,9 km (viz 

následující řádek) 

V místě křížení 
přeložky II/157 

s ulicí Ledenická 
(a Luční) 

ul. Ledenická bude pro 
motorovou dopravu zaslepena; 
bude však vybudován podchod 

pro pěší a cyklisty; v místě 
křížení bude zaslepena i ul. 

Luční, ke které bude postavena 
jiná přístupová cesta; v cca 0,9 

km navržena okružní křižovatka, 
která umožní spojení 

s Ledenickou ul. a ul. U Naděje, 
což si vyžádá přemístění 

autobusové zastávky; křižovatka 
též umožní spojení se slepou ul. 
Luční; za okružní křižovatkou až 
do rozhraní s obchvatem Srubce 

je přeložka vedena hlouběji 
v zářezu 

v cca km 0,750 je navrženo 
mimoúrovňové křížení s ulicí 

Ledenickou, která bude vedena 
po mostě 

cca v km 0,750 navržena 
okružní křižovatka s ul. 

Ledenická; Ul. Luční je v místě 
okružní křižovatky zaslepena a 
na obchvat je napojena asi o 50 

m dále pomocí stykové 
křižovatky; za okružní 

křižovatkou až k napojení na 
část PUDIS je přeložka vedena 

hlouběji v zářezu 

Obrázek 17 - Variantní provedení západní části - AKIPROJEKT - shora dolů 3, 8 a 9  

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

65 
 

 

 

  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

66 
 

Tabulka 36 -  Specifika variant a podvariant – část PUDIS 

PUDIS VARIANTY 3 A 9 - TUNEL VARIANTY 3 A 9 -
MOST 

VARIANTA 8 – TUNEL VARIANTA 8 – MOST 

Kateg.  S7,5/60 S7,5/60 

Kopírování terénu více kopíruje terén než varianta 8 kopíruje méně oproti var. 3 a 9 (velké poloměry 
výškových i směrových oblouků) 

Na Škardě – začátek 
úseku 

komunikace je od začátku úseku vedena v mírném 
zářezu a krátce přechází i do vedení v náspu 

komunikace je vedena 
v hlubokém zářezu, který 
přechází v dlouhý tunel 

komunikace je vedena 
v hlubokém zářezu 

Na Škardě – 
problémový úsek 

zhruba mezi ulicemi 
K Pomníku a 
Dobrovodská 

krátký tunel 169 m v km 
0,340 až km 0,590; na 
krátkých úsecích před 

tunelem budou opěrné zdi 

úsek se zárubními zdmi 
je délky 260 m (v km 
0,330 až km 0,590 ) 

dlouhý tunel délky 890 m 
(v km 0,250 – km 1,140); 

před portály tunelu v kratších 
úsecích zárubní zdi 

zárubní zeď dl. 330 m 
(v km 0,240 až 0,570); 
obchvat dále pokračuje 
zahlouben až do cca km 

1,200 

Na Škardě - Ul. 
K Pomníku 

ul. K Pomníku a Dobrovod. 
budou převedeny bez 
mostních objektů; Ul. 

K Pomníku bude přeložena 
tak, aby vedla nad tunelem, 

přičemž bude zajištěno 
napojení soukromých 

nemovitostí 

komunikace je pro 
motorovou dopravu 

zaslepena; bude lávka 
pro pěší; napojení 

soukromých 
nemovitostí zajištěno 

přeložkou ul. 
K Pomníku přimknuté 
k vnější straně zárubní 

zdi se zábradelním 
svodidlem 

ul. K Pomníku a 
Dobrovodská budou 

obnoveny ve stávající poloze 
bez mostních objektů 

pro motorovou dopravu 
zaslepena a navržena 

lávka pro pěší 

Na Škardě - Ul. 
Dobrovodská 

Ul. Dobrovodská bude 
obnovena ve své stávající 

poloze 

Ul. Dobrovodská 
obchvat kříží 
přemostěním 

viz Ul. K Pomníku 
Ulice Dobrovodská 

obchvat kříží 
přemostěním 

Cca km 0,9 - lesní 
cesta je nutná přeložka lesní cesty lesní cesta obnovena 

v původní poloze 
je nutná přeložka lesní 

cesty 

Cca km 1,2 - spojení 
ulice Lesní s lesem 

navržena lávka, která zajišťuje spojení ulice Lesní 
s lesem 

bez lávky - přeložením 
stávající cesty tak, aby 

procházela nad tunelem; 
popř.  lávka nad zárubními 
zdmi před portálem tunelu 
(omezení větší zacházky) 

vpravo navržen 
protihlukový val; 

zároveň navržena lávka 
pro pěší pro spojení ul. 

Lesní s lesem 

Křižovatka s ul. Příčná 
kvůli odbočovacím pruhům rozšířena vozovka 
směrem vlevo (dále od obytné oblasti), čemuž 

odpovídá i poloha protihlukového valu 

kvůli odbočovacím pruhům 
rozšířena vozovka směrem 

vpravo, tj. blíže obytné 
oblasti, čemuž odpovídá i 

mírné posunutí 
protihlukového valu 

rozšířena vozovka 
směrem vlevo 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

67 
 

Obrázek 18 - Podvariantní provedení východní části – PUDIS - úsek mezi ul. K Pomníku a Dobrovodská – 
shora dolů: vlevo VARIANTY 3,9 – TUNEL; vpravo VARIANTY 3,9 – MOST; vlevo VARIANTA 8 – TUNEL, 
vpravo VARIANTA 8 – MOST 

 

V Dokumentace je dále provedeno podrobné porovnání variant č. 3, č. 8 a č. 9. V případě, že jsou 

vlivy jednotlivých variant z pohledu vlivů na životní prostředí různé, jsou rozdíly okomentovány a 

vyhodnoceny. V případě prakticky stejných dopadů na některý hodnocený vliv není porovnání variant 

uvedeno. 

B.I.6.3. Odvodnění 
Celková délka komunikace je cca 4,1 km. Z toho 3,2 km klesá směrem k Českým Budějovicím, povodí 

Hodějovského potoka. Zbývající úsek klesá opačným směrem, tedy od Českých Budějovic, povodí 

Dobrovského potoka. Návrh obchvatu je zpracován ve dvou úsecích dle zpracovatelů projektu na 

úsek AKIMPROJEKT v délce cca 1,1 km a na něj navazuje úsek PUDIS v délce cca 3,0 km. Celkem 

tedy zmíněných 4,1 km. 

Srážkové vody z komunikace včetně svahů zářezu a částečně i nadzářezu budou odváděny příkopy 
podél komunikace do zmíněných dvou stávajících potoků Hodějovického a Dobrovodského potoka. 

V místě vedení komunikace v ochranném pásmu vodních zdrojů se počítá s nutností použití 

nepropustných příkopů. Zásah do ochranného pásma je pouze okrajový, proto bude v rámci 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

68 
 

projektové přípravy stavby podrobně prověřena a projednána možnost využití propustných příkopů 

v celé délce, což je vhodnější řešení z pohledu hospodaření se srážkovými vodami. V úseku 

plánovaného tunelu budou dešťové vody vedeny štěrbinovými žlaby s potřebnou kapacitou (Profil II, 

popř. Profil III) v kraji tunelu případně v kombinaci se středovou kanalizací. Za tunelem budou vody 

opět vyústěny do příkopu. Stejné řešení bude použito v místě křížení s ul. Ledenickou, kde není 

dostatek místa pro otevřené příkopy a případně dle definitivního výškového řešení nivelety i 

v následujícím úseku na západ, pokud by niveleta byla vedena v násypu a nebyl by realizován areál 
DUN+RN střed. Před zaústěním vod do potoka budou vybudovány kombinované zemní nádrže. První 

část nádrže má funkci usazovací dešťové nádrže, kde dojde k usazení nerozpuštěných látek. 

Současně slouží i pro zachycení ropných látek. Druhá část nádrží bude sloužit jako retenční nádrž ke 

snížení maximálních odtoků z povodí a tím i zamezení nežádoucího zvýšení průtoků ve vodním toku. 

Současně umístěním retenčních nádrží nebude docházet k ohrožení stability koryta vodního toku, týká 

se hlavně Dobrovodského potoka, který má zcela přírodní charakter a bez návrhu retenční nádrže by 

mohlo dojít k negativnímu ovlivnění stability stávajícího přírodního koryta. 

V rámci zpracování studie byly navrženy dvě varianty rozmístění areálů dešťových a retenčních 
nádrží. V první variantě jsou navrženy dva areály pro každé povodí jeden. V druhé variantě jsou 

navrženy tři areály. Pro povodí Hodějovického potoka jsou navrženy dva areály a pro povodí 

Dobrovodského potoka je navržen jeden areál jako v předchozím případě. Toto variantní řešení 

realizace 2 areálů v povodí Hodějovického potoka má, kromě jiného prověřit možný přínos pro rodinné 

objekty umístěné u křižovatky dálnice D3 MÚK Pohůrka.  

Jednotlivé dešťové a retenční nádrže se drobně liší svým objemem v závislosti na variantě 

komunikace, tj. v závislosti na velikosti povodí pro jednotlivou variantu.  Rozdíly nejsou významné, 

z pohledu procesu EIA je lze označit za nevýznamné. 

B.I.6.4. Vegetační úpravy a kácení dřevin 
Povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les za předpokladu, že tyto nejsou významným krajinným 

prvkem [§ 3 písm. b) zákona] nebo stromořadí a jsou splněny ostatní podmínky stanovené zákonem a 
jinými právními předpisy, se podle § 8 odst. 3 zákona nevyžaduje pro stromy o obvodu kmene do 80 

cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí nebo souvislé keřové porosty do celkové plochy 40 m2 

Povolení se dále nevyžaduje pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovitostí ve 

způsobu využití jako plantáž dřevin a pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území 

evidovaných v katastru nemovitostí jako druh pozemku zahrada, zastavěná plocha a nádvoří nebo 

ostatní plocha se způsobem využití pozemku zeleň 

Podle vyhlášky 189/2013 Sb. je stromořadím souvislá řada nejméně deseti stromů s pravidelnými 

rozestupy. Pokud by se stalo, že některý ze stromů chybí, neznamená to, že by takový úsek nebyl 
součástí aleje. Za aleje se nepovažují stromy v ovocných sadech nebo na plantážích stromků. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

69 
 

Pro kácení v alejích je tedy třeba povolení i tehdy, pokud by stromy nedosahovaly potřebné šířky 

kmene (80 cm ve 130 cm nad zemí). 

Dendrologické charakteristiky byly zjišťovány v terénu takto: Obvod měřen metrem ve výšce 1,3 m 

nad zemí; zdravotní stav, vitalita, sadová hodnota byly hodnoceny kvalifikovaným odhadem. Obvod 

kmene ve výšce 1,3 m (cm) – obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí, u více kmenných dřevin, které 

se rozvětvují níže než ve 130 cm nad zemí, je měřen obvod pod rozvětvením, u dřevin větvících se od 

země, číslo udává obvod pomyslného stromu o průměru tzv. náhradního kmene, který je určen 
výpočtem v souladu se sdělením MŽP 11/2007. 

Soupis zeleně je uveden v tabulkách v příloze H.10. Vzrostlé stromy, které se nebudou kácet, budou v 

případě možného poškození ošetřeny dle ČSN 83 9061. Sadovnická hodnota je při použité metodice 

hodnocení chápána jako výsledná hodnota zahrnující: hodnocení vitality, hodnocení zdravotního stavu 

a hodnocení pěstební perspektivy a vybraných kompozičních vlastností jedince.  

Obrázek 19 – Výřezy území s největším zásahem do stávající zeleně 

  

 

Pozn. Území se zásahem do stávající zeleně jsou ohraničena žlutě, podrobně je celá trasa řešeny v příloze H.10. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

70 
 

Návrh sadových úprav bude proveden v dalších stupních projektové přípravy stavby s tím, že budou 
respektovány i vlhkostní poměry při plánované výsadbě - např. na vlhká místa tavolník ptačí, trnka 

obecná; na suchá místa dřišťál obecný, dřín obecný, atd. Sadové úpravy budou obsahovat i výsadbu 

náhradní zeleně. Součástí sadových úprav bude i výsadba náhradní zeleně, kdy budou přednostně 

použity původní druhy dřevin. V místě zásahu do IP13 (ÚSES) bude provedena výsadba původních 

druhů dřevin, nebo bude prostor ponechán přirozené sukcesi. Definitivní řešení bude projednáno a 

odsouhlaseno s orgány ochrany prostředí v rámci dalších stupňů projektové přípravy stavby.  

B.I.6.5. Skrývka ornice, podorničí a zpětná rekultivace   
V rámci zpracování Oznámení EIA pro obě zde posuzované záměry, byly provedeny podrobné 

pedologické průzkumy firmou K+K průzkum. Z výsledků těchto průzkumů plyne mocnost skrývky 

humózního horizontu v navržených úsecích komunikací. V úseku AKIPROJEKT je mocnost skrývky 
v těsné blízkosti odkaliště navržena „0“ v ostatních úsecích je navrženo 0,2 m a 0,25 m. Na úseku 

PUDIS se mocnost skrývky humózního horizontu pohybuje od  0,2 m do 0,3 m (na východní úseku 

trasy). Dle tohoto podkladu vypočtena skrývka humózního horizontu pro jednotlivé varianty záměru. 

Tabulka 37 – Objem skrývky humózního horizontu 

Varianta Objem (m3) 

Varianta 3 28 741 

Varianta 8 30 603 

Varianta 9 27 910 

 

Pro sadové úpravy bude využito cca 60 % skrývky. Přebytečný materiál bude nabídnut k dalšímu 

využití. 

B.I.6.6. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů, která jsou součástí projektu 

V rámci technických studií, které byly použity jako podklad pro tuto Dokumentaci jsou navrženy zemní 

protihlukové valy v úseku PUDIS. Dále je navrženo optimalizované hospodaření s dešťovými vodami – 

vedení vody v zatravněných příkopech a následným předčištěním v DUN a zmenšení odtoků na 

úroveň odpovídající přirozenému odtoku. Další opatření, např. snížení hloubek zářezů, apod. bude 

řešeno až v dalších stupních projektové přípravy staveb a proto byly požadovaná podmínky zahrnuty 

do návrhu opatření. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

71 
 

B.I.6.7. Demolice  
Pro realizaci varianty č. 9 je nutno provést demolici stávajícího rodinného domku č.p. 328 parcelní 

číslo 756/18, který je v majetku Jihočeského kraje. 

Dále budou provedeny demolice stávajících komunikací v rozsahu prakticky odpovídajícímu rozsahu 

zásahů při vlastní výstavbě záměru, které jsou z pohledu procesu EIA cca srovnatelné pro všechny 

varianty.  

B.I.6.8. Porovnání záměru s nejlepšími dostupnými technikami a s nimi 
spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry 

Záměr nespadá do režimu zákona o integrované prevenci. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho 
dokončení 

zahájení stavby    rok 2019 

dokončení prací, uvedení do provozu  rok 2021 

Pozn.: Realizace stavby komunikace se předpokládá v časové návaznosti na v současnosti postupně 

realizované, nebo připravované stavby – přeložku silnic II/156 a II/157 – 5. etapu, připravovanou 

stavbu a rekultivaci odkaliště Hodějovice Teplárny České Budějovice. 

Zásadní je však přímá koordinace dalších projektových prací a stavebních prací s objekty dálnice D3 

a rekultivací odkaliště Hodějovice. 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Tabulka 38 - Dotčené samosprávné celky 

 Západní část - AKIPROJEKT Východní část - PUDIS 

Kraj Jihočeský Jihočeský 

Obec České Budějovice, Srubec Srubec 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

72 
 

Obrázek 20 – Zákres záměru do mapy s vyznačenými územně samosprávnými celky 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních 
orgánů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Územní řízení: Magistrát města České Budějovice – stavební úřad 

Stavební řízení: Magistrát města České Budějovice – Odbor dopravy a silničního hospodářství, 

Krajský úřad Jihočeského kraje - Odbor dopravy a silničního hospodářství 

Řízení o povolení činnosti prováděné hornickým způsobem – Obvodní báňský úřad pro území krajů 

Plzeňského a Jihočeského 

Řízení o povolení k nakládání s povrchovými a podzemními vodami – Magistrát města České 

Budějovice – Krajský úřad Jihočeského kraje - Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví /   

 Údaje o vstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 

B.II.1. Půda 

B.II.1.1. Zábory pozemků 
V rámci výstavby dojde k záborům stávajících pozemků. Rozsah jednotlivých druhů pozemků, které 

budou pro realizaci záměru trvale zabrány, je pro jednotlivé varianty zřejmý z následujících tabulek. 

  

http://www.kraj-jihocesky.cz/23/odbor_dopravy_a_silnicniho_hospodarstvi.htm


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

73 
 

Tabulka 39 – Tabulka záborů – varianta č. 3 

Druh plochy Zábor (m2) Procent z celkového záboru  
jiná plocha 16 239 11,04% 
komunikace 13 809 9,39% 
lesní pozemek 572 0,39% 
manipulační plocha 171 0,12% 
orná půda 94 737 64,42% 
ovocný sad 17 360 11,80% 
trvalý travní porost 3 272 2,22% 
zahrada 870 0,59% 
zastavěná plocha a nádvoří 26 0,02% 
zeleň 9 0,01% 
Celkový součet 147 065 100,00% 

Tabulka 40 – Tabulka záborů – varianta č. 8 

Druh plochy Zábor (m2) Procent z celkového záboru  
jiná plocha 17 832 11,73% 
komunikace 10 209 6,72% 
lesní pozemek 204 0,13% 
manipulační plocha 59 0,04% 
orná půda 102 302 67,31% 
ovocný sad 17 316 11,39% 
trvalý travní porost 3 072 2,02% 
vodní plocha 20 0,01% 
zahrada 915 0,60% 
zastavěná plocha a nádvoří 18 0,01% 
zeleň 38 0,03% 
Celkový součet 151 985 100,00% 

Tabulka 41 – Tabulka záborů – varianta č. 9 

Druh plochy Zábor (m2) Procent z celkového záboru  
jiná plocha 13 671 9,74% 
komunikace 10 747 7,66% 
lesní pozemek 572 0,41% 
manipulační plocha 246 0,18% 
orná půda 94 039 67,01% 
ovocný sad 17 360 12,37% 
trvalý travní porost 2 798 1,99% 
zahrada 775 0,55% 
zastavěná plocha a nádvoří 132 0,09% 
Celkový součet 140 340 100,00% 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

74 
 

B.II.1.2. Zemědělský půdní fond 
Komunikace prochází dvěma katastry: České Budějovice 5 (622281), Srubec (753131). 

Realizací záměru dojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu o třídě ochrany I – V.  

Přesný rozsah záboru a seznam dotčených pozemků bude stanoven v další fázi PD. Rozsah trvalých 

záborů členěný dle BPEJ se zatříděním do jednotlivých tříd ochrany je uveden v následujících 

tabulkách. 

Tabulka 42 – Zábory ZPF dle BPEJ a třídy ochrany 

 

 

 

Varianta 3
Plochy záborů BPEJ [m2] BPEJ
Třída ochrany dle vyhlášky č. 48/2011 Sb 52110 52112 53214 53244 55301 71500 72901 72911 72944 72951 73214 74700 76811 Celkový součet
I. třída ochrany 31240 6174 37414
II. třída ochrany 2308 2308
III. třída ochrany 3290 12597 15887
IV. třída ochrany 8 9786 9794
V. třída ochrany 31 30206 1235 207 18700 550 50930
Celkový součet 8 31 30206 1235 3290 2308 31240 6174 207 9786 18700 12597 550 116333

Varianta 8
Plochy záborů BPEJ [m2]
 BPEJ
Třída ochrany dle vyhlášky č. 48/2011 Sb 52110 52112 53214 53244 55301 71500 72901 72911 72944 72951 73214 74700 76811 Celkový součet
I. třída ochrany 31112 6158 37270
II. třída ochrany 2308 2308
III. třída ochrany 3138 12562 15700
IV. třída ochrany 6 9773 9778
V. třída ochrany 31 34925 4537 43 18508 551 58596
Celkový součet 6 31 34925 4537 3138 2308 31112 6158 43 9773 18508 12562 551 123653

Varianta 9
Plochy záborů BPEJ [m2] BPEJ
Třída ochrany dle vyhlášky č. 48/2011 Sb 52110 52112 53214 53244 55301 71500 72901 72911 72944 72951 73214 74700 76811 Celkový součet
I. třída ochrany 31240 6174 37414
II. třída ochrany 2308 2308
III. třída ochrany 3567 12597 16163
IV. třída ochrany 9 9786 9795
V. třída ochrany 31 29080 1022 207 18700 550 49590
Celkový součet 9 31 29080 1022 3567 2308 31240 6174 207 9786 18700 12597 550 115271



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

75 
 

Tabulka 43 – Porovnání variant areálu DUN a RN – zábor ZPF dle BPEJ a třídy ochrany 

 

Areál DUN+RN západ není umístěn na ZPF.  

Obrázek 21 -  Zákres záborů dle druhů BPEJ 

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

76 
 

Dočasné zábory budou v následujících projektech rozděleny na dočasný zábor do roku a na dočasný 

zábor nad 1 rok. Pro zábor ZPF, trvající déle než rok, bude nutné trvale vyjmout zemědělskou půdu ze 

zemědělského půdního fondu.  

Dle pedologického průzkumu bude provedena skrývka humózního horizontu o rozdílné mocnosti – 

20 cm - 30 cm. Skrývka ornice a podorničí bude provedena odděleně a odděleně uložena na deponii. 

Veškeré podorničí a část ornice budou deponovány v místě stavby a po jejím skončení budou použity 

pro ohumusování a sadové úpravy v rámci stavby. Přebytek ornice bude využit dle dohody o převzetí 
ornice, kterou uzavře investor s odběratelem ornice a předloží ji orgánu ochrany ZPF. Bude-li zemina 

znečištěna nebezpečnými látkami, pak bude uložena na skládku nebezpečných odpadů. Rozsah 

skrývky ornice pro jednotlivé varianty je uveden v kap. B.I.6. 

B.II.1.3. Pozemky určené pro funkci lesa 
Realizací přeložky dojde k zásahu do ochranného pásma lesa a k záboru pozemků určených k plnění 

funkce lesa.  

Jedná se o 4 pozemky jejichž poloha a rozsah záboru včetně p.č. pozemků je zřejmý z následujícího 

obrázku.  

Obrázek 22 – Zákres zásahu tras komunikace do lesních pozemků 

 

Tabulka 44 – Velikost záboru PUPFL pro jednotlivé varianty 

 
Varianta 3 a 9 Varianta 8 

Parcela  [m2]  [m2] 
906/1 7 1 
906/4 387 86 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

77 
 

 
Varianta 3 a 9 Varianta 8 

906/5 85 27 
920/7 93 90 

Celkem 572 204 
Pozn. Rozdíly jsou uvedeny pro současné návrhy tras, v projektu DUR lze rozsah záborů PUPFL optimalizovat a 

není vyloučeno, že by byl pro všechny varianty stejný. 

B.II.1.4. Meliorace 
Z následujícího obrázku je zřejmé, že trasy komunikací jsou v kolizi s pozemky, na kterých by se 

historicky měly vyskytovat meliorační systémy. 

Obrázek 23 – Zákres variant komunikací do pozemků s melioracemi 

 

Podchycení melioračních systémů je dnes již standardně řešeno v rámci výstavby komunikací a bude 

tedy řešeno v rámci projektové přípravy staveb. Meliorace budou podchyceny příkopy jak podél 

komunikací tak nadzářezovými a vody budou odvedeny odvodňovacím systémem komunikace.  

B.II.1.5. Další ochrana území a ochranná pásma z pohledu ŽP 
V území se vyskytují ochranná pásma lesa. Dále záměr zasahuje do II. vnějšího PHO Vidov. Dále se 

v území nachází jen ochranná pásma inženýrských sítí. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

78 
 

B.II.2. Voda 
Návrh – výstavba 
Odběr vody při výstavbě bude potřebný jak pro úpravu stavebních materiálů, ke skrápění prašných 

ploch, k mytí znečištěné vozovky apod., tak i v zázemí stavby pro pracovníky. Pitná voda bude 

využívána pro hygienické a sociální potřeby pracovníků zhotovitele stavby. Toalety se použijí 

chemické. Odběr vody pro přípravu betonových směsí se nepředpokládá. Beton bude dovážen z 

betonárky z prostoru mimo stavbu. 

Místo odběru vody zabezpečí zhotovitel v rámci dodávky stavebních prací. Stavba se nachází v 

blízkosti stávajících inženýrských sítí. Odběr vody je možný z vodovodů v okolních obcích. V případně 
nutnosti je možné zásobování stavby cisternami. 

Požadavky na dodávky vody budou upřesněny v prováděcích projektech na základě požadavků 

dodavatele stavby. Z realizace staveb obdobného rozsahu je však zřejmé, že odběr vody bude z 

hlediska vlivu na životní prostředí časově omezený a nevýznamný. 

Návrh – provoz 

Stavba nemá při provozu zvláštní nároky na spotřebu vody. Voda pro čištění komunikací, DUN a RN 

bude dovážena. 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje 
Návrh – výstavba 
Pro výstavbu budou potřebné běžné suroviny a stavební materiály jako je např. beton, izolační 
materiály, kamenivo, živičné materiály, kabely, kovový materiál (ocelová výztuž, technologické 

vybavení, …), sklo, keramické obklady, nátěrové hmoty apod. 

Množství surovin a materiálů bude specifikováno v dalším stupni PD. Výstavba nevyvolá nutnost 

zřizování nových výrobních kapacit stavebních materiálů (např. betonárka, obalovna), zdrojů vody a 

zdrojů energií, předpoklad je že budou plně využity kapacity v místě, anebo v blízkém okolí. Potřeba 

zeminy k využití pro zásyp stavebních jam při realizaci stavební části finální tvarování reliéfu terénu, 

ornice a podorničí pro sadové úpravy budou pokryty s využitím zeminy vytěžené v místě, nebo v 

případě nevhodných vlastností vytěžené, bude dovezena vhodná. 

Dovoz materiálů a výběr jejich druhů bude plně v kompetenci dodavatele stavby a musí odpovídat 

příslušným normám. 

Návrh – provoz 

Záměr v období provozu nebude vyžadovat zvláštní nároky na surovinové zdroje, vyjma běžné údržby 

komunikace. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

79 
 

B.II.4. Energetické zdroje 
Návrh – výstavba 
Energetické suroviny budou využívány při výstavbě formou pohonných hmot (nafty, benzín) u stavební 

a dopravní mechanizace. Spotřeba elektrické energie a energetických surovin není v současné době 

známa. Nároky stavby na energetické zdroje budou vycházet z množství a požadavků konkrétního 

vybraného zhotovitele. 

Nároky na energetické zdroje mohou být pokryty z některých trafostanic z okolí, nebo 

zřízením provizorní stanice. Místo odběru elektrické energie zabezpečí zhotovitel v rámci dodávky 

stavebních prací. 

Návrh – provoz  

Stavba nebude nároky na dodávku energií. Potřeba elektrické energie by mohla vzniknout pouze u 

variant při kterých by byl realizován tunel, a to pro potřeby osvětlení tunelu a větrání. Tyto spotřeby 

nebyly pro potřeby procesu EIA specifikovány. Z pohledu vlivů na životní prostředí a rozhodnutí o 

souhlasu s realizací záměru a preferencí jednotlivých variant není v tomto případě tato informace 

významná a potřebná.  

B.II.5. Biologická rozmanitost 
Využití udržitelných zdrojů 

Záměr v období provozu nevyužívá udržitelné zdroje. 

Ovlivnění druhů a ekosystémů, jejich zábor (stanovišť), nebo znečišťování záměrem 

Druhy a ekosystémy, které se nacházejí v území jsou popsány v kapitole C.2.5, včetně záboru jejich 

stanovišť. Ovlivnění druhů a ekosystémů je popsáno v kapitole D.I.7. Jejich znečišťování je popsáno 

v kapitole D. I. z pohledu všech složek životního prostředí, jelikož ty jako složky abiotické a biotické 

jsou součástí ekosystému a ovlivňují jej. 

Opatření k rozvíjení zelené a modré infrastruktury, případně další opatření k podpoře biodiverzity 

Součástí záměru je návrh vegetačních úprav s požadavkem využití autochtonních dřevin, které 

v případě, že se již v území nevyskytují, mohou přispět k navýšení počtu rostlinných druhů v území a 

tím i zvýšení biodiverzity v krajině. 

 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

B.II.6.1. Doprava 
Realizací záměru dojde k odvedení dopravy ze středu Srubce na jeho severní okraj a k napojení na 

křižovatky MUK Pohůrka, budovanou v rámci dálnice D3. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

80 
 

Intenzity dopravy byly podrobně zpracovány v příloze H.8. Zpracovala je firma Mott MacDonald se 

zohledněním dopravy celého území Českých Budějovic.  

Obrázek 24 -  Dotčené úseky komunikací a jejich číselné označení 

 

 
V následujících tabulkách je vyhodnocen vliv realizace záměru na intenzity dopravy ve stávajících 

komunikacích. Pro potřeby porovnání byly použity nezaokrouhlené vypočtené hodnoty intenzit, 

protože hodnoty, které jsou zpracovány v návrhových kartogramech, jsou dle standardních metodik 

zaokrouhleny. Po zaokrouhlení by ale některé rozdíly u malých hodnot nebyly v procentuálním 

vyjádření názorné a byly by zavádějící. Snížení intenzit dopravy na stávajících komunikacích po 
realizaci záměru je v tabulkách uvedeno jako záporné hodnoty. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

81 
 

Tabulka 45 – Vstupní hodnoty iintenzit dopravy pro potřeby porovnání procentuálního ovlivnění dopravy 
na vybraných úsecích stávajících komunikací 

Č. 
úseku Název úseku 

ROK 2017, BEZ 
ZÁMĚRU 

ROK 2021, BEZ 
ZÁMĚRU 

ROK 2041, BEZ 
ZÁMĚRU 

24h - počet vozidel 24h - počet vozidel 24h - počet vozidel 
OA TV K OA TV K OA TV K 

20 MK 1593 238 22 2517 442 19 3329 448 17 
21 MK / Zanádr. kom. - 6. etapa 26 12 1 6880 935 1 7258 890 1 
22 II/157 6765 890 92 5283 729 94 8444 925 97 
23 II/157 6466 822 112 7931 910 112 9748 954 114 
24 II/157 6466 822 112 7931 910 112 9748 954 114 
25 II/157 6342 769 112 7811 861 112 9584 895 114 
26 II/157 6342 769 112 7811 861 112 9584 895 114 
27 II/157 5992 773 111 7388 861 111 8916 890 112 
28 II/157 5409 717 110 6754 806 110 8034 822 111 
29 II/157 5531 636 110 6817 718 110 7950 722 111 
30 II/157 5531 636 110 6817 718 110 7950 722 111 
31 U Naděje 123 52 0 121 49 0 165 59 0 

Č. 
úseku Název úseku 

ROK 2021, VARIANTA   
3 

ROK 2021, VARIANTA 
8 

ROK 2021, VARIANTA 
9 

24h - počet vozidel 24h - počet vozidel 24h - počet vozidel 
OA TV K OA TV K OA TV K 

20 MK 2207 397 42 2275 419 42 2322 431 44 
21 MK / Zanádr. kom. - 6. etapa 13 6 1 5807 806 81 2818 488 25 
22 II/157 4763 678 40 4582 674 40 5398 745 40 
23 II/157 0 0 0 1245 235 1 4469 544 58 
24 II/157 0 0 0 1245 235 1 1183 277 2 
25 II/157 0 0 0 1125 196 1 1063 237 2 
26 II/157 1062 213 1 1125 196 1 1063 237 2 
27 II/157 523 186 0 578 169 0 516 207 0 
28 II/157 76 138 0 111 133 0 98 130 0 
29 II/157 469 98 0 465 98 0 467 95 0 
30 II/157 7507 876 199 7713 916 199 7595 900 199 
31 U Naděje 125 40 0 120 39 0 120 40 0 

Č. 
úseku Název úseku 

ROK 2041, VARIANTA   
3 

ROK 2041, VARIANTA 
8 

ROK 2041, VARIANTA 
9 

24h - počet vozidel 24h - počet vozidel 24h - počet vozidel 
OA TV K OA TV K OA TV K 

20 MK 3168 428 34 3253 441 46 3182 439 46 
21 MK / Zanádr. kom. - 6. etapa 0 7 0 8403 947 98 3668 516 28 
22 II/157 7764 893 70 7365 884 51 8276 975 52 
23 II/157 0 0 0 1875 280 1 6856 711 71 
24 II/157 0 0 0 1875 280 1 1816 289 2 
25 II/157 0 0 0 1706 234 1 1644 242 2 
26 II/157 1612 237 1 1706 234 1 1644 242 2 
27 II/157 785 196 0 875 190 0 810 207 0 
28 II/157 110 185 0 204 158 0 183 145 0 
29 II/157 520 97 0 517 95 0 513 103 0 
30 II/157 9150 830 129 9023 814 201 9205 830 179 
31 U Naděje 173 47 0 170 46 0 172 45 0 

           



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

82 
 

Tabulka 46 – Změna intenzity dopravy ve výhledu oproti roku 2017 

Č. 
úseku Název úseku 

ROK 2021, BEZ 
ZÁMĚRU  

ROK 2041, BEZ 
ZÁMĚRU  

24h - změna v % 24h - změna v % 
OA TV K OA TV K 

20 MK 58 86 -14 109 88 -23 
21 MK / Zanádr. kom. - 6. etapa 26362 7692 0 27815 7317 0 
22 II/157 -22 -18 2 25 4 5 
23 II/157 23 11 0 51 16 2 
24 II/157 23 11 0 51 16 2 
25 II/157 23 12 0 51 16 2 
26 II/157 23 12 0 51 16 2 
27 II/157 23 11 0 49 15 1 
28 II/157 25 12 0 49 15 1 
29 II/157 23 13 0 44 14 1 
30 II/157 23 13 0 44 14 1 
31 U Naděje -2 -6 0 34 13 0 

Tabulka 47 - Srovnání intenzit dopravy 2021 bez záměru a se záměrem v procentech – počet vozidel/24 
hod a změna tohoto počtu v procentech (zaokrouhleno na jednotky) 

Č. 
úseku Název úseku 

ROK 2021, VARIANTA   
3  

ROK 2021, VARIANTA 
8  

ROK 2021, VARIANTA 
9  

24h - změna v % 24h - změna v % 24h - změna v % 
OA TV K OA TV K OA TV K 

20 MK -12 67 91 -10 76 91 -8 81 100 
21 MK / Zanádr. kom. - 6. etapa -100 -50 0 -16 6617 8000 -59 3967 2400 
22 II/157 -10 -24 -57 -13 -24 -57 2 -16 -57 
23 II/157 -100 -100 -100 -84 -71 -99 -44 -34 -48 
24 II/157 -100 -100 -100 -84 -71 -99 -85 -66 -98 
25 II/157 -100 -100 -100 -86 -75 -99 -86 -69 -98 
26 II/157 -86 -72 -99 -86 -75 -99 -86 -69 -98 
27 II/157 -93 -76 -100 -92 -78 -100 -93 -73 -100 
28 II/157 -99 -81 -100 -98 -81 -100 -99 -82 -100 
29 II/157 -93 -85 -100 -93 -85 -100 -93 -85 -100 
30 II/157 10 38 81 13 44 81 11 42 81 
31 U Naděje 3 -23 0 -1 -25 0 -1 -23 0 

Tabulka 48 - Srovnání intenzit dopravy 2041 bez záměru a se záměrem v procentech – počet vozidel/24 
hod a změna tohoto počtu v procentech (zaokrouhleno na jednotky) 

Č. 
úseku Název úseku 

ROK 2041, VARIANTA   
3  

ROK 2041, VARIANTA 
8  

ROK 2041, VARIANTA 
9  

24h - změna v % 24h - změna v % 24h - změna v % 
OA TV K OA TV K OA TV K 

20 MK -5 80 55 -2 85 109 -4 84 109 
21 MK / Zanádr. kom. - 6. etapa -100 -42 -100 16 7792 9700 -49 4200 2700 
22 II/157 -8 0 -24 -13 -1 -45 -2 10 -43 
23 II/157 -100 -100 -100 -81 -66 -99 -30 -14 -37 
24 II/157 -100 -100 -100 -81 -66 -99 -81 -65 -98 
25 II/157 -100 -100 -100 -82 -70 -99 -83 -69 -98 
26 II/157 -83 -69 -99 -82 -70 -99 -83 -69 -98 
27 II/157 -91 -75 -100 -90 -75 -100 -91 -73 -100 
28 II/157 -99 -74 -100 -97 -78 -100 -98 -80 -100 
29 II/157 -93 -85 -100 -93 -85 -100 -94 -84 -100 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

83 
 

Č. 
úseku Název úseku 

ROK 2041, VARIANTA   
3  

ROK 2041, VARIANTA 
8  

ROK 2041, VARIANTA 
9  

24h - změna v % 24h - změna v % 24h - změna v % 
OA TV K OA TV K OA TV K 

30 II/157 15 31 17 13 28 83 16 31 63 
31 U Naděje 5 -10 0 3 -12 0 4 -13 0 

B.II.6.2. Potřeba souvisejících staveb 
Západní část záměru – západní konec navazující na dálnici D3 by bez zprovoznění dálnice D3 byl 

pouze příjezdem ke 3 rodinným domům. Výstavby záměru je plánována současně s realizací dálnice 
D3, tudíž by tato situace neměla nastat. Nicméně vlastní zprovoznění záměru lze provést i bez 

zprovoznění dálnice D3.  

Variantu č. 8 nelze realizovat bez koordinace s revitalizací odkaliště a jeho zrušením jako 

vodohospodářskou stavbu. 

Pro realizaci varianty č. 9 je nutno provést demolici stávajícího rodinného domku č.p. 328 parcelní 

číslo 756/18, který je v majetku Jihočeského kraje. 

Záměr nevyžaduje žádné další koordinace či podmiňující realizaci dalších staveb. 

 Údaje o výstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 

B.III.1.1. Ovzduší 
Podrobné posouzení vlivu na ovzduší je uvedeno v příloze H.6. 

Při provozu budou zdrojem znečištění prakticky jen emise z automobilové dopravy na silničních 
komunikacích.  

Posouzení bylo provedeno celkem pro 11 výpočtových variant a pro jednotlivé hodnocení úseky 

komunikací. Varianty podchycují jednotlivé varianty řešení komunikací a dále jednotlivé časové 

horizonty. Dále byly provedeny výpočty pro variantu mostu a tunelu na úseku PUDIS. Výpočet byl 

proveden pomocí programu MEFA 13 - výpočet emisí a víceemisí z liniových zdrojů (z databáze). Do 

výpočtu RS byly zahrnuty primární emise i emise z resuspenze. Vypočteny byly množství emisí pro 

NOx, PM10, PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. 

Množství emisí je uvedeno na straně 15÷21 přílohy H.6. 

Při výstavbě budou zdrojem emisí do ovzduší stavební stroje, staveništní doprava a emise prachu ze 

staveniště. S ohledem na rozsah staveniště, jeho liniový charakter a dobu trvání výstavby budou 

nejvýznamnější emise prachu, které lze eliminovat standardními opatřeními. Množství emisí bude 

záviset na použitých technologiích (zejména výstavby hlubokých zářezů či tunelu) a definitivním 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

84 
 

vybrané variantě. Tyto informace nebyla v době zpracování Dokumentace známy, nicméně z pohledu 

účelu tohoto procesu EIA, není množství emisí při výstavbě zásadní. 

B.III.1.2. Vody 
Při provozu i výstavbě nebude docházet k produkci vody, budou vznikat pouze odpadní vody řešené 

v kapitole odpadní vody.  

B.III.1.3. Půda a půdní podloží 
Při provozu pozemních komunikací vždy dochází ke kontaminaci přilehlého prostoru kolem vozovky 

emisemi látek. Jedná se o prostor cca 2÷5 m u vysoce frekventovaných komunikací až 10÷15 m. 

Eliminace této kontaminace není v současné době reálná. Tento přilehlý prostor by neměl být 

zemědělsky využíván. 

Ke kontaminaci dále může dojít při haváriích automobilů a úniku provozních tekutin či přepravovaných 

látek. Dekontaminace kontaminovaného prostoru musí být provedena v souladu s obecnými a 

provozními předpisy správců komunikací. 

B.III.2. Odpadní vody 

B.III.2.1. Srážkové vody 

B.III.2.1.1. Výstavba  
Srážkové i podzemní vody budou odváděny přes usazovací a retenční nádrže do vodotečí. Pokud tyto 

nebudou v době stavby ještě funkční, bude užito provizorních nádrží, tak aby nedošlo k 

nepřípustnému zanášení vodotečí splavenou zeminou.  

Důležité je odvodnění zářezů. Hloubení probíhá od nejnižších míst směrem proti spádu, aby nedošlo k 

hromadění vody v jamách a rozmočení podloží. Během zemních prací bude odtok vody provizorními 

příkopy, ležícími asi 0,5 až 1,0 m nad příkopy definitivními a zářezy budou vyhloubeny jen cca 0,5 m 

nad úroveň pláně, aby se zabránilo poškození pláně při rozvozu vytěžené horniny. Kanalizační stoky 
budou stavěny později. Při zemních pracích nehrozí větší únik ropných a jiných škodlivých látek z 

provozu stavby. Na místě budou jen těžební stroje a automobily se svými palivovými nádržemi. 

Nadzářezové příkopy budou realizovány v předstihu, aby byly funkční již při začátku hloubení zářezů, 

aby se zabránilo přítoku srážkové vody z okolních ploch do zářezů. 

B.III.2.1.2. Provoz 
Srážkové vody z komunikace včetně svahů zářezu a částečně i nadzářezů budou odváděny převážně 

zatravněnými příkopy podél komunikace do dvou stávajících potoků Hodějovického a Dobrovodského 

potoka. V povodí Hodějovického potoka bylo provedeno posouzení pro variantu 1 areálu u dálnice D3 

(areál DUN+RN západ) anebo 2 areálů - (areál DUN+RN-západ a DUN+RN-střed). Odtok z areálu 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

85 
 

DUN+RN východ do Dobrovodského potoka bude realizován kanalizací, aby nebylo provést trvalý 

zábor pozemků ZPF.  

Tyto areály zajistí předčištění vod před vypouštěním do potoků a snížení maximálních přítoků do 

potoků. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny bilanční výpočty jednotlivých variant. Ve výpočtech je 

zanedbáno množství vody, které se zachytí v zatravněných příkopech. Nebude se jednat o zásadní 

množství, které by mohlo významně ovlivnit závěry hodnocení, které je takto na straně bezpečnosti.  

Tabulka 49 - Celková bilance ploch obou povodí a odtoků pro jednotlivé varianty – návrh 

 

Tabulka 50  –Bilance ploch povodí a odtoků pro jednotlivé varianty pro povodí Hodějovického potoka – 
návrh 

 

Tabulka 51 - Bilance ploch povodí a odtoků pro povodí Dobrovodského potoka – návrh 

 

Tabulka 52 - Celková bilance ploch obou povodí a odtoků pro jednotlivé varianty – stávající stav 

 

Celkem plocha [ha] odtok. Koef. red. Ploch [ha] odtok [l/s] odtok[m3/rok]
Varianta 3 + 3,9 most 42,38 0,19 7,94 1143 49 221
Varianta 3 + 3,9 tunel 42,35 0,18 7,72 1112 47 876

Varianta 8 most 42,64 0,19 8,10 1139 50 239
Varianta 8 tunel 32,11 0,19 6,18 890 38 322

Varianta 9 + 3,9 most 41,83 0,18 7,68 1106 47 606
Varianta 9 + 3,9 tunel 41,80 0,18 7,46 1074 46 262

Hodějovický potok plocha [ha] odtok. Koef. red. Ploch [ha] odtok [l/s] odtok[m3/rok]
Varianta 3 + 3,9 most 31,06 0,21 6,42 925 39 814
Varianta 3 + 3,9 tunel 31,03 0,20 6,20 893 38 470

Varianta 8 most 31,32 0,21 6,59 921 40 833
Varianta 8 tunel 20,79 0,22 4,66 672 28 915

Varianta 9 + 3,9 most 30,51 0,20 6,16 887 38 200
Varianta 9 + 3,9 tunel 30,47 0,20 5,94 856 36 855

Dobrovodský potok plocha [ha] odtok. Koef. red. Ploch [ha] odtok [l/s] odtok[m3/rok]
Všechny varianty 11,32 0,13 1,52 218 9 407

Celkem plocha [ha] odtok. Koef. red. Ploch [ha] odtok [l/s] odtok[m3/rok]
Varianta 3 + 3,9 most 42,38 0,08 3,29 474 20 387
Varianta 3 + 3,9 tunel 42,35 0,08 3,29 473 20 371

Varianta 8 most 42,64 0,08 3,31 477 20 522
Varianta 8 tunel 32,11 0,08 2,43 349 15 038

Varianta 9 + 3,9 most 41,83 0,08 3,24 467 20 099
Varianta 9 + 3,9 tunel 41,80 0,08 3,24 466 20 083



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

86 
 

Tabulka 53  –Bilance ploch povodí a odtoků pro jednotlivé varianty pro povodí Hodějovického potoka – 
stávající stav 

 

Tabulka 54 - Bilance ploch povodí a odtoků pro povodí Dobrovodského potoka – stávající stav 

 

Návrh objemu usazovací nádrže je závislý na definitivním tvaru usazovacího prostoru, který bude 

určen v projektu pro územní rozhodnutí. Proto je v následujících tabulkách uvedeno optimální rozpětí 
usazovacího prostoru. Současně může být optimalizován i objem retenčních nádrží (dle ČSN 75 6261 

Dešťové nádrže), proto jsou i tyto objemy uvedeny v rozpětí. Při celkové optimalizaci obou nádrží se 

bude celkový definitivní objem pohybovat cca v součtu uvedených rozpětí. 

Tabulka 55 - Kubatury DUN a RN pro jednotlivé varianty – 2 areály 

 

Tabulka 56 - Kubatury DUN a RN pro jednotlivé varianty – 3 areály 

 

Z hlediska odvádění dešťových vod je samozřejmě o něco menší zvýšení odtoku z území u variant 

s tunely, rozdíl však nejsou z pohledu možných vlivů na povrchové a podzemní vody a rozhodnutí o 

preferenci jednotlivých variant významné, a proto zde nejsou podrobně uváděny. 

Hodějovický potok plocha [ha] odtok. Koef. red. Ploch [ha] odtok [l/s] odtok[m3/rok]
Varianta 3 + 3,9 most 31,06 0,08 2,61 376 16 176
Varianta 3 + 3,9 tunel 31,03 0,08 2,61 375 16 160

Varianta 8 most 31,32 0,08 2,63 379 16 311
Varianta 8 tunel 20,79 0,08 1,75 251 10 826

Varianta 9 + 3,9 most 30,51 0,08 2,56 369 15 887
Varianta 9 + 3,9 tunel 30,47 0,08 2,56 369 15 871

Dobrovodský potok plocha [ha] odtok. Koef. red. Ploch [ha] odtok [l/s] odtok[m3/rok]
Všechny varianty 11,32 0,06 0,68 98 4 212

2 areály

Varianta
min. 
[m3]

max. 
[m3]

Vp[čl.7.4.1.1.
] [m3]

Vp[čl.7.4.1.2.
] [m3]

min. 
[m3]

max. 
[m3]

Vp[čl.7.4.1.1.] 
[m3]

Vp[čl.7.4.1.2.] 
[m3]

min. 
[m3]

max. 
[m3]

Varianta 3 + 3,9 most 328 476 491 553 80 114 78 98 976 1240
Varianta 3 + 3,9 tunel 310 450 464 525 80 114 78 98 932 1186

Varianta 8 most 328 476 509 572 80 114 78 98 994 1259
Varianta 8 tunel 231 336 374 417 80 114 78 98 763 964

Varianta 9 + 3,9 most 308 446 464 524 80 114 78 98 930 1182
Varianta 9 + 3,9 tunel 298 432 437 496 80 114 78 98 893 1139

DUN západ DUN východRN západ RN východ Celkem

 3 areály

Varianta
min. 
[m3]

max. 
[m3]

Vp
(č

l.7
.4

.1
.1

.
) [

m
3]

Vp
(č

l.7
.4

.1
.2

.
) [

m
3] min. 

[m3]
max. 
[m3]

Vp
(č

l.7
.4

.1
.1

.
) [

m
3]

Vp
(č

l.7
.4

.1
.2

.
) [

m
3] min. 

[m3]
max. 
[m3]

Vp
(č

l.7
.4

.1
.1

.
) [

m
3]

Vp
(č

l.7
.4

.1
.2

.
) [

m
3] min. 

[m3]
max. 
[m3]

Varianta 3 + 3,9 most 51 75 90 99 267 388 401 454 80 114 78 98 968 1227
Varianta 3 + 3,9 tunel 53 77 90 99 258 373 375 426 80 114 78 98 933 1186

Varianta 8 most 51 75 84 94 276 401 425 478 80 114 78 98 994 1259
Varianta 8 tunel 51 75 84 94 179 261 290 324 80 114 78 98 763 964

Varianta 9 + 3,9 most 44 63 70 78 264 383 394 446 80 114 78 98 930 1182
Varianta 9 + 3,9 tunel 44 63 70 78 254 368 367 418 80 114 78 98 893 1139

DUN západ DUN střed DUN východRN západ RN východRN střed Celkem



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

87 
 

B.III.2.1.3. Posouzení vlivu zimního údržby vozovek - 
Posouzení je provedeno v souladu s TP 83 s tím, že vzhledem k přesnějším informacím o území byly 

do výpočtů zahrnuty upřesňující parametry - délka zimního období a množství zimních srážek. 

Vyhodnocen vlivu zimní údržby je provedeno dle třídy podle ČSN 757221 a dle Nařízení vlády č. 

61/2003 Sb. v platné znění. Výpočet je proveden pro 2 varianty. Se započtením rozptylu při posypu 15 
%, což odpovídá konzervativnímu přístupu na minimální hodnotu rozptylu a pak po porovnání bez 

započtení rozptylu.  

Tabulka 57 - Bilanční výpočet vlivu zimní údržby komunikace (se započtením rozptylu) 

 

 

Tabulka 58 - Bilanční výpočet vlivu zimní údržby komunikace (bez započtením rozptylu) 

 
Vysv.: *) Charakteristická hodnota ukazatele jakosti vody je hodnota s pravděpodobností nepřekročeni 

90 %. U toků, kde nelze na základě provedených výpočtů jednoznačně rozhodnout, zda k překročení 

limitu třídy jakosti "I" dojde, je označení I÷II 

**) dle 401/2015 Sb. uvedený limit platí pro roční průměr. 

Třídy dle ČSN 757221 jsou charakterizovány následovně: třída I – neznečištěná voda: stav povrchové 

vody, který nebyl významně ovlivněn lidskou činností, při kterém ukazatele jakosti vody nepřesahují 

hodnoty odpovídající běžnému přirozenému pozadí v tocích třída, třída lI – mírně znečištěná voda: 

stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují 
hodnot, které umožňuji existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému.  

Dle provedeného posouzení lze konstatovat, že dle ČSN 757221 by měla kvalita vody v tocích spadat 

do třídy II. Požadovaná koncentrace 150 mg/l dle vyhlášky č. 401/2015 Sb. je dodržena. 

B.III.2.2. Splaškové vody 
Návrh – výstavba 
Při výstavbě se počítá s použitím mobilních WC na splaškové vody. 

délka zimního období 150 dní
úhrn zimních srážek 24% Hsa

Spotřeba posyp. mat. 1,4 kg/m2 rok
Velikost rozptylu 15 %

Dálnice Koncentrace
     Hsa Qprům Cp Fred.pov Fv oz Qpr Qz Cs za rok za zimu

[mm] [l/s] [mg/l] [ha] [m2] [l/s] [l/s] [kg Cl-/rok] [mg Cl-/l] [mg Cl-/l] [mg Cl-/l]
Hodějovický 620 9,5 30,00 6,422 22 103 1,263 0,007 18 566,73 72,98 158,06 II 150
Dobrovodský 620 2,5 30,00 1,517 5 720 0,298 0,002 4 804,80 73,08 155,95 II 150

tř.dle 
ČSN 75 
7221*)

  
401/2015 

Sb.**)
Název toku

recipient

délka zimního období 150 dní
úhrn zimních srážek 24% Hsa

Spotřeba posyp. mat. 1,4 kg/m2 rok
Velikost rozptylu 0 %

Dálnice Koncentrace
     Hsa Qprům Cp Fred.pov Fv oz Qpr Qz Cs za rok za zimu

[mm] [l/s] [mg/l] [ha] [m2] [l/s] [l/s] [kg Cl-/rok] [mg Cl-/l] [mg Cl-/l] [mg Cl-/l]
Hodějovický 620 9,5 30,00 6,422 22 103 1,263 0,007 18 566,73 81,18 180,66 II 150
Dobrovodský 620 2,5 30,00 1,517 5 720 0,298 0,002 4 804,80 81,25 178,17 II 150

tř.dle 
ČSN 75 
7221*)

  
401/2015 

Sb.**)
Název toku

recipient



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

88 
 

Návrh – provoz  

Záměr neklade nároky na odvedení splaškových vod. 

B.III.3. Odpady 
Nakládání s odpady obecně upravuje zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění pozdějších 

předpisů. V této kapitole jsou shrnuty veškeré odpady, jejichž vznik se očekává v rámci realizace 

záměru. 

Druhy odpadů, jejichž vznik se předpokládá v souvislosti s demoličními pracemi a výstavbou, jsou 

druhově zařazeny na základě zkušeností z obdobných staveb. Nelze však vyloučit, že v průběhu 

výstavby budou některé druhy odpadů na základě jejich zjištěných složek zařazeny jinak. 

Očekávané množství odpadů bude možno přesně stanovit až na základě zpracování realizační 
dokumentace stavby. Skutečné množství vzniklých odpadů bude stanoveno v průběhu provádění 

demoličních prací a předávání jednotlivých odpadů k využití, odstranění nebo při předávání osobě 

oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů. Tato zpráva se zabývá pouze orientačním odhadem jejich 

množství. 

Odpovědnost za nakládání s odpady bude mít původce odpadů: za provozu – správce komunikace, 

při výstavbě zhotovitel stavby. Během provozu i výstavby bude původce odpad třídit a kontrolovat, zda 

odpad nemá některou z nebezpečných vlastností, stavbou bude vedena evidence o množství a 
způsobu nakládání s odpadem, v souladu s platnými právními předpisy. 

Původce odpadů je dle platných právních předpisů povinen v rozsahu své působnosti předcházet 

vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti. U odpadů, jejichž vzniku nelze 

zabránit, je třeba zajistit využití, případně odstranit je způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a 

životní prostředí a který je v souladu s platnými předpisy. Materiálové využití odpadů má přednost 

před jiným využitím odpadů. 

S odpady bude nakládáno dle hierarchické stupnice: předcházení vzniku odpadů, opětovné použití, 

materiálové využití, jiné využití (např. energetické). Přičemž ideální je, aby odpady prošly stupněm 
využití, tj. materiálovým nebo energetickým. Teprve jestliže odpady není možno využít jedním z těchto 

způsobů, je třeba je bezpečným způsobem odstranit. 

B.III.3.1. Návrh – výstavba 
Odpady, které budou vznikat v rámci výstavby uvažovaného úseku lze rozdělit na ty, které budou 

vázány na vlastní výstavbu komunikace a souvisejících objektů a na ty, které budou vznikat v zázemí 

– zařízení staveniště. 

Výstavbou komunikace budou z hlediska objemového množství vznikat odpady zejména kategorie – 

O – ostatní odpad. Stavba se nevyhne ani tvorbě odpadů N – nebezpečných. Jejich množství lze však 

předpokládat v podstatně menších objemech. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

89 
 

Zhotovitel stavby si před zahájením výstavby vyjasní vztahy odpovědnosti za nakládání s odpady do 

doby jejich využití (převezme vlastní odpovědnost, nebo smluvním vztahem zajistí odpovědnost 

nakládání s odpady prostřednictvím oprávněné osoby). Odpady bude zařazovat podle druhů a 

kategorií, bude kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů, shromažďovat je podle jednotlivých druhů 

a kategorií a vést evidenci odpadů. V případě výskytu nebezpečných odpadů požádá dodavatel o 

povolení k nakládáním s nebezpečnými odpady, nebo odstraňování zajistí prostřednictvím oprávněné 

osoby, která ze zákona má oprávnění s nakládáním nebezpečných odpadů. 

Tabulka 59 -  Seznam hlavních druhů odpadů vznikající při výstavbě 

Katalogové 
číslo 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu Výskyt 

03 01 05 
Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové 
desky a dýhy, neuvedené pod číslem 03 01 
04 

O kácená zeleň a úprava stavebního dřeva – 
v zařízení staveniště 

13 01 12 
13 02 07 

Snadno biologicky rozložitelné hydraulické 
oleje 
Snadno biologicky rozložitelné motorové, 
převodové a mazací oleje 

N 
N zařízení staveniště – ze stavebních strojů 

13 07 01  Topný olej a motorová nafta N N úkapy, možné havárie zejména v zařízení 
staveniště 

15 01 01 
15 01 02 
15 01 03 

Papírové a lepenkové obaly 
Plastové obaly 
Dřevěné obaly 

O 
O 
O 

zařízení staveniště – z technického vybavení 

15 02 02 
absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N 
zařízení staveniště – krátkodobé soustřeďování 
odpadů do shromažďovacích prostředků v místě 
jejich vzniku před dalším nakládáním s odpadem 

16 06 01 olověné akumulátory N baterie z automobilů a stavebních strojů 
17 01 01 beton O při výstavbě, demolicích 
17 01 02 cihla O při demolicích 
17 01 03 tašky a keramické výrobky O při demolicích, ev. kanalizační materiál 

17 02 01 dřevo O stavební dřevo – pomocný materiál při výstavbě, 
demolice 

17 02 02 sklo O demolice 

17 02 03 plasty O odpad ze svařování izolací, odpadní obal, 
ochranná tkanina, demolice, trubní řady 

17 03 01 
17 03 02 

asfaltové směsi obsahující dehet 
asfaltové směsi neuvedené pod č. 17 03 01 

N 
O 

při demolici zpevněných ploch a komunikací, 
zbytkové suroviny z výstavby 

17 04 05 železo a ocel O 
železné konstrukce související s výstavbou (hlavně 
armatura), stávající i nové objekty a jejich 
doplňujících zařízení – např. sloupy osvětlení, 
inženýrských sítě (voda) apod. 

17 04 11 kabely neuvedené pod 17 04 10 O kabelová síť 
17 05 03 zemina a kamení obsahující nebezpečné 

látky N vytěžená hornina při výstavbě, výkopové materiály 
pro inženýrské sítě, terénní úpravy apod. 

17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 
05 03 O vytěžená hornina při výstavbě, výkopové materiály 

pro inženýrské sítě, terénní úpravy apod. 
17 06 04 izolační materiály O při demolicích 

17 09 03 
Jiné stavební a demoliční odpady (včetně 
směsných stavebních a demoličních odpadů) 
obsahující nebezpečné látky 

N při demolicích 

17 09 04 
směsné stavební a demoliční odpady 
neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 
09 03 

O demolice betonových a zděných objektů 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

90 
 

Katalogové 
číslo 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu Výskyt 

20 01 01 papír a lepenka O obalový materiál souvisejících zařízení 
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N z osvětlení objektů zařízení staveniště 

20 01 27 barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 
obsahující nebezpečné látky N nátěrové hmoty a odpad z nich 

20 01 28 barvy, tiskařské barvy, lepidlo a pryskyřice 
neuvedené pod č. 20 01 27 O nátěrové hmoty a odpad z nich 

20 01 35 vyřazené elektrické a elektronické zařízení 
obsahující nebezpečné látky N v zařízení staveniště 

20 01 36 vyřazené elektrické a elektronické zařízení 
neuvedené pod č. 20 01 21, 23, 35 O v zařízení staveniště 

20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kácená zeleň, úprava zařízení staveniště, při 
konečných úpravách po dokončení výstavby 

20 02 02 zemina a kamení O při terénních úpravách zařízení staveniště, při 
konečných úpravách stavby 

20 03 01 směsný komunální odpad O v místech zařízení staveniště 

20 03 03 uliční smetky O údržba komunikací používaných pro staveništní 
dopravu, údržba v zařízení stavenišť 

20 03 04 kal ze septiků a žump O zařízení staveniště – chemické toalety 
Vysv.: N – nebezpečné odpady, O – ostatní odpady. 

K výše uvedenému přehledu druhů odpadů lze podotknout, že nelze vyloučit výskyt dalších či absenci 
vyjmenovaných. Přesnější specifikace bude známa po vyjasnění smluvních vztahů mezi investorem a 

zhotoviteli stavby a jejich skutečné potřeby a technického vybavení. 

V případě zařízení staveniště se jedná o časově omezené plochy, sloužící hlavně jako zázemí pro 

pracovníky, resp. plochy přístupu k jednotlivým oddílům stavby a k časově omezeným deponiím ať již 

zemního či stavebního materiálu a dále k umístění stavebních mechanizmů. Plochy po dokončení 

stavby budou rekultivovány. Hospodaření s odpady na plochách zařízení staveniště musí být v 
souladu s platnými právními předpisy včetně manipulace s nebezpečnými látkami. Při provozování 

stavebních strojů je nutné dbát na jejich technický stav a minimalizovat množství úkapů olejů, nafty a 

ostatních technologických kapalin. 

B.III.3.2. Způsoby využití a zneškodňování odpadů 
V souladu s právními předpisy je možné vytvořit podmínky k oddělenému shromažďování jednotlivých 

druhů odpadů a jejich následnému využití. Navrhované způsoby využití a odstraňování odpadů dle 

druhu: 

• výkopová zemina (nekontaminovaná) – Vznik odpadů odtěžováním zeminového a horninového 

materiálu. Případně zemina a hornina nevyužitelná z hlediska geotechnických parametrů pro 

jakékoliv terénní úpravy. Uložení v rámci potřeb pro překrytí skládek, terénní úpravy bez 
požadavku na normové geotechnické parametry, skládkování. 

• ornice a podorničí – nutný trvalý zábor. S ornicí bude nakládáno dle pokynů orgánu ochrany ZPF. 

Předpoklad je, že ornice bude využita pouze na rekultivace. Podorničí bude použita na 

ohumusování zemního tělesa. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

91 
 

• štěrk a kamenivo (nekontaminovaný) – vznik tohoto druhu odpadu bude v minimálním množství – 

přebytek zemního kameniva při stavbě. Odfrézovaní podkladních vrstev stávajících vozovek. 

Zpětné využití v případě vhodných technologických parametrů (komunikační systém, další 

podnikatelské subjekty), případně skládkování. 

• beton, cihly, ocel, dřevo, plasty, izolační materiál, papír apod. – separovatelný odpad určený 
k opětovnému užití celých konstrukčních celků, případně recyklaci. Vznik při výstavbě a 

demolicích. Beton, cihly – drcení – využití pro nové stavební aktivity, ev. i materiál použitelný do 

podloží vozovek. Ocel, plasty, izolační materiál, papír – sběr. Dřevo – opětovné použití, případně 

jako energetický zdroj – spalování. 

• biologicky rozložitelný odpad – výskyt na lokalitě vlivem kácené zeleně. štěpkování a zpětné 

využití pro úpravu zelených ploch, kompostování, spalování. 

• živičná směs – vznik při demolicích, rekonstrukcích stávajících vozovek, vznik při úpravě 

podkladní vrstvy budovaných komunikací. Recyklace v obalovně. 

• kabely, trubní řady – vznik v rámci odstraňování a přeložek inženýrských sítí. Využití jako 

druhotná surovina, případně skládkování. 

• směsný komunální odpad – tvorba v zařízení staveniště, odstraňování běžným způsobem. 

• nádoby ze železných kovů se zbytky barev, znečištěné textilie, motorové a převodové oleje apod. 

– odpad kategorie N – nebezpečný – tvorba zejména v zařízení staveniště (skladování). 

Odstraňování spalováním, případně ukládání na skládky příslušné skupiny. 

• znečištěné zeminy – odpad kategorie N – nebezpečný – výskyt zejména v místech zařízení 
staveniště a na trase v případě havarijních situací, ev. při zásahu trasy do lokality s potenciální 

kontaminací. Zatřídění odpadů dle vyluhovatelnosti. Nakládání s odpadem dle výsledků zjištění 

např. skládkování, biologické metody. K nebezpečným odpadům může patřit případná 

kontaminovaná zemina z okolí případně rušených čerpacích stanic. 

Pokud vlastník odpadu prokáže, že zeminy a jiný přírodní materiál vytěžený během stavebních 

činností bude použit v přirozeném stavu v místě stavby a že jejich použití nepoškodí nebo neohrozí 
životní prostředí nebo lidské zdraví, pak se na ně zákon o odpadech nevztahuje. 

Pozn.: V případě, že bude stavební odpad znečištěn nebezpečnými látkami, bude přednostně 

dekontaminován v zařízení tomu určených a poté buď využit, nebo uložen na příslušnou skládku. 

B.III.3.3. Minimalizace dopadů na prostředí v důsledku tvorby odpadů 
Záměr si vyžádá, tak jako kterákoliv stavba, vytvoření zázemí – zařízení staveniště. Zde budou 

deponovány stavební materiály, vytěžená zemina, skladovány mechanizmy apod. a bude zde též 

zázemí pro pracovníky stavby – tedy místo, kde se odpady hlavně koncentrují. Podrobnější rozbor 

vznikajících odpadů na ploše zařízení staveniště nelze provést. Teprve až po výběrovém řízení na 

zhotovitele stavby a jeho potřeb, lze specifikovat vznik jednotlivých druhů a množství odpadů.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

92 
 

V obecnější poloze lze konstatovat, že bude dodržen princip minimalizace dopadů těchto zařízení, 

resp. vlivů odpadů v těchto zařízeních na okolní prostředí. Budou voleny následující postupy: 

• dodržováním technologické kázně při výstavbě bude zajištěno omezení úkapů olejů, 

pohonných hmot, technologických kapalin apod. 

• v případě havarijní situace dojde k urychlenému ověření rozsahu znečištění a odstranění 
škody, provedeny příslušné rozbory 

• v případě potřeb technologické vody budou vybudovány usazovací jímky a ty hygienicky 

nezávadně zneškodňovány 

• jako toalety budou používány chemické WC 

• pro deponie ať již stavebního materiálu či neznečištěných zemin budou vymezeny volné 

plochy, avšak předpokladem je, že veškerý materiál bude průběžně odvážen 

• pro deponie materiálů z demolic vozovek budou po omezenou dobu vyčleněny zpevněné 

plochy nebo budou přímou cestou odváženy k bezpečnému nakládání s tímto odpadem 

• humózní horizont bude využit v místě, případně nabídnut jiným aktivitám k využití 

• zeleň bude štěpkována a využita pro ozelenění v místě 

• nebezpečné odpady jako jsou např. plechovky od barev, zbytky barev, zbytky olejů apod. 

budou striktně separovány a ukládány do zabezpečených kontejnerů a následně odstraněny 

• materiálově a energeticky nevyužitelné druhy odpadů ze stavby budou odstraňovány 

uložením na příslušné skládky, nebezpečné odpady budou předávány oprávněným firmám k 

bezpečnému odstranění 

• skladování pohonných hmot, olejů apod. bude probíhat v souladu s obecně platnými předpisy 

tak, aby nedošlo k ohrožení zdraví a znečištění životního prostředí 

• důsledná údržba v zařízení stavenišť, kropením vozovek a sběrem zamezení zvýšené 

prašnosti v okolí staveniště. 

• pro zamezení zvýšené prašnosti v okolí staveniště bude dbáno na důslednou údržbu zařízení 

staveniště a kropením vozovek 

Tabulka 60 - Doporučené technické vybavení odpadového hospodářství, přehled navržených 
shromažďovacích nádob 

Katalogové číslo 
odpadu Název odpadu Doporučená nádoba na odpad 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly Speciální kontejner 

15 01 02 Plastové obaly Speciální kontejner 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek Velkoobjemový kontejner 

17 02 01 Dřevo Velkoobjemový kontejner 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

93 
 

Katalogové číslo 
odpadu Název odpadu Doporučená nádoba na odpad 

17 02 02 Sklo Speciální kontejner 

17 04 07 Směsné kovy Ohradové palety 

17 04 11 Kabely Speciální kontejner 

17 06 04 Izolační materiály Speciální kontejner 

20 03 01 Směsný komunální odpad Kontejner 1 100 l 

B.III.3.4. Návrh – provoz 
Užíváním stavby budou odpady vznikat jen v minimálním množství. Vznik odpadů je dán vlastním 

provozem a následnou údržbou komunikací. Zahrnují vlastní vozovku, související zařízení, odvodnění, 

ošetřování zeleně apod., případně větší rekonstrukce. Jedná se o: 

Úklid uličních smetků, zbytky pneumatik a kovů z případně havarovaných vozidel, havarovaná vozidla, 

kabely, elektrická zařízení při výměně apod. 

Klest z prořezávaných stromů a keřů, odpad ze sekání trávy, event. zemina při údržbě venkovních 
ploch. Případně zbytky kalů z odvodňovacích zařízení apod. 

Materiál z demolic vozovek (asfaltová směs), stavební suť, výkopovou zeminu, beton, kabely, dřevo, 

nádoby se zbytky barev, ředidel, textilní materiál znečištěný různými škodlivinami apod. - při stavebně 

technických úpravách vozovky a souvisejících objektů – při velké opravě. 

Tabulka 61 - Předpokládané hlavní druhy odpadů, které lze očekávat v průběhu provozu 

Katalogové 
číslo 

odpadu 
Název odpadu Kategorie 

odpadu Výskyt 

03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, 
dřevo… O úprava stavebního dřeva při provádění oprav 

stavebních konstrukcí 

16 02 13 
Vyřazená zařízení osahující 

nebezpečné složky neuvedená 
pod č. 16 02 09 až 12 

N odpad z elektronických zařízení při běžném 
provozu 

17 01 01 Beton O při provádění oprav stavebních konstrukcí 
17 02 01 Dřevo O při provádění oprav stavebních konstrukcí 
17 02 02 Sklo O při provádění oprav stavebních konstrukcí 
17 02 03 Plasty O při provádění oprav stavebních konstrukcí 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené 
pod č. 17 03 01 O při provádění oprav povrchu asfaltových ploch 

17 04 11 Kabely O při provádění oprav 
17 06 04 Izolační materiály O při provádění oprav 

20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující 
rtuť N při výměně osvětlení 

20 01 11 Textilní materiály O při provádění oprav 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O při údržbě zeleně 
20 02 02 Zemina a kameny O při úpravě terénu a údržbě zeleně 
20 03 01 Směsný komunální odpad  O při běžném provozu 

20 03 03 Uliční smetky O při údržbě vnějších zelených ploch, povrchu 
parkoviště apod. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

94 
 

Vysv.: N – nebezpečné odpady, O – ostatní odpady. Pozn.: Množství odpadů zde neuvedených bude minimální 

z pohledu vlivů na životní prostředí zanedbatelné. 

Nicméně není vyloučeno, že skladba se může částečně změnit. 

B.III.3.5. Odpady vznikající při odstranění záměru 
Druhy odpadů budou více méně odpovídat druhům odpadů vyjmenovaných v kapitole Odpady 

vznikající při výstavbě záměru. 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua 

B.III.4.1. Hluk 
V rámci této Dokumentace bylo provedeno podrobné posouzení hluku, které je uvedeno v příloze H.5.  

Zdrojem hluku z provozu záměru bude prakticky jen automobilová doprava a při výstavbě běžná 

staveništní technika. 

Posouzení provozu bylo provedeno v 31 výpočtových bodech, a to pro všechny posuzované varianty 

výstavby včetně variant s tunelem či bez tunelu na úseku PUDIS. Vliv výstavby je zřejmý z rozdílových 

tabulek bez realizace záměru a s realizací záměru. Uvedené výsledky platí při realizaci navržených 

protihlukových opatření. 

  Tabulka 62 - Rozdílové hodnoty – jednotlivé varianty v porovnání s nulovou variantou 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

95 
 

 

Pozn. Hodnoty „-“ znamenají snížení hluku po realizaci záměru oproti stavu bez jeho realizace. *Demolice 

objektu 

Z tabulky je zřejmé, že u výpočtových bodů ve stávající zástavbě Srubce dochází i k více jak 10 dB 
snížení hluku, což je významné zejména s ohledem na stávající vysokou hlukovou zátěž, která 

v některých případech překračuje hygienický limit pro starou hlukovou zátěž. 

Ke zvýšení hluku až nad 10 dB dochází zejména u objektů na severním okraji Srubce v blízkosti 

obchvatu, ale i při tomto zvýšení budou hygienické limity plněny, stávající akustická zátěž se u těchto 
objektů pohybuje vesměs pod úrovní 40 dB. 

B.III.4.2. Vibrace, záření, zápach 
Návrh – výstavba  

Hlavními zdroji vibrací mohou být v období výstavby pneumatická kladiva pro rozrušování 
demolovaných objektů a povrchů. Dále mohou vzniknout vibrace při hutnění podkladních vrstev 

komunikací apod. Stejně tak automobilová doprava a zejména těžké nákladní automobily mohou být 

zdrojem vibrací. Vzhledem ke vzdálenosti nejbližší zástavby by se mohly negativní vlivy projevit 

zejména u obytných objektů v úseku PUDIS v místě hlubokého zářezu (cca 03,÷0,6 km úseku PUDIS. 

Návrh – provoz  

Komunikace nebude zdrojem zápachu, elektromagnetického či radioaktivního záření. Vznik vibrací, 

které by při provozu negativně ovlivňovaly stávající obytné objekty, se nepředpokládá. Eliminace 

vibrací u mostních objektů bude zajištěna standardními stavebními požadavky a i skutečností, že 
západní most je určen pouze pro pěší a cyklisty a východní je na místní komunikaci s malou intenzitou 

dopravy. 

Jiné výstupy, které by významné ovlivňovaly životní prostředí, nebo zdraví nejsou známy. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

96 
 

B.III.5. Doplňující údaje 

B.III.5.1. Významné terénní úpravy 
V rámci realizace záměru budou prováděny terénní úpravy pouze v prostoru vlastního záměru a 

v těsném okolí (protihlukové valy). Vzhledem k jejich rozsahu nejsou z pohledu vlivů n životní 

prostředí považovány za významné terénní úpravy. 

B.III.5.2. Významné zásahy do krajiny 
Podrobné posouzení vlivů záměru na krajinný ráz prokázalo, že jeho realizace znamená únosný 

zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. K významným zásahům do krajiny nedojde. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

97 
 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ 

C.1.   Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území  

C.1.1. Struktura a ráz krajiny, její geomorfologie a hydrologie - určující 
složky flóry a fauny 

C.1.1.1. Struktura a ráz krajiny 
Pro potřeby posouzení možného vlivu stavby na krajinný ráz byl Mgr. Fialovou zpracována studie vlivu 

stavby na krajinný ráz, která je součástí příloh dokumentace EIA (viz příloha H.12). Z této studie zde 

uvádíme popis krajiny řešeného území. 

Pro objasnění širších vztahů v krajině byly vymezeny v širším okolí DoKP dvě oblasti krajinného rázu. 
Při vymezování krajinných oblastí hrála roli zejména geomorfologická charakteristika okolí, dále také 

přírodní a estetické charakteristiky krajinného rázu. Zejména dle geomorfologie území byly vymezeny 

dvě krajinné oblasti – Dobrovodská pahorkatina a Českobudějovická pánev. Dobrovodská pahorkatina 

je vymezena ve východní části území a zahrnuje téměř celý úsek obchvatu. Českobudějovická pánev 

zahrnuje nejzápadnější část obchvatu a rovinaté území Českých Budějovic a jejich okolí. 

 

Krajinná oblast – Dobrovodská pahorkatina 

Dobrovodská pahorkatina je součástí Líšovského prahu, který tvoří západní část Třeboňské pánve, 
střední nadmořská výška je 489 m. Jedná se o členitou pahorkatinu na rozvodí Vltavy, Malše a 

Lužnice, převážně na moldanodubických pararulách, ortorulách, granulitech, granitoidech, pískovcích, 

jílovcích a slepencích. Reliéf je silně tektonicky porušený.  

Území je řazeno k Českokrumlovskému biogeografickému regionu. Z potenciální vegetace převládají 

bikové a/nebo jedlové doubravy, směrem k vyšším polohám dominují bikové bučiny a bučiny 

s kyčelnicí devítilistou. Nelesní náhradní vegetaci reprezentují louky a pastviny, většinou se však 

jedná o intenzivně obhospodařované louky. Na většině území však převládají pole. Spíše ojediněle lze 
v území zaznamenat drobnější rozlohy zachovalých luk, které lze dle vlhkostních poměrů přiřadit 

k mezofilním ovsíkovým loukám, vlhkým pcháčovým loukám, tužebníkovým ladům či střídavě vlhkým 

bezkolencovým loukám. 

Lesní celky jsou řazeny mezi hospodářsky využívané lesy, spíše ojediněle se vyskytují fragmenty 

hercynských dubohabřin, suchých acidofilních doubrav a acidofilních bučin. Vodní toky v území 

doprovázejí údolní jasanovo-olšové luhy. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

98 
 

Antropogenní prvky v této krajinné oblasti představují spíše menší, ale v posledních letech se silněji 

rozrůstající sídla. Jedná se o Srubec, Dobrou Vodu u Českých Budějovic, Třebotovice, Zborov, Staré 

Hodějovice. Další antropogenní prvky v krajině představují liniové prvky silnic, vč. častých menších 

komunikací, vedení nízkého napětí, areál Armády ČR u Třebotovic, železnice na jihu vymezené 

krajinné oblasti spojující České Budějovice a Borovany, resp. zemědělské areály. Poměrně významný 

antropogenní prvek v krajině představují také plochy satelitní výstavby, které nerespektují původní 

uspořádání sídel.  

Nejstarší stopy osídlení Líšovského prahu pochází např. na katastru Starých Hodějovic ze starší doby 

bronzové. Rozvoj území však začal až později než v nižších polohách Českobudějovické pánve. 

Líšovský práh se zřetelně zdvihá nad Českobudějovickou pánví. Povrch Dobrovodské pahorkatiny je 

členitý, ovšem bez výraznější krajinné dominanty. Jižně od Srubce lze zaznamenat Hůrecký kopec 

(543 m n.m.), zalesněný Chloumek (536 m n.m.) a kóta 544 m n.m. v polích západně od Zborova. 

Mezi Srubcem a Dobrou Vodou u Českých Budějovic se podél Dobrovodského potoka táhne lesnaté 

údolí, které je označeno jako České Švýcary. Po celé ploše území lze roztroušeně zaznamenat menší 

vodní plochy. Mokřiny a větší rybníky se rozkládají v severní části vymezené krajinné oblasti, a to v 
okolí Hlincové Vody. Krajina působí, i přes přítomnost rozsáhlých polních ekosystémů, poměrně 

harmonicky, Roztroušeně jsou přítomny lesní celky i drobné krajinné struktury. Okraje Líšovského 

prahu poskytují daleké výhledy do Českobudějovické pánve. 

Jedná se o typickou, převážně zemědělsky využívanou krajinu, která se vyznačuje vyšším 

percentuelním zastoupením polí a nižším zastoupením luk a trvalých travních porostů. Lesní porosty 

se vyskytují rovnoměrně. Díky těmto charakteristikám působí krajina na pozorovatele poměrně 

příjemným dojmem. 

Znaky estetických hodnot  

Jak již bylo řečeno výše, obraz krajiny této krajinné oblasti je poměrně harmonický. Jedná se o 

pahorkatinu, která na západním okraji prudce sbíhá do Českobudějovické pánve. 

Oblast je charakteristická vegetací především plochami polí, které jsou rozděleny lesními porosty, 

drobnými vodními toky a komunikacemi. Roztroušeny jsou menší vodní plochy. Krom výhledu do 

Českobudějovické pánve je krajina typická pouze poměrně omezenými výhledy, neboť je výškově 

členitá. 

Relativně harmonický obraz krajiny je částečně narušen antropogenními prvky – rozrůstající se 
satelitní výstavbou v některých obcích, komunikací II/157, vojenským areálem Třebotovicích, vysílač 

východně od Srubce. V centrech obcí jsou většinou vystavěny kostely nebo alespoň kapličky. 

Přítomny jsou památníky. Drobné sakrální stavby lze najít roztroušeně také mimo sídla, např. kaple 

svaté Voršily, kříž v polích západně od Zborova apod. 

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

99 
 

Historicko-kulturní charakteristiky 

Nejvýznamnějšími sídelními útvary oblasti jsou obce Srubec, Dobrá Voda u Českých Budějovic, Staré 

Hodějovice, dále se zde nachází menší obce – Třebotovice, Zborov, Ohrazení. 

Přírodní charakteristiky  

Krajinná oblast je charakteristická poměrně kvalitními přírodními charakteristikami: Ve východní části 

vymezené krajinné oblasti se nacházejí dvě přírodní památky PP Kaliště a PP Ohrazení. Krajinná 

oblast neleží ve vymezeném přírodním parku. Do lokalit sítě Natura 2000 vymezená krajinná oblast 
nezasahuje. Z prvků územního systému ekologické stability (ÚSES) se v severní částí území nachází 

regionální biocentrum Hlincova Hora. Severojižním směrem zde prochází nadregionální biokoridor ID 

54. V území je vymezeno také několik lokálních biocenter a biokoridorů. V území se nachází celá řada 

významných krajinných prvků, jako jsou lesy, vodní toky a jejich nivy a rybníky. 

Tabulka 63 - Indikátory přítomnosti přírodních, kulturních a historických hodnot krajinné oblasti 
Dobrovodská pahorkatina 

1. Indikátory přítomnosti přírodních hodnot dle zákona č. 114/1992 Sb. 
1.1. Přítomnost dvou přírodních památek, vč. výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
1.2. Přítomnost skladebných prvků ÚSES (lokální, regionální a nadregionální úrovně) 
1.3. Přítomnost významných krajinných prvků (VKP) 
2. Indikátory přítomnosti estetických hodnot 
2.1 Poměrně harmonický charakter krajinného obrazu 
2.2. Údolí Dobrovodského potoka zvané České Švýcary 
2.3 Přítomnost antropogenních prvků v krajině – rozrůstající se zástavba obcí, zemědělské areály, 
vojenský areál, systém komunikací, železnice, vedení nízkého napětí atd.  
2.4 Možnosti dalekých výhledů z okraje Líšovského prahu 
3. Indikátory přítomnosti kulturní a historické charakteristiky 
3.1. Přítomnost turistických stezek a cyklostezek 
3.2 Přítomnost sakrálních staveb (kostel, kapličky, kříže)  
3.3 Přítomnost nemovitých kulturních památek 
3.4 Přítomnost vyhlídkových míst 

Krajinná oblast je charakteristická vyváženým harmonickým měřítkem s nižším antropogenním 

ovlivněním a relativně dobře zachovalými geomorfologickými a přírodními charakteristikami.  

Krajinná oblast – Českobudějovická pánev 

Českobudějovická pánev dle Demka (1987) tvoří severozápadní část Jihočeských pánví. Představuje 

10 – 12 km širokou sníženinu protaženou směrem SZ – JV, se střední nadmořskou výškou 408 m.  

Území je řazeno k Českobudějovickému biogeografickému regionu (Culek 1996). Významná je 
přítomnost dvou velkých vodních toků – Vltavy a Malše. Z potenciální vegetace zde jsou na nivy 

Malše a Vltavy vázány střemchové doubravy a olšiny, výše jsou položeny bikové a/nebo jedlové 

doubravy. Lze však konstatovat, že se jedná o intravilán Českých Budějovic, jeho satelity a intenzivně 

obhospodařovaná pole. Malše a Vltava jsou doprovázeny břehovými porosty, které představují 

fragmenty údolních jasanovo-olšových luhů. Ojediněle lze zaznamenat kvalitnější luční porosty, např. 

v podobě střídavě vlhkých bezkolencových luk.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

100 
 

Antropogenní prvky v této krajinné oblasti představuje zejména  samotný intravilán města České 

Budějovice, které představuje největší centrum celé oblasti a na něž je vázána satelitní výstavba, 

průmyslové areály, plocha letiště při západním okraji. Ve východní části území, poblíž Srubce se 

nachází rozsáhlá plocha odkaliště. Severojižním směrem prochází železnice České Budějovice – 

Borovany, ve stejném směru je navržena trasa dálnice D3, patrné je vedení nízkého napětí. Výrazná 

je přítomnost narušovaných, ruderálních ploch. 

Vlastní niva Malše a Vltavy představují ploché území, bez výraznějších dominant. Východní okraj 
Českobudějovické pánve tvoří Líšovský práh. Jedná se o antropicky velmi silně využívané území, ve 

kterém převažují velmi silně se rozrůstající lidská sídla. 

Znaky estetických hodnot  

Jak již bylo řečeno výše, tato část Českobudějovické pánve je silně ovlivněn činností člověka. Jedná 

se o ploché území bez možnosti dálkových rozhledů. Patrný je svah Líšovského prahu, který se 

zdvihá na východním okraji. Území je buď součástí intravilánu, mimo převažují zemědělské plochy. 

Zbytky zachovalých krajinných struktur jsou vázány na nivu Malše, resp. Vltavy. Součástí území je 

Hodějovický rybník. 

Kromě intravilánu Českých Budějovic a jeho satelitů se v území projevují také další antropogenní 

prvky. Severojižním směrem vedou železniční tratě České Budějovice – Borovany a České 

Budějovice - Omlenice/Český Krumlov. Území je protkáno hustou sítí komunikací, nejvýraznější je 

silnice II/156. Významnou plochu zaujímá také odkaliště mezi Českými Budějovicemi a Srubcem. 

Přítomny jsou průmyslové areály, vysílače, komín, vedení vysokého nízkého napětí a další prvky. 

Pozitivní význam z pohledu estetického měřítka této krajinné oblasti má linie řeky Malše s místy 

zachovalou nivou a také tok Vltavy při západním okraji vymezené krajinné oblasti. 

Historicko – kulturní charakteristiky 

Nejvýznamnějším sídelním útvarem oblasti je královské město České Budějovice, které postupně 

pohltilo blízké obce. Dále jsou to obce Roudné, Vidov a Včelná. 

Přírodní charakteristiky  

Krajinná oblast je charakteristická vysokou mírou antropického ovlivnění. V nivě Malše byla vyhlášena 

PP Tůně u Špačků. Krajinná oblast neleží ve vymezeném přírodním parku. Lokality sítě Natura 2000 

se zde nenacházejí. Z prvků územního systému ekologické stability (ÚSES) je v západní části 

stanoveného krajinného celku vymezeno regionální biocentrum v okolí Vltavy. Podél Malše a Vltavy 
jsou vedeny nadregionální biokoridory. V území jsou zastoupeny také lokální prvky ÚSES. Přítomny 

jsou také významné krajinné prvky. Jedná se o vodní toky a jejich nivy, Hodějovický rybník, na jižním 

okraji lesy. 

Tabulka 64 - Indikátory přítomnosti přírodních, kulturních a historických hodnot krajinné oblasti 
Českobudějovická pánev 

1. Indikátory přítomnosti přírodních hodnot dle zákona č. 114/1992 Sb. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

101 
 

1.1. Přítomnost přírodní památky, vč. výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

1.2. Přítomnost skladebných prvků ÚSES (lokální a nadregionální úrovně) 

1.3. Přítomnost významných krajinných prvků (VKP) 

2. Indikátory přítomnosti estetických hodnot 
2.1 Ploché dno pánve 

2.2. Dva významné vodní toky – Vltava a Malše 

2.3 Zčásti zachovalý tok Malše 

2.4 Přítomnost antropogenních prvků v krajině – krajské město České Budějovice, průmyslové 
areály na okraji města, systém komunikací, železnice, vysílače, odkaliště, letiště atd. 

3. Indikátory přítomnosti kulturní a historické charakteristiky 
3.1. Přítomnost turistických stezek a cyklostezek 

3.2 Přítomnost sakrálních památek (kaple, kostely)  

3.3 Přítomnost městské památkové rezervace v Českých Budějovicích a dalších nemovitých 
kulturních památek 

3.4 Železnice z Českých Budějovic do rakouského Lince 

Krajinná oblast je charakteristická vysokými hodnotami zastavěné plochy a vysokou mírou 

antropogenního ovlivnění. Pouze v okolí Malše lze zaznamenat alespoň částečně zachovalé 

geomorfologické a přírodní charakteristiky. 

C.1.1.2. Geomorfologie krajiny 
Z pohledu biogeografického členění spadá širší zájmové území do: 

• Biogeografický region 1.30 Českobudějovický → biochora 4Ro Vlhké plošiny na kyselých 

horninách 3. v.s. 

• Biogeografický regionu 1.43 Českokrumlovský bioregion → biochora -4BS Erodované plošiny na 
kyselých metamorf. v suché oblasti 4. v.s. a 4BS Erodované plošiny na kyselých metamorf. 4. v.s.  

Dle fytogeografického členění spadá širší zájmové území do: 

Oblast Mesophyticum → Okres Českomor. M →Obvod Mesophytycum Massivi bohemici 

Z geomorfologického hlediska náleží do: Hercynský systém → provincie Česká Vysočina → 

Subprovincie II Česko-moravská soustava → Oblast IIB Jihočeské pánve: 

• Celek IIB-1 Českobudějovická pánev → Podcelek IIB-1B Blatská pánev → Okrsek IIB-1B-c 
Zlivská pánev 

• Celek IIB-2 Třeboňská pánev → Podcelek IIB-2C Líšovský prah → Podcelek IIB-2C-b 

Dobrovodská pahorkatina 

C.1.1.3. Geologické  poměry 
S ohledem na zpracování rešerše geologických poměrů pro část AKIPROJEKT a PUDIS zvlášť 

uvádíme i popis pro každou stavbu samostatně. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

102 
 

AKIRPOJEKT 

Západní část trasy přeložky (cca 2/3) patří do Budějovické pánve, konkrétně do jejího JV okraje. ČB 

pánev je tektonicky omezena výraznou zlomovou strukturou směru cca SSV-JJZ vůči krystaliniku 

Lišovského prahu. Odděluje sedimenty budějovické pánve (žluté) od metamorfovaných hornin 

moldanubického krystalinika (tmavě růžové). 

Předkvartérní podklad je ve většině trasy tvořen svrchnokřídovými sedimenty Českobudějovické 

pánve, které se na lokalitě vyskytují v hloubce 6–7 m. Zhruba 1/3 trasy na východě má v podloží 
krystalické horniny Moldanubika zastoupené zde různými typy rul, pararul a migmatitů, v nichž se 

nacházejí žilná tělesa granitoidů, amfibolitů a krystalických vápenců. 

Křídové sedimenty budějovické pánve jsou zde zastoupeny klikovským souvrstvím. Toto souvrství je 

charakteristické rytmickým střídáním světlešedých hrubozrnných pískovců a slepenců, pestrých 

rudohnědých jemně písčitých jílovců až jílovitých pískovců a tmavošedých jílovců. Pro všechny 

horniny křídové-ho stáří je typický vysoký stupeň zvětrání hornin, resp. horniny jsou jen velmi málo 

zpevněné. Jílovcové horniny mají charakter převážně jílů se střední plasticitou, lokálně jsou 

zastoupeny písčité jíly s vyšší plasticitou a jíly pevné až tvrdé konzistence, což je právě situace na 
lokalitě. 

Kvartérní pokryv je v zájmovém prostoru tvořen převážně deluviálními sedimenty charakteru 

jílovitopísčitých až písčitých hlín a sutí, které vyplňují morfologické deprese. Nejvýznamnější jsou však 

na daném území a v jeho širším okolí fluviální sedimenty Malše a jejích přítoků pleistocenního stáří. 

Tyto sedimenty reprezentují tři terasové stupně, které jsou tvořeny písky, štěrkopísky a balvanitými 

štěrky s ojedinělými prolohami písčitých jílů. 

Kvartérní pokryv ve východní části trasy je tvořen především produkty zvětrávání krystalických hornin. 

Jedná se především o hlinitopísčité (S4SM) a jílovité zeminy (S5SC a F4CS) s příměsí štěrku. Místy je 
terén překryt vrstvou různorodých navážek. Mocnost kvartérního pokryvu se zde pohybuje v rozmezí 

0,5–1,5 m. Navážky budou v trase komunikace zastiženy pouze lokálně, předpokládají se charakteru 

šedé písčité hlíny, či jílů s úlomky stavebních materiálů, případně charakteru jílovitého štěrku s výplní 

tvořenou hlinitým pískem. 

PUDIS 

Z geologického hlediska zájmové území spadá do krystalinika českého masívu (Šumavské 

moldanubikum). Skalní podloží je budováno krystalickými horninami Líšovského prahu. Petrograficky 
se jedná o biotitickou a silimanit-biotitickou pararulu a biotitický migmatit jednotvárné série, které jsou 

proniknuty drobnými žílami aplitu a pegmatitu. Tyto horniny mají různý obsah snadno větratelných 

minerálů, a proto je zvětralinový kryt různě mocný. Popisované skalní horniny jsou v přípovrchové 

zóně postiženy zvětrá-váním, cca do hloubky 0,50 – 1,30 m od povrchu skalního podkladu. Lze 

hovořit z geotechnického hlediska o středně ulehlém až slabě stmeleném písčitém štěrku až 

hrubozrnném písku s příměsí štěrku až do 20 % – eluviu (horizont zcela zvětralé horniny), dále do 

hloubky se pak postupně vyskytuje hornina silně a mírně zvětralá, navětralá a zdravá. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

103 
 

V širším okolí jsou zastoupeny dva zlomové systémy, které byly formovány koncem variské 

tektonometamorfní fáze. Jedná se o systém zlomů blanické brázdy směru SSV – JJZ, z nichž největší 

význam má rudolfovský zlom, která tvoří západní tektonickou hranici Líšovského prahu. Druhý systém 

zlomů jáchymovské hlubinné zóny má směr SZ – JV a tvoří několik zlomů, probíhajících severně od 

dotčeného území. 

Skalní podloží je na dotčeném území překryto různě mocnými kvartérními sedimenty. Jsou to 

převážně sedimenty deluviálního původu (písčité až jílovotopísčité hlíny s úlomky mateční horniny). 
V údolí místních vodotečí se nachází fluviální sedimenty (jílovotopísčité povodňové hlíny, písky a 

štěrky). 

V následujícím textu jsou popsány zeminy a horniny tak, jak budou na trase stavby obchvatu 

zastoupeny od povrchu do podloží. 

• recent – půdotvorný horizont (humózní hlína a ornice) 

• kvartér – pleistocén – deluviální sedimenty 

Kvartérní sedimenty 

Půdotvorný horizont PT (humózní hlína a ornice) je tvořen humózní hlínou, místy jemně písčitou, 

s kořínky rostlin a převážně pevnou či tuhou konzistencí. Mocnost se pohybuje přibližně mezi 0,10 - 

0,40 m. Podle původní ČSN 73 3050 resp. aktuálně platné ČSN 763 6133 je zařazujeme převážně do 

tř. 2 resp. I, symbol podle původní již neplatné ČSN 73 1001 je O (organické zeminy).  

Dle ceníku Zvláštní zakládání objektů 800-2 Klasifikace hornin podle vrtatelnosti pro vrty pro piloty 

(dále jen pro piloty) pak je u tohoto horizontu odpovídající zatřídění ve tř. I. 

Deluviální sedimenty DE vznikaly gravitačními pohyby zvětralin skalního podloží. Jsou to svahové 

hlíny s úlomky podložních hornin. Mají charakter převážně hrubozrnného či středně zrnitého písku 

s různým množstvím jemnozrnné složky a úlomků podložních hornin. Materiál tak lze charakterizovat 

jako písek s hlinitou příměsí, přes hlinitý písek až po hlínu písčitou s úlomky. Obsah jemnozrnné 

složky pravděpodobně bude narůstat směrem do údolí.  

Podle ČSN EN ISO 14 688 – 2/73 1001 je zařazujeme do tř. grsiSa/S4;SM a sasiGr/G4;GM popřípadě 

grsi Cl/F3;MS; jsou vesměs středně ulehlé, resp. převážně tuhé. Těžitelnost podle ČSN 73 6133/73 
3050 ve tř. I-II /2÷3, vrtatelnost pro piloty převážně ve tř. II. Do násypů i pro podloží komunikací jsou 

zpravidla dobře použitelné (podle ČSN 73 6133 klasifikované vesměs jako podmínečně vhodné až 

vhodné). 

Skalní podloží 

Je tvořeno rozloženými až zvětralými (symbol W5 - W3) resp. navětralými až zdravými (symbol W2, 

W1) převážně biotitické pararuly, které jsou místy silně minimalizovány a lokálně i prostoupeny žílami 

žulového aplitu, jenž je díky vysokým obsahům křemene poměrně odolný vůči zvětrávacím procesům. 

Podle stupně zvětrání řadíme do tříd R6 až R1, podle těžitelnosti pak mezi zeminy/horniny tř. 3 – 5, 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

104 
 

vrtatelnost pilot pak ve třídě I – IV (horniny W5 až W3) resp. do tříd R4 až R1, s těžitelností ve tř. 4 – 7 

a vrtatelností tř. III - VI (horniny W2, W1). 

C.1.1.4. Geotechnické charakteristiky zemin a hornin na trase 
AKIPROJEK 

Z výsledků archivních inženýrsko-geologických průzkumů lokality vyplývá, že bude pracováno 
s následujícími typy zemin: 

• okrajově s antropogenními navážkami charakteru soudržné zeminy s příměsí písku se stavebním 

odpadem, klasifikované přibližně jako F3MS, nebo F4CS.  

• v největší míře nesoudržnými zeminami – hlinitými a jílovitými písky, popř. písky s příměsí 
jemnozrnné zeminy, (S4SM, S3SF, S5SC), které jsou dle ČSN 736133 řazeny do skupin III, IV a 

V. Před-pokládaný Proctor Standard ρdmax = 1800–1900 kg.m-3, předpokládaná optimální vlhkost 

wopt = 12–17 %, CBR = 6–12 %. 

• částečně soudržnými zeminami - písčitými hlínami a písčitými jíly (F3MS, F4CS), a dále jíly se 

střední plasticitou (F6CL). Předpokládaný Proctor Standard ρdmax = 1750–1850 kg.m-3, 

předpokládaná optimální vlhkost wopt = 16–24 %, CBR = 5–10 %. 

V následující tabulce uvádíme možnosti použití materiálů pro jednotlivé části zemního tělesa pod 

pozemními komunikacemi a jejich požadované parametry. 

Tabulka 65 - Možnosti použití materiálů pro jednotlivé části zemního tělesa pod pozemními komunikacemi 
a jejich požadované parametry. 

 

Vysvětlivky:  

D (%) – míra zhutnění vyjádřená v % poměrem objemové hmotnosti suché zeminy a maximální 

objemové hmotnosti dle zkoušky Proctor Standard 

ID – relativní hutnost – vztah mezi objemovou hmotností suché zeminy dle ČSN721010 a maximální a 

minimální objemovou hmotností podle ČSN721018. Týká se pouze nesoudržných zemin. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

105 
 

Edef (MPa) – modul přetvárnosti vyjadřující požadovanou únosnost zemní vrstvy 

 

PUDIS 

Pro získání geotechnických charakteristik zemin pokryvných útvarů a hornin skalního podloží na trase 

byly převážně využity dostupné archivní výsledky laboratorních a terénních geotechnických zkoušek a 

rozborů a upřesněny námi realizovanými laboratorními zkouškami ze dvou mělkých vrtů. Při návrhu a 

posouzení navrhovaných konstrukcí je doporučeno u zastižené základové půdy uvažovat hodnoty 
geotechnických parametrů uvedené v následujícím přehledu. Všechny uvedené hmotnostní, pevnostní 

a přetvárné parametry jsou orientačního charakteru. 

Tabulka 66 - Písek hlinitý, ulehlý až stmelený (DE/eluvium) 

 

Tabulka 67 - Zcela zvětralá pararula, rozpadavá (eluvium) 

 

Tabulka 68 - Silně zvětralá pararula, silně puklinatá (hustota diskontinuit extrémně velká) 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

106 
 

Tabulka 69 - Mírně zvětralá pararula, puklinatá (hustota diskontinuit velmi velká) 

 

C.1.1.5. Hydrogeologické poměry 
AKIPROJEKT 

Z hydrogeologického hlediska patří lokalita do hydrogeologického rajónu č. 2160 – Českobudějovická 

pánev a do hydrogeologického rajonu č. 631 Krystalinikum v povodí Horní Vltavy a Úhlavy. 

Západní část trasy je budován sedimenty svrchní křídy, které tvoří předkvartérní podloží. Tyto 

sedimenty jsou zde hydrogeologicky významné, tvoří komplex relativně propustných poloh, které se 

střídají s polohami nepropustnými. Z archivních zpráv vyplývá, že tento komplex má mizivou vertikální 

a horizontální stálost a je tedy možné jej považovat za jednotný kolektor podzemní vody. 

Realizovanými průzkumy byl na základě měření neovlivněných hladin, potvrzen jednotný základní 
hydraulický režim pánevních sedimentů v této oblasti. Za neovlivněných podmínek jsou 

svrchnokřídové sedimenty odvodňovány skrytými výrony do povrchových toků v severní části pánve. 

Svrchnokřídový kolektor je v oblasti využíván hydrogeologickými vrty pro zásobování obcí. 

Dle archivních podkladů dosahuje průměrná hodnota koeficientu hydraulické vodivosti kf = 10-5 m/s. 

Chemický typ podzemní vody z křídových sedimentů je Ca-Mg-HC03 až Ca-Na-HC03 se zvýšenou 

koncentrací železa. Celková mineralizace se pohybuje v rozmezí 100 - 200 mg/l, voda je slabě kyselá, 

velmi měkká až měkká. Z arch. rozborů vyplývá, že podzemní voda těchto sedimentů vykazuje 

vzhledem k tvrdosti a pH slabou agresivitu, podle obsahu CO2 silnou agresivitu na stavební hmoty. 

Ve východní části trasy, kde je podloží tvořeno krystalickými horninami, je oběh podzemní vody vázán 

na zónu zvětrání a pásmo přípovrchového rozpojení hornin. 

Některými archivními sondami byla hladina podzemní vody zastižena v hloubce 1,8 m a ustálila se 

v hloubce 1,4 m. Z hydrogeologického hlediska jsou však v celém zájmovém prostoru nejvýznamnější 

fluviální sedimenty. Propustnost těchto sedimentů bývá nepříznivě ovlivněna hlinitou a jílovitou 

příměsí. Výše transmisivity je ovlivněna jejich mocností. Mělký obzor pozemní vody kvartérních 

sedimentů má dle arch. podkladů zcela samostatný režim, který je v oblasti rozšíření holocenních 
náplavů závislý na kolísání hladin v povrchových tocích. Úroveň hladiny podzemní vody vyšších 

terasových stupňů je přímo závislá na množství srážek v dané oblasti. Tento obzor je odvodňován 

především drobnými výrony do systému melioračních struh. Dle arch. průzkumů vykazuje podzemní 

voda zastižená v kvartérních sedimentech slabou agresivitu dle pH a obsahu SO42- a podle obsahu 

CO2 slabou až střední agresivitu na stavební hmoty. Hladina podzemní vody nebyla ve všech 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

107 
 

archivních sondách zastižena a pokud zastižena byla, tak se její úroveň pohybovala kolem 3,50 –

 4,50 m p.t. 

 

PUDIS 

Z hydrogeologického hlediska náleží lokalita zejména do hydrogeologického rajónu č. 631 

Krystalinikum v povodí Horní Vltavy a Úhlavy. Oběh podzemní vody je v daném území vázán jednak 

na deluviální sedimenty (zónu zvětrání) s převážně průlinovým charakterem propustnosti a také na 
puklinový systém skalního masívu krystalinika českého masívu.  

Horniny krystalinika představují z hydrogeologického hlediska jednokolektorový zvodnělý systém 

přípovrchové zóny zvětralin a rozevřených puklin s infiltrací prakticky v celé ploše hydrologického 

povodí. Tato zóna se zvýšenou puklinovou propustností může zasahovat do hloubky až několika 

desítek metrů. 

Z archivních vrtů i z námi změřených studní byla hladina podzemní vody zaznamenána nejčastěji 

v intervalu 2 – 5 m dle morfologie terénu. Jen v km 1,5 – 1,7 trasy obchvatu se hladina podzemní vody 

pohybuje v hloubkách cca 12 m (studny S-3, S-4). 

Tabulka 70 - Přehled hladiny vody ve studních přístupných v době předběžného HG průzkumu 

 

Podzemní voda je dle archivních rozborů málo mineralizovaná, slabě kyselá a slabě (středně) 

agresivní na beton - stupeň XA1 resp. XA2 podle ČSN EN 206-1, pro nějž je vyžadováno pro přípravu 

betonové směsi použít cement v minimálních dávkách 300 resp. 320 kg/m3 cementu v betonové 

směsi, přičemž je nutno dodržet pevnostní třídu C 30/37 s vodním součinitelem 0,55 resp. 0,50. 

C.1.1.6. Seismická aktivita a tektonika 
Z hlediska seismicity leží území záměru obou tras v oblasti, kde bylo v minulosti zaznamenáno GT-IG 

2 zemětřesení nejvýše VI° MSK-64. Pozorované zemětřesné účinky až VI°(1950, 1876) spojované s 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

108 
 

mladou SSZJJV tektonikou budějovické a třeboňské pánve odpovídají zemětřesným ohniskům z 

rakouských Alp. 

C.1.2. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a 
krajiny 

C.1.2.1. Významné krajinné prvky 
V širším zájmovém území se nacházejí pouze významné krajinné prvky – vodní toky a jejich nivy, 

rybníky a lesy (ze zákona). Záměr se dotýká ve všech variantách pouze jednoho z nich – lesů v části 

trasy PUDIS, kde trasa je vedena okrajem lesa. Zásah je patrný z následujících obrázků. Důvodem 

zásahu je přeložka lesní cesty (zasažen je okraj lesa) a v druhém případě svah budoucí komunikace 

(zasažen je cíp lesa). 

Obrázek 25 - Zákres trasy záměru do výkresu VKP 

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

109 
 

Obrázek 26 - Detailní zákres zásahu do VKP – les 

 

Pozn.: Výkres v lepším rozlišení je součástí příloh dokumentace. 

Do Dobrovodského potoka budou zaústěny srážkové vody z areálu DUN+RN východ. Do 
Hodějovického potoka budou zaústěny srážkové vody z areálu DUN+RN západ a variantě i DUN+RN 

střed (pokud by byly realizovány 3 areály). 

Rybník na Hodějovickém potoce východně před odkalištěm nebude výstavbou žádné varianty záměru 

negativně ovlivněn. 

V řešeném území se nacházejí VKP ze zákona a záměr zasahuje ve všech variantách do VKP lesy a 

vyústěním odvodněním do potoků i do Dobrovodského a Hodějovického potoka. 

C.1.2.2. Územní systém ekologické stability krajiny 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vzájemně propojený soubor přirozených i 

pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje se 

místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability (viz. § 3 zákona č. 114/92 Sb. v platném 

znění). Prvky ÚSES jsou biocentra, biokoridory a interakční prvky. 

Záměr zasahuje do okraje „IP 16 Stará Pohůrka I“ (vysvahováním tělesa nové komunikace ve variantě 
č. 3 a 9). Stavba také zasahuje do nadregionálního biokoridoru „NBK 011 Hlubocká obora K 118“ 

(celá trasa v něm leží). Zásah je patrný z následujících obrázků. Pozn.: V lepším měřítku je mapa 

přiložena v přílohách dokumentace. 

Záměr zasahuje do „IP 16 Stará Pohůrka I“ (vysvahováním tělesa nové komunikace ve var. 3 a 9). 

Stavba také zasahuje do nadregionálního biokoridoru „NBK 011 Hlubocká obora K 118“ (celá trasa 

v něm leží). Var. Trasy č. 8 zasahuje do LBC 6 (úpravou stávající komunikace). 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

110 
 

Obrázek 27 - Zákres průběhu ÚSES v řešeném území 

 

 

Obrázek 28 - Detail průběhu záměru  - vlevo v blízkosti LBC 6 a IP 16 a IP 17, vpravo detail u IP16  

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

111 
 

Obrázek 29 - Detail průběhu záměru  v blízkosti LBK 8  

 

Obrázek 30 - Zákres průběhu NBK 011 Hlubocká obora K 118 

 

Tabulka 71 - Charakteristika prvků ÚSES (zdroj ÚPD Srubec) 

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

112 
 

 

 

V řešeném území se nacházejí prvky ÚSES. Záměr zasahuje do 1 interakčního prvku ve variantách 3 

a 9, ve všech variantách zasahuje do NRBK. Var. Trasy č. 8 zasahuje do LBC 6 (úpravou stávající 

komunikace). 

C.1.2.3. Zvláště chráněná území 
Území dotčené realizací záměru není součástí zvláště chráněných území ani nezasahuje do jejich 

ochranných pásem. 

C.1.2.4. Přírodní parky 
Území dotčené realizací záměru není součástí přírodního parku. 

C.1.2.5. Evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
Území dotčené realizací záměru není součástí naturových lokalit (evropsky významná lokality, ptačích 

oblast). 

C.1.2.6. Zvláště chráněné druhy 
Informace o zvláště chráněných druzích je uvedena v kapitole C.2.5 Biologická rozmanitost. 

C.1.3. Ložiska nerostů 
Po levé straně nové silnice části PUDIS ve všech variantách se nachází staré opuštěné úložiště/halda 

(ID ÚM 6163) – viz násl. obrázek. Dle databáze Geofondu je to materiál rudní žilovina s kamenitou až 
štěrkovitou zrnitostí, kterou lze použít na násypy i zásypy. Halda nebyla rekultivována a je porostlá 

náletovými dřevinami. Na části haldy byl vystaven vysílač mobilních operátorů. 

Dle ústního sdělení se v okolí nové trasy komunikace ve všech variantách části PUDIS měl v minulosti 

nacházet malý lom, který byl v minulém století zavezen. Dle katastrální mapy by tomu mohl odpovídat 

pozemek s parcelním č. 96. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

113 
 

Obrázek 31 - Zákres haldy 

 

Obrázek 32 - Zákres předpokládaného umístění malého lomu (na obrázku níže jako modře označený 
prostor) 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

114 
 

Obrázek 33 - Zákres poddolovaných území v řešeném území 

 

 

objectid Klíč Název Surovina Stáří Projevy 

2909 2071 České 

Budějovice 

5-Dobrá 

Voda 

Polymetalické 

rudy 

před i po 

1945 

haldy+propadliny+otevřená 

ústí 

1911 2055 Staré 

Hodějovice 1 

Polymetalické 

rudy 

do 19. 

století 

haldy+propadliny+otevřená 

ústí 

 

Dle Surovinového informačního systému (Česká geologická služba) bylo ložisko zasahující do trasy 

záměru zrušeno. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

115 
 

Obrázek 34 – Kopie mapy ložiskových území 

 

Zdroj. Česká geologické služba-Surovinový informační systém 

 

Chráněná ložisková území nevyhrazených či vyhrazených nerostů mající stanovený dobývací prostor 

se v trase či v blízkosti záměru ve všech variantách nenacházejí a nebudou tedy záměrem dotčena.  

C.1.4. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Trasa záměru ve všech variantách není ve střetu se žádnou národní kulturní, nebo kulturní památkou, 

ani jejím ochranným pásmem. Trasa záměru nezasahuje do památkové zóny ani památkové 

rezervace, resp. jejich ochranných pásem. V blízkosti trasy PUDIS (50 m) se nachází kulturní památka 

pomník amerického pilota R. W. Whiteheada z II. sv. války. Zapsán do státního seznamu 3. 5. 1958. 

Pomník byl postaven 28.9.1945 na památku pilota Roberta W.Whiteheada (Bobbyho Witha), 

sestřeleného nad obcí Srubec dne 11.4.1945. Je tvořen esovitě zakřiveným kamenným tarasem 
mohylového tvaru, s žulovou pamětní deskou. Památka nebude stavbou dotčena. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

116 
 

Obrázek 35 - Fotografie pomníku 

 Zdroj: NPÚ ČR. Vysv.: Umístěný památky je zakresleno žlutým bodem.  

Pozn.: Výkres v lepším rozlišení je v přílohách dokumentace. 

 

V širším zájmovém území se nacházejí území archeologických nálezů (dále jen ÚAN) 1. (prokázaná) i 

2. (předpokládaná – pravděpodobnost 51–100 %) stupně. Samotný záměr je veden ve všech 

variantách ÚAN 3. stupně (předpokládaná – pravděpodobnost 50 %) – nelze tedy vyloučit, že se 
v zájmovém území nacházejí archeologickými nálezy (§ 23) z. č. 20/1987 o památkové péči ve znění 

pozdějších předpisů. 

Obrázek 36 - Zákres ÚAN a „památek“ v řešeném území 

 

 

Pozn.: Výkres v lepším rozlišení je v přílohách dokumentace. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

117 
 

V zájmovém území se nacházejí kulturní památky a území archeologických nálezů potvrzených i 

pravděpodobných. Záměr se dotýká ve všech variantách těch pravděpodobných, kulturní památky se 

nedotkne. 

C.1.5. Území hustě zalidněná 
Tabulka 72 - Počet obyvatel a hustota obyvatel (na km2) v obci Srubec k 1.1. 2016 

 

Zdroj.: Mapový portál Cenia 

Obrázek 37 - Hustota obyvatel 

 

Zdroj.: Mapový portál Cenia 

Záměr není situován v žádné z variant do území hustě zalidněného. 

C.1.6. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
Veřejné zdraví –kvalitu ovzduší lze v území označit za mírně znečištěnou. Imisní limity pro všechny 

sledované škodliviny jsou v předmětné lokalitě splňovány. Jejich koncentrace nepřesahuje přijatelnou 

úroveň z pohledu zdravotních rizik nebo jsou z hlediska zdravotních rizik nevýznamné. 

Z hodnocení zdravotních rizik z hluková expozice na obyvatele přesahuje již v současné době 
prahové hladiny pro obtěžující a rušivé účinky hluku a lze předpokládat i zvýšené riziko 

kardiovaskulárních onemocnění (mimo výpočtové body 3,4,5 a 16 až 31 hlukové studie).  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

118 
 

V území je nevyhovující stav vlivem působení účinků hluku na zdraví obyvatel. 

C.1.7. Staré ekologické zátěže 
Za starou ekologickou zátěž považujeme závažnou kontaminaci horninového prostředí, podzemních 
nebo povrchových vod, ke které došlo nevhodným nakládáním s nebezpečnými látkami v minulosti 

(zejména se jedná např. o ropné látky, pesticidy, PCB, chlorované a aromatické uhlovodíky, těžké 

kovy apod.). Zjištěnou kontaminaci můžeme považovat za starou ekologickou zátěž pouze v případě, 

že původce kontaminace neexistuje nebo není znám. 

Obrázek 38 -  Zákres kontaminovaných míst z mapového portálu Cenia k roku 2010 

 

Pozn.: Prověřením databáze Systému evidence kontaminovaných míst (SEKM) se v trase obou 

záměrů ani jejich okolí nenachází žádné evidované kontaminované místo. Nejbližší se nachází 

v Třebotovicích – Lom Strážkovice (v ortofoto mapě zakresleno růžovým bodem a názvem)  

V řešeném území staré ekologické zátěže nebyly zjištěny. 

C.1.8. Extrémní poměry v dotčeném území 
Z environmentálních charakteristik, které si vyžadují pozornost a lze je označit za extrémní s ohledem 

na běžné poměry na území České republiky lze označit výskyt poddolovaných území. 

Záměr ve všech variantách je situován do území s extrémními poměry – poddolovaných území. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

119 
 

C.2.   Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. 
krajiny v dotčeném území a popis jeho složek nebo 
charakteristik, které by mohly být záměrem ovlivněny 

C.2.1. Ovzduší 
Pro potřeby této dokumentace byla zpracována rozptylová studie Mgr. Jakubem Buckem viz příloha 

H.6., kde jsou uvedeny podrobné informace. 

Stávající kvalita ovzduší byla posouzena (podle § 11 bod 6 zákona č. 201/2012 Sb.) dle Mapy 

klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací ČHMÚ.  

Dle uvedených hodnot pětiletých průměrů v čtvercové síti o velikosti 1 km2 lze hodnotit imisní situaci 

v předmětném území jako mírně znečištěnou. Imisní limity pro všechny sledované škodliviny jsou 

v předmětné lokalitě splňovány.  

Průměrné roční koncentrace škodliviny NO2, stanovené jako 5-letý průměr za období 2011-2015, se 

v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 9,7 – 13,5 µg/m3, tedy na úrovni do cca 34 % imisního limitu 

40 µg/m3. Pro maximální hodinové koncentrace nejsou hodnoty takto stanoveny.  

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM10 se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 16,1 – 
19,8 µg/m3, tedy na úrovni do cca 50 % imisního limitu 40 µg/m3. 

36. nejvyšší vypočtená průměrná denní koncentrace PM10 by měla pro vymezení OZKO dosahovat 

hodnot nejvýše 50 µg/m3. Nejvyšší takto stanovené koncentrace pro vyhodnocení stávajícího stavu 

dosahují v předmětném území hodnot na úrovni do 34,3 µg/m3. 

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM2,5 se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 12,9 – 

15,5 µg/m3, tedy na úrovni do 62 % imisního limitu 25 µg/m3. 

Průměrné roční koncentrace škodliviny benzen se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,9 – 

1,2 µg/m3, tedy na úrovni do 24 % imisního limitu 5 µg/m3.  

Průměrné roční koncentrace škodliviny BaP se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,28 – 

0,85 ng/m3, tedy na úrovni do 85 % imisního limitu 1 ng/m3.  

4. nejvyšší vypočtená denní koncentrace SO2 by měla pro vymezení OZKO dosahovat hodnot nejvýše 

125 µg/m3. Nejvyšší takto stanovené koncentrace pro vyhodnocení stávajícího stavu dosahují 

v předmětném území hodnot na úrovni do 23,4 µg/m3. 

Dle uvedených hodnot pětiletých průměrů v čtvercové síti o velikosti 1 km2 lze hodnotit imisní situaci 

v předmětném území jako mírně znečištěnou. Imisní limity pro všechny sledované škodliviny jsou 

v předmětné lokalitě splňovány. 

 

Dále byly použity výsledky měření z nejbližší měřící stanice AIM, která se nachází v lokalitě České 

Budějovice, ul. Třešňová (stanice CCBT). Dle naměřených dat z této stanice lze hodnotit stávající 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

120 
 

imisní situaci v lokalitě jako mírně znečistěnou. Imisní limit 50  µg/m3 pro průměrné denní koncentrace 

PM10 byl na stanici CCBD v období let 2012-2015 překračován, ale maximální povolený počet 

překročení tohoto limitu zde však překročen nebyl. Imisní limity pro ostatní sledované škodliviny byly 

na stanici CCBD splněny. Měření nebylo prováděné přímo v předmětné lokalitě, ale v lokalitě 

vzdálenější.  

V řešením území nejsou překračovány závazné hygienické  limity kvality ovzduší. 

C.2.2. Voda 

C.2.2.1. Povrchová voda 
Stavba nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (§ 28), nezasahuje do citlivých 

oblastí (§ 32), ale zasahuje do zranitelných oblastí (§ 33), nenachází se v záplavovém území (§ 66) 

podle z. č. 254/2001 Sb., v platném znění. Stavba nezasahuje do ochranných pásem přírodních 

léčivých zdrojů minerální vody a plynu a zdrojů přírodní minerální vody (hlava V) z.č. 163/2001 Sb., v 

platném znění. 

Katastrem obce Srubec, respektive po jeho hranicích protékají dva vodní toky – Dobrovodský potok 

(ČHP 1-06-03-003) a Hodějovický potok (ČHP 1-06-02-078). Větší část katastru s většinou zástavby 

spádově přísluší k Hodějovickému potoku, menší část, převážně nezastavěného území s výjimkou 

oblasti Staré Pohůrky a zástavby u Dobré Vody, spadá do povodí Dobrovodského potoka. Vzájemná 

hranice povodí obou potoků tvoří současně hranici povodí řek Malše a Vltavy (Hodějovický potok – 

řeka Malše, Dobrovodský potok – řeka Vltava). Oba potoky mají několik nevýznamných přítoků. 

Hodějovický potok protéká po jihozápadním okraji katastru. V lokalitě “Na Štětkách” do něj vtéká 

odpad z místního rybníka, v prostoru “U Veselských” pak přitéká místní vodoteč od Srubce, na které 
bylo vybudováno několik nádrží, ale pouze jedna je v současnosti naplněna. Hodějovický potok 

následně protéká rybníkem s místním názvem “Naděje” a krátce nato vtéká do umělého kanálu pod 

rozsáhlou uskladňovací nádrží popílkovin z českobudějovické teplárny. 

Na Dobrovodském potoce se v katastru obce nachází vodní nádrž “České Švýcarsko” (zatopená 

plocha 0,4 ha, objem 3000 m3). 

V centru horní části obce se nachází Návesní rybník. Rybník je plněn přítokem dešťových a 

podzemních melioračních vod. Čistě nebeský rybník se nachází ve Staré Pohůrce v lokalitě nové 
zástavby rodinných domků. Rybník plní retenční funkci při přívalu dešťových vod ze Staré Pohůrky a 

okolních pozemků. Zajišťuje tak částečnou ochranu zástavby na konci odtokové stoky v 

Suchovrbenské ulici a okolí v městské části Suché Vrbné. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

121 
 

Obrázek 39 – Výřez z vodohospodářské mapy 

 

Obrázek 40 – hydrologické členění území u Českých Budějovic 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

122 
 

Obrázek 41 - Detail povodí Hodějovického a Dobrovodského potoka se zákresem záměru 

 

Realizací záměru bude dotčeno dílčí povodí dvou útvarů povrchových vod pro 2. plánovací cyklus. 

Jedná se o:  

• Malše od Stropnice po ústí do toku Vltava (HVL_0370) - dílčího Horní Vltava  

• Vltava od Malše po vzdutí nádrže Hněvkovice včetně Bezdrevského potoka od hráze rybníka 

Bezdrev po ústí do toku Vltava (HVL_0460) – dílčího Horní Vltava 

Obrázek 42 – Záplavová území 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

123 
 

Pozn. Z výřezu mapy zátopových území je zřejmé, že se zátopová území v prostoru záměru ani v přímo 

ovlivnitelné vzdálenosti nenacházejí 

Stavba není umístěna do záplavových území. 

C.2.2.2. Podzemní voda 
Z hydrogeologického hlediska náleží lokalita zejména do hydrogeologického rajónu č. 631 
Krystalinikum v povodí Horní Vltavy a Úhlavy. Oběh podzemní vody je v daném území vázán jednak 

na deluviální sedimenty (zónu zvětrání) s převážně průlinovým charakterem propustnosti a také na 

puklinový systém skalního masívu krystalinika českého masívu.  

Horniny krystalinika představují z hydrogeologického hlediska jednokolektorový zvodnělý systém 

přípovrchové zóny zvětralin a rozevřených puklin s infiltrací prakticky v celé ploše hydrologického 

povodí. Tato zóna se zvýšenou puklinovou propustností může zasahovat do hloubky až několika 

desítek metrů. 

Z archivních vrtů i ze změřených studní byla hladina podzemní vody zaznamenána nejčastěji v 

intervalu 2 – 5 m dle morfologie terénu. Jen v km 1,5 – 1,7 trasy obchvatu se hladina podzemní vody 

pohybuje v hloubkách cca 12 m (studny S-3, S-4). Podzemní voda je dle archivních rozborů málo 

mineralizovaná, slabě kyselá a slabě agresivní na beton. 

Posuzovaný záměr se nachází uvnitř útvaru podzemní vody základní vrstvy, konkrétně se jedná o:  

Budějovická pánev (ID 21600)  

Tabulka 73 - Útvar podzemních vod  

ID útvaru: 21600  
Mezinárodní ID útvaru: CZ_GB_21600  
Název útvaru: Budějovická pánev  
Plocha, km2: 449,148  
ID hydrogeologického rajonu: 2160  
Název hydrogeologického rajonu: Budějovická pánev  
Horizont: 2  
Pozice: základní vrstva  
Geologická jednotka: terciérní a křídové sedimenty pánví  
Dílčí povodí: Horní Vltava  
Mezinárodní ID oblasti povodí: CZ_5000  
Povodí: Labe  
Správce povodí: Povodí Vltavy, státní podnik  

Tabulka 74 - Stav útvaru podzemních vod 

Kvalitativní stav: dobrý  
Chemický stav: nedosažení dobrého stavu  
Trend znečištění: významný trvale vzestupný  
Referenční datum hodnocení stavu: 31.12.2009  

 
  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

124 
 

Tabulka 75 - Hydrogeologické rajony základní vrstvy podle geologických jednotek  

ID hydrogeologického rajonu: 2160  
Název hydrogeologického 
rajonu: 

Budějovická pánev  

Horizont: 2  
Pozice: základní vrstva  
Plocha, km2: 449,148  
Povodí: Labe  
Skupina rajonů: Terciérní a křídové sedimenty podkrunohorských a jihočeských 

pánví  
Geologická jednotka: terciérní a křídové sedimenty pánví  

Tabulka 76 - Kolektory hydrogeologického rajonu 

Číslo kolektoru: 1  
Kolektor: 1.vrstevní kolektor  
Litologie: pískovce a slepence  
Typ kvartérního sedimentu:    
Křídové souvrství: klikovské (santon) Křídové souvrství  
Stratigrafická jednotka: santon  
Dělitelnost rajonu (ano/ne): ne  
Mocnost souvislého zvodnění: >50 m  
Hladina: napjatá  
Typ propustnosti: puklino - průlinová  
Transmisivita: střední 0,0001-0,001  
Mineralizace: =<0,3 g/l  
Chemický typ: Ca-Mg-HCO3-SO4  

Zmíněný útvar podzemních vod základní vrstvy je blíže lokalizovány na následujícím obrázku. V rámci 

řešeného území se nenachází žádné další útvary podzemních vod svrchní ani hlubinné vrstvy. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

125 
 

Obrázek 43 – Hydrologické rajony-širší území 

 

 Trasa přeložky úseku PUDIS zčásti zasahuje do II. vnějšího PHO Vidov (§ 30 z.č. 254/2001 Sb.). 

Obrázek 44 – Zákres trasy do základní vrstvy hydrogeologických rajónů s vyznačeným ochranným 
pásmem vodních zdrojů 

 

Trasa komunikace bude vedena v blízkosti stávajících studní – viz následující obrázek.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

126 
 

Obrázek 45 – Zákres stávajících studní do situace záměru 

 

Trasa ve všech variantách zasahuje do okraje II. vnějšího PHO. V blízkosti všech variant tras 

komunikace se nacházejí studny. 

C.2.3. Půda 

C.2.3.1. ZPF 
Trasa záměru je vedena převážně po zemědělských pozemcích. V území se vyskytují prakticky 

všechny třídy ochrany ZPF – I.÷V. Z následujícího obrázku je zřejmý rozsah zásahu a charakter 

jednotlivých ZPF dle BPEJ. Podrobný popis půd s ohledem na velikost záborů jednotlivých BPEJ je 

uveden v kap. B.II.1. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

127 
 

Obrázek 46 – Zákres tras záměru do ZPF s vyznačením BPEJ 

 

Tabulka 77 - Půdní typy 

Kód 
BPEJ 
 

Třída 
ochrany 
ZPF 

Základní charakteristika půdy 

52110 IV Regozemě převážně na mírných svazích, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 
10 %. Půdy hluboké v mírně teplém, mírně vlhkém klimatickém regionu a velmi málo produkční. 

52112 V Regozemě převážně na mírných svazích, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu 10 
- 25 %. Půdy hluboké v mírně teplém, mírně vlhkém klimatickém regionu a produkčně málo 
významné. 

53214 V Silně svažité půdy převážně na mírných svazích, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem 
skeletu 25 - 50 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, mírně vlhkém klimatickém 
regionu a produkčně málo významné. 

53244 V Silně svažité půdy převážně na středních svazích, s jižní expozicí (jihozápadní až jihovýchodní) a 
celkovým obsahem skeletu 25 - 50 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, mírně 
vlhkém klimatickém regionu a produkčně málo významné. 

55301 III Pseudogleje převážně na rovině nebo úplné rovině, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem 
skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, mírně vlhkém klimatickém 
regionu a velmi málo produkční. 

71500 II Luvizemě převážně na rovině nebo úplné rovině, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem 
skeletu do 10 %. Půdy hluboké v mírně teplém, vlhkém klimatickém regionu a málo produkční. 

72901 I Silně svažité půdy převážně na rovině nebo úplné rovině, se všesměrnou expozicí a celkovým 
obsahem skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, vlhkém klimatickém 
regionu a málo produkční. 

72911 I Silně svažité půdy převážně na mírných svazích, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem 
skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, vlhkém klimatickém regionu a 
velmi málo produkční. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

128 
 

72944 V Silně svažité půdy převážně na středních svazích, s jižní expozicí (jihozápadní až jihovýchodní) a 
celkovým obsahem skeletu 25 - 50 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, vlhkém 
klimatickém regionu a produkčně málo významné. 

72951 IV Silně svažité půdy převážně na středních svazích, se severní expozicí (severozápadní až 
severovýchodní) a celkovým obsahem skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně 
teplém, vlhkém klimatickém regionu a produkčně málo významné. 

73214 V Silně svažité půdy převážně na mírných svazích, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem 
skeletu 25 - 50 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, vlhkém klimatickém regionu a 
produkčně málo významné. 

74700 III Pseudogleje převážně na rovině nebo úplné rovině, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem 
skeletu do 10 %. Půdy hluboké v mírně teplém, vlhkém klimatickém regionu a velmi málo produkční. 

76811 V Gleje převážně na mírných svazích, se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 25 %. 
Půdy hluboké až středně hluboké v mírně teplém, vlhkém klimatickém regionu a produkčně málo 
významné. 

C.2.3.2. Stav erozního ohrožení a degradace půd 

Obrázek 47 - Potencionální ohroženost ZPF větrnou erozí 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

129 
 

Obrázek 48 - Potencionální ohrožení půdy vodní erozí 

 

Zdroj: VÚMOP 

Záměr ve všech variantách zasahuje do pozemků ZPF. Z výše uvedených obrázků je patrné, že 

všechny půdy ZPF v řešeném území jsou v kategorii – bez ohrožení větrnou erozí. Z pohledu 

ohrožení vodní erozí prochází záměr ve všech variantách všemi kategoriemi. 

C.2.3.3. Pozemky určené k plnění funkce lesa 
Záměr zasahuje okrajově do lesního pozemku ve dvou místech. Jedním je zásah v podobě přeložky 

lesní cesty a druhým zásahem je svahem budoucí komunikace. Zásah do ochranného pásma lesa 

spočívá v trasování komunikace v blízkosti lesního celku. Dle členění se jedná o lesní typ 4S1 svěží 

bučina šťavelová. Jedná se o stabilní velký lesní celek s rekreační funkcí pro místní obyvatele. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

130 
 

Obrázek 49 - Zákres trasy komunikace do pozemků PUPFL a jeho ochranného pásma 

 

Zdroj: Mapový portál Cenia 

Obrázek 50 - Detailní zákres zásahu do parcely PUPFL 

 

Zdroj: Mapový portál Cenia 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

131 
 

Obrázek 51 - Mapa lesních typů 

 

Zdroj: ÚHUL 

Obrázek 52 - Porostní mapa lesní hospodářské osnovy 

 

Zdroj: ÚHUL 

 

Záměr ve všech variantách zasahuje do pozemků PUPFL i ochranného pásma lesa. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

132 
 

C.2.4. Přírodní zdroje  
Přírodní zdroje (§ 7 odst. 1 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí) jsou ty části živé nebo neživé 

přírody, které člověk využívá nebo může využívat k uspokojování svých potřeb. Obnovitelné přírodní 
zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy 

nebo za přispění člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají. 

Z pohledu možného ovlivnění přírodních zdrojů a jejich stavu se jedná o tyto zdroje (jejich stav je 

popsán v příslušných kapitolách C.1 a C.2.): půda (zemědělské hospodaření), horniny a nerosty 

(geologie), podzemní  voda včetně studní a povrchová voda (vodní toky), biota (lesy).  

V řešeném území se nachází několik přírodních zdrojů, kterých by se mohl záměr ve všech variantách 

dotknout. Případný zásah je popsán v kapitole D.I. 

C.2.5. Biologická rozmanitost 

C.2.5.1. Fauna a flóra 
Pro potřeby dokumentace EIA byl doc. Farkačem zpracován přírodovědný průzkum v rozsahu 

biologického hodnocení, který je součástí příloh dokumentace jako příloha č. H.9. Zde uvádíme jeho 

stručné shrnutí. Z pohledu porovnávaných variant záměru, jelikož jsou umisťovány prakticky do 

víceméně shodného koridoru, platí následující popis pro všechny varianty. 

Rostliny 
V území záměru bylo zjištěno 178 taxonů cévnatých rostlin. Ačkoliv flóra je s ohledem na druhovou 

pestrost poměrně bohatá, jedná se jen o běžné druhy, které jsou také běžné i v širším okolí. Nebyly 
zjištěny žádné zvláště chráněné druhy, ani druhy z Červeného seznamu (GRULICH & CHOBOT 2017) 

v kategoriích, které mají pro druhovou ochranu nějaký informační význam. 

Živočichové  

Bezobratlí 

Z indikačně významné čeledi střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) bylo zjištěno 16 druhů 

eurytopních; všechny druhy jsou široce rozšířené, a to i v antropogenně velmi silně ovlivněné, 

intenzivně zemědělsky využívané a plošně zastavěné krajině, která je „nalepena“ v souvislém kruhu 

na hranice Českých Budějovic a jeden druh vrubounovitých (Scarabaeidae). Z nich jsou zvláště 
chráněnými druhy svižníka polního (Cicindela campestris) a zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta), 

Z ostatních bezobratlých byly zjištěno 11 druhů motýlů (Lepidoptera) a 8 druhů blanokřídlích 

(Hymenoptera) z nichž jsou zvláště chráněnými druhy - čmelák rodu Bombus (4 druhy), mravenci rodu 

Formica (3 druhy) a 3 druhů motýlů – otakárek ovocný (Iphiclides podalirius), otakárek fenyklový 

(Papilio machaon) a batolec červený (Apatura ilia). Druhy z Červených seznamů bezobratlých 

živočichů, resp. druhy zásadního indikačního významu, zjištěny nebyly (nebylo zkoumány břehy 

odkalovací nádrže a hygrofilní druhy v ní žijící, protože záměr nepočítá s přímou likvidací těchto 
biotopů). 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

133 
 

Obojživelníci 

V řešeném území byly zjištěny 4 druhy obojživelníků, z nichž 3 jsou zvláště chráněnými druhy: 

Bombina bombina (kuňka obecná), Bufo bufo (ropucha obecná), Pelophylax lessonae (skokan 

krátkonohý).  

Plazi 

V řešeném území byly zjištěny 2 druhy plazů, z nichž 2 jsou zvláště chráněnými druhy: Lacerta agilis 

(ještěrka obecná), Anguis fragilis (slepýš křehký).  

Ptáci 

V řešeném území byla zjištěna přítomnost 19 druhů ptáků (všechny druhy chráněné podle obecné 

ochrany ptáků), z nichž jen 1 druh je zvláště chráněným: Hirundo rustica (vlaštovka obecná)  

Savci 

V řešeném území bylo zjištěno 7 druhů savců, z nichž ani jeden není zvláště chráněným druhem. 

Není nutné přijímat žádná opatření. 

C.2.5.2.  Dendrologie 
Pro potřeby dokumentace EIA byl zpracován Ing. Moravcem dendrologický průzkum, který je součástí 

příloh jako příloha č. H.10. V dotčeném území bylo zaznamenáno 58 položek dřevin (jedinců a skupin 

dřevin - nálety, sady, pásy zeleně). Převažují dřeviny se sadovnickou hodnotou 2 a 3 v trase 

AKIPROJEKT (23 druhů dřevin) a 4 v trase PUDIS (13 druhů dřevin). Výčet druhů a jejich umístění je 

uveden ve studii, včetně sadovnické hodnoty, průměru a obvodu/rozlohy porostu. Hodnocení 

z pohledu zásahu dle jednotlivých variant je uvedeno v kapitole D.I. 

C.2.5.3. Ekosystémy 
Ekosystém – Definice: Ekosystém je obecné označení pro ucelenou část přírody (biosféry), která 

ovšem není uzavřená a komunikuje s ostatními částmi přírody. Příkladem je např. ekosystém 

listnatého lesa nebo vlhké nekosené louky. Vzhledem k tomu, že není zpravidla jednoznačně 

specifikováno, jakou prostorovou velikost by měl ekosystém mít, lze za ekosystém považovat v 
extrémním případě i celou biosféru a naopak, třeba i trávicí trakt přežvýkavce (s výskytem bakterií a 

nálevníků). 

Zákon o životním prostředí / § 3 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí/ definuje ekosystém jako 

„funkční soustavu živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou 

látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém 

prostoru a čase“. Ekosystém se skládá ze složky živé, tvořené organizmy (tzv. společenstvo neboli 

biocenóza) a složky neživé, tvořené prostředím (biotopem). Podle využívaných energetických zdrojů 
jsou rozlišovány ekosystémy přirozené (zdrojem energie je sluneční záření) a umělé (zdroj energie 

vyjma sluneční je nutná i dodatková a je dodáván člověkem – např. fosilní paliva, hnojiva atp.). 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

134 
 

Tabulka 78 - Dělení ekosystémů 

 

Obrázek 53 - Zákres přírodních ekosystémů v řešeném území 

 

Záměr je situován do blízkosti přírodních ekosystémů – lesy a sekundární trávníky a vřesoviště. V celé 

trase je umístěn na umělé ekosystémy – louka a pole. 

 

Záměr ve všech variantách je situován do území s bohatou druhovou diverzitou rostlin. V území se 

nacházejí ZCHD živočichů. 

C.2.6. Klima 
STÁVAJÍCÍ STAV 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

135 
 

Území spadá dle mapy klimatických regionů (Quitt, 1971) do klimatické oblasti MT5. Tu charakterizuje 

normálně dlouhé až kratší, mírné až mírně chladné, suché až mírně suché léto, mírné jaro a podzim a 

suchá zima, normální až mírně chladná s krátkodobější sněhovou pokrývkou. 

Tabulka 79 - Průměrné měsíční teploty v období prosinec 2012 až listopad 2013 a porovnání s 
dlouhodobým průměrem 1961 – 1990 

 

Tabulka 80 - Měsíční srážkové úhrny v období prosinec 2012 až listopad 2013 a porovnání s dlouhodobým 
průměrem 1961 – 1990 

 

Větrná růžice pro předmětnou lokalitu byla převzata 

z dat ČHMÚ. Větrná růžice byla zpracována modelem 

CALMET pro aktuální pětileté období. 

Větrná růžice je rozpočtena do 120 směrů větru (po 3 

stupních). Označení směru větru se provádí po směru 

hodinových ručiček, přičemž 0 stupňů je severní vítr, 90 

stupňů východní vítr, 180 stupňů jižní vítr, 270 stupňů 
západní vítr. Bezvětří (Calm) je rozpočteno do první třídy 

rychlosti větru.  

Pozn.: Zeměpisné značení směru větru označuje, odkud 

vítr vane (severní vítr fouká od severu, jižní od jihu atd.). 

 

Tabulka 81 -  Modifikovaná růžice v prostoru záměru při různých třídách rychlosti  

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

136 
 

Tabulka 82 -  Celková modelová větrná růžice pro zájmovou lokalitu 

I. třída stability – velmi stabilní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,00 0,01 0,00 0,07 
5,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
součet 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,00 0,01 0,00 0,07 

II. třída stability –stabilní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 0,11 0,39 0,26 0,20 0,14 0,44 0,18 0,07 0,06 1,85 
5,0 0,00 0,07 0,11 0,16 0,01 0,05 0,01 0,00 0,00 0,41 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
součet 0,11 0,46 0,37 0,36 0,15 0,49 0,19 0,07 0,06 2,26 

III. třída stability – izotermní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 3,45 4,73 3,33 2,55 3,68 7,60 4,19 2,82 0,39 32,74 
5,0 3,16 2,53 3,07 4,87 0,67 3,93 8,15 3,54 0,00 29,92 

11,0 0,03 0,00 0,08 0,15 0,01 0,02 0,73 0,07 0,00 1,09 
součet 6,64 7,26 6,48 7,57 4,36 11,55 13,07 6,43 0,39 63,75 

IV. třída stability – normální 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 0,57 0,59 0,39 0,22 0,36 0,44 0,35 0,36 0,02 3,30 
5,0 0,78 0,65 0,55 0,55 0,16 0,77 2,02 1,01 0,00 6,49 

11,0 0,05 0,02 0,08 0,14 0,01 0,09 1,08 0,18 0,00 1,65 
součet 1,40 1,26 1,02 0,91 0,53 1,30 3,45 1,55 0,02 11,44 

V. třída stability – konvektivní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 0,81 1,47 1,20 0,96 1,45 1,89 0,85 0,68 0,10 9,41 
5,0 1,26 1,34 1,76 1,82 0,75 1,33 3,04 1,77 0,00 13,07 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
součet 2,07 2,81 2,96 2,78 2,20 3,22 3,89 2,45 0,10 22,48 

Celková růžice 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 4,94 7,19 5,19 3,94 5,64 10,39 5,57 3,94 0,57 47,37 
5,0 5,20 4,59 5,49 7,40 1,59 6,08 13,22 6,32 0,00 49,89 

11,0 0,08 0,02 0,16 0,29 0,02 0,11 1,81 0,25 0,00 2,74 
součet 10,22 11,80 10,84 11,63 7,25 16,58 20,60 10,51 0,57 100,00 

Klasifikace meteorologických situací je rozdělena do pěti tříd stability a každá třída stability do jedné 

až tří tříd rychlosti větru. Výpočet očekávaných imisních krátkodobých koncentrací byl proveden pro 

každou třídu stability a třídu rychlosti větru.  

TŘÍDY STABILITY: 

I. třída stability (superstabilní) - vertikální teplotní gradient je menší než -1,6 °C/100 m a je limitován 

rychlostí větrů do 2 m.s-1.  

II. třída stability (stabilní) - vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <-1,6;-0,7> [°C/100 m] 

a je limitován rychlostí větrů do 3 m.s-1. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

137 
 

III. třída stability (izotermní) - vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <-0,6;+0,5> 

[°C/100 m] v celém rozsahu rychlostí větrů 

IV. třída stability (normální) - vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <+0,6; +0,8> 

[°C/100 m] - společně se III. třídou stability dominantní charakteristika stavu ovzduší ve střední 

Evropě.  

V. třída stability (konvektivní) - vertikální teplotní gradient je větší než +0,8 °C/100 m a je limitován 

rychlostí větrů do 5 m.s-1. 

TŘÍDY RYCHLOSTI VĚTRU: 

1. třída rychlosti větru – interval 0 - 2,5 m.s-1. 

2. třída rychlosti větru – interval 2,6 - 7,5 m.s-1. 

3. třída rychlosti větru – interval nad 7,6 m.s-1. 

PŘEDPOKLÁDANÉ ZMĚNY KLIMATU 

Na internetových stránkách www.klimatickazmena.cz a www.regio-adaptace.cz jsou veškeré 

informace o předpokládané změně klimatu a zranitelnosti území vůči projevům klimatu. Níže proto 

uvádíme pouze stručné shrnutí o dopadech změny klimatu a možných adaptacích na změnu klimatu a 
následně pro ilustraci jednu z mnoha mapových aplikací k této problematice. 

Dopady změny klimatu 

Celá řada oboru lidské činnosti je přímo závislá na klimatických podmínkách. Nejrůznější oblasti jako 

je zemědělství, lesnictví, cestovní ruch v horách nebo rybolov jsou již dnes ovlivněny změnami 

klimatu. Dopady jsou zřejmé i na další veřejné služby, jako je výroba energie a zajišťování vody.  

Ekosystémy a služby, které poskytují, trpí nepříznivými účinky změny klimatu, které urychlují pokles 

biologické rozmanitosti a snižují jejich schopnost odolávat přírodním extrémům. Klimatické změny 

ovlivní dostupnost základních přírodních zdrojů (vody a půdy), což v některých oblastech povede 
k výrazným změnám podmínek pro zemědělskou a průmyslovou výrobu.  

Globální změny klimatu vyžadují nutnou reakci ve dvou základních přístupech. Prvním z nich je 

snižování emisí skleníkových plynů, tedy primární příčiny aktuálně sledovaných změn klimatu. Těmto 

opatřením se souhrnně říká mitigace (podle anglického mitigation – zmírňování).  

Druhou skupinou opatření jsou takzvané adaptace na změny klimatu, tedy souhrn nejrůznějších 

technických i přírodě blízkých opatření, které snižují dnes pozorované dopady měnícího se klimatu.  

Dobré adaptační projekty by měly nejen reagovat na dnes známé skutečnosti, ale do určité míry i 
předvídat budoucí vývoj. Díky tomu by adaptační projekty měly samy o sobě vytvářet prvky, které 

budou dlouhodobě přispívat k odolnosti české krajiny.  

Ve středoevropských podmínkách se změny klimatu projevují zejména změnami cyklů srážek, 

změnami průběhu teplot během roku nebo ubýváním zimních srážek. Dochází ale k častějším 

extrémním jevům počasí, jako jsou povodně, které jsou častější během roku, a to zejména v jarních a 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

138 
 

letních měsících. Také průtoky na českých řekách a potocích jsou méně předvídatelné. Na druhé 

straně se Česká republika musí připravit i na častější vlny vedra a dlouhotrvající sucha. Častější 

zřejmě budou i větrné smrště nebo extrémní počasí v zimních měsících, zejména holomrazy, ledovka 

nebo sněhové bouře.  

Adaptace na změny klimatu musí počítat zejména s opatřeními, které budou zvyšovat stabilitu 

vodního hospodářství. Těmi může být například budování záchytných vodních ploch v zemědělské 

krajině nebo zvyšování schopnosti krajiny zadržovat vodu, například zvyšováním odolnosti lesů. 
Zemědělství čeká především ochrana půdy před erozí, ochrana před novými plevely a škůdci, ale 

zřejmě i změna ve skladbě pěstovaných plodin. 

Adaptace na změny klimatu se ale netýkají jen zemědělství. Naopak z hlediska lidí je možná 

zásadnější adaptace v rámci měst a obcí. Jejich obyvatelé mohou být ohrožování zejména vlnami 

vedra, ale i novými nemocemi nebo nedostatkem kvalitní pitné vody. Cílem řady adaptačních projektů 

ve městech je snaha přinést do sídel větší podíl zelené přírody.  

Jde o revitalizace zanedbaných ploch na okraji zájmu, jako jsou například nábřeží nebo nevyužívané 

a zanedbané plochy. Vedle drobných opatření, jako jsou střechy porostlé vegetací nebo vytváření 
komunitních zahrad, mohou adaptační opatření zahrnovat i větší projekty – nové vodní plochy, parky 

či stromořadí. Adaptace mohou přinést také zcela zásadní proměnu krajiny v rámci komplexních 

pozemkových úprav. 

Zdroj: http://www.regio-adaptace.cz/cs/adaptacni-strategie/11.co-jsou-adaptace-na-zmeny-klimatu/  

Obrázek 54 - Pravděpodobnost výskytu extrémního sucha v roce 2030 

 

Adaptivní kapacita je schopnost socio-ekologického systému přizpůsobit se změnám klimatu, 

podnětům nebo jejich účinkům a dopadům. Zranitelnost obcí a regionů vůči dopadům změn klimatu je 

adaptivní kapacitou výrazně ovlivněna. Pro dotčené území je AK stanovena jako střední. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

139 
 

Obrázek 55 - Adaptivní kapacita (AK) socio-ekologických systémů 

 

Zdroj.: http://www.klimatickazmena.cz/cs/vse-o-klimaticke-zmene/dopady-zmeny-klimatu-extremni-

jevy/ 

Záměr je ve všech variantách situován do území se střední adaptivní kapacitou. 

C.2.7. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 
Tabulka 83 Počet obyvatel a hustota obyvatel (na km2) v obci Srubec k 1.1. 2016 

 

Počet obyvatel vstupující do hodnocení vlivu stavby na veřejné zdraví je 2479 (zjišťováno na obecním 

úřadě). 

C.2.8. Hmotný majetek 
Pro realizaci varianty č. 9 je nutno provést demolici stávajícího rodinného domku č.p. 328 parcelní 

číslo 756/18, který je v majetku Jihočeského kraje. 

http://www.klimatickazmena.cz/cs/vse-o-klimaticke-zmene/dopady-zmeny-klimatu-extremni-jevy/
http://www.klimatickazmena.cz/cs/vse-o-klimaticke-zmene/dopady-zmeny-klimatu-extremni-jevy/


Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

140 
 

Dále budou provedeny demolice stávajících komunikací v rozsahu prakticky odpovídajícímu rozsahu 

zásahů při vlastní výstavbě záměru.  

C.2.9. Kulturního dědictví včetně architektonických a archeologických 
aspektů 

Popis viz kapitola C.1.4. a C.1.1. 

C.2.10. Hluk 
V rámci této Dokumentace bylo provedeno podrobné posouzení hluku, které je uvedeno v příloze H.5.   

V rámci Oznámení bylo v posouzení stávajícího stavu prokázáno, že ve vlastním Srubci dochází 

k překračování hodnot 60 dB ve dne a 50 dB v noci. V rámci Dokumentace byla tato skutečnost 
potvrzena. Pro potřeby rozhodnutí, zda lze použít limit pro starou hlukovou zátěž byl porovnán 

stávající stav se stavem v roce 2000. Porovnání prokázalo, že lze uplatnit limity pro starou hlukovou 

zátěž  a to 70 dne a 60 dB v noci. Tyto hygienické limitní hodnoty jsou v území plněny. 

Tabulka 84 – Porovnání stávajícího stavu hluku s rokem 2000 

ÚSEK bod 
výpočtu výška 

LAeq,T rok 2000 LAeq,T rok 2017 Rozdíly 
2017 - 2000 

den noc den noc den noc 
1 V1 1.NP 63,2 dB 55,6 dB 64,4 dB 56,4 dB 1,2 dB 0,8 dB 
2 V6 1.NP 65,4 dB 57,7 dB 66,6 dB 58,5 dB 1,2 dB 0,8 dB 
3 V10 1.NP 65,5 dB 57,8 dB 66,7 dB 58,6 dB 1,2 dB 0,8 dB 
4 V13 1.NP 66,5 dB 58,8 dB 67,6 dB 59,6 dB 1,2 dB 0,8 dB 

Pozn. Rozdělení území na 4 úseky viz příloha H.5. 

C.3.   Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení a předpoklad jeho 
pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru 

Záměr se nachází na území Jihočeského kraje a zasahuje do katastrálních území České Budějovice a 

Srubec. Navrhovaná trasa komunikace je v souladu s územně plánovací dokumentací  (viz. Příloha 

H.1. 

Krajina dotčeného území je charakteristická vyváženým harmonickým měřítkem s nižším 

antropogenním ovlivněním a relativně dobře zachovalými geomorfologickými a přírodními 

charakteristikami. Směrem k Českým Budějovicím je pak charakteristická vysokými hodnotami 

zastavěné plochy a vysokou mírou antropogenního ovlivnění. Pouze v okolí Malše lze zaznamenat 

alespoň částečně zachovalé geomorfologické a přírodní charakteristiky. 

Významné krajinné prvky se nacházejí v území pouze dané zákonem – vodní toky a jejich nivy, 

rybníky a lesy. Záměr se dotýká pouze - lesa, a to pouze okrajově a vyústěním odvodnění dvou 

potoků. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

141 
 

V dotčeném území se nacházejí prvky územního systému ekologické stability vedené převážně podél 

vodních toků. Jedná se o jeden nadregionální biokoridor, 3 lokální biokoridory a několik lokálních 

biocenter a interakčních prvků. Trasa přeložky je téměř celá uvnitř nadregionálního biokoridoru a 

dotýká se závislosti na variantách jednoho až dvou interakčních prvků a jednoho lokálního biocentra. 

V řešeném území se nenachází zvláště chráněná území ani přírodní parky. 

Lokality NATURA 2000 nebudou záměrem zasaženy ani ovlivněny. 

Podle ČHMÚ jsou v území splněny všechny závazné imisní limity, ze kterých se vychází při hodnocení 
kvality ovzduší.  

Z pohledu klimatu se jedná o území střední adaptivní kapacitu socio-ekologických systémů. 

Výpočty hluku prokázaly, že ve stávajícím stavu nejsou v současné době při stávající II/157, při ul. 

Ledenická překračovány platné hygienické limity, nicméně je nutno konstatovat, že se  jedná o limity 

pro starou hlukovou zátěž.  

Z pohledu veřejného zdraví přesahuje pouze hluková expozice prahové hladiny pro obtěžující a rušivé 

účinky hluku a lze předpokládat i zvýšené riziko kardiovaskulárních onemocněn, z tohoto pohledu lze 

označit území za významně zatížené, nicméně úroveň tohoto zatížení odpovídá zatížení obdobných 
obcí podél komunikací II. a III. třídy a je menší než zatížení ve velkých městech podél hlavních 

komunikací. zatížené nad únosnou míru.  

Trasa komunikace je z části vedena po poddolovaném území. Tento fakt lze označit za extrémní 

poměry v dotčeném území.  

Staré ekologické zátěže nebyly v řešeném území zjištěny.  

V řešeném území byl proveden opakovaný přírodovědný a dendrologický průzkum. Přírodovědný 

průzkum zaznamenal v trase přeložky a jejím blízkém okolí výskyt zvláště chráněných druhů 

živočichů, chráněné druhy rostlin zastiženy nebyly. V trase komunikace se nachází mimolesní zeleň 
různé kvality a stáří. Funkční migrační koridory se v řešeném území nenacházejí.  

V dotčeném území se nacházejí 2 vodní toky: Hodějovický a Dobrovodský potok. Trasa komunikace 

se jich přímo nedotýká. Do těchto potoků budou odváděny srážkové vody, které budou předčištěny a 

jejich množství bude omezeno jak technickým řešením odvodnění, tak retenčními nádržemi.  

Dotčené území je z větší části zastavěné, z menší části zemědělsky využívané a okrajově se dotýká 

lesů. Z pozemků ZPF převažuje zemědělská půda doplněná loukami. Vodní toky jsou doplněné 

mimolesní i lesní zelení. Kvalita půdy se různí, zastoupeny jsou všechny třídy. Nejvíce třída V., pak I. 
a následně III., IV. a II. Lesní půdy jsou dotčeny minimálně. 

V ostatních, záměrem ovlivnitelných parametrech životního prostředí, je současná i výhledová situace 

takového charakteru, že umožňuje realizaci záměru (při dodržování zákonných opatření, popř. 

požadovaných v této dokumentaci), aniž by bylo odůvodnitelné jejich významné negativní ovlivnění či 

by mělo dojít k překročení kvantifikovatelných požadovaných limitů, nebo ohrožení zájmů chráněných 

dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

142 
 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 
MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA 
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti 
předpokládaných vlivů záměru, které vyplývají z 
výstavby a existence záměru 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 
Vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví je podrobně posouzen v příloze H.7., zde jsou proto uvedeny jen 

výsledky hodnocení. 

D.I.1.1. Ovzduší 
Hodnocení bylo zaměřeno na zdravotní rizika spojená s krátkodobými a dlouhodobými expozicemi pro 

obyvatele okolí záměru. Byla hodnocena rizika imisí, suspendovaných částic PM10 a PM2,5, oxidu 

dusičitého, benzenu a benzo(a)pyrenu podle standardní metodiky WHO a Evropské komise. Rizika 

byla posuzována pro části obce nejblíže k záměru. 

Pro hodnocení zdravotních rizik exponované populace byl použit konzervativní expoziční scénář, to 
znamená, že vypočtené zprůměrované, resp. maximální příspěvky u nejbližší obytné zástavby byly 

použity pro všechny obyvatele v obci.  

Z provedeného odhadu zdravotního rizika lze konstatovat, že roční imisní příspěvky suspendovaných 

částic PM10 a PM2,5 záměru budou mít zanedbatelný vliv na související zdravotní obtíže a samy 

nebudou představovat zvýšené zdravotní riziko pro exponované obyvatelstvo.  

Odhadované stávající průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého nesignalizují významné zdravotní 

riziko pro obyvatele. Souhrnně lze konstatovat, že realizací záměru, nedojde ke zvýšení možných 

zdravotních obtíží, které by mohly souviset s akutní a chronickou expozicí NO2.  

Imisní zatížení dané lokality benzenem, ani při konzervativním odhadu úrovně imisního pozadí a 

vlastních imisních příspěvků záměru, nepřesahuje přijatelnou úroveň nejen z hlediska platného 

imisního limitu, který je 5 µg/m3 pro benzen, ale i z podstatně přísnějšího pohledu zdravotních rizik. 

Změny budou z hlediska zdravotních rizik zanedbatelné.  

Změny imisního zatížení dané lokality benzo(a)pyrenem po realizaci záměru neovlivní stávající imisní 
pozadí a jsou z hlediska zdravotních rizik nevýznamné. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

143 
 

Závěrem lze konstatovat, že realizace záměru ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela 

nepatrně a z hlediska zdravotních rizik hodnocených škodlivin jsou imisní příspěvky hodnoceného 

záměru nevýznamné. 

D.I.1.2. Hluk 
Hodnocení zdravotního rizika hluku bylo provedeno na základě modelových výpočtů akustického 

posouzení zpracovaných pro stávající stav a pro stavy s realizací záměru s navrženými protihlukovými 

opatřeními a bylo zaměřeno na obyvatele nejvíce exponované obytné zástavby v zájmovém území.  

V současné době je především pro obyvatele území Srubce podél stávající komunikace doprava 

zdrojem rizika nepříznivých zdravotních účinků hluku včetně zvýšeného rizika kardiovaskulárních 

onemocnění. Realizací záměru dojde v této lokalitě k významnému snížení rizika hluku i snížení rizika 

kardiovaskulárních onemocnění ve všech posuzovaných variantách. 

Dále u těchto obyvatel dojde k celkovému poklesu procent obyvatel obtěžovaných hlukem a obyvatel 

rušených hlukem ve spánku (až o 10 % obyvatel významné pocity obtěžování hlukem ve dne a až o 

5 % obyvatel s výraznými pocity rušení hlukem ve spánku). 

 Pro obyvatele lokality nejblíže k plánovanému obchvatu a lokality reprezentující obytnou zástavbu 

ovlivněnou místní dopravou dojde realizací záměru i s navrženými protihlukovými opatřeními 

k navýšení expozice hluku. Z provedených hodnocení není důvod předpokládat, že dojde ke zvýšení 

kardiovaskulárních onemocnění. 

Navýšení hluku může mít v této lokalitě za následek zvýšení počtu obyvatel obtěžovaných hlukem 

nebo rušených ve spánku hlukem z dopravy (až 4 % obyvatel významné pocity obtěžování hlukem ve 

dne a až 2 % obyvatel s výraznými pocity rušení hlukem ve spánku). 

Rozdíl v akustickém vlivu hodnocených variant dopravního řešení je z hlediska zdravotních rizik hluku 

bezvýznamný. 

Realizace záměru bude mít pozitivní vliv na snížení zdravotních rizik u obyvatel v území. 

D.I.1.3. Sociálně ekonomické vlivy 
Navržená realizací komunikací odvede převážné množství tranzitní dopravy vedené prakticky středem 

Srubce. Pokud by nebyl záměr realizován, na stávající Ledenické ulici (silnice II/157) dojde v roce 

2021 k nárůstu celkové dopravní zátěže oproti roku 2017 o cca 18 % a v roce 2041 o cca 32 %. 

Pokud záměr bude realizován, dojde k poklesu celkové dopravní zátěže o cca 70-99 % osobních a 
nákladních aut a až o 100 % kamionů). Toto zásadní zklidnění dopravy v obci kromě přímých vlivů na 

zdraví obyvatel, hluk a ovzduší i k výraznému zklidnění provozu na komunikacích spojeného se 

zvýšením bezpečnosti provozu a tím snížení nehodovosti. 

Kromě málo významné nabídky pracovních příležitostí v době výstavby nebude mít záměr žádné 

ekonomické dopady. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

144 
 

D.I.1.4. Závěr vlivů na obyvatelstvo 
V současné době je pro obyvatele Srubce doprava významným zdrojem rizika nepříznivých 

zdravotních účinků hluku. Realizace navržené přeložky silnice II/156 a II/157 – 6. etapa a přeložka 
silnice II/157- obchvat Srubce ovlivní tuto situaci příznivě především v částech města podél stávajících 

komunikací. 

V těchto částech obce dojde k celkovému poklesu procent obyvatel obtěžovaných hlukem a obyvatel 

rušených hlukem ve spánku i ke snížení rizika kardiovaskulárních onemocnění z expozice hluku z 

dopravy. 

V území nejblíže k plánovanému obchvatu dojde realizací záměru i s navrženými protihlukovými 

opatřeními k mírnému navýšení expozice hluku, ale toto navýšení, i vzhledem k vysokým nejistotám 

při odhadu nepříznivých účinků hluku, nebude mít za následek významné zvýšení počtu obyvatel 
obtěžovaných nebo rušených hlukem z dopravy a zvýšení rizika kardiovaskulárních onemocnění a z 

hlediska zdravotních rizik je nevýznamné. 

V rámci hodnocení vlivů imisní zátěže na zdraví obyvatel byly sledovány imisní hodnoty pro oxid 

dusičitý, suspendované částice frakce PM10 a PM2,5, benzen a benzo[a]pyren. Na základě výpočtů z 

rozptylové studie lze i přes uvedené nejistoty konstatovat, že změny imisní situace jsou z hlediska 

zdravotních rizik posuzovaných škodlivin v ovzduší zanedbatelné.  

Zásadní zklidnění dopravy v obci dále povede ke zvýšením bezpečnosti provozu a tím snížení 
nehodovosti. 

Z pohledu vlivu na veřejné zdraví lze realizaci záměru doporučit a považovat ji za potřebnou, protože 

bez jeho realizace by dále došlo ke zhoršení stávajících negativních vlivů na veřejné zdraví obyvatel 

v území.  

D.I.2. Vlivy na ovzduší 
a klima 

D.I.2.1. Vlivy na ovzduší 

D.I.2.1.1. Vliv provozu 
Z podrobného posouzení v příloze 

H.6. provedeného pro 11 

výpočtových variant zde uvádíme 
závěrečné souhrnné hodnocení u 

15-ti vybraných bodů obytné 

zástavby. Výpočtové tabulky pro 

všech 11 variant jsou velmi 

obsáhlé, proto byla zpracována 

Obrázek 56 – Vybrané body obytné zástavby pro ovzduší 

 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

145 
 

speciální souhrnná tabulka, ve které jsou uvedeny nejvyšší vypočtené příspěvky ve vybraných bodech 

obytné zástavby pro jednotlivé škodliviny a výpočtové varianty 2 – 8 s uvedením výpočtového bodu, 

pro který byl tento příspěvek spočten. Nejčastěji se jedná o body reprezentující obytnou zástavbu 

silně ovlivněnou výstavbou dálnice D3. 

Tabulka 85 - Nejvyšší hodnoty vypočtených příspěvků koncentrací pro vybrané body obytné zástavby, 
výpočtová varianta 2 – 8 

Výpočt. varianta 
NO2 

prům. rok 
[µg/m3] 

NO2 
max.hod. 
[µg/m3] 

PM10 
prům. den 

[µg/m3] 

PM10 
prům. rok 
[µg/m3] 

PM2,5 
prům. rok 
[µg/m3] 

Benzen 
prům. rok 
[µg/m3] 

BaP 
prům. rok 
[ng/m3] 

Výpočtová varianta 2 0,27 6,7 9,9 1,38 0,44 0,024 0,043 
(číslo bodu) 1 22 2 1 1 2 1 
Výpočtová varianta 3 0,28 5,9 9,1 1,47 0,47 0,024 0,045 
(číslo bodu) 1 13 3 1 1 1 1 
Výpočtová varianta 4 0,28 5,3 9,2 1,46 0,47 0,024 0,045 
(číslo bodu) 1 11 3 1 1 1 1 
Výpočtová varianta 5 0,27 6,6 9,9 1,60 0,48 0,022 0,043 
(číslo bodu) 1 13 2 2 2 1 1 
Výpočtová varianta 6 0,27 5,3 10,0 1,60 0,48 0,022 0,043 
(číslo bodu) 1 12 2 2 2 1 1 
Výpočtová varianta 7 0,28 5,8 11,6 1,69 0,51 0,024 0,046 
(číslo bodu) 1 13 2 2 2 1 1 
Výpočtová varianta 8 0,28 5,2 11,7 1,69 0,51 0,024 0,046 
(číslo bodu) 1 11 2 2 2 1 1 

 

V následující tabulce jsou uvedeny rozdíly příspěvků do ovzduší pro rok 2021 bez realizace záměru a 

při realizaci var. 9 s mostem. Tato tabulka slouží pro orientaci v tom, u kterých obytných objektů dojde 

vlivem realizace záměru ke zlepšení kvality ovzduší a kde se projeví zhoršení. Změny jsou pro ostatní 

aktivní varianty prakticky srovnatelné. 

Tabulka 86 – Vliv realizace záměru na kvalitu ovzduší v roce 2021 – varianta 9-2 

Číslo bodu 
NO2 

prům. rok 
[µg/m3] 

NO2 
max.hod. 
[µg/m3] 

PM10 
prům. den 

[µg/m3] 

PM10 
prům. rok 
[µg/m3] 

PM2,5 
prům. rok 
[µg/m3] 

Benzen 
prům. rok 
[µg/m3] 

BaP 
prům. rok 
[ng/m3] 

1 0,01 0,1 0,3 0,17 0,05 0 0,003 
2 -0,01 -0,7 1,7 0,38 0,08 -0,004 0,002 
3 0,02 0 2,5 0,54 0,14 0,001 0,009 
4 -0,01 -0,1 2,2 0,43 0,09 -0,002 0,003 
5 0,03 0,1 1,8 0,57 0,14 0 0,008 
6 0,01 -0,1 0,7 0,21 0,06 0 0,003 
7 0 -0,8 2,3 0,5 0,12 -0,003 0,004 
8 -0,04 -1,6 2,2 0,28 0,04 -0,007 -0,004 
9 -0,03 -1 1,6 0,21 0,03 -0,005 -0,002 

10 -0,01 -1,4 2,5 0,25 0,05 -0,002 0,001 
11 0,09 2,5 2,5 0,39 0,12 0,008 0,016 
12 0,07 1,8 2,8 0,32 0,1 0,005 0,012 
13 0,07 3,4 3,7 0,34 0,11 0,007 0,013 
14 0,02 -0,2 1,6 0,2 0,05 0,002 0,005 
15 0,02 -0,2 1,4 0,21 0,06 0,002 0,005 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

146 
 

Číslo bodu 
NO2 

prům. rok 
[µg/m3] 

NO2 
max.hod. 
[µg/m3] 

PM10 
prům. den 

[µg/m3] 

PM10 
prům. rok 
[µg/m3] 

PM2,5 
prům. rok 
[µg/m3] 

Benzen 
prům. rok 
[µg/m3] 

BaP 
prům. rok 
[ng/m3] 

16 -0,02 -0,9 1,9 0,17 0,03 -0,002 -0,002 
17 -0,08 -1,5 2,1 0,26 0,01 -0,013 -0,012 
18 -0,05 -0,1 1 0,16 0,02 -0,006 -0,006 
19 -0,1 -2,6 2,2 0,23 0 -0,014 -0,015 
20 -0,09 -3,9 2,4 0,16 0 -0,01 -0,014 
21 -0,03 -0,7 1,3 0,14 0,02 -0,003 -0,003 
22 -0,07 -4 1,6 0,1 -0,01 -0,01 -0,012 
23 -0,05 -1,7 -0,3 0,08 -0,01 -0,007 -0,007 
24 -0,08 -2,4 0,8 0,06 -0,03 -0,012 -0,013 
25 -0,04 -1,9 0,8 0,05 -0,01 -0,006 -0,006 
26 -0,05 -2,5 0,3 0,02 -0,02 -0,007 -0,007 
27 -0,08 -1,8 0 0 -0,04 -0,011 -0,011 
28 -0,02 -1,5 0,8 0,08 0,01 -0,003 -0,002 
29 0,04 0,6 2 0,32 0,09 0,004 0,009 

Pozn. Kladná hodnota znamená zvýšení koncentrace po realizaci záměru, záporná snížení koncentrace 

v příslušném výpočtovém bodě.  

Souhrnně lze označit vlivy všech variant řešení komunikací na kvalitu ovzduší za velmi malé, přičemž 
největší jsou u dálnice D3 a východním směrem dále výrazně klesají.  

Ve výhledovém roce 2021 dojde k celkovému nárůstu imisního zatížení území oproti stávajícímu 

stavu, který souvisí zejména s vybudováním dálnice D3 v západní části předmětného území. Nejvyšší 

příspěvky dopravy na síti dotčených komunikací byly ve všech výpočtových variantách počítaných pro 

rok 2021 a 2041 v oblasti dálnice D3 a MÚK Pohůrka.  

Přeložky silnic II/156 a II/157 – 6. etapa a přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce budou na sebe 

plynule navazovat a budou napojeny v MÚK Pohůrka přímo na dálnici D3. Se zvyšováním počtu 

mobilních zdrojů znečišťování ovzduší a souvisejícím růstem intenzity dopravy, souvisí i nárůst 
celkové dopravy v území, který má vliv na výši celkových emisí z dopravy v daném území. Obecně lze 

říct, že realizací Obchvatu Srubce dojde k poklesu imisního zatížení škodlivinami NO2, benzen, BaP a 

PM2,5 podél stávající trasy silnice II/157. Naopak nárůst imisních koncentrací byl vypočten v oblasti 

obchvatu. V případě výstavby tunelu na části obchvatu Srubce lze v místě tunelu očekávat nižší imisní 

příspěvky než ve variantě bez jeho realizace. Emise z úseků obchvatu projíždějících tunelem se 

projeví v oblastech mimo prostoru tunelu.  

Kvalita ovzduší v území bude provozem záměru ovlivněna velmi málo, stávající vyhovující stav, kdy 
jsou hygienické limity s rezervami plněny, zůstane zachován. 

Z podrobných výpočtů i z výše uvedené tabulky je zřejmé, že vlivy jednotlivých variant řešení záměru 

na kvalitu ovzduší jsou v podstatě srovnatelné a s ohledem na stávající vyhovující stav kvality 

ovzduší, lze proto z pohledu vlivů na ovzduší považovat v podstatě za rovnocenné. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

147 
 

D.I.2.1.2. Vliv výstavby záměru 
V období výstavby lze za rozhodující zdroj znečišťující ovzduší považovat zemní práce, které tvoří 

podstatnou část objemu všech stavebních prací a pokládku živičných povrchů. Do ovzduší budou při 

nich emitovány především prachové částice. Významný podíl na celkové prašnosti pak bude mít 

resuspenze prachových částic způsobená opětovným zvířením již jednou usazené látky. Dalšími zdroji 
znečišťujícími ovzduší budou pojezdy obslužné dopravy po okolních komunikacích (liniové zdroje) a 

pohyb mechanizace na staveništi (plošný zdroj). 

Výstavba řešeného úseku dálnice bude působit po časově omezenou dobu negativním vlivem na 

kvalitu ovzduší v bezprostřední blízkosti staveniště. Výraznější ovlivnění lze očekávat především u 

krátkodobých maximálních koncentrací znečišťujících látek. S ohledem na kvalitu ovzduší lze, že 

nebude docházet u většiny sledovaných látek k překročení hygienických limitů. Nebezpečí překročení 

hygienických limitů bude prakticky jen u krátkodobých koncentrací PM10. Minimalizaci či eliminaci 
tohoto vlivu lze prakticky zajisti jen dodržováním opatření na snížení emisí prachu při výstavbě. 

Vlastní výstavba záměru bude probíhat v koordinaci s výstavbou dálnice D3 a pro minimalizaci 

kumulace negativních vlivů výstavby obou akcí je v návrhu opatření uveden požadavek na jejich 

koordinaci. 

D.I.2.1.3. Kompenzační opatření 
Vzhledem k velmi malým příspěvkům záměru ke kvalitě ovzduší a skutečnosti, že v území jsou 

hygienické limity s rezervami plněny se žádné kompenzační opatření nenavrhují. 

D.I.2.2. Vlivy na klima 
Záměr obsahuje ve všech variantách umístění liniové stavby do krajiny. Nebude měnit reliéf krajiny, 

který by mohl mít vliv na změnu proudění vzduchu, resp. rozptyl škodlivin. Stejně tak neovlivní teplotu, 

srážky a ani vlhkost v řešeném území. K lokálním změnám dojde v prostoru komunikace a v těsném 

okolí zejména v úsecích s hlubokým zářezem a se zemními protihlukovými valy. Zde dojde k lokálním 

změnám mikroklimatu, které se v přilehlém okolí prakticky nemohou významnějším způsobem 

projevit.  

Záměr zahrnuje výstavbu komunikace se standardním řešením jednotlivých objektů. Vlivy změn 

klimatu budou na záměr působit zcela srovnatelně, jako na všechny obdobné stavby. Eliminace 
negativních vlivů bude plně na správci komunikace a není potřeba stanovovat žádná další speciální 

opatření.  

 

Závěrem lze konstatovat, že realizace záměru ovlivní celkovou imisní situaci zájmového území zcela 

nepatrně. Vliv lze tedy označit za nevýznamný. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

148 
 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky  

D.I.3.1. Hluk 
Pro potřeby dokumentace byla zpracována akustická studie z výstavby a provozu viz příloha H.5. Zde 

je uvedeno pouze souhrnné vyhodnocení. 

D.I.3.1.1. Vliv výstavby záměru 
V období výstavby bude realizace záměru působit na okolí hlukem ze stavení činnosti a hlukem 

z vyvolané staveništní dopravy. Zcela zásadní hlavně pro staveništní dopravu bude koordinace 

výstavby s realizací dálnice D3. S ohledem na stávající informace o realizaci dálnice D3 a její 

staveništní dopravě nebylo možno provést podrobné koordinační výpočty a i proto je požadavek na 

koordinaci obou staveb a vyhodnocení jejich vzájemného vlivu na hluk v území začleněn do návrhu 
opatření. 

Během procesu výstavby je vždy posuzován nejnepříznivější stav, kdy mechanizace pracuje 

v blízkosti chráněného venkovního prostoru staveb a současně je ve výpočtech uvažován nepřetržitý 

provoz strojů.  

Jediným problematickým místem je výpočtový bod V1, kde bude u variant 3 a 8 docházet k budování 

kruhového objezdu v blízkosti chráněných objektů. Vzhledem k tomu, že se bude jednat o krátkodobé 

ovlivnění hlukem, je doporučeno před tímto objektem použít mobilní protihlukové stěny.  

U varianty 8 je pak doporučeno nezahajovat plný pracovní výkon těžké mechanizace před výpočtovým 
bodem V2 v době 6:00 - 7:00.  

Mezistaveništní doprava byla posouzena pro rok 2021, kdy má dojít ke zprovoznění plánovaného 

záměru. Ve výpočtu byla uvažována v kumulaci s místní dopravou a u žádného z výpočtových bodů 

nedochází k překračování hygienických limitů. 

D.I.3.1.1. Vliv provozu záměru 
Posouzení provozu bylo provedeno v 31 výpočtových bodech a to pro všechny posuzované varianty 

výstavby včetně variant s tunelem či bez tunelu na úseku PUDIS. Vliv výstavby je zřejmý z rozdílových 

tabulek bez realizace záměru a s realizací záměru a to pro 2 časové horizonty – rok 2021 a rok 2041.  

V současné době jsou ve vlastním Srubci plněny pouze hygienické limity pro starou hlukovou zátěž. 

Bez realizace záměru by u 7 výpočtových bodů a tím i u přilehlých objektů docházelo v noci 

k překračování hygienického limitu pro starou hlukovou zátěž. Jedná se o objekty ve Srubci podél ul. 

Ledenické. 

Při realizaci záměru dojde k výraznému poklesu hluku ve vlastním Srubci podél ul. Ledenické, ale ke 

zvýšení hluku o objektů podél navrhovaného záměru. Bez realizace protihlukových opatření by u 

těchto objektů nebyly plněny hygienické limity.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

149 
 

Pro jednotlivé varianty záměru byly proto navržena protihluková opatření. Při realizaci protihlukových 

opatření budou hygienické limity plněny, jak pokazují výpočty pro horší výhledový stav – rok 2041. 

K překročení dochází jen u bodu V1 a to ve variantě č. 3. V následující tabulce jsou uvedeny 

vypočtené hodnoty pro varianty s mostem. Varianty s tunelem na úseku PUDIS jsou uvedeny v příloze 

H.5.  

Tabulka 87 - Navržené protihlukové stěny 

PHS varianty podvarianty délka výška ZÚ KÚ umístění kategorie 
PHS-1 3 a 9 most 247 m 3,0 m 0,590 0,837 vlevo A3 
PHS-2 3 a 9 tunel 257 m 3,0 m 0,580 0,837 vlevo A3 
PHS-3 8 most 253 m 3,0 m 0,570 0,823 vlevo A3 

Tabulka 88 - Hladiny hluku ve výpočtových bodech pro rok 2041 - po provedení protihlukových opatření 

bod 
výpočtu výška LAeq,T  - VAR3M LAeq,T  - VAR8M LAeq,T  - VAR9M Hygienický 

limit 
den noc den noc den noc den noc 

V1 1.NP 69,3 dB 61,8 dB 66,4 dB 59,1 dB 65,4 dB 58,1 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 69,0 dB 61,6 dB 66,0 dB 58,7 dB 65,1 dB 57,7 dB 70 dB 60 dB 

V2 1.NP 57,2 dB 49,1 dB 60,5 dB 53,0 dB 64,8 dB 57,3 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 57,0 dB 49,2 dB 60,0 dB 52,6 dB 64,3 dB 56,9 dB 70 dB 60 dB 

V3 1.NP 60,1 dB 52,4 dB 55,4 dB 47,7 dB 61,2 dB 53,4 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 61,7 dB 54,0 dB 57,1 dB 50,0 dB 61,9 dB 54,8 dB 70 dB 60 dB 

V4 1.NP 60,6 dB 53,0 dB 56,8 dB 48,9 dB -* -* 70 dB 60 dB 
2.NP 61,1 dB 53,7 dB 57,4 dB 49,9 dB -* -* 70 dB 60 dB 

V5 1.NP 58,8 dB 50,6 dB 57,6 dB 50,2 dB 57,9 dB 50,4 dB 70 dB 60 dB 

V6 1.NP 61,5 dB 53,4 dB 61,5 dB 54,1 dB 61,5 dB 54,1 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 60,2 dB 52,0 dB 60,1 dB 52,7 dB 60,1 dB 52,7 dB 70 dB 60 dB 

V7 1.NP 61,2 dB 53,1 dB 61,2 dB 53,8 dB 61,1 dB 53,7 dB 70 dB 60 dB 

V8 1.NP 61,1 dB 53,1 dB 61,3 dB 53,9 dB 61,2 dB 53,8 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 60,1 dB 52,1 dB 60,2 dB 52,8 dB 60,1 dB 52,8 dB 70 dB 60 dB 

V9 1.NP 57,6 dB 50,5 dB 57,7 dB 50,6 dB 57,6 dB 50,5 dB 70 dB 60 dB 
V10 1.NP 60,2 dB 53,0 dB 60,3 dB 53,2 dB 60,2 dB 53,0 dB 70 dB 60 dB 

V11 1.NP 55,3 dB 48,2 dB 55,0 dB 47,9 dB 55,3 dB 48,2 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 54,7 dB 47,6 dB 54,4 dB 47,3 dB 54,6 dB 47,5 dB 70 dB 60 dB 

V12 1.NP 57,4 dB 50,2 dB 55,7 dB 49,0 dB 56,1 dB 49,3 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 56,2 dB 49,1 dB 54,6 dB 47,9 dB 55,0 dB 48,2 dB 70 dB 60 dB 

V13 1.NP 58,4 dB 51,3 dB 56,7 dB 50,0 dB 57,2 dB 50,3 dB 70 dB 60 dB 

V14 1.NP 57,8 dB 50,7 dB 56,1 dB 49,5 dB 56,5 dB 49,8 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 56,2 dB 49,1 dB 54,5 dB 47,9 dB 54,9 dB 48,2 dB 70 dB 60 dB 

V15 1.NP 54,3 dB 47,0 dB 52,5 dB 45,7 dB 53,2 dB 46,1 dB 70 dB 60 dB 
2.NP 54,1 dB 46,7 dB 52,2 dB 45,4 dB 53,1 dB 45,8 dB 70 dB 60 dB 

V16 1.NP 56,3 dB 46,5 dB 47,1 dB 37,9 dB 54,4 dB 44,7 dB 60 dB 50 dB 
2.NP 55,1 dB 46,2 dB 47,1 dB 38,2 dB 53,4 dB 44,6 dB 60 dB 50 dB 

V17 1.NP 48,3 dB 38,2 dB 44,5 dB 35,3 dB 48,3 dB 38,3 dB 60 dB 50 dB 

V18 1.NP 50,1 dB 40,2 dB 52,4 dB 44,1 dB 47,9 dB 38,9 dB 60 dB 50 dB 
2.NP 50,1 dB 40,8 dB 54,3 dB 46,2 dB 48,0 dB 39,6 dB 60 dB 50 dB 

V19 1.NP 51,4 dB 42,8 dB 51,2 dB 41,5 dB 50,7 dB 42,4 dB 60 dB 50 dB 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

150 
 

bod 
výpočtu výška LAeq,T  - VAR3M LAeq,T  - VAR8M LAeq,T  - VAR9M Hygienický 

limit 
den noc den noc den noc den noc 

2.NP 52,8 dB 44,5 dB 50,5 dB 42,0 dB 52,3 dB 44,3 dB 60 dB 50 dB 
V20 1.NP 51,9 dB 43,0 dB 49,9 dB 40,5 dB 51,6 dB 42,8 dB 60 dB 50 dB 
V21 1.NP 55,2 dB 47,6 dB 52,1 dB 44,0 dB 55,2 dB 47,6 dB 60 dB 50 dB 
V22 1.NP 53,5 dB 45,3 dB 53,0 dB 45,4 dB 53,7 dB 45,6 dB 60 dB 50 dB 
V23 1.NP 49,5 dB 41,1 dB 48,5 dB 40,5 dB 49,7 dB 41,4 dB 60 dB 50 dB 

V24 1.NP 51,5 dB 42,8 dB 50,8 dB 42,2 dB 51,7 dB 43,0 dB 60 dB 50 dB 
2.NP 51,5 dB 43,4 dB 51,2 dB 43,0 dB 51,7 dB 43,6 dB 60 dB 50 dB 

V25 
1.NP 51,3 dB 41,4 dB 52,4 dB 42,8 dB 51,5 dB 41,6 dB 60 dB 50 dB 
2.NP 51,1 dB 42,7 dB 52,0 dB 44,1 dB 51,3 dB 42,9 dB 60 dB 50 dB 

V26 1.NP 49,6 dB 40,5 dB 50,3 dB 41,1 dB 49,8 dB 40,7 dB 60 dB 50 dB 

V27 
1.NP 50,5 dB 41,4 dB 50,5 dB 41,5 dB 50,7 dB 41,7 dB 60 dB 50 dB 
2.NP 51,8 dB 43,0 dB 52,1 dB 43,3 dB 52,0 dB 43,2 dB 60 dB 50 dB 

V28 1.NP 55,8 dB 47,7 dB 55,8 dB 47,7 dB 56,2 dB 47,9 dB 60 dB 50 dB 
V29 1.NP 50,8 dB 42,0 dB 50,9 dB 42,1 dB 51,0 dB 42,2 dB 60 dB 50 dB 

V30 1.NP 49,5 dB 41,6 dB 49,5 dB 41,6 dB 49,5 dB 41,6 dB 55 dB 45 dB 
2.NP 48,8 dB 40,9 dB 48,7 dB 40,9 dB 48,8 dB 40,9 dB 55 dB 45 dB 

V31 1.NP 52,5 dB 44,4 dB 52,5 dB 44,4 dB 52,5 dB 44,4 dB 55 dB 45 dB 
 

                          Nedodržení hygienického limitu 

                        *Demolice objektu 

Vliv na hluk pro jednotlivé varianty záměru – 

Varianta č. 3 - 

Varianta 3 se v podvariantách z hlediska rozsahu protihlukových opatření prakticky neliší. PHS-2 se 

od PHS-1 liší v rozsahu 10 m.  

Vlivem záměru dojde k výraznému odlivu automobilové dopravy, a tím i ke snížení hlučnosti v obci 

Srubec až o 10,6 dB. Problematickým místem je výpočtový bod V1, kde dojde k navýšení hlučnosti 

z důvodu přivedení dopravy na plánovaný obchvat. Navýšení hlučnosti je zde až 2,7 dB. Toto 

navýšení se však projeví pouze u tohoto objektu z důvodu kumulace dopravy na okružní křižovatce 

situované v jeho těsné blízkosti. Pokud by se překročení hygienických limit projevilo při kontrolních 
měřeních po zprovoznění záměru bylo by nutno realizovat další protihluková opatření, např. odstranit 

chráněný venkovní prostor staveb pomocí zavedení vzduchotechniky s nuceným odtahem vzduchu.  

Tato řešení jsou podmíněna souhlasem příslušné hygienické stanice. 

Varianta č. 8 -  

Varianta 8 - most obsahuje 1 protihlukovou stěnu. Oproti tomu varianta s tunelem protihlukové stěny 

neobsahuje. Vybudováním varianty 8 dojde ke snížení hlučnosti na stávající silnici až o 12,3 dB. 

 

Varianta č. 9 - 

XXX 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

151 
 

Varianta je z hlediska protihlukových stěn shodná s variantou 3. Výstavbou varianty 9 dojde ke snížení 

hlučnosti na stávající silnici až o 11,9 dB. Vzhledem k jinému technickému řešení u bodu V1 

nedochází u tohoto bodu k překračování hygienického limitu. 

 

Celkově lze konstatovat, že po realizaci záměru dojde k výraznému snížení hluku v okolí ul. Ledenické 

a to jak oproti stávajícímu stavu, tak oproti stavu, který by ve výhledu nastal po realizaci dálnice D3 a 

bez realizace záměru. Současně dojde ke zvýšení hluku u stávajících objektů podél trasy 
navrhovaného záměru, ale hygienické limity při realizaci protihlukových opatření budou plněny, vyjma 

bodu V1 u varianty č. 3. Z porovnání variant bez tunelu a s tunelem je zřejmé, že v prostoru nad 

vlastním tunelem je hluk menší než bez tunelu, ale u obou portálů dochází k zvýšení hluku oproti 

variantám bez tunelu.  

Z pohledu vlivů záměru na hlukovou situaci v území lze s variantami č. 8 a č. 9 souhlasit, souhlas 

s variantou č. 3 je podmíněn potřebou zajištění plnění hygienických limitů u objektů výpočtového bodu 

V1 (např. využitím individuálních ochrany objektů, aj.), která by musela být odsouhlasena příslušnou 

hygienickou stanicí. 

Celkově lze konstatovat že vliv na akustickou situaci v území bude trvalý s ohledem na pokles hluku 

v Srubci podél ul. Ledenické pozitivní. 

D.I.3.2. Vibrace, záření, vznik rušivých vlivů 
Vlivem zprovoznění záměru dojde k výraznému snížení intenzit dopravy v ul. Ledenické ve Srubci 

včetně úplného odvedení kamionové dopravy na trasu obchvatu. To povede prakticky k eliminaci 

vibracích od silniční dopravy na blízké objekty podél komunikace. Obytné objekty podél navržené 

trasy záměru jsou v dostatečné vzdálenosti a negativní vlivy vibrací z dopravy by se proto u nich 

neměli nijak projevit. 

Při výstavbě by se mohly negativně projevit vlivy vibrací při realizaci tunelů či hlubokého zářezu u 

nejbližších obytných objektů. Rozsah těchto vlivů bude zásadně ovlivněn technologií výstavby, která 

není v době zpracování EIA známa. Z tohoto důvodu byl do návrhu opatření zahrnut požadavek na 

vyhodnocení vlivu výstavby na vibrace u okolních objektů, a to včetně požadavků na monitoring.  

Provoz záměru nebude zdrojem záření a dalších rušivých vlivů (nehodnocených samostatně v této 

Dokumentaci, které by mohly mít nepříznivé či neúnosné vlivy na životní prostředí. 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody  

D.I.4.1. Povrchové vody 
Srážkové vody z komunikace včetně svahů zářezu a částečně i nadzářezů budou odváděny převážně 

zatravněnými příkopy podél komunikace do dvou stávajících potoků Hodějovického a Dobrovodského 

potoka. V povodí Hodějovického potoka bylo provedeno posouzení pro variantu 1 areálu u dálnice D3 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

152 
 

(areál DUN+RN západ) anebo 2 areálů - (areál DUN+RN-západ a DUN+RN-střed). Odtok z areálu 

DUN+RN východ do Dobrovodského potoka bude realizován kanalizací, aby nebylo provést trvalý 

zábor pozemků ZPF.  

Tyto areály zajistí předčištění vod před vypouštěním do potoků a snížení maximálních přítoků do 

potoků. 

Z pohledu vlivu na Hodějovický potok není zásadní rozdíl v realizaci jednoho či dvou areálů DUN+RN. 

Navržené areály zajišťují i ochranu potoků při haváriích. 

Tyto areály nejsou plně schopny zajistit eliminaci negativních vlivů zimní údržby komunikací. Vlivem 

zprovoznění záměru dojde pravděpodobně k zhoršení kvality vody z pohledu koncentrací chloridů (Cl-

)   dle ČSN 75 7221 v úrovni třídy I na kategorii II. tj. v kategorii neznečištěná až mírně znečištěná 

voda (mírně znečištěná voda značí stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, že 

ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které umožňuji existenci bohatého, vyváženého a udržitelného 

ekosystému). Toto zvýšení je plně akceptovatelné a neznamená významné zhoršení kvality vody 

v tocích. 

Průměrná roční koncentrace Cl- je ve všech hodnocených profilech nižší než 100 mg/l, požadovaná 
koncentrace 150 mg/l dle vyhlášky č. 401/2015 Sb. je dodržena.  

Vliv záměru na povrchové toky včetně vlivu zimní údržby je proto zcela akceptovatelný a pro jednotlivé 

varianty pouze nevýznamně rozdílný.  

D.I.4.2. Podzemní vody 
Vliv zvýšeného povrchového odtoku z pozemků, které budou zabrány záměrem, nebude s ohledem 

na celkovou velikost povodí významný. Negativní vlivy na podzemní vody se proto mohou projevit 

zejména snížením hladiny podzemní vody při realizaci hlubokých zářezů. 

Z toho pohledu je nejnepříznivější vliv u varianty č. 8. technicky by mohl být eliminován u varianty č. 8, 

kdy při realizaci tunelu byl vybudován nepropustný tunel.  Vzhledem k technickým obtížím a finančním 

nárokům nebude toto řešení pravděpodobně přijato a investor se i s ohledem na výsledky porovnání 

hodnocených variant rozhodne pro jinou variantu. 

Ke snížení negativního vlivu na hladinu podzemní vody by mělo přispět zvýšení nivelety vozovky. 

Požadavek na optimalizaci vedení nivelety vozovky s ohledem na negativní vlivy na hladinu podzemní 

vody je začleněn do návrhu opatření. 

Uvedené snížení velmi pravděpodobně negativně ovlivní hladiny vody v okolních studních. Rozsah 

snížení hladiny ve studních a případně doba trvání negativního ovlivnění stávajících studní bude 

závislá na vybrané variantě a technickém řešení hlubokých zářezů či tunelů. Investor má za eliminovat 

či plně nahradit nebo kompenzovat majitelům studní případné negativní ovlivnění jejich vydatnosti – 

tento požadavek je i začleněn do návrhu opatření.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

153 
 

Negativní ovlivnění vodních zdrojů Vidov a Zborov lze s ohledem na polohu záměru a navržená 

opatření prakticky vyloučit. 

Vliv záměru na podzemní vody, lze při dodržení navrhovaných opatření v kap. D.IV považovat za 

akceptovatelný.  

D.I.5. Vlivy na půdu  
Hlavní vliv na půdu je dán trvalým a dočasným záborem. V této fázi PD byl vyčíslen rozsah trvalých 

záborů. Detailní výpočet bude součásti dalšího stupně projektové dokumentace pro územního řízení.  

Ze uvedených rozsahů záborů je zřejmé, že dojde k záboru všech tříd ochrany půdy, přičemž I. a II. 

třída tvoří cca 1/3 celkových záborů.  

Půdy I. a II. třídy ochrany jsou dle platných právních předpisů řazeny k půdám s nadprůměrnou 

produkční schopností a lze je vyjímat pouze ve výjimečných případech (např. liniové stavby zásadního 

významu, záměry související s obnovou ekologické stability krajiny atp.), kdy veřejný zájem převažuje 

nad zájmem ochrany půdy. 

Dle vyjádření Stavebního úřadu Magistrátu města Českých Budějovic je záměr v souladu s vydanou 

územně plánovací dokumentací, s cíli a úkoly územního plánování a proto jsou zábory ZPF 

považovány za akceptovatelné. 

Dojde jenom k malému záboru PUPFL. Pozemky PUPFL budou trasou dotčeny ve všech variantách 
shodně, stejně jako jejich ochranné pásmo.  

Na základě vyhodnocení stávající situace a posouzením všech podkladů je možno konstatovat, že 

vzhledem k tomu, že dochází k záborům PUPFL pouze okrajově, nebude narušen současný porostní 

plášť, a taktéž nedojde prakticky k narušení produkčních a mimoprodukčních funkcí lesa, nebo k jejich 

negativnímu ovlivnění. 

K potenciálnímu znečištění půdy může dojít během výstavby v obou variantách shodně následkem 

náhodných úkapů ropných látek z motorových vozidel a stavební mechaniky. V období provozu v 
obou variantách shodně existuje riziko kontaminace půdy z případné havárie vozidla. V případě 

kontaminace půdy bude postupováno v souladu s platnými právními předpisy legislativou. Dalšími 

potenciálními zdroji kontaminace půd jsou emise výfukových plynů a posypové soli při zimní údržbě. 

Významné koncentrace škodlivin lze zjistit pouze v bezprostřední blízkosti vozovky a ve vzdálenosti 

do cca 2÷5 m. ve vzdálenosti cca 10 m lze u takto frekventované komunikace očekávat, že se  

kontaminace bude blížit pozaďovým hodnotám. 

Varianty – Z pohledu variant není vzhledem k jejich přibližně stejné trase zásadní rozdíl ve vlivech i s 

ohledem na to, že jsou vedeny cca po bonitně shodných pozemcích. Není preferována žádná z 
variant. Nevýznamně menší nároky na trvalý zábor půdy bude mít varianta  č. 9 (viz kap. B.II.1.2.), 

varianta č. 3 mě velikost záboru ZPF cca o 1 % větší a varianta č. 8 o cca 7 % větší než var. č. 9. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

154 
 

Výstavba, a i provoz záměru bude mít trvalý, nepříznivý a nevratný vliv na půdu z hlediska trvalých 

záborů. Vliv bude málo významný, krátkodobý a vratný v případě dočasně zabraných pozemků ZPF, 

které budou uvedeny do původního stavu. Uvedené negativní vlivy na půdu jsou akceptovatelné 

s ohledem na umístění této stavby v územně plánovacích dokumentacích, na přínosy stavby podél 

stávající komunikace a na význam stavby v komunikační síti širšího území.   

Zájmové území není náchylné k sesuvným jevům a projevy svahových pohybů nebyly zaznamenány, 

není náchylné ke vzniku krasových jevů a nepatří k oblastem s alespoň malou seizmicitou podle ČSN 

EN 1998-1. vlivem realizace záměru není důvod předpokládat, že bude zvýšeno nebezpečí vzniku 

erozí v území. 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje  
V této kapitole jsou vyhodnoceny vlivy na přírodní zdroje, které nejsou samostatně řešeny v jiných 

podkapitolách části D této Dokumentace. 

D.I.6.1. Horninové prostředí 
U varianty č. 3 a č. 9 dojde k největším zásahům (cca do hloubky až 8 m) do horninového prostředí 

v úseku PUDIS cca v 0,3÷0,6 km tohoto úseku (dle staničení v podélných profilech). U varianty č. 8 

jsou zásahy mnohem větší a rozsáhlejší, a to jak v úseku AKIPROJEKT tak v úseku PUDIS. Dosahují 

hodnot až 10÷14 m v úseku délky celkem cca 1,7 km.  

S ohledem na šířku koridoru se nebude jednat o významný neúnosný zásah, nicméně z pohledu 

zásahu do horninového prostředí je varianta č. 8 méně vhodná, než varianta č. 3 a č. 9. 

Trasa komunikace přetíná poddolované území evidované v Geofondu č. 2071, kde se v minulosti 
těžily polymetalické rudy. Dle Surovinového informačního systému (Česká geologická služba) bylo 

ložisko zasahující do trasy záměru zrušeno. Trasy jsou dále vedeny přes bývalý malý lom, který byl 

v minulosti zavezen. V současné době se zde chráněná ložisková území nenacházejí. Prognózní 

zdrojová plocha se nachází severně od záměru za Dobrovodským potokem. 

D.I.6.2. Ostatní přírodní zdroje 
Zájmové území není náchylné k sesuvným jevům a projevy svahových pohybů nebyly zaznamenány, 

není náchylné ke vzniku krasových jevů a nepatří k oblastem s alespoň malou seizmicitou podle ČSN 

EN 1998-1.  

Na základě rešeršních údajů pro trasu AKIPROJEKT lze konstatovat, že vzhledem k převažujícímu 

výskytu nesoudržných zemin v podloží navrhovaných komunikací a příznivému vodnímu režimu se 

žádný nestandardní geotechnický problém nepředpokládá pro variantu č. 3 a č. 9. varianta č. 8 je 
vedena přes prostor odkaliště, kde nelze vyloučit zásadní problémy při zakládání komunikace. 

Na základě předběžného inženýrsko-geologického průzkumu pro trasu PUDIS lze konstatovat, že 

trasa obchvatu v uvedeném posuzovaném úseku situována vhodně. Zemní práce budou probíhat 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

155 
 

částečně v zeminách a horninách rozpojitelných pomocí běžné techniky. Celkově je možno základové 

poměry na lokalitě charakterizovat jako složité. 

Podloží komunikace, vedené převážně v zářezech a minoritně i na původním terénu či na násypech, 

bude tvořeno vesměs materiály s povahou soudržných zemin, představujících použitelné a dostatečně 

únosné podloží, u něhož po odstranění nejsvrchnější vrstvy (půdní horizont) nebude nutná celková 

sanace podloží v souladu s ČSN 73 6133. V jednotlivých úsecích trasy však lze předpokládat nutnost 

dílčího zvýšení únosnosti silničního podloží pomocí jednoduchých sanačních úprav – náhradou 
vhodnějším materiálem či vápennou stabilizací. 

K potenciálnímu znečištění horninového prostředí může dojít během výstavby následkem náhodných 

úkapů ropných látek z motorových vozidel a stavební mechaniky. V období provozu existuje riziko 

kontaminace půdy z případné havárie vozidla. V případě kontaminace půdy bude postupováno 

v souladu s platnou legislativou. 

Závěrem lze říci, že zásahy do horninového prostředí, odpovídají charakteru stavby a dotčenému 

horninovému prostředí a lze je považovat za běžné, středně významné a akceptovatelné. Případné 

sanace budou mít trvalý pozitivní dopad. Na poddolovaných územích lze zřizovat stavby jen po 
provedení speciálního geologického průzkumu, který určí komplex technických opatření nutných pro 

zakládání staveb v těchto oblastech. 

Výskyt jiných přírodních zdrojů, nekomentovaných a hodnocených v dalších kapitolách této 

Dokumentace, se nepředpokládá. 

 

Vliv záměru ve všech variantách bude na přírodní zdroje v období provozu málo významný až nulový, 
vratný a kompenzovatelný požadavky na náhrady platných právních předpisů v případě např. ztráty 
zdroje pitné vody, poškození lesních porostů atp. není nutné přijímat opatření nad rámec platných 
právních předpisů. 

Ovlivnění přírodních zdrojů vyjma výše uvedených v období výstavby s ohledem na krátkou dobu 
stavebních prací nepředpokládáme. Vliv bude nevýznamný až nulový řešitelný opatřeními 
požadovanými v rámci platných právních předpisů v navazujících řízeních. 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (faunu, flóru, ekosystémy) 

D.I.7.1. Vliv na faunu a flóru (ekosystémy) 
Pro potřeby dokumentace EIA byl Doc. Farkačem zpracován přírodovědný průzkum v rozsahu 
biologického hodnocení, který je součástí příloh dokumentace jako příloha č. H.9.. V kapitole C.2.5 

jsme uvedli jeho stručné shrnutí. Zde uvádíme závěr.  

Rostliny - V území záměru bylo zjištěno 178 taxonů cévnatých rostlin. Nebyly zjištěny žádné zvláště 

chráněné druhy (dále jen ZCHD). 

Živočichové – Bezobratlí (bylo zjištěno 17 druhů brouků a vrubounů; z nich 2 ZCHD; 11 druhů 

motýlů, z nich 3 ZCHD; 8 druhů blanokřídlých, z nich 2 ZCHD. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

156 
 

Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [ČR/§O] – je vázaný na teplé křovinaté stepi neovlivněné příliš 

lidskou činností. Je možné, že se v křovitých porostech může příležitostně vyvíjet, stejně tak se 

v území vyskytují jen náhodně zalétnuvší jedinci. Druh je výborným letcem překonávajícím snadno 

značné vzdálenosti. Záměr výstavba silniční komunikace a navazujících terénních a vegetačních 

úprav nebude mít na populace druhu žádný významný vliv. Plánovaná činnost neovlivní udržení 

příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 

Papilio machaon (otakárek fenyklový) [ČR/§O] – je druhem bez zvláštních stanovištních nároků, 
vyvíjející se na různých aromatických druzích mrkvovitých rostlin včetně pěstovaných v zahradách. 

Imaga jsou velmi pohyblivá schopná překonávat značné vzdálenosti. Záměr výstavba silniční 

komunikace a navazujících terénních a vegetačních úprav nebude mít na populace druhu žádný 

významný vliv. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 

Bombus sp. (čmelák) [všechny druhy ČR/§O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a velmi 

hojných druhů čmeláků. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o létavé druhy 

s relativně velkou radiací, a je tedy předpoklad, že v případě potřeby změní svá stanoviště a po 

úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu osídlí. Není nutné přijímat žádná opatření. 
Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 

Formica sp. (mravenec) [všechny druhy ČR/§O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a velmi 

hojných druhů mravenců. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o široce rozšířené 

druhy a je tedy předpoklad, že po úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu osídlí. 

Není nutné přijímat žádná opatření. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu 

z hlediska ochrany. 

Cicindela campestris (svižník polní) [ČR/§O] – výskyt tohoto eurytopního druhu (HŮRKA & KOL. 

1996) je pravidelně potvrzován na nestabilních stanovištích s přechodně volným půdním povrchem. 
Larvy žijí v kolmých chodbičkách v zemi, v jejichž ústí číhají na různé bezobratlé. Pro jejich existenci 

jsou nezbytné písčité nebo písčitohlinité povrchy bez souvislé vegetace. V současné době se 

vyskytuje hojně, a to i na zcela biologicky degradovaných stanovištích (okraje komunikací, ale i 

ruderály, staveniště, areály podniků s nezarostlým půdním povrchem, sešlapávané cesty, školní 

atletická hřiště apod.) – srovnej VESELÝ (2002), FARKAČ (2005). V Červeném seznamu ohrožených 

druhů České republiky – bezobratlí (CHOBOT, FARKAČ & HEJDA 2017) není díky svému rozšíření a 

flexibilitě k antropogenním stanovištím uveden. Vliv realizace silniční komunikace na populace druhu v 
kontextu s nejbližším okolím bude z hlediska ochrany přírody zanedbatelný a případný náhodný úhyn 

několika jedinců při stavebních pracích nemůže populace v žádném případě významně ovlivnit. 

Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 

Oxythyrea funesta (zlatohlávek tmavý) [ČR/§O] – dnes běžně rozšířený druh, častý na teplých, 

výslunných stráních, kde imaga hojně navštěvují květy. Samice kladou vajíčka do půdy, kde se vyvíjejí 

larvy, živící se kořínky různých rostlin. Rozšíření tohoto druhu v minulosti, jeho stávající rozšíření, 

biologii, probíhající výzkumné aktivity a shrnutí dosavadních poznatků uvádí HORÁK & KOL. (2009) 

s tím, že za sestavením studie „...byla snaha o vyjasnění role zlatohlávka tmavého (O. funesta) 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

157 
 

v dnešní praxi ochrany přírody. ...impulzem byl jeho expanzivní a místy až masový výskyt, který je (či 

by měl být) v případě zákonem chráněných druhů netypický. V rámci jeho ochrany by se mělo bránit 

likvidaci jeho biotopů – netýká se to však běžného způsobu obhospodařování... Problém však může 

nastat v případě činností obtížněji hodnotitelných jako běžné obhospodařování. Ochrana druhu je 

potom téměř dvojsečná. Druh lze snadno nalézt a jeho prokazatelný výskyt na četných místech může 

rychle dodávat argumenty k ochraně, ale taková argumentace snadno podléhá inflaci a spíše [rozuměj 

obecně ochranu přírody] diskredituje. V dnešní situaci je právě uvedení (nejen) tohoto druhu jako 
chráněného neopodstatněné a ukazuje nutnost pravidelné aktualizace seznamu zákonem chráněných 

druhů“. V Červeném seznamu ohrožených druhů České republiky – bezobratlí (FARKAČ, KRÁL & 

ŠKORPÍK 2005, CHOBOT, FARKAČ & HEJDA 2017) není pro své rozšíření, nevyhraněnost k biotopu 

a absenci ohrožení logicky uveden. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu tohoto 

druhu z hlediska ochrany. 

Obojživelníci 

V řešeném území byly zjištěny 4 druhy obojživelníků, z nichž 3 jsou zvláště chráněnými druhy: 

Bombina bombina (kuňka obecná), Bufo bufo (ropucha obecná), Pelophylax lessonae (skokan 
krátkonohý). Smysluplné opatření pro období výstavby jsou bariéry zabraňující vstup ZCHD na 

staveniště. 

Bombina bombina (kuňka obecná) [ČR/§O]: druh vázaný celoročně na příbřeží a vodní plochy 

odkalovacích nádrží. Druh masově nemigruje mezi zimovišti a rozmnožišti, proto stavba silniční 

komunikace nemůže mít na jedince a populaci druhu žádný významný vliv. 

Bufo bufo (ropucha obecná) [ČR/§O]: druh migrující do odkališť za rozmnožováním, prakticky ze 

všech stran; řešitelné bariérou proti vstupu na staveniště oboustranně. 

Pelophylax lessonae (skokan krátkonohý) [ČR/§KO]: druh vázaný celoročně na příbřeží a vodní 
plochy odkalovacích nádrží. Druh masově nemigruje mezi zimovišti a rozmnožišti, proto stavba silniční 

komunikace nemůže mít na jedince a populaci druhu žádný významný vliv. 

Plazi 

V řešeném území byly zjištěny 2 druhy plazů, z nichž 2 jsou zvláště chráněnými druhy: Lacerta agilis 

(ještěrka obecná), Anguis fragilis (slepýš křehký). Všechny zjištěné ZCHD doporučuji v rámci 

předběžné opatrnosti řešit výjimkou ze Zákona. Smysluplné opatření pro období výstavby jsou bariéry 

zabraňující vstup ZCHD na staveniště. 

Lacerta agilis (ještěrka obecná) [ČR/§SO] – na lokalitě se vyskytuje na nepůvodním biotopu; řešitelné 

jednoduchým managementovým opatřením – transferem před zahájením zemních prací; plánovaná 

činnost spojená s realizací předmětné stavby nebude mít na druh přímý ani nepřímý vliv; lze 

konstatovat, že plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a 

nedojde k porušení zákazů stanovených zákonem. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

158 
 

Anguis fragilis (slepýš křehký) [ČR/§SO] – na lokalitě se vyskytuje náhodně, nepředvídaně a na 

nepůvodním biotopu (čímž jsou především stepní a lesostepní lokality). Protože samičky nekladou 

vajíčka, ale jsou vejcoživorodé, často se mláďata mohou objevit i na zcela nevhodných místech, 

protože je samičky při hledání nových stanovišť mohou kdykoliv vrhnout; mláďata po narození měří 5 

až 8 cm a jsou okamžitě aktivní. Slepýš křehký se může dožít i více než 25 let, tedy i jediný jedinec na 

lokalitě může být opakovaně v několika letech pozorován. V případě dodržení uvedených doporučení 

plánovaná činnost nebude mít na druh přímý ani nepřímý vliv. Plánovaná činnost neovlivní udržení 
příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a nedojde k porušení zákazů stanovených zákonem. 

Ptáci 

V řešeném území byla zjištěna přítomnost 19 druhů ptáků (všechny druhy chráněné podle obecné 

ochrany ptáků), z nichž jen 1 druh je zvláště chráněným: Hirundo rustica (vlaštovka obecná) [ČR/§O] 

– nad sledované území zaletuje lovit potravu (létající hmyz). Protože tento druh nemá k území přímý 

vztah, není nutné přijímat žádná opatření. 

Savci 

V řešeném území bylo zjištěno 7 druhů savců, z nichž ani jeden není zvláště chráněným druhem. 
Není nutné přijímat žádná opatření. 

 

Pro potřeby dokumentace EIA byl zpracován Ing. Moravcem dendrologický průzkum, který je součástí 

příloh jako příloha č. H.10. V dotčeném území bylo zaznamenáno 58 položek dřevin (jedinců a skupin 

dřevin - nálety, sady, pásy zeleně). Převažují dřeviny se sadovnickou hodnotou 2 a 3 v trase AKI 

projekt (23 druhů dřevin) a 4 v trase PUDIS (13 druhů dřevin). Výčet druhů je uveden ve studii, včetně 

sadovnické hodnoty, průměru a obvodu/rozlohy porostu. Rozsah kácení bude stanoven v další fázi 

projektové dokumentace, kdy bude stanovena i náhrada za vykácené stromy. Vždy je snaha dbát na 
minimalizaci množství kácených stromů. Ponechané dřeviny budou ochráněny podobu stavebních 

prací dle normy ČSN 83 9061. Není třeba přijímat opatření nad rámec platných právních předpisů. 

D.I.7.2. Vliv na VKP, ÚSES, ZCHÚ a Natura 2000 
Popis dotčených VKP a prvků ÚSES včetně zásahu byl popsán v kapitole C. 1. ÚSES. ZCHÚ ani 

území soustavy Natura se v území nenacházejí, takže nebudou nijak ovlivněny. 

ÚSES -  

Záměr zasahuje do „IP 16 Stará Pohůrka I“ (vysvahováním tělesa nové komunikace ve var. 3 a 9). 

Stavba také zasahuje do nadregionálního biokoridoru „NBK 011 Hlubocká obora K 118“ (celá trasa 

v něm leží). Var. Trasy č. 8 zasahuje do LBC 6 (úpravou stávající komunikace). Je možné 

konstatovat, že plánovaná činnost nebude mít na všechny vymezené prvky ÚSES a jejich funkčnost 

žádný vliv. Vzhledem k velmi omezenému zásahu nedojde k porušení smyslu jejich vymezení, a 
nebude tedy jejich funkce omezena ani ovlivněna. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

159 
 

VKP - lesy budou stavbou minimálně dotčeny (trvalý zábor v rozsahu celkovém cca 200 až 570 m2). 

Záměr se dotýká ve všech variantách pouze jednoho z nich – lesů v části trasy PUDIS, kde trasa je 

vedena okrajem lesa. Důvodem zásahu je přeložka lesní cesty (zasažen je okraj lesa) a v druhém 

případě svah budoucí komunikace (zasažen je cíp lesa). Na základě vyhodnocení stavby s možným 

vlivem na pozemky určené k plnění funkcí lesa, je možno konstatovat, že vliv stavby na PUPFL 

nebude významně negativní. Z rozboru podmínek, které mohou z hlediska životního prostředí lesní 

porosty ovlivnit a lesní ekosystémy ve větší míře ohrozit, zcela jednoznačně vyplývá, že stavbou 
nedojde k významnému ovlivnění žádného faktoru vedoucímu k zhoršení současného stavu lesních 

porostů a tudíž ani k vlivu na jejich stabilitu. A proto nepředpokládáme, že by mohlo dojít k zásahu, 

který by mohl vést k poškození nebo zničení VKP nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-

stabilizační funkce.   

Do vodních toků (VKP ze zákona) budou vypouštěny předčištěné srážkové vody v množství 

omezením retenčními nádržemi. Negativní ohrožení těchto VKP proto není předpokládáno. 

D.I.7.3. Biologická rozmanitost 
Vliv na biologickou rozmanitost uvedeného území projektovanou stavbou komunikace bude přijatelný 

(a to dočasně, i trvale). V prostoru vlastní výstavby dojde k dočasnému ovlivnění druhové diverzity ve 

smyslu mírné obměny zastoupení druhů (z důvodu vzniku „nového biotopu“ – staveniště a následně 

v těsném okolí komunikace, nového biotopu = plochy osázených dřevinami a trávníky dle následného 
návrhu vegetačních úprav). V kontextu širšího zájmového území nedojde k ovlivnění biologické 

rozmanitosti v období výstavby ani provozu. 

D.I.7.4. Porovnání variant záměru 
Z pohledu vlivu jednotlivých variant a jejich dopadů na nalezené volně žijící živočichy a planě rostoucí 

rostliny lze říci, že bude prakticky shodný. Variantní vedení trasy je z pohledu vlivů na biologickou 

rozmanitost, kromě úseku var. č. 8 přes odkaliště, pouze nevýznamně rozdílné.  Jelikož odkaliště před 

výstavbou komunikace projde rekultivací, nemá smysl vliv varianty č 8 v tomto směru hodnotit. 

Z pohledu kácení dřevin – varianty 3 a 9 mají skoro shodný průběh, varianta 3 má navíc propojení na 

kruhový objezd, kde by došlo ke kácení hodnotných dřevin 13-17. V závěru trasy AKIRPOJEKT se 

jeví naopak jako příznivější varianta 3, protože varianta 9 zasahuje do soukromé zahrady u rodinného 

domu, což se z hlediska zeleně jeví jako méně příznivé. Z porovnání variant 3 a 9 se tedy z hlediska 
kácení zeleně jeví jako vhodné začátek trasy vést jako variantu 9 závěr jako variantu 3. I když 

hodnotné dřeviny v kruhovém objezdu (č. 16 a 17) se zřejmě nebudou muset kácet. 

Varianta 8 oproti oběma předchozím se z hlediska kácení zeleně jeví jako nejšetrnější (stromy č. 16 a 

17 mohou být opět ušetřeny). 

Zábory zeleně pro řešení obchvatu Srubce se neliší. Dřeviny se nachází v místě napojení na stávající 

silnici (číslo 52-58), za plotem zahrady a pastviny (49-51). Dále trasa kříží několik souvislých ploch s 

nálety a místy s charakterem porostů (číslo 31-48) a protíná roh oplocené zahrady s výběhem divoké 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

160 
 

zvěře (číslo 30) a dále trasa protíná louku se sporadickým výskytem ovocných dřevin (číslo 28-29). 

Dřeviny č. 28 – 30 jsou nad plánovaným tunelem. 

Variantně je také řešeno umístění RN+DUN, a to pro všechny varianty buď dva areály – RN+DUN – 

východ a RN+DUN – západ, nebo tři areály – RN+DUN – východ, RN+DUN střed a RN+DUN – 

západ. Varianty pro trasu 3 a 9 jsou shodné, pro variantu 8 se mírně liší. U areálů RN+DUN střed a 

západ nedojde ke kácení mimolesní zeleně. Areál RN+DUN západ se liší záborem mimolesní zeleně, 

a to menšími zábory pro variantu tří areálů. 

Z hlediska kácení mimolesní zeleně se jako nejšetrnější jeví varianta č. 8 s třemi areály RN+DUN. 

D.I.7.5. Závěr vlivů na biologickou rozmanitost 
Vzhledem k celkové ploše zkoumaného území nelze absolutně vyloučit výskyt dalších zvláště 

chráněných druhů (především živočichů, např. přeletující druhy ptáků, netopýrů apod.), nicméně jejich 
eventuální výskyt nebude mít přímou vazbu na území stavby komunikace a případný náhodný úhyn 

jedince (jedinců) v souvislosti se stavbou a následně i jejím provozem nebude mít podle současných 

poznatků na populaci těchto druhů ohrožující či omezující vliv. 

Z přehledu druhů potvrzených průzkumem v roce 2017, včetně druhů zvláště chráněných na 

vybraných lokalitách realizace silničního tělesa vyplývá, že při splnění doporučení (viz. Příloha H.9) 

nedojde plánovanou činností a následným provozem k porušení Zákona. Dosud provedené biologické 

průzkumy na území dotčeném realizací výše záměru opakovaně potvrzují převládající zemědělský 
charakter dotčených biotopů (vlivy na faunu, flóru a ekosystémy budou celkově velmi omezené a tedy 

nevýznamné). Vliv na biologickou rozmanitost území dotčeného záměrem bude přijatelný (a to 

dočasně, i trvale). 

Plánovanou činností a následným využitím nedojde ke škodlivému zásahu do přirozeného vývoje 

zvláště chráněných druhů žádného ze zvláště chráněných druhů živočichů. Funkce prvků ÚSES ani 

VKP nebudou narušeny. Nedojde tedy k porušení zákazů stanovených zákonem č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

 

Výstavba a provoz nebude mít významný negativní vliv na zjištěné druhy v území za předpokladu 

realizace navržených opatření a migrace v území bude i na dále zajištěna. K ovlivnění migračního 

potenciálu územního systému ekologické stability nedojde a  vliv na VKP bude málo významný. 

Biologická rozmanitost nebude ovlivněna. Vlivy lze komplexně označit za krátkodobé, vratné a málo 

významné až nevýznamné. Záměr je proto z pohledu vlivů na biologickou rozmanitost vyhodnocen 

jako akceptovatelný. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

161 
 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 
Pro potřeby dokumentace byla Mgr. Fialovou zpracována studie vlivu stavby na krajinný ráz – příloha 

H.11. zde uvádíme hlavní závěry. 

Posouzení míry vlivu záměru na identifikované znaky krajinného rázu je provedeno zvlášť pro obě 

hlavní varianty vedení obchvatu („MOST“, „TUNEL“) pro jednotlivá MKR. Rozdíly variant 3, 8 a 9 jsou 

situovány v níže položené části západní části obchvatu, vzhledem k vyhodnocení jejich vlivu na 

krajinný ráz jsou i přes své odlišnosti srovnatelné. 

Vliv záměru na charakteristiky jednotlivých míst krajinného rázu byl vyhodnocen pomocí šestistupňové 

stupnice, kdy nejmenší vliv představoval pozitivní zásah (+1) a nejhorší možný stav představoval 
stírající zásah (-4). Případ, kdy záměr neměl žádný vliv, byl ohodnocen stupněm 0. 

Nejvýrazněji se bude záměr projevovat ve vymezených místech krajinného rázu, kde je posuzovaný 

záměr přímo situován, jedná se o MKR č. 1 a MKR č. 2. 

Celkové zhodnocení míry zásahu navrhovaného záměru do významných znaků krajinného rázu: 

• Typické znaky přírodní charakteristiky 

• Kulturní a historické charakteristiky 

• Přírodní hodnoty 

• Estetické hodnoty 

• Významné krajinné prvky (VKP) 

• Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

• Kulturní dominanty 

• Harmonické měřítko a vztahy 

Typické znaky přírodní charakteristiky, přírodní hodnoty 

• Jako typický znak přírodní charakteristiky byla identifikována přítomnost Líšovského prahu, který 

prudce stoupá od Českobudějovické pánve, mozaika lesních porostů, místy pastvin či jiných 

trvalých travních porostů doplněných poměrně velkými rozlohami orné půdy, přítomnost vodních 

plocha a toků, vč. Malše a Vltavy v Českobudějovické pánvi, přítomnost porostů náletových 
dřevin, zbytků ovocných sadů, doprovodných porostů liniových staveb. Vliv záměru na přírodní 

hodnoty bude nejintenzivnější přímo v místě vybudování záměru (MKR č. 1 a 2). Dojde k umístění 

nové stavby, v souvislosti s tím budou uskutečněny zábory trvalých travních porostů na svahu 

lokality Na Škardě, vč. kácení zde přítomných zbytků bývalého sadu. Zábory budou ve všech 

variantách velmi obdobné, jejich vliv lze vyhodnotit jako středně silný. Pokud by došlo ke srovnání 

variant, pak lze očekávat nepatrně nižší ovlivnění u varianty 9. Na přírodní charakteristiky MKR č 

3 nebude mít obchvat žádný vliv. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

162 
 

Kulturní a historické charakteristiky 

• Kulturní a historické charakteristiky nebudou záměrem dotčeny. Přímo v prostoru dotčeném 

výstavbou se nenachází žádná kulturní památka, která by byla záměrem zcela nebo zčásti 

potlačena. V okolí se nachází především kapličky, drobné sakrální stavby, městská památková 

zóna Českých Budějovicích, na něž nebyl vliv identifikován. Stavbou ve variantě 3 a 8 dojde 

k vybudování kruhového objezdu okolo kapličky u Jandů v místní části Stará Pohůrka. Tato 
kaplička je opravena a již v současné době se nachází vprostřed křižovatky. 

Estetické hodnoty 

• Vliv na estetické hodnoty byl identifikován jako středně silný v MKR č. 1 a slabý v MKR č. 2. 

Území dotčené přímo výstavbou obchvatu, zejména lokalita Na Škardě bude narušena výstavbou 

nové liniové, antropogenní struktury na exponovaném svahu Líšovského prahu. Pohledy 

z exponovaných či výhledových míst v krajině budou ovlivněny pouze slabě. Trasa nebude díky 
členitosti území z žádného bodu patrná v celém svém rozsahu. Ze vzdálenějších pohledových 

míst bude splývat s okolní zástavbou. V případě MKR č. 3 nedojde k ovlivnění estetických hodnot. 

Významné krajinné prvky (VKP) 

• Zásah do VKP byl popsán v kapitole předešlé. 

Zvláště chráněná území 

• Záměr nebude mít žádný vliv na ZCHÚ velkoplošná i maloplošná, všechna ZCHÚ se nachází 
v dostatečné vzdálenosti od záměru. Žádné z těchto území nebude negativně ovlivněno ani 

dálkově. Záměr je situován mimo území přírodních parků a nebude je nikterak ovlivňovat.  

Kulturní dominanty 

• V předmětném území se nachází kulturní dominanty lokálního významu (kapličky, pomníky, 

kostely, drobné sakrální stavby), jejich dotčení výstavbou obchvatu nepředpokládáme. 

Harmonické měřítko a vztahy 

Obdobně jako v případě hodnocení estetických hodnot lze konstatovat, že významnější vliv bude 

v MKR č. 1 a 2. Dojde k umístění nové antropogenní stavby větších rozměrů, než byl doposud v MKR 

č. 1 a 2 situovány. Ovlivnění bude nepatrně výraznější v případě varianty „MOST“, kdy bude záměr 

viditelný i z území severně od Srubce. Vliv na harmonické měřítko krajiny bude zřetelně slábnout se 

vzrůstající vzdáleností, a to i díky členitosti zdejší krajiny a také díky situování záměru do těsné 

blízkosti intravilánu. V MKR č. 3 se již ovlivnění harmonického měřítka nebude projevovat. 

Závěr 

Realizace stavebního záměru se nejvíce projeví v MKR č. 1 a č. 2. V MKR č. 3 se stavební záměr 

může projevit pouze při středně dalekých a dálkových pohledech, ovšem se znalostí situace. Se 

vzrůstající vzdáleností od záměru bude toto ovlivnění klesat až na hranice zřetelnosti. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

163 
 

Výstavbou obchvatu Srubce dojde k umístění nové liniové stavby do území. Obchvat, vč. napojení je 

veden antropicky silně ovlivněnou krajinnou, zejména ve své západní části, těsně se přimyká k obce 

Srubec a ve východní části prochází přes intenzivně obhospodařovaná pole. 

Varianty 3, 8 a 9 se liší v západní části vedením a napojením na stávající infrastrukturu. Vzhledem 

k situování v blízkosti industriálních ploch (průmyslové areály, odkaliště) je rozdíl mezi těmito 

variantami z pohledu hodnocení vlivu na krajinný ráz zcela minimální. Také rozdíly mezi variantami 

„MOST“ a „TUNEL“ jsou z pohledu ovlivnění krajinného rázu zcela zanedbatelné. Pouze lehce větší 
rozsah území viditelnosti záměru byl vyhodnocen ve variantě „MOST“, kdy se na rozdíl od varianty 

„TUNEL“ projevuje také v území severně od obchvatu. 

Celkově lze konstatovat, že stavební záměr bude mít ve všech variantách akceptovatelný vliv na 

identifikované znaky krajinného rázu a jeho realizace bude představovat únosný zásah, který se bude 

projevovat především v nejbližším okolí trasy obchvatu. 

Tabulka 89 - Souhrn vlivů na zákonná kritéria krajinného rázu (viz §12 zákona) 

Zákonná kritéria krajinného rázu  Vliv záměru Vliv záměru 
Varianta „MOST“ Varianta „TUNEL“ 

Vliv na rysy a hodnoty přírodní charakteristiky středně silný středně silný 
Vliv na rysy a hodnoty kulturní charakteristiky slabý slabý 
Vliv na VKP žádný žádný 
Vliv na ZCHÚ žádný žádný 
Vliv na kulturní dominanty žádný žádný 
Vliv na estetické hodnoty středně silný středně silný 
Vliv na harmonické měřítko krajiny slabý slabý 
Vliv na harmonické vztahy v krajině slabý slabý 

Na základě podrobného posouzení vlivů na krajinný ráz lze konstatovat, že navrhovaný záměr 

„Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa a přeložka II/157 – obchvat Srubce“ do určité míry představuje 

rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž 

tento zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což dle výše uvedeného hodnocení 

znamená únosný zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. 

Vliv stavby na krajinný ráz bude trvalý, nevratný a i s ohledem na navržená opatření, která jsou 

součástí projektu za málo významný. Celkově tedy je vliv záměru akceptovatelný, a tudíž z pohledu 

zákona 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů jej lze považovat za únosný zásah do krajinného 

rázu. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně 
architektonických a archeologických aspektů  

Podrobný popis kulturních, historických a archeologických památek byl popsán v příslušných 

kapitolách Dokumentace, stejně tak hmotný majetek. Blízká kulturní památka nebude stavbou 

dotčena.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

164 
 

Pro realizaci varianty č. 9 je nutno provést demolici stávajícího rodinného domku č.p. 328 parcelní 

číslo 756/18, který je v majetku Jihočeského kraje. Dále budou provedeny demolice stávajících 

komunikací v rozsahu prakticky odpovídajícímu rozsahu zásahů při vlastní výstavbě záměru, které 

jsou z pohledu procesu IEA cca srovnatelné pro všechny varianty.  

V zájmovém území může dojít při výstavbě k narušení archeologických nálezů. Problematiky výstavby 

v území s možnými archeologickými nálezy je pro tento případ zcela dostatečně řešeny 

v následujících stupních projektové přípravy stavby a není proto potřeba tuto problematiky v procesu 
EIA dále řešit. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů lze 

označit za trvalé, pro varianty č. 3 a č. 8 za nevýznamné pro variantu č. 9 za málo významné, realizaci 

záměru lze tedy považovat za akceptovatelnou. 

 Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a 
životní prostředí při možných nehodách, katastrofách a 
nestandardních stavech a předpokládaných významných 
vlivů z nich plynoucích 

Riziko je v komplexním pojetí chápáno jako relace mezi očekávanou ztrátou (poškození zdraví, 

ztrátou života, ztrátou majetku atd.) a neurčitostí uvažované ztráty (zpravidla vyjádřenou 

pravděpodobností nebo frekvencí výskytu). V užším pojetí se někdy pojem riziko redukuje na 

pravděpodobnost, se kterou dojde za definovaných podmínek expozice (doby působení) k projevu 

nepříznivého účinku. Je nezbytné si uvědomit, že riziko se rovná nule pouze v případě, že expozice 

dané látce nenastává (je nulová).  

Z definice rizika vyplývá, že riziko je charakterizováno ztrátou (typem ztrát) a frekvencí událostí. Ztráty 

mohou představovat zdraví člověka, život člověka nebo lidí, majetek nebo životní prostředí. V 
souvislosti s tím hovoříme o riziku zdravotním, společenském, ekonomickém a ekologickém. 

Používání termínů jako např. mechanické, tepelné, magnetické či elektrické riziko vychází z některých 

nekvalifikovaných překladů zahraniční literatury, přestože v původní literatuře jsou tyto pojmy 

důsledně rozlišovány. Zcela zákonitě bychom museli taková rizika definovat, přičemž by se ukázalo, 

že se jedná o ztráty na zdraví (zdravotní riziko) atd.  

Environmentální riziko je pojem, který zahrnuje riziko pro osoby, majetek a životní prostředí. 

Rozhodujícím v oblasti environmentálních rizik je zákon č. 224/2015 Sb. (o prevenci závažných 
havárií), zákon č. 167/2008 (O předcházení ekologické újmě a o její nápravě) a NV č. 295/2011 Sb. (o 

způsobu hodnocení rizik ekologické újmy), dále zákon č. 258/2000 Sb. (o ochraně veřejného zdraví), 

zákon č. 350/2011 Sb. (chemický zákon), zákon č. 326/2004 Sb. (o rostlinolékařské péči), zákon č. 

477/2001 Sb. (o obalech), samozřejmě i zákon č. 185/2001 Sb. (o odpadech), č. 201/2012 Sb. (o 

ochraně ovzduší), č. 254/2001 Sb. (o vodách), č. 17/1992 Sb. (o životním prostředí) a příslušné 

prováděcí předpisy a normy.  



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

165 
 

Rozebírat environmentální rizika detailně v rámci procesu EIA se jeví nadbytečné, neboť prevence – tj. 

organizační a technická opatření nebo činnosti, jejichž cílem je předejít závažné havárii a vytvořit 

podmínky pro zajištění havarijní připravenosti, jsou dostatečně ošetřeny zákony. V následujícím textu 

je tedy uveden pouze stručný popis dané problematiky a příklady.   

Přípravné práce  

Povinností zadavatele stavby je např. již v době projektování určit koordinátora BOZP pro přípravu, 

který pro projektanta zpracuje „Plán BOZP na staveništi“. Ten je pak součástí projektové 
dokumentace. Plán BOZP na staveništi se soustředí zejména na práce a činnosti vystavující fyzickou 

osobu zvýšenému ohrožení života nebo zdraví (např. práce v ochranném pásmu energetických 

vedení, práce ve výšce nad 10 m, práce spojené s osazováním těžkých betonových, ocelových dílců 

atd., práce ve výkopech hlubších než 5 m). Pro realizaci pak investor (zadavatel) stavby určuje 

koordinátora BOZP na staveništi pro realizaci (může být totožný s koordinátorem pro přípravu), který 

pak na vlastní stavbě dbá a dohlíží na dodržování a plnění bezpečnostních požadavků.  

Výstavba  

Povinností zadavatele stavby je zaslání oznámení o zahájení prací na oblastní inspektorát práce dle 
místa stavby. Oznámení investor zasílá 8 dní před předáním staveniště zhotoviteli. Kopie tohoto 

oznámení se, podobně jako stavební povolení, vyvěšuje na viditelném místě u vstupu na stavbu.  

Zadavatel stavby nesmí zapomenout na povinnost poskytovat koordinátorovi spolupráci a součinnost, 

předat podklady a informace potřebné pro jeho činnost a v neposlední řadě zavázat nejlépe smluvně 

všechny zhotovitele případně jiné fyzické osoby k součinnosti s koordinátorem po celou dobu přípravy 

a realizace stavby. Povinnosti zadavatele (investora) jsou smluvně nepřenosné a jejich nedodržením 

se zadavatelé (investoři) vystavují nebezpečí uložení vysoké pokuty. Jeden z celostátních úkolů, které 

Státní úřad inspekce práce plní, je úkol zaměřený na kontrolu dodržování tohoto zákona ze strany 
zadavatelů staveb.  

Všechny podmínky pro provádění stavby musí vycházet z požadavků na bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci ve smyslu §101 - §108 zák. č. 262/2006 Sb. (zákoník práce), §3 zák. č. 309/2006 Sb. (zákon 

o BOZP), NV č. 591/2006 Sb., případně dalších platných předpisů s ohledem na charakter 

prováděných prací.   

Zhotovitel stavby je povinen, a to nejpozději do předání staveniště zajistit v jeho prostoru vytyčení 

všech podzemních a nadzemních vedení. V místech křížení s jinými podzemními sítěmi budou výkopy 
prováděny ručně. V prostorech ochranných pásem nadzemních vedení není dovoleno používat 

lanových mechanizmů.  

Všichni pracovníci podílející se na výstavbě musí být prokazatelně poučeni o dodržování 

bezpečnostních předpisů a jiných zákonných opatřeních zajišťujících bezpečnost a ochranu zdraví 

pracovníků a musí být přezkoušení z těchto bezpečnostních předpisů. Koncepce seznámení se s 

předpisy BOZP a kontrola jejich dodržování všemi pracovníky, podílejícími se na přípravě a realizaci 

stavby se řídí ustanoveními §14 - §18 zák. č. 309/2006 Sb., §7 a §8 NV č. 591/2006 Sb., a to návazně 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

166 
 

na povinnosti zadavatele stavby a koordinátora BOZP (bude-li pro stavbu určen). Rovněž je nutno 

dodržovat interní předpisy BOZP zhotovitele (zhotovitelů) stavby, především při provádění speciálních 

stavebních či montážních prací.  

Je potřeba zabránit přístupu nepovolaných osob na staveniště. Vyznačit hranice obvodu staveniště 

(např. fólií, zábranami apod.) a označit tabulkami „Zákaz vstupu nepovolaných osob“. Při provádění 

stavebně-montážních prací je nutné dodržet správné technologické postupy ve smyslu 

technologických pravidel (vnitřních bezpečnostních předpisů) zpracovaných zhotovitelem stavby. O 
zajištění předepsaných opatření, použití ochranných prostředků a provedení instruktáže je třeba 

pořídit zápis do stavebního deníku.  

Pro napojování, opravy a údržby el. zařízení mohou být povolány jen osoby, které mají k těmto úkolům 

potřebnou kvalifikaci. Při manipulaci s břemeny nutno dodržovat předpisy pro práci v ochranném 

pásmu vedení NN na staveništi. Vzhledem k velkému rozsahu stavby bude nutná stálá účast 

koordinátora BOZP.  

Zhotovitel stavby bude zajišťovat kontrolu práce a údržby stavebních mechanismů s tím, že pokud 

dojde k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a uložit do 
nepropustné nádoby (kontejnerů). U malých nepropustných ploch je možno provést dekontaminaci 

vapexem.  U stacionárních strojů bude osazena vana pro záchyt unikajících olejů.  

Provoz  

Riziko havárie souvisí např. s dopravními nehodami a s nedbalostí při údržbě komunikace apod. Tato 

rizika lze minimalizovat poučením pracovníků a jejich pravidelným školením, dodržováním pracovních 

a dopravních předpisů, vedením provozního deníku, připraveností prostředků k odstranění úniku 

lehkých kapalin atd. – celkově havarijní připraveností.  

Při výstavbě ani při provozu nelze předpokládat vznik havárií, které by mohly mít negativní dopady na 
kulturní dědictví. 

 Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D 
bodů I a II z hlediska jejich velikosti a významnosti 
včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním 
zřetelem na možnost přeshraničních vlivů  

Z podrobných posouzení uvedených v přílohách Dokumentace a shrnutých v předcházející kapitole 

D.I.  je zřejmé, že hodnocený záměr se projeví ve většině hodnocených složek životního prostředí, a 
to jak pozitivně, tak negativně.  Za nejvýznamnější lze považovat vlivy na zdraví obyvatel, hluk, 

bezpečnost provozu a zábory ZPF. 

Nejvýznamnějším přínosem celého záměru je jednoznačně odvedení silniční dopravy ze stávající ul. 

Ledenické na obchvat. Pokud by nebyl záměr realizován, na stávající Ledenické ulici (silnice II/157) 

dojde v roce 2021 k nárůstu celkové dopravní zátěže oproti roku 2017 o cca 18 % a v roce 2041 o cca 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

167 
 

32 %. Pokud záměr bude realizován, dojde k poklesu celkové dopravní zátěže o cca 70-99 % 

osobních a nákladních aut a až o 100 % kamionů). Toto zásadní zklidnění dopravy v obci kromě 

přímých vlivů na zdraví obyvatel, hluk a ovzduší i k výraznému zklidnění provozu na komunikacích 

spojeného se zvýšením bezpečnosti provozu a tím snížení nehodovosti. 

V současné době je pro obyvatele Srubce doprava významným zdrojem rizika nepříznivých 

zdravotních účinků hluku. Realizace navržené přeložky silnice II/156 a II/157 – 6. etapa a přeložka 

silnice II/157- obchvat Srubce ovlivní tuto situaci příznivě především v částech města podél stávajících 
komunikací. 

V těchto částech obce dojde k celkovému poklesu procent obyvatel obtěžovaných hlukem a obyvatel 

rušených hlukem ve spánku i ke snížení rizika kardiovaskulárních onemocnění z expozice hluku z 

dopravy. 

V území nejblíže k plánovanému obchvatu dojde realizací záměru i s navrženými protihlukovými 

opatřeními k mírnému navýšení expozice hluku, ale toto navýšení, nebude mít za následek významné 

zvýšení počtu obyvatel obtěžovaných nebo rušených hlukem z dopravy a zvýšení rizika 

kardiovaskulárních onemocnění a z hlediska zdravotních rizik je nevýznamné. 

V rámci hodnocení vlivů imisní zátěže na zdraví obyvatel byly sledovány imisní hodnoty pro oxid 

dusičitý, suspendované částice frakce PM10 a PM2,5, benzen a benzo[a]pyren. Na základě výpočtů z 

rozptylové studie lze i přes uvedené nejistoty konstatovat, že změny imisní situace jsou z hlediska 

zdravotních rizik posuzovaných škodlivin v ovzduší zanedbatelné.  

Z pohledu vlivu na veřejné zdraví lze realizaci záměru považovat za potřebnou, protože bez jeho 

realizace by dále došlo ke zhoršení stávajících negativních vlivů na veřejné zdraví obyvatel v území.  

Kvalita ovzduší v území bude provozem záměru ovlivněna velmi málo, stávající vyhovující stav, kdy 

jsou hygienické limity s rezervami plněny, zůstane zachován. 

Po realizaci záměru dojde k výraznému snížení hluku v okolí ul. Ledenické a to jak oproti stávajícímu 

stavu, tak oproti stavu, který by ve výhledu nastal po realizaci dálnice D3 a bez realizace záměru. 

Současně dojde ke zvýšení hluku u stávajících objektů podél trasy navrhovaného záměru, ale 

hygienické limity při realizaci protihlukových opatření budou plněny, vyjma bodu V1 u varianty č. 3. 

Z porovnání variant bez tunelu a s tunelem je zřejmé, že v prostoru nad vlastním tunelem je hluk 

menší než bez tunelu, ale u obou portálů dochází k zvýšení hluku oproti variantám bez tunelu.  

 Z pohledu vlivů záměru na hlukovou situaci v území lze s variantami č. 8 a č. 9 souhlasit, souhlas 
s variantou č. 3 je podmíněn potřebou zajištění plnění hygienických limitů u objektů výpočtového bodu 

V1 (např. využitím individuálních ochrany objektů, aj.), která by musela být odsouhlasena příslušnou 

hygienickou stanicí. Celkově lze konstatovat že vliv na hluk bude trvalý s ohledem na pokles hluku 

v Srubci podél ul. Ledenické pozitivní. 

Hlavní vliv na půdu je dán trvalým záborem všech půd a zejména pozemků ZPF a PUPFL. Při 

realizaci dojde k záboru pozemků ZPF všech tříd ochrany půdy, přičemž I. a II. třída tvoří cca 1/3 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

168 
 

celkových záborů. Zábory PUPFL jsou velmi malé v jednotkách stovek metrů čtverečních. S ohledem 

na to, že záměr je v souladu s vydanou územně plánovací dokumentací a s cíli a úkoly územního 

plánování lze zábory ZPF považovat za akceptovatelné. 

Vliv záměru na povrchové toky včetně vlivu zimní údržby je akceptovatelný a pro jednotlivé varianty 

pouze nevýznamně rozdílný.  

Vliv záměru na podzemní vody, lze při dodržení navrhovaných opatření v kap. D.IV považovat za 

akceptovatelný. Významný je hlavně požadavek na optimalizaci nivelety komunikace, která by vedla 
ke zmenšení hloubky zářezů a tím snížila či eliminovala riziko negativních dopadů na stávající studně. 

Provedené biologické průzkumy na území dotčeném realizací záměru opakovaně potvrzují 

převládající zemědělský charakter dotčených biotopů (vlivy na faunu, flóru a ekosystémy budou 

celkově velmi omezené a tedy nevýznamné). Vliv na biologickou rozmanitost území dotčeného 

záměrem bude přijatelný (a to dočasně, i trvale). Plánovanou činností a následným využitím nedojde 

ke škodlivému zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů žádného ze zvláště 

chráněných druhů živočichů. 

Záměr bude zasahovat do VKP ze zákona – les a vodní toky. Rozsah zásahu do lesních pozemků je 
minimální. Do vodních toků budou vypouštěny předčištěné srážkové vody v množství omezením 

retenčními nádržemi. Negativní ohrožení těchto VKP proto není předpokládáno. 

K ovlivnění migračního potenciálu územního systému ekologické stability nedojde a  vliv na VKP bude 

málo významný. Biologická rozmanitost nebude ovlivněna.  

ZCHÚ ani území soustavy Natura se v území nenacházejí, takže nebudou nijak ovlivněny. 

Záměr zasahuje do „IP 16 Stará Pohůrka I“ (vysvahováním tělesa nové komunikace ve var. 3 a 9). 

Stavba také zasahuje do nadregionálního biokoridoru „NBK 011 Hlubocká obora K 118“ (celá trasa 

v něm leží). Var. trasy č. 8 zasahuje do LBC 6 (úpravou stávající komunikace). Je možné konstatovat, 
že plánovaná činnost nebude mít na všechny vymezené prvky ÚSES a jejich funkčnost prakticky 

žádný negativní vliv. Vzhledem k velmi omezenému zásahu nedojde k porušení smyslu jejich 

vymezení, a nebude tedy jejich funkce omezena ani ovlivněna. 

Na základě podrobného posouzení vlivů na krajinný ráz lze konstatovat, že navrhovaný záměr 

představuje do určité míry rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik 

krajinného rázu, přičemž tento zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což dle výše 

uvedeného hodnocení znamená únosný zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. 

Pro realizaci varianty č. 9 je nutno provést demolici stávajícího rodinného domku č.p. 328 parcelní 

číslo 756/18, který je v majetku Jihočeského kraje. Vzhledem k charakteru záměru a jeho významu lze 

demolici objektu považovat za málo významnou. 

 

Vlivy na ostatní hodnocené složky životního prostředí jsou buď málo významné, nebo se prakticky 

negativně neprojeví. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

169 
 

Negativní vlivy, které by mohly vzniknout v průběhu výstavby – vlivy na hluk, kvalitu ovzduší (zejména 

prach), ohrožení povrchových a podzemních vod, fauny a flóry atd. jsou v potřebném rozsahu 

eliminovány opatřeními požadovanými při povolování tohoto druhu staveb, navrženými v rámci 

projektu a v případě potřeby začleněny do návrhu opatření v Dokumentaci.  

 

Riziko havárie při provozu souvisí např. s dopravními nehodami a s nedbalostí při údržbě komunikace 

apod. Tato rizika lze minimalizovat poučením pracovníků a jejich pravidelným školením, dodržováním 
pracovních a dopravních předpisů, vedením provozního deníku, připraveností prostředků k odstranění 

úniku lehkých kapalin atd. – celkově havarijní připraveností.  

Při výstavbě ani při provozu nelze předpokládat vznik havárií, které by mohly mít negativní dopady na 

kulturní dědictví. 

Rizika havárii při výstavbě lze eliminovat dodržováním BOZP. 

 

Záměr nebude mít vliv, který by mohl přesáhnout státní hranice. 

 Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných 
opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech 
významných negativních vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví a popis kompenzací, pokud jsou vzhledem 
k záměru možné, popřípadě opatření k monitorování 
možných negativních vlivů na životní prostředí, které se 
vztahují k fázi výstavby a provozu záměru, včetně 
opatření týkajících se připravenosti na mimořádné 
situace podle kapitoly II a reakcí na ně 

D.IV.1. Územně plánovací opatření 
Záměr je v souladu s územně plánovací dokumentací, proto se žádná územně plánovací opatření 

nenavrhují. 

D.IV.2. Kompenzační opatření 
1. V případě negativního ovlivnění vydatnosti stávajících studní zajistí investor, jak v době 

výstavby, tak při trvalém ovlivnění pro dobu provozu, přednostně rekonstrukcí studně, nebo 

náhradní zásobování, popř. kompenzace pro majitele studní. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

170 
 

D.IV.3. Podmínky pro fázi územního řízení 
2. V případě povolení výjimky pro podélný sklon komunikace zvýšit a optimalizovat sklon úseku 

od křížení s ul. Ledenickou východním směrem tak, aby byly minimalizovány hloubky výkopů 

a eliminováno nebezpečí ztráty vody ve studních. 

3. Optimalizovat trasu záměru tak, aby byl minimalizován zásah do PUPFL a IP 23 (ÚSES). 

4. Optimalizovat návrh areálu DUN+RN západ v koordinace s návrhem revitalizace odkaliště a s 

ohledem na rodinné domky západně od areálu. 

5. Pro definitivní návrh trasy záměru provést podrobné posouzení možného ovlivnění vodních 

zdrojů Vidov a Zborov. V případě, že bude prokázáno, že k ovlivnění těchto vodních zdrojů 
nedojde, použít pro odvodnění zatravněných příkopů bez izolace dna a svahů. 

6. Zpracovat aktualizaci hlukové studie pro období provozu a dle ní navrhnout definitivní rozsah 

protihlukových opatření  

D.IV.4. Podmínky pro fázi stavebního řízení 
7. Doporučuje se pro všechny zvláště chráněné druhy živočichů, které byly identifikovány při 

přírodovědném průzkumu (Lacerta agilis (ještěrka obecná), Anguis fragilis (slepýš křehký) 

zajistit výjimku pro výstavbu a provoz dle zákona 114/1992 Sb. 

8. Provést aktualizaci průzkumů studní. Na základě výsledků tohoto průzkumu navrhnout 

monitoring vodních zdrojů pro období realizace záměru a po zprovoznění záměru. První 
měření bude provedeno minimálně 1 rok před započetím výstavby. Do monitoringu budou 

zahrnuty všechny studny, u kterých hydrogeologické posouzení nevyloučí možnost jejich 

ovlivnění. 

9. Navrhnout pasportizaci a monitoring stávajících objektů, jejichž stavební stav by mohl být 

realizací záměru ovlivněn. 

10. Sadové úpravy budou navrženy i v areálech DUN+RN, při jejich návrhu bude zohledněn i 

požadavek na začlenění těchto areálů do okolní krajiny. Pokud budou areály oploceny 

doporučuje se v oplocení navrhnout lokální zvýšení spodní hrany oplocení 8÷10 cm nad terén, 
pro umožnění migrace drobných živočichů. Realizaci těchto areálů navrhnout v začátku 

stavebních prací, aby mohly být využity i v průběhu výstavby. 

11. V návrhu sadových úprav zpracovat do harmonogramu postupu výsadby tak, aby jejich 

výsadba  byla v maximálním rozsahu realizována již v období výstavby. 

12. DUN a RN budou navrženy přírodního charakteru a budou realizovány tak, aby obojživelníci 

mohli nádrž opustit a nedocházelo k jejich úhynu, což vyžaduje sklon 1:8÷10 v minimální šíři 

1,5 m. Retenční nádrže budou realizovány se stálou hladinou vody. Vozovky v areálu budou 

přírodního charakteru, nezpevněné (např. zatravněné s použitím štěrkových trávníků, popř. 
štěrkových povrchů zpevněných voštinovými rohožemi v úsecích pojezdu nákladních aut). 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

171 
 

13. Do projektu zásad organizace výstavby budou zapracovány požadavky na minimalizaci 

negativních vlivů na ovzduší (zejména emise prachu) a hluk při výstavbě, včetně -  

a. Převoz materiálu realizovat v maximální míře ve stopě navrhované komunikace a 

dálnice D3 

b. Na všech staveništích budou vytvořeny plochy pro mytí vozidel před výjezdem na 

veřejné komunikace. S vodami z těchto mycích ploch je nutno nakládat jako s vodami 

odpadními s možnou kontaminací ropnými látkami.  

c. Dešťové vody z ploch staveniště, které nemohou být kontaminovány ropnými látkami, 

se požaduje přednostně vsakovat na pozemku staveniště, případně odvádět do 

vodotečí. Před vsakováním i před vypouštěním do vodotečí musí být tyto vody 

předčištěny v usazovacích nádržích. V případě, že nebude možno použít definitivní 

nádrže, budou vybudovány staveništní usazovací nádrže vybavené i nornou stěnou. 

d. Protihlukové valy budou v maximální míře (s ohledem na postup výstavby) 

realizovány v počáteční době výstavby. 

e. U parkujících nákladních automobilů bude pod nimi umístěna nádoba na úkapy. 

f. Staveništní doprava nebude provozována v noční době, s výjimkou prací, které 

s ohledem na technologii výstavby nelze přerušit. 

g. Navrhnout opatření pro eliminaci sekundární prašnosti při výstavbě.  

14. Do havarijního plánu pro výstavbu budou zapracovány požadavky na použití strojů s 

biologicky odbouratelnými mazivy a požadavky pro případ havárie při úniku pohonných látek a 

olejů.  

D.IV.5. Podmínky pro fázi výstavby 
15. Zpracovat aktualizaci projektu výstavby s koordinací na výstavbu dálnice D3 a revitalizací 

odkaliště. 

16. Zpracovat aktualizaci hlukové studie pro výstavbu se zahrnutím staveništní dopravy dálnice 

D3, rekonstrukce odkaliště, případně dalších staveb určených stavebním úřadem.  

17. V průběhu výstavby bude zajištěn biologický dozor, který bude prováděn způsobilou osobou 

k zajištění správné realizace podmínek k ochraně přírody obsažených jednak v tomto 

závazném stanovisku a jednak v příslušných rozhodnutích orgánů ochrany přírody. Biologický 

dozor bude rovněž operativně řešit ochranu volně žijících druhů živočichů v průběhu stavby.  

18. Vybudovat bariéry, které budou bránit vstupu zvláště chráněných živočichů i ostatních 

epigeických (po zemi se pohybujících živočichů) na staveniště. 

19. Odstraňování dřevin a křovin v ploše výstavby realizovat mimo období obvyklého hlavního 

hnízdění ptáků, tedy mimo 20. března až 30. června. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

172 
 

20. Při odstraňování dřevin v období srpen až říjen, (tedy v období aktivity bezobratlých) 

odsouhlasit kácené stromy s biologickým dozorem.  V zimním období se nesmí kácet doupné 

stromy, využívané k přezimování. Termín provádění kácení může být po souhlasu 

biologického dozoru upraven. 

21. Obyvatelé objektů, kde dojde při realizaci výstavby ke zvýšení hluku, budou předem 

seznámeni s délkou a charakterem jednotlivých etap výstavby. 

22. Realizaci protihlukových valů a sadových úprav provádět dle schváleného harmonogramu 
z projektu pro stavební povolení průběžně již během výstavby. 

23. Dodavatel stavby prokazatelně seznámí všechny subdodavatele s požadavky na ochranu 

životního prostředí včetně opatření proti šíření prachu ze staveniště včetně doplňkových 

opatření pro vybrané oblasti, které budou požadovány v projektu organizace výstavby. 

D.IV.6. Pro provozu záměru 
24. Realizovat kontrolní měření účinnosti protihlukových opatření při provozu záměru a výsledky 

tohoto měření projednat s příslušnou hygienickou stanicí. 

25. Po ukončení monitoringu studní realizovat v případě potřeby přednostně obnovení vydatnosti 

studní nebo kompenzace majitelům studní. 

26. Po ukončení monitoringu objektů realizovat kompenzační opatření u objektů, které byly 
výstavbou negativně ovlivněny.  

D.IV.7. Pro fázi likvidace stavby 
Vzhledem k charakteru záměru se žádná opatření nenavrhují. 

D.IV.8. Pro případ vzniku mimořádných situací 
Záměr bude obsahovat standardní komunikační objekty včetně objektů na odvodnění záměru. 

Případné likvidace havárií a jiných mimořádných situací jsou v potřebném rozsahu standardně řešeny 

dle obecných předpisů a předpisů správců komunikací. Není proto potřeba v rámci procesu EIA 

navrhovat žádná opatření pro eliminaci důsledků mimořádných situací. 

 Charakteristika použitých metod prognózování a 
výchozích předpokladů a důkazů pro zjištění a 
hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

Při hodnocení vlivů na životní prostředí byly použity metodiky vycházející ze schválených materiálů 

používaných v jednotlivých oborech, které jsou zpracovávány a vyhodnocovány v této dokumentaci. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

173 
 

Pro stanovení dopravních intenzit dotčených komunikací byly zpracovány dopravně inženýrské 

podklady. Studie zpracovávala společnost Mott MacDonald. Vzhledem k rozsáhlému popisu získání 

dat a tvorby modelu odkazujeme na jejich studii, kde je metodika podrobně popsána. 

Pro vyhodnocení imisní zátěže byly využity podklady o emisích ze stacionárních zdrojů poskytnuté 

ČHMÚ. Pro výpočty emisí z automobilové dopravy byl použit model MEFA 13. Výpočet imisí byl 

proveden podle metodiky „SYMOS 97“ (Systém modelování stacionárních zdrojů znečišťování 

ovzduší SYMOS´97 – aktualizace únor 2014), která byla vydána MŽP ČR v r. 1998. Metodika výpočtu 
emisí z výstavby je podrobně popsána v rozptylové studii, zde ji vzhledem k obsáhlosti neuvádíme.  

Ke zjištění stavu akustické situace v řešeném území byl použit program LimA 5.5. Akustické 

parametry provozu na silničních komunikacích byly generovány v souladu s českou výpočtovou 

metodikou, viz „Metodické pokyny pro výpočet hladin hluku z dopravy (VÚVA, Brno 1991)“, „Novela 

metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy (Zpravodaj MŽP ČR č. 3/1996)“, „Novela metodiky pro 

výpočet hluku silniční dopravy (Planeta č. 2/2005)“ a „Manuál 2011“.  

Studie hodnocení zdravotného rizika byla zpracována pro účely hodnocení zdravotního rizika ve 

smyslu zákona č. 258/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů o ochraně veřejného zdraví. Posouzení 
vlivu expozice hluku na veřejné zdraví bylo vypracováno v souladu s obecnými metodickými postupy 

WHO a autorizačním návodem AN 15/04, verze 3 „Autorizační návod k hodnocení zdravotního rizika 

expozice hluku“, vydaného Státním zdravotním ústavem v r. 2012. Dále bylo použitá metodika 

hodnocení, která vychází ze základních metodických postupů hodnocení zdravotních rizik (Health 

Risk Assessment) vypracovaných americkou Agenturou pro ochranu životního prostředí (US EPA) a s 

využitím Autorizačního návodu k hodnocení zdravotního rizika expozice chemickým látkám ve 

venkovním ovzduší AN 17/15, který zpracoval Státní zdravotní ústav (SZÚ). 

Při zpracování dendrologického průzkumu a ocenění dřevin bylo vycházeno z metodiky, která byla 
modifikována pro potřeby EIA: „Metodika oceňování dřevin rostoucích mimo les, Jaroslav Kolařík a 

kolektiv, AOPK Praha 2009“. 

Při zpracování přírodovědného průzkumu bylo vycházeno ze standardních metod sběru dat např. dle 

„Bejček V. & Šťastný K. 2001 (eds): Metody studia ekosystémů. Skripta LF ČZU v Praze, Lesnická 

práce“. 

 Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků 
nebo nedostatků ve znalostech), které se vyskytly při 
zpracování dokumentace, a hlavních nejistot z nich 
plynoucích 

Úroveň podrobnosti technického řešení stavby vychází z podrobností technických studií, které byly 

použity jako podklad pro tuto Dokumentaci. Je zřejmé, že v dalších fázích projektové dokumentace k 

územnímu řízení, stavebnímu povolení atp. budou informace zpřesňovány, zejména co se týká záboru 

půdního fondu a podrobností k výstavbě (harmonogram stavebních prací a skladba nasazených 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

174 
 

strojů). S nimi dojde i k aktualizaci hlukové studie, a v případě potřeb i aktualizace či doplňující návrh 

opatření minimalizující vliv stavby na životní prostředí, resp. zdraví obyvatel. Nedostatky v informacích 

týkající se výstavby, jež jsou závislé zejména na zhotoviteli stavby, resp. pravděpodobnosti realizace 

dopravních staveb v okolí řešeného území vycházejí z úrovně současného poznání a stupně projektu. 

Tyto nepřesnosti jsou klasické prakticky u každého procesu EIA a je nutno rozhodnout, zda je možno 

splnění požadavků životního prostředí zajistit podmínkami stanovenými v návrhu opatření (v případě, 

že jednotlivé problematiky nemusí být automaticky v dostatečném rozsahu) řešeny v rámci vlastního 
povolování výstavby (jako např. problematika protihlukové ochrany). Dále je formou podmínek 

zajištěna koordinace na výstavbu dálnice D3 a revitalizace odkaliště, protože v současné doby nejsou 

potřebné informace k dispozici. 

V tomto případě lze konstatovat, že hlavní potřebné podklady pro zpracování Dokumentace s 

důrazem na problematické vlivy záměru byly v podkladech zpracovány v dostatečném rozsahu, aby 

bylo možno ověřit možnost splnění limitů ochrany životního prostředí a stanovit potřebná opatření a 

rozhodnout, zda je z hlediska vlivů na životní prostředí realizace záměru přijatelná. Problematiky, 

které by nemusely být v požadovaném rozsahu automaticky řešeny při vydávání rozhodnutí o 
umístění stavby, stavebním povolení jsou začleněny do návrhu opatření (kap. D.IV). 

Pro období výstavby a provozu se nepředpokládá možnost vzniku dalších vlivů, které nejsou v této 

Dokumentaci komentovány a mohly by natolik ovlivnit životní prostředí, že by mohl vzniknout důvod 

pro vydání nesouhlasu s navrhovanou výstavbou dle z.č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů ve znění 

pozdějších předpisů. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

175 
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

E.1.   Popis variantních řešení 
Úsek AKIPROJEKT (Přeložka II/156 a II/157 – 6. Etapa) byl podrobně posouzen ve třech variantách, 

které se liší jak směrově, tak celkovým rozsahem komunikací a napojením na stávající komunikace.  

Obrázek 57 – Koordinační zákres variant – úsek AKIPROJEKT 

 

Pozn. Zelená je var. č. 3, fialová var. č. 8 a hnědá var. č. 9. v případě, že se varianty překrývají, je vidět jen 

hnědá. 

 

V rámci technické studie řešení úseku AKIPROJEKT bylo celkem prověřeno 9 variant. Jejich 

porovnání v rámci technické studie bylo investorem rozhodnuto podrobně v rámci procesu EIA 

posoudit variantu č. 3, č. 8 a č. 9. (podrobnější odůvodnění viz kap. B.I.5.2.). Hlavní trasové rozdíly 

jsou zřejmé z následujícího obrázku. Podrobnosti viz kap. B.I.6. a přílohy H.12. 

Vpravo od křižovatky s ul. Ledenickou, tam kde úsek AKIPROJEKTU navazuje na úsek PUDIS, je 

vidět rozdílná trasa varianty č. 8 od var. č. 3 a 9. tento rozdíl se dále promítl i do polohového vedení 

této var. č. 8 v úseku PUDIS, kde způsobuje mezi variantami malé rozdíl např. V záboru PUPFL apod. 

Tato rozdíly v úseku PUDIS nejsou pro posouzení rozdílů mezi variantami zásadní, protože by mělo 
být v technických možnostech projektantů dalšího stupně PD provést případně malé korekce trasy 

varianty č. 8. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

176 
 

Na úseku PUDIS je proto největší rozdíl mezi variantami způsobený větší hloubkou niveleta vozovky 

var. č. 8 než u varianty č. 3 a č. 9. 

U jednotlivých variant jsou z pohledu procesu EIA 

nevýznamné rozdíly u areálu DUN+RN západ v poloze 

jednotlivých nádrží.  

Na úseku PUDIS je variantně řešen úsek, kde je niveleta 

vozovky vedena ve větších hloubkách. Jde u varianty č. 
3 a č. 9 o úsek délky 169 m v km 0,340 až km 0,590, čili 

zhruba mezi ulicemi K Pomníku a Dobrovodská. U 

varianty č. 8 s jedná o úsek délky 890 m v km 0,250 – 

km 1,140.  Uvedené úseky jsou posouzeny pro realizaci 

v zářezu se 2 mosty a pro variantu vedení komunikace 

v tunelu. 

Na žádost obyvatel rodinných domků u odkaliště bylo 

dále provedeno podrobné posouzení variantního 
odvádění srážkových vod v povodí Hodějovického 

potoka. Rozdíl spočívá 
v návrhu jednoho areálu 

DUN+RN západ, nebo dvou 

areálů – DUN+RN západ a 

DUN+RN střed – viz obrázky. 

Realizace dvou areálů 

umožňuje zmenšit velikosti 

nádrží a tím celého areálu u 

DUN+RN západ a tím zvětšit 
volný prostor mezi zástavbou 

a odkalištěm. 

E.2.   Porovnání 
variant č. 3, č. 8 
a č. 9 – varianta 
most 

V následující tabulce je 

uvedeno porovnání jednotlivých variant. Uvedeny jsou jen ty vlivy na životní prostředí, kde byly 

identifikovány rozdíly mezi jednotlivými variantami. Ocenění „-1“ znamená méně vhodné řešení oproti 

optimální variantě oceněné „0“. Hodnocení „-2“ značí  zásadní nedostatek či nepříznivý vliv varianty, 

který může i rozhodnout o tom, že varianta nebude z hlediska vlivů na životní prostředí 

akceptovatelná. 

Obrázek 58 – Varianta – jeden areál 

 

Obrázek 59 – Varianta – dva areály 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

177 
 

Tabulka 90 – Porovnání variant č. 3, č. 8 a č. 9 – varianta most 

  var. č. 3 var. č. 8 var. č. 9 
 Hluk -2 0 0 
 Podzemní vody 0 -2 0 
 Vlivy na půdu -1 -1 0 
 Vlivy na přírodní zdroje 0 -1 0 
 Vliv na faunu a flóru (ekosystémy) -1 0 -1 
 Vlivy na hmotný majetek  0 0 -1 
  -4 -4 -2 

E.3.   Porovnání variant most – tunel v úseku PUDIS 
U varianty č. 3 a č. 9 se jedná o úsek délky 169 m. U varianty č. 8 se jedná o úsek délky 890 m. Ve 

variantě most je navržena jedna lávka pro pěší a cyklisty a jeden silniční most. 

Z vlivů na životní prostředí řešené v rámci procesu EIA se může toto variantní řešení projevit 

v krajinném rázu, vlivech na odvádění srážkových vod, hluku a průchodnosti území. U ostatních vlivů 

jsou rozdíly nevýznamné až žádné. 

Ve vyhodnocení vlivů na krajinný ráz je konstatování - rozdíly mezi variantami „MOST“ a „TUNEL“ 

jsou z pohledu ovlivnění krajinného rázu zcela zanedbatelné. Pouze lehce větší rozsah území 
viditelnosti záměru byl vyhodnocen ve variantě „MOST“, kdy se na rozdíl od varianty „TUNEL“ 

projevuje také v území severně od obchvatu. 

Vliv na odvádění srážkových vod je u varianty č. 3 a č. 9 prakticky zanedbatelný (rozdíl je 3,5 %), 

významnější je vliv u varianty č. 8, kde při použití tunelu by došlo ke snížení odtoku do potoka o 29 %. 

Ani tento rozdíl ale nebude znamenat zcela zásadní snížení množství srážkových vod odváděných do 

potoka, které by významně zvýšilo dotaci podzemních vod. 

U varianty č. 8 by při realizaci nepropustného tunelu (který je ale techniky i finančně mnohem 

náročnější) došlo k eliminaci negativního vlivu na hladinu podzemní vody a nemuselo by dojít 
k negativnímu ovlivnění vydatnosti studní, popř. by negativní vlivy byly menší a  byly kompenzovatelné 

např. prohloubením studní. 

U varianty č. 3 a č. 9 nelze s ohledem na relativně malou délku tunelu očekávat tak významný přínos 

eliminace na hladinu podzemní vody jako u var. č. 8. 

E.4.   Porovnání výstavby jednoho či dvou areálu DUN+RN na úseku 
AKIPROJEKT 

Porovnává se výstavba jednoho areálu u dálnice D3 (na západní straně odkaliště) areálu DUN+RN 

západ, s realizací 2 areálů – jednoho DUN+RN západ na stejném místě jako předcházející, ale 

vzhledem k tomu, že by do něj bylo přivádění mnohem méně srážkových vod tak by zabíral menší 

prostor a uvolnil tak více prostor před soukromými pozemky a druhého (DUN+RN střed) severně nad 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

178 
 

rybníkem, který ba zajišťoval předčištění srážkových vod z celého povodí Hodějovického potoka 

úseku PUDIS a přilehlého úseku AKIRPOJEKT. 

Zásadním problémem areálu DUN+RN střed je to, že je umístěn na zemědělské pozemky mimo 

koridor vyčleněný v územně plánovacích dokumentacích pro komunikaci. Jedná se o zábor ZPF 

převážně třídy ochrany III. o velikosti necelých 2200 m2. Nevhodná je i konfigurace pozemků, který je 

ve svahu a realizace zemních nádrží tak vyžaduje zvýšené nároky na realizaci hrází v násypech a 

výstavbu opěrných zdí. 

Areál DUN+RN západ není umístěn na pozemcích ZPF ani PUPFL a proto není zvětšení jeho plochy 

při jednom areálu nevhodné. 

Druhým problémem je, že majitel odkaliště nesouhlasí se zvýšením přítoků do Hodějovického potoka 

před zaústěním do odkaliště z důvodů navržené a povolené revitalizace odkaliště, která s tímto 

zvýšeným přítokem nepočítá. 

Výhodou 2 areálů je potřeba menších nádrží u areálu DUN+RN západ, což umožní menší kácení 

stávajících stromů u odkaliště a zvětší prostor před soukromým pozemkem. 

E.5.   Závěr porovnání variant 
Varianta č. 3 nesplňuje hygienický limit pro hluk od výpočtového bodu V1 tzn. u chráněných objektů 

okolo křižovatky ulic křižovatce ulic Ledenická, Do Mladého a U Rybníka. Možnost realizace varianty 
č. 3 je podmíněna souhlasem hygienické stanice s realizací individuálních protihlukových opatření u 

chráněných objektů. Z pohledu ostatních vlivů na životní prostředí je varianta č. 3 akceptovatelná za 

splnění opatření navržených v kap. D.IV. 

Varianta č. 8 bude mít negativní dopady v místě dlouhého hlubokého zářezu v úseku délky 890 m 

v km 0,250 – km 1,140.  Niveleta vozovky je vedena pod úrovní hladiny podzemních vod a zcela jistě 

dojde k stržení této hladiny a k negativnímu ovlivnění stávajících okolních studní. Z dostupných 

podkladů nelze s jistotou říci, zda bude možno stávající studně prohloubit, pravděpodobně bude 
muset investor zajistit náhradní zásobení, případně odškodnění majitelů studní. Nelze ani bez 

podrobných průzkumů jednoznačně vyvrátit negativní dopad na vodní zdroje, jejichž ochranným 

pásmem je komunikace vedeny. Z pohledu ostatních vlivů na životní prostředí je varianta č. 3 

akceptovatelná za splnění opatření navržených v kap. D.IV. Z technického hlediska je u varianty č. 8 

velmi problematické založení komunikace na stávající ploše odkaliště, protože dle sdělení majitele 

odkaliště zůstane po rekultivaci v podloží uskladněné materiály z realizace odkaliště, které nejsou 

zcela vhodné do podloží komunikace. 

Varianta č. 9 je z pohledů vlivů na životní prostředí akceptovatelná za splnění opatření navržených v 
kap. D.IV. S její realizací není spojeno žádné zcela zásadní riziko, jako u předcházejících variant. 

Při vyřešení zásadních problematik u var. č. 3 a č. 8 jsou obě varianty akceptovatelné za splnění 

dalších opatření navržených v kap. D.IV. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

179 
 

Z pohledu vlivů na životní prostředí vychází z výše uvedených důvodů jako nejvhodnější varianta č. 9, 

ostatní varianty č. 3 a č. 9 jsou podmínečně vhodné, vyžadují vyřešení výše uvedených problematik.   

 

Z pohledu vlivů na životní prostředí jsou přijatelné v úseku PUDIS pro varianty č. 3 a č. 9 jak realizace 

zářezu, tak varianta s tunelem.  U varianty č. 8 by byla vhodnější varianta s tunelem pouze v případě 

realizace nepropustného tunelu. 

Realizace jednoho areálu DUN+RN západ oproti 2 areálům DUN+RN západ a DUN+RN střed má 
z hlediska vlivů na životní prostředí hlavní výhodu v tom, že nedojde k záborům pozemků ZPF. Mírnou 

nevýhodou je větší rozsah kácených stromů. Celkově lze konstatovat, že z pohledu vlivů na životní 

prostředí (při zanedbání záborů pozemků ZPF) jsou varianty cca srovnatelné. Varianta 2 areálů je 

podmíněna souhlasem se záborem pozemků ZPF. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

180 
 

F. ZÁVĚR 
Posuzovaný záměr „Přeložka silnice II/156 a II/157 – 6. etapa" a „Přeložka silnice II/157 – obchvat 

Srubce“ se nachází v okrese České Budějovice, zasahuje do dvou katastrálních území - k.ú. Srubec a 

k.ú. České Budějovice.  

• Záměr je specifický kombinací lokálního, regionálního a nadregionálního významu, neboť je 
provázán se stavbami celoměstského významu pro město České Budějovice, které by měly být 

uvedeny do provozu do r. 2020, a se stavbou dálnice D3, jejíž trasa se nachází na hlavním 

mezinárodním silničním tahu E55 vedoucím ze Skandinávie přes naše území do Řecka. 

Z uvedené kombinace vyplývá nutnost koordinace stavby s dalšími plánovanými akcemi, 

etapovitost a tomu úměrná složitost projekční přípravy i související časová náročnost.  

• Záměr je ve své západní části „Přeložka silnice II/156 a II/157 – 6. etapa" specifický svým 
synergickým efektem společné realizace staveb, který se projeví v souvislosti s výstavbou D3 

a mimoúrovňovou křižovatkou Pohůrka, ale i v kombinaci s prvními pěti etapami přeložky silnic 

II/156 a II/157.  

• Oproti předchozímu tvrzení, kdy je západní část záměru „Přeložka silnice II/156 a II/157 – 6. 

etapa" spojována s dálnicí D3, dopravní model prokazuje dostatečnou efektivitu i ve stavu bez 
dálnice. V kombinaci s prvními pěti etapami přeložky silnic II/156 a II/157 dojde k odlehčení 
Novohradské a Mánesovy ul., podpoří se větší využití nového podjezdu pod nádražím.  

• Ve své východní části „Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce“ s poměrně jasným lokálním 

významem je záměr specifický svým přínosem nezávisle na realizaci dálnice. Realizace 

záměru je potřeba i bez realizace dálnice D3. Což na jednu stranu může urychlit výstavbu a 

výrazné zklidnění stávajících komunikací na průchodu územím s převažující obytnou zástavbou, 

na druhou stranu v hodnocení celoměstského dopadu investic města České Budějovice této 
stavbě náleží závěr pořadí (prioritu mají severní spojka, podjezd pod nádražím, Horákové - 

Strakonická. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hodnocení provedená této dokumentaci prokázala, že výstavba a provoz navrhovaného záměru bude, 

při dodržení opatření vyplývající z platných právních předpisů a zde navržených opatřeních v kap. 

D.IV., z pohledu negativních vlivy na životní prostředí přijatelná.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Na základě všech realizovaných hodnocení se konstatuje, že navrhovaná realizace záměru „Přeložka 

II/156 a II/157 – 6. etapa a Přeložka II/157 – obchvat Srubce“  je z hlediska vlivů záměru na životní 
prostředí přijatelná za podmínky splnění opatření uvedených v kap. D.IV. této Dokumentace a proto 

doporučujeme záměr k realizaci. Přijatelnost jednotlivých variant z pohledu vlivů na životní prostředí je 

uvedena v kap. E.5.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Mapové a další podklady použité či zpracované v rámci této dokumentace jsou uvedeny v části H a 

jejích přílohách. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

181 
 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

G.1.   Popis navrhovaného záměru 
Město České Budějovice je významným silničním uzlem. Narůstající problém silniční dopravy je tu 

hodnocen jako kritický a prioritní. Záměr Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa a Přeložka II/157 – 

obchvat Srubce“ je součástí dlouhodobě plánovaného řešení dopravní situace v Českých 
Budějovicích a přilehlých obcích a vychází z logiky postupu výstavby dálnice D3 a souvisejících 

komunikací – tzv. staveb kombinovaného scénáře. 

Posuzovaný záměr zahrnuje dvě stavební akci, resp. silniční stavby, které spolu souvisí a obě jsou 

provázané se stavbou dálnice D3. Západní část posuzovaného záměru „Přeložka II/156 a II/157 – 6. 

Etapa“, je nedílnou součást napojení dálnice D3 v úseku 0310/I Úsilné – Hodějovice na komunikační 

síť a je strategická, prioritní s vysokým významem pro město České Budějovice. Druhou stavbu 

„Přeložka II/157 – obchvat Srubce“ je významná pro Srubec, zejména z důvodu napojení silnice II/157 

na MÚK Pohůrka (tato stavba je pro území města České Budějovice nevýznamná).  

Pozn.: V oznámení záměru z r. 2014 zpracovaném dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

v aktuálním znění byly obě části v textu oznámení nazývány podle příslušných projekčních kanceláří, 

na což dokumentace navazuje, přičemž zohledňuje změnu projekční kanceláře pro západní část (ve 

fázi oznámení to byla kancelář IKP, nyní je to AKIPROJEKT), východní část je v obou případech 

PUDIS. 

Záměr je umístěn do k.ú. Srubec a České Budějovice, obce Srubec a České Budějice a Jihočeského 

kraje. Třída navržené komunikace bude S7,5/40 a S7,5/60, tzn. šíře komunikace bude 7,5 m.  
Návrhové rychlosti jsou uvažovány shodné jako směrodatné rychlosti. Přeložená silnice a obchvat 

povedou od mimoúrovňové křižovatky dálnice D3 s názvem Pohůrka východním až jihovýchodním 

směrem. Trasa v délce cca 4,1 km je navržena mimo zastavěné území obce Srubec (severně od 

obce) a za obcí se napojuje na stávající silnici II/157 (ul. Ledenickou). V západní části trasa začíná na 

cca 430 m n.m., východním směrem stoupá až na cca 540 m n.m., odkud v místě napojení na II/1527 

klesá na 530 m n.m.. Součástí výstavby je i odvodňovací systém s areály (DUN+RN) do kterých 

budou odváděny srážkové vody z komunikací a souvisejících povodí.  

Pokud by nebyl záměr realizován, na stávající Ledenické ulici (silnice II/157) dojde v roce 2021 
k nárůstu celkové dopravní zátěže oproti roku 2017 o cca 18 % a v roce 2041 o cca 32 %. Pokud 

záměr bude realizován, dojde k poklesu celkové dopravní zátěže o cca 70-99 % osobních a 

nákladních aut a až o 100 % kamionů). Záměr tedy představuje aktivity, jejichž cílem je splnit potřebu 

člověka – bezpečný, zdravý a spokojený život. Z toho plyne, že záměr je třeba chápat jako 

kompenzační opatření. Záměr se však zcela logicky potýká se střety zájmů. Předmětem hlavního 

konfliktu zájmů soukromých i veřejných je v tomto případě vybudování nové komunikace – obchvatu 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

182 
 

Srubce, resp. její trasa a provoz v této trase narážející na zákonnou ochranu půdy, vody, fauny a flóry, 

ochranu krajiny a ochranu veřejného zdraví.  

G.2.   Komentář zvažovaných variant 
Záměr je předkládán ve variantách, které vzešly z technických studií. Pro západní část záměru to je 

„Studie proveditelnosti dopravního řešení silnice II/157, napojení obchvatu Srubce na dálnici D3 MÚK 

Pohůrka“ (zpracováno firmou Akiprojekt, 2017). Pro východní část záměru to je „Přeložka silnice II/157 

– obchvat Srubce“ (zpracováno firmou PUDIS a.s., 2017). Vyhodnocení jednotlivých variant viz níže. 

Tabulka 91 - Srovnání variant z hlediska délky trasy  

Délka trasy 
Západní část – AKIPROJEKT Východní část - PUDIS Celková délka trasy 

 [km] [km] [km] 

Varianta 3 - tunel 
1,13102 2,97384 4,10486 

Varianta 3 - most 
Varianta 8 - tunel 

1,10000 2,95959 4,05959 
Varianta 8 - most 
Varianta 9 - tunel 

1,13365 2,97384 4,10749 
Varianta 9 - most 

 

Varianta bez činnosti 

Při této variantě lze uvažovat využívání území jako dosud, tj. nedojde k realizaci nové komunikace, 

což zapříčiní zhoršení bezpečnosti provozu a životních podmínek (zejména nadlimitním zvýšením 

hluku) při stávající Ledenické v obci Srubec. S ohledem na charakter stavby (přivaděč k D3) je 

dlouhodobější životnost této varianty neudržitelná. 

Varianty s činností 

V rámci technické studie řešení úseku AKIPROJEKT bylo celkem prověřeno 9 variant. Nejprve bylo 
zpracováno 8 variant. Tyto varianty byly podrobně posouzeny a porovnány po technické stránce, 

z pohledu jejich reálnosti s ohledem na majetkoprávní poměry, přijatelnost pro obec Srubec, soulad 

s územně plánovací dokumentací a jejich přijatelnost s ohledem na hlavní negativní dopady na životní 

prostředí. Dále byl na ně zpracován Bezpečností audit, který hodnotil jejich rizika z pohledu 

bezpečnosti silničního provozu. Na základě těchto posouzení nebyly varianty 1, 2, 4, 5, 6 a 7 

investorem odsouhlaseny a není proto pro ně provedeno podrobné posouzení. Varianta č. 6 byla 

zmítnuta hlavně z důvodů neakceptovatelného zásahu do soukromých pozemků. Následně se 

podařilo zajistit možnost zásahu do soukromého pozemku jižně od kruhové křižovatky s ul. 
Ledenickou a následně z této varianty v podstatě vznikla varianta č. 9, která je v této Dokumentaci 

podrobně posouzena. 

Záměr je ve své západní části „Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa“ zpracován tedy ve třech trasových 

variantách označovaných čísly 3, 8 a 9. Těmto třem variantám je v napojení přizpůsobena také 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

183 
 

východní část, a to jak směrově, tak výškově (dle technické studie Přeložky silnice II/157 – obchvat 

Srubce). Ve své východní části „Přeložka II/157 – obchvat Srubce“ je záměr předkládán v jedné 

trasové variantě vybrané na základě ZZŘ (původně varianta 3 z etapy oznámení) a ve dvou 

podvariantách v úseku mezi komunikacemi k Pomníku a Dobrovodská, které se liší různým stavebně 

technickým řešením, a to: a - tunel, b – dva mosty. Způsob napojení východní části na západní se 

shoduje u variant 3 a 9, a to v případě tunelu i mostů. Varianta 8 se odlišuje svým rozsáhlým 

zahloubením, jemuž je přizpůsobeno i napojení. V případě varianty 8 se rozsáhlé zahloubení projevuje 
i v tunelové podvariantě - varianty 3 a 9 mají tunel dlouhý jen 169 m, zatímco ve variantě 8 se počítá s 

tunelem dlouhým 890 m. 

Varianty se zásadně neliší v celkové délce hlavní liniové trasy – západní část je dlouhá cca 1,1 km 

(zaokrouhleno na stovky metrů) a východní část se blíží svou délkou 3,0 km (viz Tabulka 27, str. 45). 

Celková délka je cca 4,1 km u všech variant.  

Varianty se liší v kubaturách. Celkové kubatury výkopů jsou nejvyšší u varianty 8 - tunel. Výkopy 

vykazují v této variantě dvojnásobný objem oproti variantě 3 – tunel a přibližně dvojnásobné (1,9 

násobek) u variant 3 – most, 9 – tunel, 9 – most. Obdobně je to s objemem hmotnice, kde varianta 8 – 
tunel dosahuje 2,5 x objem v porovnání s variantou 3 – tunel. Nejnižší objem výkopů vykazuje varianta 

3 – tunel, která zároveň vykazuje nejvyšší objem násypu spolu s variantou 3 – most. Logicky má 

varianta 8 – tunel nejnižší objem násypů. 

G.3.   Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení 

Záměr se nachází na území Jihočeského kraje a zasahuje do katastrálních území České Budějovice a 

Srubec. Navrhovaná trasa komunikace je v souladu s platnou územně plánovací dokumentací.  

Krajina dotčeného území je charakteristická vyváženým harmonickým měřítkem s nižším 

antropogenním ovlivněním a relativně dobře zachovalými geomorfologickými a přírodními 

charakteristikami. Směrem k Českým Budějovicím je pak charakteristická vysokými hodnotami 

zastavěné plochy a vysokou mírou antropogenního ovlivnění. Pouze v okolí Malše lze zaznamenat 
alespoň částečně zachovalé geomorfologické a přírodní charakteristiky. 

Významné krajinné prvky se nacházejí v území pouze dané zákonem – vodní toky a jejich nivy, 

rybníky a lesy. Záměr se dotýká pouze jednoho z nich - lesa, a to pouze okrajově. 

V dotčeném území se nacházejí prvky územního systému ekologické stability vedené převážně podél 

vodních toků. Jedná se o jeden nadregionální biokoridor, 3 lokální biokoridory a několik lokálních 

biocenter a interakčních prvků. Trasa přeložky je téměř celá uvnitř nadregionálního biokoridoru a 

dotýká se jednoho až dvou interakčních prvků. V řešeném území se nenachází zvláště chráněná 

území ani přírodní parky. 

Lokality NATURA 2000 nebude záměrem zasaženy. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

184 
 

Podle ČHMÚ jsou v území splněny všechny závazné imisní limity, ze kterých se vychází při hodnocení 

kvality ovzduší.  

Z pohledu klimatu se jedná o území střední adaptivní kapacitu socio-ekologických systémů. 

Výpočty hluku prokázaly, že ve stávajícím stavu nejsou v současné době při stávající II/157, při ul. 

Ledenická překračovány platné hygienické limity.  

Z pohledu veřejného zdraví přesahuje hluková expozice prahové hladiny pro obtěžující a rušivé účinky 

hluku a lze předpokládat i zvýšené riziko kardiovaskulárních onemocněn, z tohoto pohledu lze označit 
území za zatížené nad únosnou míru. V ostatních složkách (veřejné zdraví – ovzduší; hluk a 

znečištění ovzduší jsou všechny limity plněny).  

Trasa komunikace je z části vedena po poddolovaném území. Tento fakt lze označit za extrémní 

poměry v dotčeném území.  

Staré ekologické zátěže nebyly v řešeném území zjištěny.  

V řešeném území byl proveden opakovaný přírodovědný a dendrologický průzkum. Přírodovědný 

průzkum zaznamenal v trase přeložky a jejím blízkém okolí výskyt zvláště chráněných druhů 

živočichů, chráněné druhy rostlin zastiženy nebyly. V trase komunikace se nachází mimolesní zeleň 
různé kvality a stáří. Funkční migrační koridory se v řešeném území nenacházejí.  

V dotčeném území se nacházejí 2 vodní toky: Hodějovický a Dobrovodský potok. Trasa komunikace 

se jich nedotýká. Do potoků budou po předčištění a retenování odváděny srážkové vody z 

komunikací. Celá trasa komunikací a doprovodných objektů je mimo záplavová území všech 

zmiňovaných vodotečí.  

Dotčené území je z větší části zastavěné, z menší části zemědělsky využívané a okrajově se dotýká 

lesů. Z pozemků ZPF převažuje zemědělská půda doplněná loukami. Vodní toky jsou doplněné 

mimolesní i lesní zelení. Kvalita půdy se různí, zastoupeny jsou všechny třídy. Nejvíce třída V., pak I. 
a následně III., IV. a II. Lesní půdy jsou dotčeny minimálně. 

V ostatních, záměrem ovlivnitelných parametrech životního prostředí, je současná i výhledová situace 

takového charakteru, že umožňuje realizaci komunikace (při dodržování zákonných opatření, popř. 

požadovaných v této dokumentaci), aniž by bylo odůvodnitelné jejich významné negativní ovlivnění či 

by mělo dojít k překročení kvantifikovatelných požadovaných limitů, nebo ohrožení zájmů chráněných 

dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

G.4.   Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a obyvatelstvo 
Z podrobných posouzení uvedených v přílohách Dokumentace a shrnutých v předcházející kapitole 

D.I.  je zřejmé, že hodnocený záměr se projeví ve většině hodnocených složek životního prostředí, a 
to jak pozitivně, tak negativně.  Za nejvýznamnější lze považovat vlivy na zdraví obyvatel, hluk, 

bezpečnost provozu a zábory ZPF. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

185 
 

Nejvýznamnějším přínosem celého záměru je jednoznačně odvedení silniční dopravy ze stávající ul. 

Ledenické na obchvat. Pokud by nebyl záměr realizován, na stávající Ledenické ulici (silnice II/157) 

dojde v roce 2021 k nárůstu celkové dopravní zátěže oproti roku 2017 o cca 18 % a v roce 2041 o cca 

32 %. Pokud záměr bude realizován, dojde k poklesu celkové dopravní zátěže o cca 70-99 % 

osobních a nákladních aut a až o 100 % kamionů). Toto zásadní zklidnění dopravy v obci kromě 

přímých vlivů na zdraví obyvatel, hluk a ovzduší i k výraznému zklidnění provozu na komunikacích 

spojeného se zvýšením bezpečnosti provozu a tím snížení nehodovosti. 

V současné době je pro obyvatele Srubce doprava významným zdrojem rizika nepříznivých 

zdravotních účinků hluku. Realizace navržené přeložky silnice II/156 a II/157 – 6. etapa a přeložka 

silnice II/157- obchvat Srubce ovlivní tuto situaci příznivě především v částech města podél stávajících 

komunikací. 

V těchto částech obce dojde k celkovému poklesu procent obyvatel obtěžovaných hlukem a obyvatel 

rušených hlukem ve spánku i ke snížení rizika kardiovaskulárních onemocnění z expozice hluku z 

dopravy. 

V území nejblíže k plánovanému obchvatu dojde realizací záměru i s navrženými protihlukovými 
opatřeními k mírnému navýšení expozice hluku, ale toto navýšení, nebude mít za následek významné 

zvýšení počtu obyvatel obtěžovaných nebo rušených hlukem z dopravy a zvýšení rizika 

kardiovaskulárních onemocnění a z hlediska zdravotních rizik je nevýznamné. 

V rámci hodnocení vlivů imisní zátěže na zdraví obyvatel byly sledovány imisní hodnoty pro oxid 

dusičitý, suspendované částice frakce PM10 a PM2,5, benzen a benzo[a]pyren. Na základě výpočtů z 

rozptylové studie lze i přes uvedené nejistoty konstatovat, že změny imisní situace jsou z hlediska 

zdravotních rizik posuzovaných škodlivin v ovzduší zanedbatelné.  

Z pohledu vlivu na veřejné zdraví lze realizaci záměru považovat za potřebnou, protože bez jeho 
realizace by dále došlo ke zhoršení stávajících negativních vlivů na veřejné zdraví obyvatel v území.  

Kvalita ovzduší v území bude provozem záměru ovlivněna velmi málo, stávající vyhovující stav, kdy 

jsou hygienické limity s rezervami plněny, zůstane zachován. 

Po realizaci záměru dojde k výraznému snížení hluku v okolí ul. Ledenické a to jak oproti stávajícímu 

stavu, tak oproti stavu, který by ve výhledu nastal po realizaci dálnice D3 a bez realizace záměru. 

Současně dojde ke zvýšení hluku u stávajících objektů podél trasy navrhovaného záměru, ale 

hygienické limity při realizaci protihlukových opatření budou plněny, vyjma bodu V1 u varianty č. 3. 
Z porovnání variant bez tunelu a s tunelem je zřejmé, že v prostoru nad vlastním tunelem je hluk 

menší než bez tunelu, ale u obou portálů dochází k zvýšení hluku oproti variantám bez tunelu.  

 Z pohledu vlivů záměru na hlukovou situaci v území lze s variantami č. 8 a č. 9 souhlasit, souhlas 

s variantou č. 3 je podmíněn potřebou zajištění plnění hygienických limitů u objektů výpočtového bodu 

V1 (např. využitím individuálních ochrany objektů, aj.), která by musela být odsouhlasena příslušnou 

hygienickou stanicí. Celkově lze konstatovat že vliv na hluk bude trvalý s ohledem na pokles hluku 

v Srubci podél ul. Ledenické pozitivní. 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

186 
 

Hlavní vliv na půdu je dán trvalým záborem všech půd a zejména pozemků ZPF a PUPFL. Při 

realizaci dojde k záboru pozemků ZPF všech tříd ochrany půdy, přičemž I. a II. třída tvoří cca 1/3 

celkových záborů. Zábory PUPFL jsou velmi malé v jednotkách stovek metrů čtverečních. S ohledem 

na to, že záměr je v souladu s vydanou územně plánovací dokumentací a s cíli a úkoly územního 

plánování lze zábory ZPF považovat za akceptovatelné. 

Vliv záměru na povrchové toky včetně vlivu zimní údržby je akceptovatelný a pro jednotlivé varianty 

pouze nevýznamně rozdílný.  

Vliv záměru na podzemní vody, lze při dodržení navrhovaných opatření v kap. D.IV považovat za 

akceptovatelný. Významný je hlavně požadavek na optimalizaci nivelety komunikace, která by vedla 

ke zmenšení hloubky zářezů a tím snížila či eliminovala riziko negativních dopadů na stávající studně. 

Provedené biologické průzkumy na území dotčeném realizací záměru opakovaně potvrzují 

převládající zemědělský charakter dotčených biotopů (vlivy na faunu, flóru a ekosystémy budou 

celkově velmi omezené a tedy nevýznamné). Vliv na biologickou rozmanitost území dotčeného 

záměrem bude přijatelný (a to dočasně, i trvale). Plánovanou činností a následným využitím nedojde 

ke škodlivému zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů žádného ze zvláště 
chráněných druhů živočichů. 

Záměr bude zasahovat do VKP ze zákona – les a vodní toky. Rozsah zásahu do lesních pozemků je 

minimální. Do vodních toků budou vypouštěny předčištěné srážkové vody v množství omezením 

retenčními nádržemi. Negativní ohrožení těchto VKP proto není předpokládáno. 

K ovlivnění migračního potenciálu územního systému ekologické stability nedojde a  vliv na VKP bude 

málo významný. Biologická rozmanitost nebude ovlivněna.  

ZCHÚ ani území soustavy Natura se v území nenacházejí, takže nebudou nijak ovlivněny. 

Záměr zasahuje do „IP 16 Stará Pohůrka I“ (vysvahováním tělesa nové komunikace ve var. 3 a 9). 
Stavba také zasahuje do nadregionálního biokoridoru „NBK 011 Hlubocká obora K 118“ (celá trasa 

v něm leží). Var. trasy č. 8 zasahuje do LBC 6 (úpravou stávající komunikace). Je možné konstatovat, 

že plánovaná činnost nebude mít na všechny vymezené prvky ÚSES a jejich funkčnost prakticky 

žádný negativní vliv. Vzhledem k velmi omezenému zásahu nedojde k porušení smyslu jejich 

vymezení, a nebude tedy jejich funkce omezena ani ovlivněna. 

Na základě podrobného posouzení vlivů na krajinný ráz lze konstatovat, že navrhovaný záměr 

představuje do určité míry rušivý zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik 
krajinného rázu, přičemž tento zásah je však hodnocen maximálně jako středně silný, což dle výše 

uvedeného hodnocení znamená únosný zásah do zákonných kritérií krajinného rázu. 

Pro realizaci varianty č. 9 je nutno provést demolici stávajícího rodinného domku č.p. 328 parcelní 

číslo 756/18, který je v majetku Jihočeského kraje. Vzhledem k charakteru záměru a jeho významu lze 

demolici objektu považovat za málo významnou. 

 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

187 
 

Vlivy na ostatní hodnocené složky životního prostředí jsou buď málo významné, nebo se prakticky 

negativně neprojeví. 

Negativní vlivy, které by mohly vzniknout v průběhu výstavby – vlivy na hluk, kvalitu ovzduší (zejména 

prach), ohrožení povrchových a podzemních vod, fauny a flóry atd. jsou v potřebném rozsahu 

eliminovány opatřeními požadovanými při povolování tohoto druhu staveb, navrženými v rámci 

projektu a v případě potřeby začleněny do návrhu opatření v Dokumentaci.  

 

Riziko havárie při provozu souvisí např. s dopravními nehodami a s nedbalostí při údržbě komunikace 

apod. Tato rizika lze minimalizovat poučením pracovníků a jejich pravidelným školením, dodržováním 

pracovních a dopravních předpisů, vedením provozního deníku, připraveností prostředků k odstranění 

úniku lehkých kapalin atd. – celkově havarijní připraveností.  

Při výstavbě ani při provozu nelze předpokládat vznik havárií, které by mohly mít negativní dopady na 

kulturní dědictví. 

Rizika havárii při výstavbě lze eliminovat dodržováním BOZP. 

 

Záměr nebude mít vliv, který by mohl přesáhnout státní hranice. 

Z provedených posouzení plyne, že záměr je z hlediska vlivů na životní prostředí akceptovatelný a 

bude zejména pro stávající obyvatele obce Srubec v okolí ul. Ledenické kladným přínosem. 

G.5.   Porovnání variant řešení záměru 
Úsek AKIPROJEKT byl podrobně posouzen ve třech variantách (3, 8 a 9), které se liší jak směrově, 

tak celkovým rozsahem komunikací a napojením na stávající komunikace.  

Na úseku PUDIS je variantně řešen úsek, kde je niveleta vozovky vedena ve větších hloubkách. Jde u 

varianty č. 3 a č. 9 o úsek délky 169 m v km 0,340 až km 0,590, čili zhruba mezi ulicemi K Pomníku a 

Dobrovodská. U varianty č. 8 s jedná o úsek délky 890 m v km 0,250 – km 1,140.  Uvedené úseky 
jsou posouzeny pro realizaci v zářezu se 2 mosty a pro variantu vedení komunikace v tunelu. 

Dalším variantním řešením je  variantního odvádění srážkových vod v povodí Hodějovického potoka. 

Rozdíl spočívá v návrhu jednoho areálu DUN+RN západ, nebo dvou areálů – DUN+RN západ a 

DUN+RN střed. Realizace dvou areálů umožňuje zmenšit velikosti nádrží a tím celého areálu u 

DUN+RN západ a tím zvětšit volný prostor mezi zástavbou a odkalištěm. 

Z posouzení varianty č. 3, č. 8 a 9 vyplynuly následující hlavní rozdíly. 

Varianta č. 3 nesplňuje hygienický limit pro hluk od výpočtového bodu V1 tzn. u chráněných objektů 

okolo křižovatky ulic křižovatce ulic Ledenická, Do Mladého a U Rybníka. Možnost realizace varianty 
č. 3 je podmíněna souhlasem hygienické stanice s realizací individuálních protihlukových opatření u 



Přeložka silnice II/156 a II/157 a Přeložka silnice II/157 – obchvat Srubce                Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

 
 
 

188 
 

chráněných objektů. Z pohledu ostatních vlivů na životní prostředí je varianta č. 3 akceptovatelná za 

splnění opatření navržených v kap. D.IV. 

Varianta č. 8 bude mít negativní dopady v místě dlouhého hlubokého zářezu v úseku délky 890 m 

v km 0,250 – km 1,140.  Niveleta vozovky je vedena pod úrovní hladiny podzemních vod a zcela jistě 

dojde k stržení této hladiny a k negativnímu ovlivnění stávajících okolních studní. Z dostupných 

podkladů nelze s jistotou říci, zda bude možno stávající studně prohloubit, pravděpodobně bude 

muset investor zajistit náhradní zásobení, případně odškodnění majitelů studní. Nelze ani bez 
podrobných průzkumů jednoznačně vyvrátit negativní dopad na vodní zdroje, jejichž ochranným 

pásmem je komunikace vedeny. Z pohledu ostatních vlivů na životní prostředí je varianta č. 3 

akceptovatelná za splnění opatření navržených v kap. D.IV. Z technického hlediska je u varianty č. 8 

velmi problematické založení komunikace na stávající ploše odkaliště, protože dle sdělení majitele 

odkaliště zůstane po rekultivaci v podloží uskladněné materiály z realizace odkaliště, které nejsou 

zcela vhodné do podloží komunikace. 

Varianta č. 9 je z pohledů vlivů na životní prostředí akceptovatelná za splnění opatření navržených v 

kap. D.IV. S její realizací není spojeno žádné zcela zásadní riziko, jako u předcházejících variant. 

Při vyřešení zásadních problematik u var. č. 3 a č. 8 jsou obě varianty akceptovatelné za splnění 

dalších opatření navržených v kap. D.IV. 

 Z pohledu vlivů na životní prostředí vychází z výše uvedených důvodů jako nejvhodnější varianta č. 9, 

ostatní varianty č. 3 a č. 9 jsou podmínečně vhodné, vyžadují vyřešení výše uvedených problematik.   

 

Z pohledu vlivů na životní prostředí jsou přijatelné v úseku PUDIS pro varianty č. 3 a č. 9 jak realizace 

zářezu, tak varianta s tunelem.  U varianty č. 8 by byla vhodnější varianta s tunelem pouze v případě 

realizace nepropustného tunelu. 

 

Realizace jednoho areálu DUN+RN západ oproti 2 areálům DUN+RN západ a DUN+RN střed má 

z hlediska vlivů na životní prostředí hlavní výhodu v tom, že nedojde k záborům pozemků ZPF. Mírnou 

nevýhodou je větší rozsah kácených stromů. Celkově lze konstatovat, že z pohledu vlivů na životní 

prostředí (při zanedbání záborů pozemků ZPF) jsou varianty cca srovnatelné. Varianta 2 areálů je 

podmíněna souhlasem se záborem pozemků ZPF. 

 

Na základě všech realizovaných hodnocení se konstatuje, že navrhovaná realizace záměru 
„Přeložka II/156 a II/157 – 6. etapa a Přeložka II/157 – obchvat Srubce“  je z hlediska vlivů 
záměru na životní prostředí přijatelná za podmínky splnění opatření uvedených v kap. D.IV. této 
Dokumentace a proto doporučujeme záměr k realizaci. 

 


	ÚVOD
	A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI
	A.1.   Obchodní firma
	A.2.   IČ
	A.3.   Sídlo (bydliště)
	A.4.   Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele

	B. ÚDAJE O ZÁMĚRU
	B.I. Základní údaje
	B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1
	B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru
	B.I.3. Umístění záměru
	B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry
	B.I.4.1. Charakter záměru
	B.I.4.2. Možnost kumulace s jinými záměry

	B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí
	B.I.5.1. Zdůvodnění umístění záměru
	B.I.5.2. Popis zvažovaných variant s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí

	B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru
	B.I.6.1. Objekty přípravy staveniště
	B.I.6.2. Objekty pozemních komunikací
	B.I.6.3. Odvodnění
	B.I.6.4. Vegetační úpravy a kácení dřevin
	B.I.6.5. Skrývka ornice, podorničí a zpětná rekultivace
	B.I.6.6. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů, která jsou součástí projektu
	B.I.6.7. Demolice
	B.I.6.8. Porovnání záměru s nejlepšími dostupnými technikami a s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry

	B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení
	B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků
	B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních orgánů, které budou tato rozhodnutí vydávat

	B.II. Údaje o vstupech (zejména pro výstavbu a provoz)
	B.II.1. Půda
	B.II.1.1. Zábory pozemků
	B.II.1.2. Zemědělský půdní fond
	B.II.1.3. Pozemky určené pro funkci lesa
	B.II.1.4. Meliorace
	B.II.1.5. Další ochrana území a ochranná pásma z pohledu ŽP

	B.II.2. Voda
	B.II.3. Ostatní přírodní zdroje
	B.II.4. Energetické zdroje
	B.II.5. Biologická rozmanitost
	B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu
	B.II.6.1. Doprava
	B.II.6.2. Potřeba souvisejících staveb


	B.III. Údaje o výstupech (zejména pro výstavbu a provoz)
	B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží
	B.III.1.1. Ovzduší
	B.III.1.2. Vody
	B.III.1.3. Půda a půdní podloží

	B.III.2. Odpadní vody
	B.III.2.1. Srážkové vody
	B.III.2.1.1. Výstavba
	B.III.2.1.2. Provoz
	B.III.2.1.3. Posouzení vlivu zimního údržby vozovek -

	B.III.2.2. Splaškové vody

	B.III.3. Odpady
	B.III.3.1. Návrh – výstavba
	B.III.3.2. Způsoby využití a zneškodňování odpadů
	B.III.3.3. Minimalizace dopadů na prostředí v důsledku tvorby odpadů
	B.III.3.4. Návrh – provoz
	B.III.3.5. Odpady vznikající při odstranění záměru

	B.III.4. Ostatní emise a rezidua
	B.III.4.1. Hluk
	B.III.4.2. Vibrace, záření, zápach

	B.III.5. Doplňující údaje
	B.III.5.1. Významné terénní úpravy
	B.III.5.2. Významné zásahy do krajiny



	C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ
	C.1.   Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území
	C.1.1. Struktura a ráz krajiny, její geomorfologie a hydrologie - určující složky flóry a fauny
	C.1.1.1. Struktura a ráz krajiny
	C.1.1.2. Geomorfologie krajiny
	C.1.1.3. Geologické  poměry
	C.1.1.4. Geotechnické charakteristiky zemin a hornin na trase
	C.1.1.5. Hydrogeologické poměry
	C.1.1.6. Seismická aktivita a tektonika

	C.1.2. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny
	C.1.2.1. Významné krajinné prvky
	C.1.2.2. Územní systém ekologické stability krajiny
	C.1.2.3. Zvláště chráněná území
	C.1.2.4. Přírodní parky
	C.1.2.5. Evropsky významné lokality a ptačí oblasti
	C.1.2.6. Zvláště chráněné druhy

	C.1.3. Ložiska nerostů
	C.1.4. Území historického, kulturního nebo archeologického významu
	C.1.5. Území hustě zalidněná
	C.1.6. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení
	C.1.7. Staré ekologické zátěže
	C.1.8. Extrémní poměry v dotčeném území

	C.2.   Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném území a popis jeho složek nebo charakteristik, které by mohly být záměrem ovlivněny
	C.2.1. Ovzduší
	C.2.2. Voda
	C.2.2.1. Povrchová voda
	C.2.2.2. Podzemní voda

	C.2.3. Půda
	C.2.3.1. ZPF
	C.2.3.2. Stav erozního ohrožení a degradace půd
	C.2.3.3. Pozemky určené k plnění funkce lesa

	C.2.4. Přírodní zdroje
	C.2.5. Biologická rozmanitost
	C.2.5.1. Fauna a flóra
	C.2.5.2.  Dendrologie
	C.2.5.3. Ekosystémy

	C.2.6. Klima
	C.2.7. Obyvatelstvo a veřejné zdraví
	C.2.8. Hmotný majetek
	C.2.9. Kulturního dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů
	C.2.10. Hluk

	C.3.   Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru

	D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných vlivů záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru
	D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví
	D.I.1.1. Ovzduší
	D.I.1.2. Hluk
	D.I.1.3. Sociálně ekonomické vlivy
	D.I.1.4. Závěr vlivů na obyvatelstvo

	D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima
	D.I.2.1. Vlivy na ovzduší
	D.I.2.1.1. Vliv provozu
	D.I.2.1.2. Vliv výstavby záměru
	D.I.2.1.3. Kompenzační opatření

	D.I.2.2. Vlivy na klima

	D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky
	D.I.3.1. Hluk
	D.I.3.1.1. Vliv výstavby záměru
	D.I.3.1.1. Vliv provozu záměru

	D.I.3.2. Vibrace, záření, vznik rušivých vlivů

	D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody
	D.I.4.1. Povrchové vody
	D.I.4.2. Podzemní vody

	D.I.5. Vlivy na půdu
	D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje
	D.I.6.1. Horninové prostředí
	D.I.6.2. Ostatní přírodní zdroje

	D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (faunu, flóru, ekosystémy)
	D.I.7.1. Vliv na faunu a flóru (ekosystémy)
	D.I.7.2. Vliv na VKP, ÚSES, ZCHÚ a Natura 2000
	D.I.7.3. Biologická rozmanitost
	D.I.7.4. Porovnání variant záměru
	D.I.7.5. Závěr vlivů na biologickou rozmanitost

	D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce
	D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů

	D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů z nich plynoucích
	D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na možnost přeshraničních vlivů
	D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření k mo...
	D.IV.1. Územně plánovací opatření
	D.IV.2. Kompenzační opatření
	D.IV.3. Podmínky pro fázi územního řízení
	D.IV.4. Podmínky pro fázi stavebního řízení
	D.IV.5. Podmínky pro fázi výstavby
	D.IV.6. Pro provozu záměru
	D.IV.7. Pro fázi likvidace stavby
	D.IV.8. Pro případ vzniku mimořádných situací

	D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí
	D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), které se vyskytly při zpracování dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích

	E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU
	E.1.   Popis variantních řešení
	E.2.   Porovnání variant č. 3, č. 8 a č. 9 – varianta most
	E.3.   Porovnání variant most – tunel v úseku PUDIS
	E.4.   Porovnání výstavby jednoho či dvou areálu DUN+RN na úseku AKIPROJEKT
	E.5.   Závěr porovnání variant

	F. ZÁVĚR
	G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU
	G.1.   Popis navrhovaného záměru
	G.2.   Komentář zvažovaných variant
	G.3.   Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení
	G.4.   Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a obyvatelstvo
	G.5.   Porovnání variant řešení záměru

	H. PŘÍLOHY
	H.1.   Vyjádření příslušného úřadu územního plánování k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace
	H.2.   Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů
	H.3.   Referenční seznam použitých zdrojů
	H.4.   Prohlášení zpracovatelů Dokumentace
	H.5.   Akustická studie
	H.6.   Příspěvková rozptylová studie
	H.7.   Hodnocení zdravotních rizik
	H.8.   Dopravně inženýrské podklady
	H.9.   Přírodovědný průzkum
	H.10.   Dendrologický průzkum
	H.11.   Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz
	H.12.   Výkresové přílohy
	H.12.0. Koordinační situace variant
	H.12.1. Situace - varianta 3 - most
	H.12.2. Situace - varianta 3 - tunel
	H.12.3. Situace - varianta 8 - most
	H.12.4. Situace - varianta 8 - tunel
	H.12.5. Situace - varianta 9 - most
	H.12.6. Situace - varianta 9 – tunel
	H.12.7. Podélný profil – úsek AKIPROJEKT - varianta 3
	H.12.8. Podélný profil – úsek AKIPROJEKT - varianta 9
	H.12.9. Podélné profily – úsek PUDIS - varianta 39
	H.12.9.1. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 39 - most
	H.12.9.2. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 39 – tunel

	H.12.10. Podélné profily – varianta 8
	H.12.10.1. Podélný profil – úsek AKIPROJEKT - varianta 8
	H.12.10.2. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 8 - most
	H.12.10.3. Podélný profil – úsek PUDIS - varianta 8 - tunel

	H.12.11. Situace umístění DUN a RN - Varianta 3,9 - 2 areály DUN + RN
	H.12.12. Situace umístění DUN a RN - Varianta 3,9 - 3 areály DUN + RN
	H.12.13. Situace umístění DUN a RN - Varianta 8 tunel - 2 areály DUN + RN
	H.12.14. Situace umístění DUN a RN - Varianta 8 tunel - 3 areály DUN + RN
	H.12.15. Limity ŽP – ÚSES
	H.12.16. Limity ŽP – VKP
	H.12.17. Limity ŽP – Ostatní





